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 The Senate met pursuant to adjournment. 
 Senator Terry Link, Waukegan, Illinois, presiding. 

 Prayer by Pastor Johnnie Standard, Springfield Bible Church, Springfield, Illinois. 

 Senator Cunningham led the Senate in the Pledge of Allegiance. 
 

 Senator Hunter moved that reading and approval of the Journal of Thursday, May 28, 2015, be 

postponed, pending arrival of the printed Journal. 
 The motion prevailed. 

 

 

LEGISLATIVE MEASURES FILED 

 

 The following Floor amendments to the House Bills listed below have been filed with the Secretary 

and referred to the Committee on Assignments: 

 
 Floor Amendment No. 1 to House Bill 3593 

 Floor Amendment No. 2 to House Bill 3593 

 Floor Amendment No. 1 to House Bill 3763 

 Floor Amendment No. 5 to House Bill 4006 

 

 The following Floor amendment to the Senate Bill listed below has been filed with the Secretary 
and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Floor Amendment No. 5 to Senate Bill 2038 

 

 The following Committee amendments to the Senate Resolutions listed below have been filed with 

the Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Committee Amendment No. 1 to Senate Joint Resolution 28 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 51 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 51 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 274 
 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 274 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 368 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 788 
 Motion to Concur in House Amendment 4 to Senate Bill 788 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 842 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1304 
 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1304 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1354 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1444 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1827 

 

 

MESSAGES FROM THE PRESIDENT 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 
SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 



4 

 

[May 29, 2015] 

 
May 29, 2015 

 

Mr. Tim Anderson 
Secretary of the Senate 

Room 403 State House 

Springfield, IL  62706 
 

Dear Mr. Secretary: 

 
Pursuant to Rule 3-5(c), I hereby appoint Senator Mattie Hunter to temporarily replace Senator Don 

Harmon and Senator William Haine to  temporarily replace Senator Kimberly Lightford as members of 
the Senate Committee on Assignments.  These appointments will expire upon adjournment of the Senate 

Committee on Assignments. 

 
          Sincerely, 

          s/John J. Cullerton  

          John J. Cullerton 

          Senate President 

 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 

SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 
 217-782-2728 

 

May 29, 2015 
 

Mr. Tim Anderson 

Secretary of the Senate 
Room 403 State House 

Springfield, IL  62706 

 
Dear Mr. Secretary: 

 

Pursuant to the provisions of Senate Rule 2-10, I hereby extend the applicable committee and 3rd reading 
deadlines to May 31, 2015, for the following bills: 

 

House Bills:  1, 813, 2416, 3219 and 3593. 
 

           Sincerely, 

           s/John J. Cullerton  
           John J. Cullerton 

           Senate President 

 
cc:   Senate Republican Leader Christine Radogno 

  

 

INTRODUCTION OF BILL 

 

 SENATE BILL NO. 2141.  Introduced by Senator Oberweis, a bill for AN ACT concerning 
revenue. 

 The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on 

Assignments. 
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 At the hour of 9:42 o’clock a.m., the Chair announced the Senate stand at ease. 
 

AT EASE 

 
 At the hour of 9:52 o’clock a.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Link, presiding. 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing 
Committee of the Senate: 

 

 Appropriations I: Floor Amendment No. 5 to Senate Bill 2038; Floor Amendment No. 1 to 

House Bill 3763. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing 

Committee of the Senate: 
 

Appropriations I: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 51 

   Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 51 

   Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 274 

   Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 274 

   Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 842 

   Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1354 

 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENT 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 10:55 o'clock a.m.: 
 

  Appropriations I in Room 212 

 
 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator Kotowski, House Bill No. 1 was taken up, read by title a second time and 

ordered to a third reading. 

 

 

 At the hour of 9:55 o'clock a.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 12:53 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Link, presiding. 

 
 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 936 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1458 
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 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1684 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1818 

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTION 

 

SENATE RESOLUTION NO. 615 

 Offered by Senator Hunter and all Senators:  

 Mourns the death of Emma Jean Wesley. 

 
  By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.  

  

 

REPORT FROM STANDING COMMITTEE 

 

 Senator Steans, Chairperson of the Committee on Appropriations I, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 

 Senate Amendment No. 5 to Senate Bill 2038 

 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 Senator Steans, Chairperson of the Committee on Appropriations I, to which was referred the 

Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 
recommends do adopt: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 51; Motion to Concur in House 
Amendment 2 to Senate Bill 51; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 274; Motion to 

Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 274; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate 

Bill 842; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1354 
 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Steans, Chairperson of the Committee on Appropriations I, to which was referred the 

following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 

 
 Senate Amendment No. 1 to House Bill 3763 

 

 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 
 

 

 Senator Althoff asked and obtained unanimous consent to recess for the purpose of a Republican 
caucus. 

 

 

 PRESENTATION OF RESOLUTIONS 

 

 Senator Clayborne offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee 
on Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 616 
 

  

    WHEREAS, Illinois' economy depends on a robust and efficient transportation network; and  
  

    WHEREAS, The sheer size of our State, with automobile travel from the south to the north taking as 

much as 6 hours, leaves our cities and regions relatively disconnected from each other, slowing our 
economic growth; and  
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    WHEREAS, One major transportation project can unite the entire State's economy, linking together 
business centers and generating efficiencies and economic growth; and  

  

    WHEREAS, An Illinois Department of Transportation study completed by the University of Illinois 
found that an O'Hare-Union Station-Champaign-Springfield-St. Louis with a Champaign-Indianapolis 

branch high speed rail line would generate an operating surplus that would require no annual subsidy; and  

  
    WHEREAS, The next steps in the planning process for a statewide high speed rail line are an investment 

grade ridership analysis to allow potential private financing entities to assess the suitability of the high 

speed rail line for investment and a Tier One Environmental Impact Statement to qualify the project for 
federal funds; and 

  
    WHEREAS, The extension of the Metra Electric line south from University Park through Will County 

to Kankakee has long been a transportation objective for the south suburbs; this high speed rail line would 

serve that market, bringing Kankakee County, Will County, and southern Cook County modern 
transportation access to Chicago and the southern part of the State; and  

  

    WHEREAS, The State-owned land for the planned South Suburban Airport becomes far more valuable 

if a high speed train station is built on that site and was incorporated with any future airport to be developed 

there, leveraging the State's existing investment in the South Suburban Airport; and  

  
    WHEREAS, The convention business is a major industry for Illinois' economy; any way that could 

improve the attractiveness of our convention spaces like McCormick Place to major shows is a key 

component to Illinois' prosperity; and  
  

    WHEREAS, Connecting McCormick Place, the continent's largest exhibition venue, directly to O'Hare 

International Airport, the nation's busiest airport, significantly enhances the attractiveness of Chicago to 
trade shows, as it allows visitors to avoid the chronically congested Kennedy Expressway with a direct 

train ride to the existing Metra station in McCormick Place; and  

  
    WHEREAS, Chicago Mayor Rahm Emanuel has recently stated his interest in developing high speed 

rail from O'Hare to downtown Chicago and has tasked new Aviation Commissioner Ginger Evans with 

advancing that vision, which would serve as the key anchor in a statewide high speed rail line; and 
  

    WHEREAS, Supporting and building new technology companies is a key goal for creating more Illinois 

jobs; one of the world's greatest centers for cutting-edge research in technology and software is the 
University of Illinois at Urbana-Champaign, but Illinois has lost thousands of graduates to other states, 

which have created new technology companies worth tens of billions of dollars; and  

  
    WHEREAS, Connecting the University of Illinois at Urbana-Champaign to downtown Chicago via a 

50 minute high-speed train ride is the best way to integrate the financial and business capital of Chicago 

with the intellectual and technological capital of Urbana-Champaign to support and create new billion-
dollar technology businesses in Illinois; and  

  

    WHEREAS, Three Fortune 500 companies are in Downstate Illinois, Archer Daniels Midland in 
Decatur, Caterpillar, Inc. in Peoria, and State Farm Insurance Companies in Bloomington; providing a 

world-class high speed rail line from O'Hare to downstate Illinois with an eventual connecting train service 

to other communities would significantly improve the entire State's business climate, particularly for high-
level corporate executives who require convenient access to international flights; and  

  

    WHEREAS, Placing the St. Louis-area terminus at the East St. Louis Metrolink station would not only 
save a billion dollars by avoiding the need to build a new bridge over the Mississippi River, as passengers 

could simply take the existing Metrolink from East St. Louis into Missouri, it would also serve as a game-

changer for East St. Louis, stimulating economic development, jobs, and a sustainable tax base for one of 
the State's most challenged communities; and  

  

    WHEREAS, Several nations have sent trade delegations to Illinois expressing sincere interest in 
exporting their high speed train systems to our State; several nations have also offered to help finance a 

portion of the capital construction costs, including France, China, and Japan; and 
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    WHEREAS, To date, Illinois has been unable to take advantage of the interest from other nations in 

partially financing and constructing a high speed rail line, mainly due to a lack of planning; therefore, be 

it  
  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we urge Governor Rauner and the Illinois Department of Transportation to 
build upon the work of the 2013 high speed rail report and immediately task their existing consultants to 

prepare an investment-grade ridership analysis for distribution to interested parties around the world; and 

be it further  
  

    RESOLVED, That we urge Governor Rauner and the Illinois Department of Transportation to 
concurrently task their existing consultants to prepare as expeditiously as possible the Tier One 

Environmental Impact Statement to qualify the high speed rail project for federal funds and to seek federal 

planning funds to help pay for this study; and be it further 
  

    RESOLVED, That we commend Chicago Mayor Rahm Emanuel for his commitment to building high 

speed train service between O'Hare International Airport and downtown Chicago and urge all State 

agencies to provide any and all assistance to the City of Chicago in implementing this crucial transportation 

project; and be it further 

  
    RESOLVED, That we call upon Congress to return to their previous practice in Fiscal Year 2010 of 

appropriating $2.5 billion in the annual federal budget for capital grants to states for high speed rail projects 

in order to help fund this high speed rail project; and be it further 
  

    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be delivered to the Governor, the Illinois Secretary 

of Transportation, Chicago Mayor Rahm Emanuel, and the members of the Illinois congressional 
delegation.  

 

SENATE RESOLUTION NO. 617 

 Offered by Senator Koehler and all Senators:  

 Mourns the death of Laverna L. Nichols of Peoria. 

 
 By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.  

  

 

 At the hour of 12:55 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 1:57 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 
 Senator Link, presiding. 

 

 

 PRESENTATION OF RESOLUTION 

 

 Senator Haine offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 
Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 618 
 

  

    WHEREAS, 2015 marks the 50th anniversary of the enactment of the Older Americans Act of 1965; 
during the past 50 years, the implementation of the Older Americans Act of 1965 has contributed to the 

economic well-being of millions of older Americans and has improved the quality of life for those 

individuals; and  
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    WHEREAS, One of the key elements contributing to the successful implementation of the Older 
Americans Act of 1965 has been the establishment of an aging network composed of local area agencies 

on aging, providers of congregate and home-delivered nutrition, and many other community service 

providers; and  
  

    WHEREAS, The United States Department of Health and Human Services' Administration on Aging 

was created by the Older Americans Act of 1965; the agency has been empowered to act as an effective 
advocate for the concerns and needs of older individuals; and  

  

    WHEREAS, The Older Americans Act of 1965 serves as a model for the development of community-
based services, including services that provide alternatives to the institutionalization of older individuals; 

and  
  

    WHEREAS, Some of the programs authorized under the Older Americans Act of 1965 were created to 

address the specific concerns of those older Americans with the greatest social and economic needs, 
especially minority older Americans; and  

  

    WHEREAS, Many services under the Older Americans Act of 1965, including long-term care 

ombudsman and legal services providers, have acted as powerful advocates for older individuals; and  

  

    WHEREAS, Services authorized under the Older Americans Act of 1965 have also provided important 
part-time community service employment opportunities for low-income older individuals; and 

  

    WHEREAS, Many older individuals, and those who serve them, have benefited greatly from the 
research, training, and education that programs established under the Older Americans Act of 1965 have 

provided; and  

  
    WHEREAS, During Fiscal Year 2015, Illinois Area Agencies on Aging will serve an estimated 515,700 

persons 60 and over, accounting for 22% of the 2.3 million seniors in Illinois; the agencies will also 

develop and coordinate comprehensive systems of home and community-based services to enable older 
adults with chronic illnesses and disabilities to live in the least restrictive setting and avoid unnecessary 

hospital readmissions and placements in long term care facilities; and  

  
    WHEREAS, Thirteen Area Agencies on Aging in Illinois collaborate with 179 provider agencies to 

provide a myriad of home and community-based services for older adults and their caregivers, including 

information and assistance for older adults to help them make informed decisions about programs, benefits, 
and services and live independently for as long as possible, transportation programs, in-home services, 

home-delivered meals, congregate meals, Multi-Purpose Senior Centers, recreation programs, legal 

assistance, health promotion and disease prevention, and evidence-based health promotion programs; and 
  

    WHEREAS, In recognition of the changing needs of a rapidly aging society, the Older Americans Act 

of 1965 has been periodically amended and reauthorized; and  
  

    WHEREAS, The Older Americans Act of 1965 served as the foundation for an effective human services 

policy for millions of Americans as the United States entered the 21st century; therefore, be it  
  

    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we affirm our support for the Older Americans Act of 1965 and the primary 
goals of the Act of providing services to maintain the dignity of older Illinoisans and promoting the 

independence of those individuals; and be it further  

  
    RESOLVED, That we urge Congress to reauthorize the Older Americans Act of 1965 without delay 

and with adequate funding to reflect the growing populations of Americans who benefit from the Act's 

programs and services; and be it further 
  

    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be delivered to the President and Vice President of 

the United States, the Speaker of the United States House of Representatives, the Majority Leader of the 
United States Senate, and the members of the Illinois congressional delegation.  
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SENATE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Kotowski, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), Senate Bill 

No. 2038 was recalled from the order of third reading to the order of second reading. 

 Senator J. Cullerton offered the following amendment and Senator Kotowski  moved its adoption: 

 

AMENDMENT NO. 5 SENATE BILL 2038 

 

AMENDMENT NO.   5   . Amend Senate Bill, AS AMENDED, 2038 by deleting everything after the 
enacting clause and replacing it with the following: 

 
  “Section 5.  "An Act making appropriations”, Public Act 98-679, approved June 30, 2014, is 

amended by adding Section 7 to Article 1, by adding Section 7 to Article 5, by adding Section 7 to 

Article 16, by adding Section 7 to Article 19, by adding Section 7 to Article 20, by adding Section 7 
to Article 25, by adding Section 7 to Article 31, and by adding Section 7 to Article 35 as follows: 

 

  (P.A. 98-679, Article 1, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $5,190, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the 

General Revenue Fund to the Department of Agriculture for Personal Services and State Contributions 

to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below:  
   For Personal Services .............................................................................................................  $4,840 

   For State Contributions to Social Security .................................................................................. $350 

 
 (P.A. 98-679, Article 5, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $7,940, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the 

General Revenue Fund to the Department of Central Management Services for Personal Services and 
State Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

   For Personal Services .............................................................................................................. $7,410 

  For State Contributions to Social Security ............................................................................. $530 
 

  (P.A. 98-679, Article 16, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $1,260, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the 
General Revenue Fund to the Environmental Protection Agency for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services ........................................................................................................... $1,170 
 For State Contributions to Social Security ................................................................................ $90 

 

  (P.A. 98-679, Article 19, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $7,360, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the 

General Revenue Fund to the Department of Financial and Professional Regulation for Personal 

Services and State Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs 
below: 

 For Personal Services ........................................................................................................... $6,830 

 For State Contributions to Social Security .............................................................................. $530 
 

  (P.A. 98-679, Article 20, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $14,110, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 
the General Revenue Fund to the Illinois Gaming Board for Personal Services and State Contributions 

to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services ......................................................................................................... $13,250 
 For State Contributions to Social Security .............................................................................. $860 

 

  (P.A. 98-679, Article 25, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $11,490, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of Insurance for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ......................................................................................................... $10,670 

 For State Contributions to Social Security .............................................................................. $820 



11 

 

[May 29, 2015] 

 
  (P.A. 98-679, Article 31, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $1,271,290, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of Natural Resources for Personal Services and State 
Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services .................................................................................................... $1,202,770 

 For State Contributions to Social Security ......................................................................... $68,520 
 

  (P.A. 98-679, Article 35, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $10,060, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 
the General Revenue Fund to the Department of Revenue for Personal Services and State Contributions 

to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ........................................................................................................... $9,340 

 For State Contributions to Social Security .............................................................................. $720 

 
  Section 10.  "An Act making appropriations”, Public Act 98-680, approved June 30, 2014, is 

amended by adding Section 7 to Article 2, by adding Section 7 to Article 6, by adding Section 7 to 

Article 8, by adding Section 7 to Article 9, and by adding Section 7 to Article 10 as follows: 

 

  (P.A. 98-680, Article 2, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $27,110, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 
the General Revenue Fund to the Department of Children and Family Services for Personal Services 

and State Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services ......................................................................................................... $24,500 
 For State Contributions to Social Security ........................................................................... $2,610 

 

  (P.A. 98-680, Article 6, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $30,010, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of Human Rights for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ......................................................................................................... $27,870 

 For State Contributions to Social Security ........................................................................... $2,140 

 
  (P.A. 98-680, Article 8, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $37,160, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of Healthcare and Family Services for Personal Services 
and State Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services ......................................................................................................... $34,510 

 For State Contributions to Social Security ........................................................................... $2,650 
 

  (P.A. 98-680, Article 9, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $17,050,280, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 
from the General Revenue Fund to the Department of Human Services for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services .................................................................................................. $15,840,750 
 For State Contributions to Social Security .................................................................... $1,209,530 

 

  (P.A. 98-680, Article 10, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $987,180, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of Public Health for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ....................................................................................................... $917,020 

 For State Contributions to Social Security ......................................................................... $70,160 

 
  Section 15.  "An Act making appropriations”, Public Act 98-681, approved June 30, 2014, is 

amended by adding Section 7 to Article 2, by adding Section 7 to Article 6, by adding Section 7 to 

Article 9, and by adding Section 7 to Article 18 as follows: 
 

  (P.A. 98-681, Article 2, Section 7 new) 
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  Sec. 7.  The sum of $40,663,720, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 
from the General Revenue Fund to the Department of Corrections for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services .................................................................................................. $37,773,410 
 For State Contributions to Social Security .................................................................... $2,890,310 

 

  (P.A. 98-681, Article 6, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $3,380, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the 

General Revenue Fund to the Illinois Emergency Management Agency for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ........................................................................................................... $3,150 

 For State Contributions to Social Security .............................................................................. $230 
 

  (P.A. 98-681, Article 9, Section 7 new) 

  Sec. 7.  The sum of $3,108,290, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 
the General Revenue Fund to the Department of Juvenile Justice for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 

 For Personal Services .................................................................................................... $2,925,940 

 For State Contributions to Social Security ....................................................................... $182,350 

 

  (P.A. 98-681, Article 18, Section 7 new) 
  Sec. 7.  The sum of $19,920, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from 

the General Revenue Fund to the Department of State Police for Personal Services and State 

Contributions to Social Security; including prior year costs, at the approximate costs below: 
 For Personal Services ......................................................................................................... $18,500 

 For State Contributions to Social Security ........................................................................... $1,420 

 
Section 99. Effective date. This Act takes effect upon become law.". 

 

 The motion prevailed. 
 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the foregoing Amendment No. 5 was ordered engrossed, and 

the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL OF THE SENATE A THIRD TIME 
 

 On motion of Senator Kotowski, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), Senate Bill 

No. 2038 having been transcribed and typed and all amendments adopted thereto having been printed, was 
taken up and read by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 53; NAYS 3. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Delgado Lightford Rezin 
Anderson Forby Link Righter 

Barickman Haine Luechtefeld Rose 

Bennett Harmon Martinez Sandoval 
Bertino-Tarrant Harris McCann Silverstein 

Biss Hastings McCarter Stadelman 

Bivins Holmes McGuire Steans 
Brady Hunter Morrison Syverson 

Bush Hutchinson Mulroe Trotter 

Clayborne Jones, E. Muñoz Van Pelt 
Collins Koehler Noland Mr. President 

Connelly Kotowski Nybo  



13 

 

[May 29, 2015] 

Cullerton, T. LaHood Radogno  
Cunningham Landek Raoul  

 

 The following voted in the negative: 
 

Duffy 

Murphy 
Oberweis 

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 
therein. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Kotowski, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House Bill 

No. 4151 having been printed as received from the House of Representatives, together with all Senate 

Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 
vote: 

 

  YEAS 34; NAYS 24. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Bennett Harmon Landek Sandoval 

Bertino-Tarrant Harris Lightford Silverstein 

Clayborne Hastings Link Stadelman 
Collins Holmes Manar Steans 

Cullerton, T. Hunter Martinez Trotter 

Cunningham Hutchinson McGuire Van Pelt 
Delgado Jones, E. Mulroe Mr. President 

Forby Koehler Muñoz  

Haine Kotowski Raoul  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Connelly Morrison Righter 

Anderson Duffy Murphy Rose 

Barickman LaHood Noland Syverson 
Biss Luechtefeld Nybo  

Bivins McCann Oberweis  

Brady McCarter Radogno  
Bush McConnaughay Rezin  

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Kotowski, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House Bill 

No. 3763 was recalled from the order of third reading to the order of second reading. 

 Senator J. Cullerton offered the following amendment and Senator Kotowski moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 1 HOUSE BILL 3763 
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AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 3763 by deleting everything after the enacting 

clause and inserting the following: 

 
“ARTICLE 1 

 

  Section 5.  The following amounts, or so much of those amounts as may be necessary, are 
appropriated for General State Aid to the Illinois State Board of Education for the purposes as 

approximated below: 

Payable from the Education Assistance Fund .................................................................... 401,223,700 
Payable from the Common School Fund .........................................................................3,611,012,300 

Payable from the General Revenue Fund ........................................................................... 173,952,200 
Payable from the Fund for the Advancement 

 of Education: .................................................................................................................... 446,000,000 

 
  Section 10. The amount of $85,000,000 is appropriated from the General Revenue Fund to 

the Illinois State Board of Education to provide a supplemental grant to entities that receive General 

State Aid to limit the loss per student due to the difference between the General State Aid claim as 

calculated pursuant to Section 18-8.05 and the amount appropriated for purposes of Section 18-8.05 

divided by the Average Daily Attendance as defined in subsection (C)(2) of Section 18-8.05.  This 

supplemental grant shall be paid first to the entity with the greatest loss per student, and then to the 
next entity with the greatest loss per student until losses per student are reduced to their smallest 

possible amount given this appropriation. 

 
  Section 15.  The following amounts or so much thereof as may be necessary, which shall be 

used by the Illinois State Board of Education exclusively for the foregoing purposes and not, under 

any circumstances, for personal services expenditures or other operational or administrative costs, are 
appropriated to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 

Payable from the General Revenue Fund: 

 For Blind/Dyslexic Persons ............................................................................................... 846,000 
 For Disabled Student Personnel 

   Reimbursement ............................................................................................................... 442,400,000 

 For Disabled Student Transportation 
  Reimbursement .......................................................................................................... 450,500,000 

 For Disabled Student Tuition, 

  Private Tuition ........................................................................................................... 233,000,000 
 For District Consolidation Costs/ 

  Supplemental Payments to School Districts, 

  18-8.2, 18-18.3, 18-8.5, 18-8.05(l) of 
  the School Code ............................................................................................................. 3,309,300 

 For Extraordinary Funding for Children Requiring 

   Special Education, 14-7.02b 
   of the School Code ......................................................................................................... 303,829,700 

 For Reimbursement for the Free Breakfast/ 

  Lunch Program .............................................................................................................. 9,000,000 
 For Summer School Payments, 18-4.3  

  of the School Code ....................................................................................................... 11,700,000 

 For Transportation-Regular/Vocational 
  Common School Transportation 

  Reimbursement, 29-5 of the School Code .................................................................. 205,808,900 

 For Visually Impaired/Educational 
  Materials Coordinating Unit, 14-11.01 

  of the School Code ......................................................................................................... 1,421,100 

 For Regular Education Reimbursement 
  Per 18-3 of the School Code ........................................................................................ 11,500,000 

 For Special Education Reimbursement 

  Per 14-7.03 of the School Code ................................................................................... 95,000,000 
 For Career and Technical Education ............................................................................. 38,062,100 

 For Truant Alternative and Optional  
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  Education Program ...................................................................................................... 11,500,000 
 For Arts and Foreign Language ......................................................................................... 500,000 

 For Tax-Equivalent Grants, 18-4.4 .................................................................................... 222,600 

 For After School Matters ................................................................................................ 2,443,800 
 For all costs associated with Alternative 

  Education/Regional Safe Schools .................................................................................. 6,300,000 

 For costs associated with Teach for America ..................................................................... 977,500 
 For grants to Local Education Agencies 

  to conduct Agriculture Education Programs .................................................................. 1,800,000 

 For National Board Certified Teachers ........................................................................... 1,000,000 
  Total $1,821,048,700 

 
  Section 20.  The following amounts, or so much thereof as may be necessary, are appropriated 

to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 

Payable from the General Revenue Fund: 
 For Early Childhood Education .................................................................................. 314,238,100 

 For Advanced Placement Classes ...................................................................................... 500,000 

  Total $314,738,100 

 

  Section 25.  The following named amounts, or so much thereof as may be necessary, are 

appropriated to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 
Payable from the General Revenue Fund: 

 For Bilingual Education ................................................................................................ 61,681,200 

 
  Section 30.  The sum of $11,200,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 

from the General Revenue Fund to the Illinois State Board of Education for the ordinary and contingent 

expenses of District Intervention Funding. 
 

  Section 35.  The sum of $1,466,300, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 

from the General Revenue Fund to the Illinois State Board of Education for the ordinary and contingent 
expenses of the Southwest Organizing Project Parent Mentoring Program. 

 

ARTICLE 2 
 

  Section 5.  The following amounts or so much thereof as may be necessary, which shall be 

used by the Illinois State Board of Education exclusively for the foregoing purposes and not, under 
any circumstances, for personal services expenditures or other operational or administrative costs, are 

appropriated to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 

Payable from the School District Emergency  
 Financial Assistance Fund: 

 For Emergency Financial Assistance, 1B-8 

  of the School Code ................................................................................................... 1,166,800 
Payable from the Drivers Education Fund: 

 For Drivers Education ................................................................................................... 18,500,000 

Payable from the Charter Schools Revolving Loan Fund: 
 For Charter Schools Loans ................................................................................................... 20,000 

Payable from the School Technology Revolving Loan Fund: 

 For School Technology Loans, 2-3.117a 
  of the School Code ................................................................................................... 2,000,000 

 

  Section 10.  The following amounts or so much thereof as may be necessary, are appropriated 
to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 

Payable from the SBE Federal Department 

 of Agriculture Fund: 
 For Child Nutrition ..................................................................................................... 725,000,000 

Payable from the SBE Federal Department 

 of Education Fund: 
 For Title I .................................................................................................................... 940,000,000 

 For Title II, Teacher/Principal Training ...................................................................... 160,000,000 
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 For Title III, English Language 
  Acquisition................................................................................................................... 45,500,000 

 For Title IV, 21st Century/Community 

  Service Programs ......................................................................................................... 75,000,000 
 For Title VI, Rural and Low Income 

  Students ......................................................................................................................... 2,000,000 

 For Title X, Homeless Education .................................................................................... 5,000,000 
 For Individuals with Disabilities Act,  

  Deaf/Blind ........................................................................................................................ 500,000 

 For Individuals with Disabilities Act, 
  IDEA ......................................................................................................................... 700,000,000 

 For Individuals with Disabilities Act, 
  Improvement Program ................................................................................................... 4,500,000 

 For Individuals with Disabilities Act, 

  Pre-School ................................................................................................................... 25,000,000 
 For Grants for Vocational  

  Education – Basic ........................................................................................................ 55,000,000 

 For Advanced Placement Fee.......................................................................................... 3,000,000 

 For Math/Science Partnerships ..................................................................................... 18,000,000 

 For Longitudinal Data System ........................................................................................ 5,200,000 

 For Special Federal Congressional Projects .................................................................... 5,000,000 
 For Charter Schools ........................................................................................................ 9,000,000 

 For Preschool Expansion .............................................................................................. 33,000,000 

 For Race to the Top ...................................................................................................... 12,800,000 
  Total $2,823,500,000 

 

  Section 15.  In addition to any other amounts appropriated for such purposes, the following 
named amounts, or so much thereof as may be necessary, are appropriated from the SBE Federal 

Department of Education Fund, pursuant to the American Recovery and Reinvestment Act of 2009, to 

the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2015: 
 For Title I ...................................................................................................................... 30,000,000 

  Total $30,000,000 

 
  Section 20.  The amount of $600,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 

from the School Infrastructure Fund to the Illinois State Board of Education for its ordinary and 

contingent expenses. 
 

  Section 25.  The amount of $1,400,000, or so much thereof as may be necessary, is 

appropriated from the Temporary Relocation Expenses Revolving Grant Fund for use by the State 
Board of Education as provided in Section 2-3.77 of the School Code. 

 

  Section 30.  The amount of $2,208,900, or so much thereof as may be necessary, is 
appropriated from the ISBE Teacher Certificate Institute Fund to the Illinois State Board of Education 

for Teacher Certificates. 

 
  Section 35.  The amount of $2,000,000, or so much thereof as may be necessary, is 

appropriated from the Teacher Certificate Fee Revolving Fund to the Illinois State Board of Education 

for Teacher Mentoring Programs. 
 

  Section 40.  The amount of $8,484,800, or so much of that amount as may be necessary, is 

appropriated from the State Board of Education Special Purpose Trust Fund to the State Board of 
Education for expenditures by the Board in accordance with grants, gifts or donations that the Board 

has received or may receive from any source, public or private, in support of projects that are within 

the lawful powers of the Board. 
 

  Section 45.  The amount of $200,000, or so much of that amount as may be necessary, is 

appropriated from the After-School Rescue Fund to the State Board of Education for its ordinary and 
contingent expenses. 
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  Section 50.  The amount of $2,000,000, or so much thereof as may be necessary, is 
appropriated from the SBE Federal Department of Education Fund to the Illinois State Board of 

Education for all costs associated with related activities for the Early Learning Challenge for the fiscal 

year beginning July 1, 2015. 
 

ARTICLE 3 

 
  Section 5.  The sum of $3,741,702,194, or so much thereof as may be necessary, is 

appropriated from the Common School Fund to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois 

for the State's contribution, as provided by law. 
 

  Section 10.  The sum of $1,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 
from the Education Assistance Fund to the Teachers' Retirement System of the State of Illinois for 

additional costs due to the establishment of minimum retirement allowances pursuant to Sections 16-

136.2 and 16-136.3 of the Illinois Pension Code, as amended. 
 

  Section 15.  The sum of $120,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 

from the Common School Fund to the Illinois Teachers’ Retirement System for the employer 

contributions required by the State as an employer of teachers described under subsection (e) of Section 

16-158 of the Illinois Pension Code. 

 
  Section 20.  The amount of $12,105,000, or so much thereof as may be necessary, is 

appropriated from the General Revenue Fund to the Public School Teachers’ Pension and Retirement 

Fund of Chicago for the state’s contribution for retirement contributions under Section 17-127 of the 
Illinois Pension Code for the fiscal year beginning July 1, 2015. 

 

  Section 25.  The amount of $108,258,261, or so much thereof as may be necessary, is 
appropriated from the Education Assistance Fund to the Teachers’ Retirement System of the State of 

Illinois for deposit into the Teacher Health Insurance Security Fund as the state’s contribution for 

teachers’ health insurance. 
 

  Section 30.  The sum of $200,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated 

from the Common School Fund to the Illinois Teachers’ Retirement System for the employer 
contributions required by the State as an employer of teachers described under subsection (f) of Section 

16-158 of the Illinois Pension Code. 

  Total, this Article $3,863,385,455 
 

ARTICLE 999 

 
Section 99. Effective date. This Act takes effect July 1, 2015.". 

 

 The motion prevailed. 
 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Manar, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House Bill No. 

3763 having been printed as received from the House of Representatives, together with all Senate 

Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 34; NAYS 20; Present 4. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Bennett Haine Kotowski Sandoval 
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Bertino-Tarrant Harmon Lightford Silverstein 
Biss Harris Link Stadelman 

Clayborne Hastings Manar Steans 

Collins Holmes Martinez Trotter 
Cullerton, T. Hunter McGuire Van Pelt 

Cunningham Hutchinson Mulroe Mr. President 

Delgado Jones, E. Muñoz  
Forby Koehler Raoul  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff Duffy Murphy Rose 
Anderson LaHood Nybo Syverson 

Barickman Landek Oberweis  

Bivins Luechtefeld Radogno  
Brady McCarter Rezin  

Connelly McConnaughay Righter  

 

 The following voted present: 

 

Bush Morrison   
McCann Noland   

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendment adopted thereto. 

 

 

CONSIDERATION OF HOUSE AMENDMENTS TO SENATE BILLS ON  

SECRETARY’S DESK 

 

 On motion of Senator Steans, Senate Bill No. 51, with House Amendments numbered 1 and 2 on 
the Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Steans moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendments 

to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 35; NAYS 22. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Bennett Harmon Landek Noland 

Bertino-Tarrant Harris Lightford Raoul 

Bush Hastings Link Sandoval 
Clayborne Holmes Manar Silverstein 

Collins Hunter Martinez Steans 

Cunningham Hutchinson McGuire Trotter 
Delgado Jones, E. Morrison Van Pelt 

Forby Koehler Mulroe Mr. President 

Haine Kotowski Muñoz  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Connelly McCarter Rezin 

Anderson Cullerton, T. McConnaughay Righter 

Barickman Duffy Murphy Rose 
Biss LaHood Nybo Syverson 

Bivins Luechtefeld Oberweis  
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Brady McCann Radogno  
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendments numbered 1 and 2 
to Senate Bill No. 51. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Steans, Senate Bill No. 274, with House Amendments numbered 1 and 2 on 

the Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Steans moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendments 
to said bill. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 

  YEAS 38; NAYS 19; Present 1. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Bennett Haine Landek Raoul 

Bertino-Tarrant Harmon Lightford Sandoval 

Biss Harris Link Silverstein 

Bush Hastings Manar Stadelman 
Clayborne Holmes Martinez Steans 

Collins Hunter McGuire Trotter 

Cullerton, T. Hutchinson Morrison Van Pelt 
Cunningham Jones, E. Mulroe Mr. President 

Delgado Koehler Muñoz  

Forby Kotowski Radogno  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Connelly McConnaughay Rezin 

Anderson Duffy Murphy Righter 

Barickman LaHood Noland Rose 
Bivins Luechtefeld Nybo Syverson 

Brady McCarter Oberweis  

 
 The following voted present: 

 

McCann 
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendments numbered 1 and 2 
to Senate Bill No. 274. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 Senator Radogno asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect her intention to 
have voted in the negative on Senate Bill No. 274.  

  

 On motion of Senator Kotowski, Senate Bill No. 842, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Kotowski moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment 

to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 

  YEAS 33; NAYS 22; Present 2. 
 

 The following voted in the affirmative: 

 
Bennett Harmon Lightford Sandoval 

Bertino-Tarrant Harris Link Silverstein 
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Bush Hastings Manar Steans 
Clayborne Holmes Martinez Trotter 

Collins Hunter McGuire Van Pelt 

Cullerton, T. Hutchinson Morrison Mr. President 
Delgado Jones, E. Mulroe  

Forby Koehler Muñoz  

Haine Kotowski Raoul  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Duffy McConnaughay Rezin 

Anderson LaHood Murphy Righter 
Barickman Landek Noland Rose 

Bivins Luechtefeld Nybo Syverson 

Brady McCann Oberweis  
Connelly McCarter Radogno  

 

 The following voted present: 

 

Biss 

Cunningham 
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate Bill 

No. 842. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 On motion of Senator Steans, Senate Bill No. 1354, with House Amendment No. 1 on the 

Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 

 Senator Steans moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment to 
said bill. 

 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 

 
  YEAS 36; NAYS 21; Present 1. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Bennett Haine Lightford Silverstein 

Bertino-Tarrant Harmon Link Stadelman 
Biss Harris Manar Steans 

Bush Hastings Martinez Trotter 

Clayborne Holmes McGuire Van Pelt 
Collins Hunter Morrison Mr. President 

Cullerton, T. Hutchinson Mulroe  

Cunningham Jones, E. Muñoz  
Delgado Koehler Raoul  

Forby Kotowski Sandoval  

 
 The following voted in the negative: 

 

Althoff Duffy Murphy Righter 
Anderson LaHood Noland Rose 

Barickman Landek Nybo Syverson 

Bivins Luechtefeld Oberweis  
Brady McCarter Radogno  

Connelly McConnaughay Rezin  

 
 The following voted present: 
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McCann 
 

 The motion prevailed. 

 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate Bill 

No. 1354. 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Steans, as chief co-sponsor pursuant to Senate Rule 5-1(b)(i), House Bill No. 

4166 having been printed as received from the House of Representatives, together with all Senate 
Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 37; NAYS 19; Present 2. 

 

 The following voted in the affirmative: 

 

Bennett Haine Lightford Sandoval 
Bertino-Tarrant Harmon Link Silverstein 

Biss Harris Luechtefeld Stadelman 

Bush Hastings Manar Steans 
Clayborne Holmes Martinez Trotter 

Collins Hunter McGuire Van Pelt 

Cullerton, T. Hutchinson Morrison Mr. President 
Cunningham Jones, E. Mulroe  

Delgado Koehler Muñoz  

Forby Kotowski Raoul  
 

 The following voted in the negative: 

 
Althoff Duffy Murphy Rezin 

Barickman LaHood Noland Righter 

Bivins Landek Nybo Rose 
Brady McCarter Oberweis Syverson 

Connelly McConnaughay Radogno  

 
 The following voted present: 

 

Anderson 
McCann 

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 Senator Luechtefeld asked and obtained unanimous consent for the Journal to reflect his intention 
to have voted in the negative on House Bill 4166.  

 

 

PRESENTATION OF RESOLUTION 

 

SENATE RESOLUTION NO. 619 

 Offered by Senator Rose and all Senators:  

 Mourns the death of David P. “Dave” Benton of Champaign. 

 
  By unanimous consent, the foregoing resolution was referred to the Resolutions Consent Calendar.  
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POSTING NOTICES WAIVED 

 

  Senator Althoff moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 303 so that the 
measure may be heard in the Committee on Executive that is scheduled to meet today. 

 The motion prevailed. 

 

  Senator Martinez moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 3219 so that 

the measure may be heard in the Committee on Licensed Activities and Pensions that is scheduled to meet 

today. 
 The motion prevailed. 

 

 

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS 

 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing 

Committees of the Senate: 

 

 Higher Education:  Floor Amendment No. 2 to House Bill 3593. 

 
 Licensed Activities and Pensions: Floor Amendment No. 1 to House Bill 3484;  HOUSE 

BILL 3219. 

 
 Revenue Subcommittee on Tax Credits: SENATE BILL 2141. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported that the Committee recommends that House Bill No. 303 be re-referred from the 

Executive Subcommittee on Governmental Operations to the Committee on Executive. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 
meeting, reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing 

Committees of the Senate: 

 
Criminal Law: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1304 

   Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1304 

 

Executive:  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 398 

  Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 398 

  Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 788 

  Motion to Concur in House Amendment 4 to Senate Bill 788 

  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1444 

 

Financial Institutions: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1440 

  Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1440 

  Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1440 

 

Higher Education: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1818 

 

Judiciary: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1630 

  Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1833 

 

Licensed Activities and Pensions: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1820 

      Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1827 

 

Public Health: Motion to Concur from House Amendment 1 to Senate Bill 1228 

   Motion to Concur from House Amendment 2 to Senate Bill 1684 
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Revenue: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 368 

  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 936 

 

State Government and Veterans Affairs: 

   Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1458 
 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported that the following Legislative Measures have been approved for consideration: 
 

 Floor Amendment No. 1 to Senate Joint Resolution 29 

 

 Floor Amendment No. 2 to House Bill 175 

 Floor Amendment No. 5 to House Bill 4006 

 

 The foregoing floor amendments were placed on the Secretary’s Desk. 

 

 

 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported that the following Legislative Measures have been approved for consideration: 

 

 Senate Resolution 611;  Senate Joint Resolution 5; House Joint Resolutions 38, 39 and 40 

 

 The foregoing resolutions were placed on the Secretary’s Desk. 

 

 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Assignments, during its May 29, 2015 

meeting, reported that pursuant to Senate Rule 3-8(b-1), the following amendments will remain in the 

Senate Committee on Assignments: 
 

 Floor Amendment No. 1 to House Bill 175 and Floor Amendment No. 1 to House Bill 3593. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1441 

A bill for AN ACT concerning transportation. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1441 
Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1441, with House Amendment No. 1, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1441  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1441 as follows:  
  

on page 39, line 22, after "service", by inserting "per tow vehicle on the scene and up to a maximum of 2 

tow vehicles"; and 
  

on page 39, by replacing lines 24 through 26 with "which a receipt shall be given;".  
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A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1728 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1728 
Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1728 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1728 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  

"Article I.  

  

    Section 1-1. Short title. This Article may be cited as the Abraham Lincoln Presidential Library and 
Museum Act. References in this Article to "this Act" mean this Article. 

  

    Section 1-5. Definitions. As used in this Act:  
    "Agency" means the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum. 

    "Board" means the Board of Trustees of the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum.  

    "Executive Director" means the Executive Director of the Abraham Lincoln Presidential Library and 
Museum. 

    "Library" means the Abraham Lincoln Presidential Library. 

    "Museum" means the Abraham Lincoln Presidential Museum. 
  

    Section 1-10. Abraham Lincoln Presidential Library and Museum; establishment.  

    (a) The Abraham Lincoln Presidential Library and Museum, formerly a constituent unit of the Illinois 
Historic Preservation Agency, is created as an independent State agency within the Executive Branch of 

State government. 

    (b) The Agency shall have control and custody of the Abraham Lincoln Presidential Library and 
Museum complex, including the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum, the Abraham 

Lincoln Presidential Library and Museum's parking garage, Union Station, and Union Park, in Springfield. 

    (c) The Agency shall be under the supervision and direction of the Executive Director of the Abraham 
Lincoln Presidential Library and Museum. 

  

    Section 1-15. Board. There shall be a Board of Trustees of the Abraham Lincoln Presidential Library 
and Museum to set policy and advise the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum and the 

Executive Director on programs related to the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum and to 

exercise the powers and duties given to it under Section 3-25 of this Act. The Abraham Lincoln 
Presidential Library and Museum and the Abraham Lincoln Presidential Library Foundation shall 

mutually co-operate to maximize resources available to the Abraham Lincoln Presidential Library and 

Museum and to support, sustain, and provide educational programs and collections at the Abraham Lincoln 
Presidential Library and Museum. Any membership fees collected by the Abraham Lincoln Presidential 

Library Foundation may be used to support the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum 

programs or collections at the Foundation's discretion. 
  

    Section 1-20. Composition of the Board. The Board of Trustees shall consist of 11 members to be 

appointed by the Governor, with the advice and consent of the Senate. The Board shall consist of members 
with the following qualifications: 

    (1) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to business 

administration. 
    (2) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to the history of 

Abraham Lincoln. 
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    (3) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to the history of Illinois.  
    (4) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to library and museum 

studies. 

    (5) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to historic preservation. 
    (6) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to cultural tourism. 

    (7) One member shall have recognized knowledge and ability in matters related to conservation, 

digitization, and technological innovation. 
    The initial terms of office shall be designated by the Governor as follows: one member to serve for a 

term of one year, 2 members to serve for a term of 2 years, 2 members to serve for a term of 3 years, 2 

members to serve for a term of 4 years, 2 members to serve for a term of 5 years, and 2 members to serve 
for a term of 6 years. Thereafter, all appointments shall be for a term of 6 years. The Governor shall appoint 

one of the members to serve as chairperson at the pleasure of the Governor. 
    The members of the Board shall serve without compensation but shall be entitled to reimbursement for 

all necessary expenses incurred in the performance of their official duties as members of the Board from 

funds appropriated for that purpose. 
    To facilitate communication and cooperation between the Agency and the Abraham Lincoln 

Presidential Library Foundation, the Foundation CEO shall serve as a non-voting, ex-officio member of 

the Board. 

  

    Section 1-25. Powers and duties of the Board. The Board shall: 

    (a) Set policies and establish programs for implementation in support of the mission and goals of the 
Agency. 

    (b) Create and execute such seminars, symposia, or other conferences as may be necessary or advisable 

to the Agency. 
    (c) Report annually to the Governor and the General Assembly on the status of the Agency and its 

programs. 

    (d) Accept, hold, maintain, and administer, as trustee, property given in trust for education or historic 
purposes for the benefit of the people of the State of Illinois and dispose of any property under the terms 

of the instrument creating the trust. 

    (e) Accept, hold, maintain, and administer donated property of historical significance, such as books, 
papers, records, and personal property of any kind, including electronic and digital property, pursuant to 

gifting instruments, agreements, or deeds of gift, including but not limited to the King Hostick Public Trust 

Fund, and enter into such agreements as may be necessary to carry out the Board's duties and 
responsibilities under this Section. 

    (f) Lease concessions at the Library and Museum. All leases, for whatever period, shall be made subject 

to the written approval of the Governor's Office of Management and Budget. All concession leases 
extending for a period in excess of 10 years shall contain provisions for the Agency to participate, on a 

percentage basis, in the revenues generated by any concession operation. 

    (g) Enforce the laws of the State and the rules of the Agency. 
    (h) Cooperate with private organizations and agencies of the State of Illinois by providing areas and the 

use of staff personnel where feasible for the sale of publications on the historic and cultural heritage of the 

State and craft items made by Illinois craftsmen. These sales shall not conflict with existing concession 
agreements. The Board is authorized to negotiate and approve agreements with the organizations and 

agencies for a portion of the monies received from sales to be returned to the Agency for the furtherance 

of interpretative and restoration programs. 
    (i) Accept offers of gifts, gratuities, or grants from the federal government, its agencies, or offices, or 

from any person, firm, or corporation. 

    (j) Subject to the provisions of the Illinois Administrative Procedure Act, make reasonable rules as may 
be necessary to discharge the duties of the Agency. 

    (k) Charge and collect admission fees and rental for access to and use of the facilities of the Library and 

Museum. 
    (l) Operate a restaurant, café, or other food serving facility at the Museum or lease the operation of such 

a facility under reasonable terms and conditions; and provide vending services for food, beverages, or 

other products deemed necessary and proper, consistent with the purposes of the Library and Museum. 
    (m) Engage in marketing activities designed to promote the Library and Museum. In undertaking these 

activities, the Board may take all necessary steps with respect to products and services, including, but not 

limited to, retail sales, wholesale sales, direct marketing, mail order sales, telephone sales, advertising and 
promotion, purchase of product and materials inventory, design and printing and manufacturing of new 

products, reproductions, and adaptations, copyright and trademark licensing and royalty agreements, and 
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payment of applicable taxes. In addition, the Board shall have the authority to sell advertising in its 
publications and printed materials. 

  

    Section 1-30. Administration of the Agency. The Board shall appoint an Executive Director of the 
Agency. The Executive Director shall serve at the pleasure of the Board for a term of 4 years. The 

Executive Director shall, subject to applicable provisions of law, execute and discharge the powers and 

duties of the Agency. The Executive Director shall have hiring power and shall appoint (a) a Library 
Facilities Operations Director; and (b) a Director of the Library. The Executive Director shall appoint 

those other employees of the Agency as he or she deems appropriate and shall fix the compensation of the 

Library Facilities Operations Director, the Director of the Library and other employees. The Executive 
Director may make provision to: establish and collect admission and registration fees, operate a gift shop, 

and publish and sell educational and informational materials. 
  

    Section 1-35. Executive Director; exchange historical records. The Executive Director of the Agency 

shall make all necessary rules, regulations, and bylaws not inconsistent with law to carry into effect the 
purposes of this Act and to procure from time to time as may be possible and practicable, at reasonable 

costs, all books, pamphlets, manuscripts, monographs, writings, and other material of historical interest 

and useful to the historian bearing upon the political, physical, religious, or social history of the State of 

Illinois from the earliest known period of time. The Executive Director of the Agency may, with the 

consent of the Board, exchange any books, pamphlets, manuscripts, records or other materials which such 

library may acquire that are of no historical interest or for any reason are of no value to it, with any other 
library, school or historical society. The Executive Director shall distribute volumes of the series known 

as the Illinois Historical Collections now in print, and to be printed, to all who may apply for same and 

who pay to the Library and Museum for such volumes an amount fixed by the Executive Director sufficient 
to cover the expenses of printing and distribution of each volume received by such applicants. However, 

the Executive Director shall have authority to furnish 25 of each of the volumes of the Illinois Historical 

Collections, free of charge, to each of the authors and editors of the Collections or parts thereof; to furnish, 
as in his or her discretion he or she deems necessary or desirable, a reasonable number of each of the 

volumes of the Collections without charge to archives, libraries and similar institutions from which 

material has been drawn or assistance has been given in the preparation of such Collections, and to the 
officials thereof, to furnish, as in his or her discretion he or she deems necessary or desirable, a reasonable 

number of each of the volumes of the Collections without charge to the University of Illinois Library and 

to instructors and officials of that University, and to public libraries in the State of Illinois. The Executive 
Director may, with the consent of the Board, also make exchanges of the Historical Collections with any 

other library, school or historical society, and distribute volumes of the Collections for review purposes. 

  
    Section 1-40. Illinois State Historian; appointment. The Executive Director, with the advice and consent 

of the Board, shall appoint the Illinois State Historian, who shall provide historical expertise, support, and 

service on civic engagement to educators and not-for-profit educational groups, including historical 
societies. The State Historian is the State's leading authority on the history of Illinois. 

  

    Section 1-45. State Historian; historical records. The State Historian shall establish and supervise a 
program within the Agency designed to preserve as historical records selected past editions of newspapers 

of this State. Such editions shall be preserved in accordance with industry standards. The negatives of 

microphotographs and other materials shall be stored in a place provided by the Agency. 
    The State Historian shall determine on the basis of historical value the various newspaper edition files 

which shall be preserved and shall arrange a schedule for such preservation. The State Historian shall 

supervise the making of arrangements for acquiring access to past edition files with the editors or 
publishers of the various newspapers.  

    The method of microphotography to be employed in this program shall conform to the standards 

established pursuant to Section 17 of The State Records Act. 
    Upon payment to the Agency of the required fee, any person or organization shall be supplied with any 

prints requested to be made from the newspapers and all records. The fee required shall be determined by 

the State Historian and shall be equal in amount to the costs incurred by the Agency in supplying the 
requested prints. 

  

    Section 1-50. Gifts to the Illinois State Historical Library. Those programs, collections, and functions 
heretofore administered by the Illinois State Historical Library or the Historic Preservation Agency's 
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Historical Library Division shall be administered by the Agency. All gifts made specifically to the Illinois 
State Historical Library shall remain at all times within the Agency. 

  

    Section 1-55. Director of the Library; historical collections. The Director of the Library shall make all 
necessary rules, regulations, and bylaws not inconsistent with law to carry into effect the purpose of this 

Act and to procure from time to time as may be possible and practicable, at reasonable costs, all books, 

pamphlets, manuscripts, monographs, writings, and other material of historical interest and useful to the 
historian bearing upon the political, physical, religious, or social history of the State of Illinois from the 

earliest known period of time. The Director of the Library may exchange any books, pamphlets, 

manuscripts, records or other material which the Library may acquire that are of no historical interest of 
for any reason are of no value to it, with another library, school, or historical society. The Director of the 

Library shall distribute volumes of the series known as the Illinois Historical Collections now in print, and 
to be printed, to all who may apply for same and who pay to the Library for such volumes an amount fixed 

by the Director sufficient to cover the expenses of printing and distributing each volume received by such 

applicants. However, the Director of the Library shall have authority to furnish 25 of each of the volumes 
of the Illinois Historical Collections, free of charge, to each of the authors and editors of the Collections 

or parts thereof, to furnish, as in his or her discretion he or she deems necessary or desirable, a reasonable 

number of each of the volumes of the Collections without charge to archives, libraries and similar 

institutions from which materials has been drawn or assistance has been given in the preparation of such 

Collections, and to the officials thereof, and to furnish, as in his or her discretion he or she deems necessary 

or desirable, a reasonable number of each of the volumes of the Collections without charge to the 
University of Illinois Library and to instructors and officials of that University, and to the public libraries 

in the State of Illinois. The Director of the Library may also make exchanges of the Historical Collections 

with any other library, school, or historical society, and distribute volumes of the Collections for review 
purposes. 

  

    Section 1-60. State Historical Library. The rights, powers, and duties vested by law in the State 
Historical Library or any office, division or bureau thereof are hereby transferred to the Abraham Lincoln 

Presidential Library and Museum. 

  
    Section 1-65. Separation from the Historic Preservation Agency. On the effective date of this Act, all 

of the powers, duties, assets, liabilities, employees, contracts, property (real and personal), including any 

items formerly contained in the Illinois State Historical Library now presently held in the Abraham Lincoln 
Presidential Library and Museum, records, pending business, and unexpended appropriations of the 

Historic Preservation Agency related to the administration and enforcement of Sections 17, 32, and 33 of 

the Historic Preservation Agency Act are transferred to the Agency created under this Act. The status and 
rights of the transferred employees, and the rights of the State of Illinois and its agencies, under the 

Personnel Code and applicable collective bargaining agreements or under any pension, retirement, or 

annuity plan are not affected (except as provided in Sections 14-110 and 18-127 of the Illinois Pension 
Code) by that transfer or by any other provision of this Act. Staff hired on or after the effective date of this 

Act shall not be subject to the Personnel Code or any applicable collective bargaining agreement. 

  
Article II.  

  

    Section 2-5. The Dickson Mounds State Memorial Act is amended by changing Section 1 as follows: 
    (20 ILCS 1125/1) (from Ch. 105, par. 468m)  

    Sec. 1. Jurisdiction of the Dickson Mounds State Memorial, together with all records and personal 

property used in connection therewith, is transferred to the Historic Preservation Agency Department of 
Natural Resources, to be operated by that Agency Department as part of the Illinois State Museum.  

(Source: P.A. 89-445, eff. 2-7-96.)  

  
    Section 2-10. The Historic Preservation Agency Act is amended by changing Sections 2, 3, 4, 5, 5.1, 6, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, and 34 and by adding Sections 36 and 37 as follows: 

    (20 ILCS 3405/2) (from Ch. 127, par. 2702)  
    Sec. 2. For the purposes of this Act:  

    (a) "Agency" means the Historic Preservation Agency;  

    (b) "Board" means the Board of Trustees of the Historic Preservation Agency;  
    (c) "Director" means the Executive Director of the Historic Sites and Preservation Agency;  
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    (d) (Blank) "Advisory Board" means the Advisory Board of the Lincoln Presidential Library and 
Museum;  

    (e) (Blank) "Lincoln Presidential Library" means the Abraham Lincoln Presidential Library and 

Museum;  
    (f) (Blank) "Library Director" means the Director of the Lincoln Presidential Library; and  

    (g) (Blank). "Historic Sites and Preservation Division" means that part of the Agency that is headed by 

the Director of Historic Sites and Preservation.  
(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/3) (from Ch. 127, par. 2703)  

    Sec. 3. (a) There is hereby created within the Executive Branch of State government the Historic 
Preservation Agency.  

    (b) The Agency shall be under the direction of a Board of Trustees, which shall be composed of 7 
members appointed by the Governor, by and with the consent of the Senate. No more than 4 members of 

the Board shall be of the same political party. The Governor shall designate one member of the Board to 

serve as Chairman. In making the initial appointments to the Board after the effective date of this Act, the 
Governor shall designate three members, all of whom shall have been members of the Board of Trustees 

of the Illinois State Historical Library on March 28, 1985, to serve until the third Monday in January, 

1986, or until their successors are appointed and qualified and two members to serve until the first Monday 

in January, 1987, or until their successors are appointed and qualified. In making the initial appointments 

of the additional members of the Board required by this amendatory Act of 1990, the Governor shall 

designate 1 member to serve until the third Monday in January, 1991 and 1 member to serve until the third 
Monday in January 1992. Thereafter, their successors shall be appointed to serve for two year terms 

expiring on the third Monday in January and until their successors are appointed and qualified.  

    (c) The members of the Board shall receive no compensation for their services, except for their actual 
expenses while in the discharge of their official duties.  

    (d) Four members of the Board shall constitute a quorum to do business and the concurrence of at least 

4 members shall be necessary for a decision.  
    (e) The Board shall employ and fix the compensation of the Director and such other agents or employees 

as it considers necessary to carry out the purposes of this Act. 

    (f) The terms of all currently serving members of the Board of Trustees are ended on the effective date 
of this amendatory Act of the 99th General Assembly. The Governor shall fill the vacancies created under 

this subsection (f) as provided for in subsection (b) of this Section, except that the appointments made 

under this subsection (f) shall be for the balance of the unexpired terms of the vacancies created on the 
effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly.  

(Source: P.A. 86-1336.)  

    (20 ILCS 3405/4) (from Ch. 127, par. 2704)  
    Sec. 4. Executive Director. The Governor shall appoint, with the advice and consent of the Senate, the 

head of the Historic Preservation Agency, who shall be known as the Executive Director of the Historic 

Preservation Agency. The Board shall be responsible for setting and determining policy for the Agency. 
The Agency shall consist of: (1) an Abraham Lincoln Presidential Library and Museum and (2) a Historic 

Sites and Preservation Division. Except as otherwise provided in this Act, any reference in any other Act 

to the Historic Preservation Agency shall be deemed to be a reference to the Historic Sites and Preservation 
Division and any reference in any other Act to the Director of Historic Preservation shall be deemed to be 

a reference to the Executive Director of the Historic Preservation Agency Sites and Preservation, unless 

the context clearly indicates otherwise.  
    The Board shall appoint a chief executive officer of the Agency who shall be known as the Director of 

Historic Sites and Preservation. The Executive Director shall serve at the pleasure of the Governor Board. 

The Executive Director shall, subject to applicable provisions of law, execute the powers and discharge 
the duties vested in the Historic Sites and Preservation Division of the Agency by law and implement the 

policies set by the Board. The Board shall be responsible for setting and determining policy for the Agency. 

The Executive Director shall manage the Historic Sites and Preservation Division of the Agency. The 
Executive Director, with the concurrence of the Board, shall appoint Division Chiefs, if needed, and the 

Deputy Director of the Historic Sites and Preservation Division of the Agency. Subject to concurrence by 

the Board, the The Executive Director shall appoint such other employees of the Historic Sites and 
Preservation Division of the Agency as he or she deems appropriate and shall fix the compensation of such 

Division Chiefs , if any, the Deputy Director and other employees. The Board shall appoint the Illinois 

State Historian, who shall provide historical expertise, support, and service to all divisions of the Historic 
Preservation Agency. The State Historian is the State's authority on Abraham Lincoln and the history of 

Illinois. 
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    The position of Director of the Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall become 
vacant on the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, and shall not be filled 

thereafter.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  
    (20 ILCS 3405/5) (from Ch. 127, par. 2705)  

    Sec. 5. The rights, powers and duties vested by law in the State Historical Library or any office, division 

or bureau thereof by the Historical Sites Listing Act and all rights, powers, and duties incidental thereto 
are transferred to the Historic Sites and Preservation Division of the Historic Preservation Agency.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/5.1) (from Ch. 127, par. 2705.1)  
    Sec. 5.1. The powers, duties and authority granted to the Department of Conservation pursuant to the 

provisions of Section 63a21.2 of the Civil Administrative Code of Illinois (renumbered; now Section 805-
315 of the Department of Natural Resources (Conservation) Law, 20 ILCS 805/805-315) to offer a cash 

incentive to a qualified bidder for the development, construction and supervision of a concession complex 

at Lincoln's New Salem State Park are transferred to the Historic Sites and Preservation Division of the 
Historic Preservation Agency.  

(Source: P.A. 91-239, eff. 1-1-00; 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/6) (from Ch. 127, par. 2706)  

    Sec. 6. Jurisdiction. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall have jurisdiction 

over the following described areas which are hereby designated as State Historic Sites, State Memorials, 

and Miscellaneous Properties:  
   

State Historic Sites 

    Bishop Hill State Historic Site, Henry County;  
    Black Hawk State Historic Site, Rock Island County;  

    Bryant Cottage State Historic Site, Piatt County;  

    Buel House, Pope County;  
    Cahokia Courthouse State Historic Site, St. Clair County;  

    Cahokia Mounds State Historic Site, in Madison and St. Clair Counties (however, the Illinois  

         
State Museum shall act as curator of artifacts pursuant to the provisions of the Archaeological and 
Paleontological Resources Protection Act); 

 

    Dana-Thomas House State Historic Site, Sangamon County;  

    David Davis Mansion State Historic Site, McLean County;  
    Douglas Tomb State Historic Site, Cook County;  

    Fort de Chartres State Historic Site, Randolph County;  

    Fort Kaskaskia State Historic Site, Randolph County;  
    Grand Village of the Illinois, LaSalle County;  

    U. S. Grant Home State Historic Site, Jo Daviess County;  

    Hotel Florence, Cook County;  
    Jarrot Mansion State Historic Site, St. Clair County;  

    Jubilee College State Historic Site, Peoria County;  

    Lincoln-Herndon Law Offices State Historic Site, Sangamon County;  
    Lincoln Log Cabin State Historic Site, Coles County;  

    Lincoln's New Salem State Historic Site, Menard County;  

    Lincoln Tomb State Historic Site, Sangamon County;  
    Pierre Menard Home State Historic Site, Randolph County;  

    Metamora Courthouse State Historic Site, Woodford County;  

    Moore Home State Historic Site, Coles County;  
    Mount Pulaski Courthouse State Historic Site, Logan County;  

    Old Market House State Historic Site, Jo Daviess County;  

    Old State Capitol State Historic Site, Sangamon County;  
    Postville Courthouse State Historic Site, Logan County;  

    Pullman Factory, Cook County;  

    Rose Hotel, Hardin County;  
    Carl Sandburg State Historic Site, Knox County;  

    Shawneetown Bank State Historic Site, Gallatin County;  

    Vachel Lindsay Home, Sangamon County;  
    Vandalia State House State Historic Site, Fayette County; and  

    Washburne House State Historic Site, Jo Daviess County.  
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State Memorials 

    Campbell's Island State Memorial, Rock Island County;  

    Governor Bond State Memorial, Randolph County;  
    Governor Coles State Memorial, Madison County;  

    Governor Horner State Memorial, Cook County;  

    Governor Small State Memorial, Kankakee County;  
    Illinois Vietnam Veterans State Memorial, Sangamon County;  

    Kaskaskia Bell State Memorial, Randolph County;  

    Korean War Memorial, Sangamon County;  
    Lewis and Clark State Memorial, Madison County;  

    Lincoln Monument State Memorial, Lee County;  
    Lincoln Trail State Memorial, Lawrence County;  

    Lovejoy State Memorial, Madison County;  

    Norwegian Settlers State Memorial, LaSalle County; and  
    Wild Bill Hickok State Memorial, LaSalle County.  

   

Miscellaneous Properties 

    Albany Mounds, Whiteside County;  

    Emerald Mound, St. Clair County;  

    Halfway Tavern, Marion County;  
    Hofmann Tower, Cook County; and  

    Kincaid Mounds, Massac and Pope Counties.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  
    (20 ILCS 3405/11) (from Ch. 127, par. 2711)  

    Sec. 11. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall exercise all rights, powers 

and duties vested in the Department of Conservation by the "Illinois Historic Preservation Act", approved 
August 14, 1976, as amended.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/12) (from Ch. 127, par. 2712)  
    Sec. 12. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall exercise all rights, powers 

and duties vested in the Department of Conservation by Section 63a34 of the Civil Administrative Code 

of Illinois (renumbered; now Section 805-220 of the Department of Natural Resources (Conservation) 
Law, 20 ILCS 805/805-220).  

(Source: P.A. 91-239, eff. 1-1-00; 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/13) (from Ch. 127, par. 2713)  
    Sec. 13. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall exercise all rights, powers 

and duties vested in the Department of Conservation by "An Act relating to the planning, acquisition and 

development of outdoor recreation resources and facilities, and authorizing the participation by the State 
of Illinois its political subdivisions and qualified participants in programs of Federal assistance relating 

thereto", approved July 6, 1965, as amended, solely as it relates to the powers, rights, duties and obligations 

heretofore exercised by the Department of Conservation over historically significant properties and 
interests of the State.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/14) (from Ch. 127, par. 2714)  
    Sec. 14. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall exercise all rights, powers 

and duties set forth in Sections 10-40 through 10-85 of the Property Tax Code.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  
    (20 ILCS 3405/15) (from Ch. 127, par. 2715)  

    Sec. 15. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall exercise all rights, powers 

and duties vested in the Department of Conservation by Section 4-201.5 of the "Illinois Highway Code", 
approved June 8, 1959, as amended, solely as it relates to access to historic sites and memorials designated 

pursuant to this Act.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  
    (20 ILCS 3405/16) (from Ch. 127, par. 2716)  

    Sec. 16. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency shall have the following additional 

powers:  
    (a) To hire agents and employees necessary to carry out the duties and purposes of the Historic Sites 

and Preservation Division of the Agency.  
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    (b) To take all measures necessary to erect, maintain, preserve, restore, and conserve all State Historic 
Sites and State Memorials, except when supervision and maintenance is otherwise provided by law. This 

authorization includes the power, with the consent of the Board, to enter into contracts, acquire and dispose 

of real and personal property, and enter into leases of real and personal property. The Agency has the 
power to acquire, for purposes authorized by law, any real property in fee simple subject to a life estate in 

the seller in not more than 3 acres of the real property acquired, subject to the restrictions that the life 

estate shall be used for residential purposes only and that it shall be non-transferable.  
    (c) To provide recreational facilities including camp sites, lodges and cabins, trails, picnic areas and 

related recreational facilities at all sites under the jurisdiction of the Agency.  

    (d) To lay out, construct and maintain all needful roads, parking areas, paths or trails, bridges, camp or 
lodge sites, picnic areas, lodges and cabins, and any other structures and improvements necessary and 

appropriate in any State historic site or easement thereto; and to provide water supplies, heat and light, and 
sanitary facilities for the public and living quarters for the custodians and keepers of State historic sites.  

    (e) To grant licenses and rights-of-way within the areas controlled by the Historic Sites and Preservation 

Division of the Agency for the construction, operation and maintenance upon, under or across the property, 
of facilities for water, sewage, telephone, telegraph, electric, gas, or other public service, subject to the 

terms and conditions as may be determined by the Agency.  

    (f) To authorize the officers, employees and agents of the Historic Sites and Preservation Division of 

the Agency, for the purposes of investigation and to exercise the rights, powers, and duties vested and that 

may be vested in it, to enter and cross all lands and waters in this State, doing no damage to private 

property.  
    (g) To transfer jurisdiction of or exchange any realty under the control of the Historic Sites and 

Preservation Division of the Agency to any other Department of the State Government, or to any agency 

of the Federal Government, or to acquire or accept Federal lands, when any transfer, exchange, acquisition 
or acceptance is advantageous to the State and is approved in writing by the Governor.  

    (h) To erect, supervise, and maintain all public monuments and memorials erected by the State, except 

when the supervision and maintenance of public monuments and memorials is otherwise provided by law.  
    (i) To accept, hold, maintain, and administer, as trustee, property given in trust for educational or historic 

purposes for the benefit of the People of the State of Illinois and to dispose, with the consent of the Board, 

of any property under the terms of the instrument creating the trust.  
    (j) To lease concessions on any property under the jurisdiction of the Agency for a period not exceeding 

25 years and to lease a concession complex at Lincoln's New Salem State Historic Site for which a cash 

incentive has been authorized under Section 5.1 of the Historic Preservation Agency Act for a period not 
to exceed 40 years. All leases, for whatever period, shall be made subject to the written approval of the 

Governor. All concession leases extending for a period in excess of 10 years, will contain provisions for 

the Agency to participate, on a percentage basis, in the revenues generated by any concession operation.  
    The Agency is authorized to allow for provisions for a reserve account and a leasehold account within 

Agency concession lease agreements for the purpose of setting aside revenues for the maintenance, 

rehabilitation, repair, improvement, and replacement of the concession facility, structure, and equipment 
of the Agency that are part of the leased premises. 

    The lessee shall be required to pay into the reserve account a percentage of gross receipts, as set forth 

in the lease, to be set aside and expended in a manner acceptable to the Agency by the concession lessee 
for the purpose of ensuring that an appropriate amount of the lessee's moneys are provided by the lessee 

to satisfy the lessee's incurred responsibilities for the operation of the concession facility under the terms 

and conditions of the concession lease. 
    The lessee account shall allow for the amortization of certain authorized expenses that are incurred by 

the concession lessee but that are not an obligation of the lessee under the terms and conditions of the lease 

agreement. The Agency may allow a reduction of up to 50% of the monthly rent due for the purpose of 
enabling the recoupment of the lessee's authorized expenditures during the term of the lease.  

    (k) To sell surplus agricultural products grown on land owned by or under the jurisdiction of the Historic 

Sites and Preservation Division of the Agency, when the products cannot be used by the Agency.  
    (l) To enforce the laws of the State and the rules and regulations of the Agency in or on any lands owned, 

leased, or managed by the Historic Sites and Preservation Division of the Agency.  

    (m) To cooperate with private organizations and agencies of the State of Illinois by providing areas and 
the use of staff personnel where feasible for the sale of publications on the historic and cultural heritage 

of the State and craft items made by Illinois craftsmen. These sales shall not conflict with existing 

concession agreements. The Historic Sites and Preservation Division of the Agency is authorized to 
negotiate with the organizations and agencies for a portion of the monies received from sales to be returned 
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to the Historic Sites and Preservation Division of the Agency's Historic Sites Fund for the furtherance of 
interpretive and restoration programs.  

    (n) To establish local bank or savings and loan association accounts, upon the written authorization of 

the Director, to temporarily hold income received at any of its properties. The local accounts established 
under this Section shall be in the name of the Historic Preservation Agency and shall be subject to regular 

audits. The balance in a local bank or savings and loan association account shall be forwarded to the 

Agency for deposit with the State Treasurer on Monday of each week if the amount to be deposited in a 
fund exceeds $500.  

    No bank or savings and loan association shall receive public funds as permitted by this Section, unless 

it has complied with the requirements established under Section 6 of the Public Funds Investment Act.  
    (o) To accept, with the consent of the Board, offers of gifts, gratuities, or grants from the federal 

government, its agencies, or offices, or from any person, firm, or corporation.  
    (p) To make reasonable rules and regulations as may be necessary to discharge the duties of the Agency.  

    (q) With appropriate cultural organizations, to further and advance the goals of the Agency.  

    (r) To make grants for the purposes of planning, survey, rehabilitation, restoration, reconstruction, 
landscaping, and acquisition of Illinois properties (i) designated individually in the National Register of 

Historic Places, (ii) designated as a landmark under a county or municipal landmark ordinance, or (iii) 

located within a National Register of Historic Places historic district or a locally designated historic district 

when the Director determines that the property is of historic significance whenever an appropriation is 

made therefor by the General Assembly or whenever gifts or grants are received for that purpose and to 

promulgate regulations as may be necessary or desirable to carry out the purposes of the grants.  
    Grantees may, as prescribed by rule, be required to provide matching funds for each grant. Grants made 

under this subsection shall be known as Illinois Heritage Grants.  

    Every owner of a historic property, or the owner's agent, is eligible to apply for a grant under this 
subsection.  

    (s) To establish and implement a pilot program for charging admission to State historic sites. Fees may 

be charged for special events, admissions, and parking or any combination; fees may be charged at all sites 
or selected sites. All fees shall be deposited into the Illinois Historic Sites Fund. The Historic Sites and 

Preservation Division of the Agency shall have the discretion to set and adjust reasonable fees at the 

various sites, taking into consideration various factors including but not limited to: cost of services 
furnished to each visitor, impact of fees on attendance and tourism and the costs expended collecting the 

fees. The Agency shall keep careful records of the income and expenses resulting from the imposition of 

fees, shall keep records as to the attendance at each historic site, and shall report to the Governor and 
General Assembly by January 31 after the close of each year. The report shall include information on 

costs, expenses, attendance, comments by visitors, and any other information the Agency may believe 

pertinent, including:  
        (1) Recommendations as to whether fees should be continued at each State historic site.  

        (2) How the fees should be structured and imposed.  

        (3) Estimates of revenues and expenses associated with each site.  
    (t) To provide for overnight tent and trailer campsites and to provide suitable housing facilities for 

student and juvenile overnight camping groups. The Historic Sites and Preservation Division of the 

Agency shall charge rates similar to those charged by the Department of Conservation for the same or 
similar facilities and services.  

    (u) To engage in marketing activities designed to promote the sites and programs administered by the 

Agency. In undertaking these activities, the Agency may take all necessary steps with respect to products 
and services, including but not limited to retail sales, wholesale sales, direct marketing, mail order sales, 

telephone sales, advertising and promotion, purchase of product and materials inventory, design, printing 

and manufacturing of new products, reproductions, and adaptations, copyright and trademark licensing 
and royalty agreements, and payment of applicable taxes. In addition, the Agency shall have the authority 

to sell advertising in its publications and printed materials. All income from marketing activities shall be 

deposited into the Illinois Historic Sites Fund.  
(Source: P.A. 95-140, eff. 1-1-08.)  

    (20 ILCS 3405/22)  

    Sec. 22. Amistad Commission. 
    (a) Purpose. The General Assembly finds and declares that all people should know of and remember the 

human carnage and dehumanizing atrocities committed during the period of the African slave trade and 

slavery in America and of the vestiges of slavery in this country; and it is in fact vital to educate our 
citizens on these events, the legacy of slavery, the sad history of racism in this country, and the principles 

of human rights and dignity in a civilized society. 



33 

 

[May 29, 2015] 

    It is the policy of the State of Illinois that the history of the African slave trade, slavery in America, the 
depth of their impact in our society, and the triumphs of African-Americans and their significant 

contributions to the development of this country is the proper concern of all people, particularly students 

enrolled in the schools of the State of Illinois. 
    It is therefore desirable to create a Commission that, as an organized body and on a continuous basis, 

will survey, design, encourage, and promote the implementation of education and awareness programs in 

Illinois that are concerned with the African slave trade, slavery in America, the vestiges of slavery in this 
country, and the contributions of African-Americans in building our country; to develop workshops, 

institutes, seminars, and other teacher training activities designed to educate teachers on this subject 

matter; and that will be responsible for the coordination of events on a regular basis, throughout the State, 
that provide appropriate memorialization of the events concerning the enslavement of Africans and their 

descendants in America and their struggle for freedom, liberty, and equality. 
    (b) Amistad Commission. The Amistad Commission is created within the Agency. The Commission is 

named to honor the group of enslaved Africans transported in 1839 on a vessel named the Amistad who 

overthrew their captors and created an international incident that was eventually argued before the 
Supreme Court and that shed a growing light on the evils of the slave trade and galvanized a growing 

abolitionist movement towards demanding the end of slavery in the United States. 

    (c) Membership. The Commission shall consist of 15 members, including 3 ex officio members: the 

State Superintendent of Education or his or her designee, the Director of Commerce and Economic 

Opportunity or his or her designee, and the Executive Director of the Historic Sites and Preservation 

Agency or his or her designee; and 12 public members. Public members shall be appointed as follows: 
        (i) 2 members appointed by the President of the Senate and one member appointed by the  

     Minority Leader of the Senate;  
 

        (ii) 2 members appointed by the Speaker of the House of Representatives and one member  
     appointed by the Minority Leader of the House of Representatives; and  

 

        (iii) 6 members, no more than 4 of whom shall be of the same political party, appointed  

     by the Governor.  
 

    The public members shall be residents of this State, chosen with due regard to broad geographic 

representation and ethnic diversity, who have served actively in organizations that educate the public on 

the history of the African slave trade, the contributions of African-Americans to our society, and civil 
rights issues. 

    Each public member of the Commission shall serve for a term of 3 years, except that of the initial 

members so appointed: one member appointed by the President of the Senate, one member appointed by 
the Speaker of the House of Representatives, and 2 members appointed by the Governor shall serve for 

terms of one year; the member appointed by the Minority Leader of the Senate, one member appointed by 

the Speaker of the House of Representatives, and 2 members appointed by the Governor shall serve for 
terms of 2 years; and one member appointed by the President of the Senate, the member appointed by the 

Minority Leader of the House of Representatives, and 2 members appointed by the Governor shall serve 

for terms of 3 years. Public members shall be eligible for reappointment. They shall serve until their 
successors are appointed and qualified, and the term of the successor of any incumbent shall be calculated 

from the expiration of the term of that incumbent. A vacancy occurring other than by expiration of term 

shall be filled in the same manner as the original appointment, but for the unexpired term only. 
    (d) Election of chairperson; meetings. At its first meeting and annually thereafter, the Commission shall 

elect from among its members a chairperson and other officers it considers necessary or appropriate. After 

its first meeting, the Commission shall meet at least quarterly, or more frequently at the call of the 
chairperson or if requested by 9 or more members. 

    (e) Quorum. A majority of the members of the Commission constitute a quorum for the transaction of 

business at a meeting of the Commission. A majority of the members present and serving is required for 
official action of the Commission. 

    (f) Public meeting. All business that the Commission is authorized to perform shall be conducted at a 

public meeting of the Commission, held in compliance with the Open Meetings Act. 
    (g) Freedom of Information. A writing prepared, owned, used, in the possession of, or retained by the 

Commission in the performance of an official function is subject to the Freedom of Information Act. 

    (h) Compensation. The members of the Commission shall serve without compensation, but shall be 
entitled to reimbursement for all necessary expenses incurred in the performance of their official duties as 

members of the Commission from funds appropriated for that purpose. Reimbursement for travel, meals, 

and lodging shall be in accordance with the rules of the Governor's Travel Control Board. 
    (i) Duties. The Commission shall have the following responsibilities and duties:  

        (1) To provide, based upon the collective interest of the members and the knowledge and  
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experience of the members, assistance and advice to schools within the State with respect to the 
implementation of education, awareness programs, textbooks, and educational materials concerned with 

the African slave trade, slavery in America, the vestiges of slavery in this country, and the contributions 

of African-Americans to our society. 
 

        (2) To survey and catalog the extent and breadth of education concerning the African  

     

slave trade, slavery in America, the vestiges of slavery in this country, and the contributions of African-

Americans to our society presently being incorporated into the curricula and textbooks and taught in the 
school systems of the State; to inventory those African slave trade, American slavery, or relevant 

African-American history memorials, exhibits, and resources that should be incorporated into courses 

of study at educational institutions, schools, and various other locations throughout the State; and to 
assist the State Board of Education and other State and educational agencies in the development and 

implementation of African slave trade, American slavery, and African-American history education 
programs. 

 

        (3) To act as a liaison with textbook publishers, schools, public, private, and  

     

nonprofit resource organizations, and members of the United States Senate and House of 
Representatives and the Illinois Senate and House of Representatives in order to facilitate the inclusion 

of the history of African slavery and of African-Americans in this country in the curricula of public and 

nonpublic schools. 
 

        (4) To compile a roster of individual volunteers who are willing to share their  

     

knowledge and experience in classrooms, seminars, and workshops with students and teachers on the 

subject of the African slave trade, American slavery, the impact of slavery on our society today, and the 
contributions of African-Americans to our country. 

 

        (5) To coordinate events memorializing the African slave trade, American slavery, and  

     

the history of African-Americans in this country that reflect the contributions of African-Americans in 
overcoming the burdens of slavery and its vestiges, and to seek volunteers who are willing and able to 

participate in commemorative events that will enhance student awareness of the significance of the 

African slave trade, American slavery, its historical impact, and the struggle for freedom. 
 

        (6) To prepare reports for the Governor and the General Assembly regarding its findings  

     
and recommendations on facilitating the inclusion of the African slave trade, American slavery studies, 

African-American history, and special programs in the educational system of the State.  
 

        (7) To develop, in consultation with the State Board of Education, curriculum guidelines  

     

that will be made available to every school board for the teaching of information on the African slave 

trade, slavery in America, the vestiges of slavery in this country, and the contributions of African-
Americans to our country.  

 

        (8) To solicit, receive, and accept appropriations, gifts, and donations for Commission  

     operations and programs authorized under this Section.  
 

    (j) Commission requests for assistance. The Commission is authorized to call upon any department, 

office, division, or agency of the State, or of any county, municipality, or school district of the State, to 

supply such data, program reports, and other information, appropriate school personnel, and assistance as 
it deems necessary to discharge its responsibilities under this Act. These departments, offices, divisions, 

and agencies shall, to the extent possible and not inconsistent with any other law of this State, cooperate 

with the Commission and shall furnish it with such information, appropriate school personnel, and 
assistance as may be necessary or helpful to accomplish the purposes of this Act.  

    (k) State Board of Education assistance. The State Board of Education shall: 

        (1) Assist the Amistad Commission in marketing and distributing to educators,  

     

administrators, and school districts in the State educational information and other materials on the 

African slave trade, slavery in America, the vestiges of slavery in this country, and the contributions of 

African-Americans to our society. 
 

        (2) Conduct at least one teacher workshop annually on the African slave trade, slavery  

     
in America, the vestiges of slavery in this country, and the contributions of African-Americans to our 

society. 
 

        (3) Assist the Amistad Commission in monitoring the inclusion of slavery materials and  

     curricula in the State's educational system. 
 

        (4) Consult with the Amistad Commission to determine ways it may survey, catalog, and  

     
extend slave trade and American slavery education presently being taught in the State's educational 

system. 
 

    The State Board of Education may, subject to the availability of appropriations, hire additional staff and 
consultants to carry out the duties and responsibilities provided within this subsection (k). 
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    (l) Report. The Commission shall report its activities and findings, as required under subsection (i), to 
the Governor and General Assembly on or before June 30, 2006, and biannually thereafter.  

(Source: P.A. 94-285, eff. 7-21-05.) 

    (20 ILCS 3405/34)  
    Sec. 34. Internal Auditor. There is created the Office of the Internal Auditor of the Historic Preservation 

Agency. The Internal Auditor shall be appointed by the Board, shall serve at the pleasure of the Board, 

and shall report to the Board. The Internal Auditor shall audit and maintain the financial books, records, 
papers, and transactions of the Lincoln Presidential Library and the Historic Sites and Preservation 

Division of the Historic Preservation Agency. The Internal Auditor shall prepare an annual report for each 

fiscal year of the operations of the Historic Preservation Agency, which shall be submitted to the Board, 
the General Assembly, and the Governor. Nothing in this Section shall abridge the authority of the Illinois 

Auditor General to independently audit the Illinois Historic Preservation Agency or any of the libraries, 
divisions, or offices contained within the Agency.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

    (20 ILCS 3405/36 new)  
    Sec. 36. Powers of the State Museum. In addition to its other powers and duties, the Agency shall have 

the following powers and duties which shall be performed by the State Museum: 

        (1) To investigate and study the natural resources of the State and to prepare printed reports and 

furnish information fundamental to the conservation and development of natural resources and for that 

purpose the officers and employees thereof may, pursuant to rule adopted by the Agency, enter and cross 

all lands in this State, doing no damage to private property. 
        (2) To cooperate with and advise departments having administrative powers and duties relating to the 

natural resources of the State, and to cooperate with similar departments in other states and with the United 

States Government. 
        (3) To cooperate with the Illinois State Academy of Science and to publish a suitable number of the 

results of the investigations and research in the field of natural science to the end that the same may be 

distributed to the interested public. 
        (4) To maintain a State Museum, and to collect and preserve objects of scientific and artistic value, 

representing past and present fauna and flora, the life and work of man, geological history, natural 

resources, and manufacturing and the fine arts; and to interpret for and educate the public concerning the 
foregoing. 

        (5) To cooperate with the Illinois State Museum Society for the mutual benefit of the Museum and 

the Society, with the Museum furnishing necessary space for the Society to carry on its functions and keep 
its records, and, upon the recommendation of the Museum Director with the approval of the Board of State 

Museum Advisors and the Executive Director of the Agency, to enter into agreements with the Illinois 

State Museum Society for the operation of a sales counter and other concessions for the mutual benefit of 
the Museum and the Society. 

        (6) To accept grants of property and to hold property to be administered as part of the State Museum 

for the purpose of preservation, research or interpretation of significant areas within the State for the 
purpose of preserving, studying and interpreting archaeological and natural phenomena. 

        (7) To contribute to and support the operations, programs and capital development of public museums 

in this State. For the purposes of this Section, "public museum" means a facility: (A) that is operating for 
the purposes of promoting cultural development through special activities or programs or through 

performing arts that are performed in an indoor setting, and acquiring, conserving, preserving, studying, 

interpreting, enhancing, and in particular, organizing and continuously exhibiting specimens, artifacts, 
articles, documents and other things of historical, anthropological, archaeological, industrial, scientific or 

artistic import, to the public for its instruction and enjoyment, and (B) that either (i) is operated by or 

located upon land owned by a unit of local government or (ii) is a museum that has an annual attendance 
of at least 150,000 and offers educational programs to school groups during school hours. A museum is 

eligible to receive funds for capital development under this subdivision (7) only if it is operated by or 

located upon land owned by a unit of local government or if it is certified by a unit of local government in 
which it is located as a public museum meeting the criteria of this Section. Recipients of funds for capital 

development under this subdivision (7) shall match State funds with local or private funding according to 

the following: 
            (a) for a public museum with an attendance of 300,000 or less during the preceding calendar year, 

no match is required; 

            (b) for a public museum with an attendance of over 300,000 but less than 600,000 during the 
preceding calendar year, the match must be at a ratio of $1 from local and private funds for every $1 in 

State funds; and 
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            (c) for a public museum with an attendance of over 600,000 during the preceding calendar year, 
the match must be at a ratio of $2 from local and private funds for every $1 in State funds. 

        The Agency shall formulate rules and regulations relating to the allocation of any funds appropriated 

by the General Assembly for the purpose of contributing to the support of public museums in this State. 
        (8) To perform all other duties and assume all obligations of the former Department of Energy and 

Natural Resources and the former Department of Registration and Education pertaining to the State 

Museum. 
        (9) This Section is a recodification of the former Section 1-25 of the Department of Natural Resources 

Act, and shall be interpreted in the same manner as that section when it was codified within the Department 

of Natural Resources Act, except where the context requires otherwise.  
    (20 ILCS 3405/37 new)  

    Sec. 37. State Museum. The Historical Preservation Agency shall have within it the office of the Illinois 
State Museum. The Board of the Illinois State Museum is retained as the governing board for the State 

Museum. 

    (a) Within the Agency there shall be a Board of the Illinois State Museum, composed of 11 persons, 
one of whom shall be a senior citizen age 60 or over. The Board shall be composed of 9 representatives of 

the natural sciences, anthropology, art, and business, qualified by at least 10 years of experience in 

practicing or teaching their several professions; one senior citizen; and the Executive Director of the 

Historic Preservation Agency or his or her designee. Members of the Board shall be appointed by the 

Governor with the advice and consent of the Senate and shall serve for 2-year terms. 

    The transfer of the Board to the Agency under this amendatory Act of the 99th General Assembly does 
not terminate or otherwise affect the term of membership of any member of the Board, except that the 

Director of Natural Resources is replaced by the Executive Director of the Historic Preservation Agency. 

    The Board shall: 
        (1) advise the Executive Director of the Agency in all matters pertaining to maintenance, extension 

and usefulness of the Illinois State Museum; 

        (2) make recommendations concerning the appointment of a new museum director whenever a 
vacancy occurs in that position; 

        (3) fix the salaries of the administrative, scientific, and technical staff of the Illinois State Museum; 

and 
        (4) review the budget and approve budget requests of the Illinois State Museum and make 

recommendations with reference thereto to the Governor through the Executive Director of the Agency. 

    (c) The approval of the Board of the Illinois State Museum is necessary for the appointment of the 
administrative, scientific, and technical staff of the Illinois State Museum and for the making of any change 

in the salary of any person on that staff. 

    (d) The Agency may set by administrative rule an entrance fee for visitors to the Illinois State Museum. 
The fee assessed by this Section shall be deposited into the Illinois State Museum Fund for the Agency to 

use to support the Illinois State Museum. The monies deposited into the Illinois State Museum Fund under 

this Section shall not be subject to administrative charges or chargebacks unless otherwise authorized by 
this Act. 

    (e) The Illinois State Museum shall set aside a booth or section of the gift shop for the sale of products 

manufactured in the United States. As used in this Section, "products manufactured in the United States" 
means assembled articles, materials, or supplies for which design, final assembly, processing, packaging, 

testing, or other process that adds value, quality, or reliability occurred in the United States. 

    (f) Subsections (a) through (e) of this Section are a recodification of the former Article 20 of the 
Department of Natural Resources Act, and shall be interpreted in the same manner as when they were 

codified within the Department of Natural Resources Act, except where the context requires otherwise. 

    (g) On the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, the Illinois State 
Museum and all powers, duties, functions, and responsibilities thereof, are hereby transferred to the 

Historic Preservation Agency. 

    (h) The personnel of the office of the Illinois State Museum are hereby transferred to the Historic 
Preservation Agency. The status and rights of the transferred employees, and the rights of the State of 

Illinois and its agencies, under the Personnel Code and applicable collective bargaining agreements or 

under any pension, retirement, or annuity plan are not affected (except as provided in Sections 14-110 and 
18-127 of the Illinois Pension Code) by the transfer or by any other of provision of this Act. 

    (i) All books, records, papers, documents, property (real and personal), contracts, causes of action, and 

pending business pertaining to the powers, duties, rights, and responsibilities of the Illinois State Museum 
transferred by this amendatory Act, including, but not limited to, the Alan J. Dixon Building and the 

Illinois State Museum Research and Collections Center in Springfield, the Dickson Mounds State 



37 

 

[May 29, 2015] 

Memorial in Lewiston, the Illinois State Museum Lockport Gallery in Lockport, the Illinois State Museum 
Chicago Gallery and Illinois Artisans in Chicago, and the Southern Illinois Art and Artisans Center in 

Whittington, together with material in electronic or magnetic format and necessary computer hardware 

and software, shall be transferred with the Illinois State Museum. 
    (j) All unexpended appropriations and balances and other funds available for use by the Illinois State 

Museum within the Department of Natural Resources shall be transferred for use by the Historic 

Preservation Agency pursuant to the direction of the Governor. Unexpended balances so transferred shall 
be expended only for the purpose for which the appropriations were originally made. 

    (k) The powers, duties, rights, and responsibilities transferred from the Illinois State Museum within the 

Department of Natural Resources by this amendatory Act shall be vested in and shall be exercised by the 
Illinois State Museum within the Historic Preservation Agency. 

    (l) Whenever reports or notices are now required to be made or given or papers or documents furnished 
or served by any person to or upon the Illinois State Museum within the Department of Natural Resources 

in connection with any of the powers, duties, rights, and responsibilities transferred by this amendatory 

Act, the same shall be made, given, furnished, or served in the same manner to or upon the Illinois State 
Museum within the Historic Preservation Agency. 

    (m) This amendatory Act does not affect any act done, ratified, or canceled or any right occurring or 

established or any action or proceeding had or commenced in an administrative, civil, or criminal cause 

by the Illinois State Museum within the Department of Natural Resources before this amendatory Act 

takes effect; such actions or proceedings may be prosecuted and continued by the Illinois State Museum 

within the Historic Preservation Agency. 
    (n) Any rules of the Illinois State Museum within the Department of Natural Resources that relate to its 

powers, duties, rights, and responsibilities and are in full force on the effective date of this amendatory 

Act shall become the rules of the Illinois State Museum within the Historic Preservation Agency. This 
amendatory Act does not affect the legality of any such rules in the Illinois Administrative Code. 

    Any proposed rules filed with the Secretary of State by the Illinois State Museum within the Department 

of Natural Resources that are pending in the rulemaking process on the effective date of this amendatory 
Act and pertain to the powers, duties, rights, and responsibilities transferred, shall be deemed to have been 

filed by the Illinois State Museum within the Historic Preservation Agency. As soon as practicable 

hereafter, the Illinois State Museum shall revise and clarify the rules transferred to it under this amendatory 
Act to reflect the reorganization of powers, duties, rights, and responsibilities affected by this amendatory 

Act, using the procedures for recodification of rules available under the Illinois Administrative Procedure 

Act, except that existing title, part, and section numbering for the affected rules may be retained. The 
Illinois State Museum may propose and adopt under the Illinois Administrative Procedure Act such other 

rules of the Illinois State Museum within the Department of Natural Resources that will now be 

administered by the Illinois State Museum within the Historic Preservation Agency. 
  

    Section 2-15. The Illinois Historic Preservation Act is amended by changing Section 3 as follows: 

    (20 ILCS 3410/3) (from Ch. 127, par. 133d3)  
    Sec. 3. There is recognized and established hereunder the Illinois Historic Sites Advisory Council, 

previously established pursuant to Federal regulations, hereafter called the Council. The Council shall 

consist of 15 members. Of these, there shall be at least 3 historians, at least 3 architectural historians, or 
architects with a preservation background, and at least 3 archeologists. The remaining 6 members shall be 

drawn from supporting fields and have a preservation interest. Supporting fields shall include but not be 

limited to historical geography, law, urban planning, local government officials, and members of other 
preservation commissions. All shall be appointed by the Director of Historic Sites and Preservation, with 

the consent of the Board.  

    The Council Chairperson shall be appointed by the Executive Director of the Historic Preservation 
Agency Sites and Preservation from the Council membership and shall serve at the Director's pleasure.  

    The Executive Director of the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum and the Director of 

the Illinois State Museum shall serve on the Council in advisory capacity as non-voting members.  
    Terms of membership shall be 3 years and shall be staggered by the Director to assure continuity of 

representation.  

    The Council shall meet at least 3 times each year. Additional meetings may be held at the call of the 
chairperson or at the call of the Director.  

    Members shall serve without compensation, but shall be reimbursed for actual expenses incurred in the 

performance of their duties.  
(Source: P.A. 97-785, eff. 7-13-12.)  

  



38 

 

[May 29, 2015] 

    Section 2-20. The State Historical Library Act is amended by changing Section 5.1 as follows: 
    (20 ILCS 3425/5.1) (from Ch. 128, par. 16.1)  

    Sec. 5.1. The State Historian shall establish and supervise a program within the Abraham Lincoln 

Presidential Library and Museum designed to preserve as historical records selected past editions of 
newspapers of this State. Such editions shall be preserved in accordance with industry standards 

microphotographed. The negatives of such microphotographs and other materials shall be stored in a place 

provided by the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum.  
    The State Historian shall determine on the basis of historical value the various newspaper edition files 

which shall be preserved microphotographed and shall arrange a schedule for such preservation 

microphotographing. The State Historian shall supervise the making of arrangements for acquiring access 
to past edition files with the editors or publishers of the various newspapers.  

    The method of microphotography to be employed in this program shall conform to the standards 
established pursuant to Section 17 of "The State Records Act", approved July 6, 1957.  

    Upon payment to the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum of the required fee, any person 

or organization shall be supplied with any prints requested to be made from the newspapers and all records. 
negatives of the microphotographs. The fee required shall be determined by the State Historian and shall 

be equal in amount to the cost incurred by the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum in 

supplying the requested prints.  

(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

  

    Section 2-25. The Old State Capitol Act is amended by changing Section 1 as follows: 
    (20 ILCS 3430/1) (from Ch. 123, par. 52)  

    Sec. 1. As used in this Act,  

    (a) "Old State Capitol Complex" means the old State capitol reconstructed under the "1961 Act" in 
Springfield and includes space also occupied by the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum 

and an underground parking garage;  

    (b) "1961 Act" means "An Act providing for the reconstruction and restoration of the old State Capitol 
at Springfield and providing for the custody thereof", approved August 24, 1961, as amended;  

    (c) "Board of Trustees" means the Board of Trustees of the Historic Preservation Agency Advisory 

Board.  
(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

  

    Section 2-30. The Illinois Municipal Code is amended by changing Section 11-48-1 as follows: 
    (65 ILCS 5/11-48-1) (from Ch. 24, par. 11-48-1)  

    Sec. 11-48-1. The city council or board of trustees of every city, incorporated town or village may, by 

order or resolution authorize and direct to be transferred to the Abraham Lincoln Presidential Library and 
Museum, the State Archives or to the State University Library at Urbana, Illinois, or to any historical 

society duly incorporated and located within their respective counties, such official papers, drawings, 

maps, writings and records of every description as may be deemed of historic interest or value, and as may 
be in the custody of any officer of such county, city, incorporated town or village. Accurate copies of the 

same when so transferred shall be substituted for the original when in the judgment of such city council or 

board of trustees the same may be deemed necessary.  
(Source: P.A. 92-600, eff. 7-1-02.)  

  

    Section 2-35. The Liquor Control Act of 1934 is amended by changing Section 6-15 as follows: 
    (235 ILCS 5/6-15) (from Ch. 43, par. 130)  

    Sec. 6-15. No alcoholic liquors shall be sold or delivered in any building belonging to or under the 

control of the State or any political subdivision thereof except as provided in this Act. The corporate 
authorities of any city, village, incorporated town, township, or county may provide by ordinance, 

however, that alcoholic liquor may be sold or delivered in any specifically designated building belonging 

to or under the control of the municipality, township, or county, or in any building located on land under 
the control of the municipality, township, or county; provided that such township or county complies with 

all applicable local ordinances in any incorporated area of the township or county. Alcoholic liquor may 

be delivered to and sold under the authority of a special use permit on any property owned by a 
conservation district organized under the Conservation District Act, provided that (i) the alcoholic liquor 

is sold only at an event authorized by the governing board of the conservation district, (ii) the issuance of 

the special use permit is authorized by the local liquor control commissioner of the territory in which the 
property is located, and (iii) the special use permit authorizes the sale of alcoholic liquor for one day or 

less. Alcoholic liquors may be delivered to and sold at any airport belonging to or under the control of a 
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municipality of more than 25,000 inhabitants, or in any building or on any golf course owned by a park 
district organized under the Park District Code, subject to the approval of the governing board of the 

district, or in any building or on any golf course owned by a forest preserve district organized under the 

Downstate Forest Preserve District Act, subject to the approval of the governing board of the district, or 
on the grounds within 500 feet of any building owned by a forest preserve district organized under the 

Downstate Forest Preserve District Act during times when food is dispensed for consumption within 500 

feet of the building from which the food is dispensed, subject to the approval of the governing board of 
the district, or in a building owned by a Local Mass Transit District organized under the Local Mass Transit 

District Act, subject to the approval of the governing Board of the District, or in Bicentennial Park, or on 

the premises of the City of Mendota Lake Park located adjacent to Route 51 in Mendota, Illinois, or on 
the premises of Camden Park in Milan, Illinois, or in the community center owned by the City of Loves 

Park that is located at 1000 River Park Drive in Loves Park, Illinois, or, in connection with the operation 
of an established food serving facility during times when food is dispensed for consumption on the 

premises, and at the following aquarium and museums located in public parks: Art Institute of Chicago, 

Chicago Academy of Sciences, Chicago Historical Society, Field Museum of Natural History, Museum of 
Science and Industry, DuSable Museum of African American History, John G. Shedd Aquarium and Adler 

Planetarium, or at Lakeview Museum of Arts and Sciences in Peoria, or in connection with the operation 

of the facilities of the Chicago Zoological Society or the Chicago Horticultural Society on land owned by 

the Forest Preserve District of Cook County, or on any land used for a golf course or for recreational 

purposes owned by the Forest Preserve District of Cook County, subject to the control of the Forest 

Preserve District Board of Commissioners and applicable local law, provided that dram shop liability 
insurance is provided at maximum coverage limits so as to hold the District harmless from all financial 

loss, damage, and harm, or in any building located on land owned by the Chicago Park District if approved 

by the Park District Commissioners, or on any land used for a golf course or for recreational purposes and 
owned by the Illinois International Port District if approved by the District's governing board, or at any 

airport, golf course, faculty center, or facility in which conference and convention type activities take place 

belonging to or under control of any State university or public community college district, provided that 
with respect to a facility for conference and convention type activities alcoholic liquors shall be limited to 

the use of the convention or conference participants or participants in cultural, political or educational 

activities held in such facilities, and provided further that the faculty or staff of the State university or a 
public community college district, or members of an organization of students, alumni, faculty or staff of 

the State university or a public community college district are active participants in the conference or 

convention, or in Memorial Stadium on the campus of the University of Illinois at Urbana-Champaign 
during games in which the Chicago Bears professional football team is playing in that stadium during the 

renovation of Soldier Field, not more than one and a half hours before the start of the game and not after 

the end of the third quarter of the game, or in the Pavilion Facility on the campus of the University of 
Illinois at Chicago during games in which the Chicago Storm professional soccer team is playing in that 

facility, not more than one and a half hours before the start of the game and not after the end of the third 

quarter of the game, or in the Pavilion Facility on the campus of the University of Illinois at Chicago 
during games in which the WNBA professional women's basketball team is playing in that facility, not 

more than one and a half hours before the start of the game and not after the 10-minute mark of the second 

half of the game, or by a catering establishment which has rented facilities from a board of trustees of a 
public community college district, or in a restaurant that is operated by a commercial tenant in the North 

Campus Parking Deck building that (1) is located at 1201 West University Avenue, Urbana, Illinois and 

(2) is owned by the Board of Trustees of the University of Illinois, or, if approved by the District board, 
on land owned by the Metropolitan Sanitary District of Greater Chicago and leased to others for a term of 

at least 20 years. Nothing in this Section precludes the sale or delivery of alcoholic liquor in the form of 

original packaged goods in premises located at 500 S. Racine in Chicago belonging to the University of 
Illinois and used primarily as a grocery store by a commercial tenant during the term of a lease that predates 

the University's acquisition of the premises; but the University shall have no power or authority to renew, 

transfer, or extend the lease with terms allowing the sale of alcoholic liquor; and the sale of alcoholic 
liquor shall be subject to all local laws and regulations. After the acquisition by Winnebago County of the 

property located at 404 Elm Street in Rockford, a commercial tenant who sold alcoholic liquor at retail on 

a portion of the property under a valid license at the time of the acquisition may continue to do so for so 
long as the tenant and the County may agree under existing or future leases, subject to all local laws and 

regulations regarding the sale of alcoholic liquor. Alcoholic liquors may be delivered to and sold at 

Memorial Hall, located at 211 North Main Street, Rockford, under conditions approved by Winnebago 
County and subject to all local laws and regulations regarding the sale of alcoholic liquor. Each facility 

shall provide dram shop liability in maximum insurance coverage limits so as to save harmless the State, 
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municipality, State university, airport, golf course, faculty center, facility in which conference and 
convention type activities take place, park district, Forest Preserve District, public community college 

district, aquarium, museum, or sanitary district from all financial loss, damage or harm. Alcoholic liquors 

may be sold at retail in buildings of golf courses owned by municipalities or Illinois State University in 
connection with the operation of an established food serving facility during times when food is dispensed 

for consumption upon the premises. Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail in any building 

owned by a fire protection district organized under the Fire Protection District Act, provided that such 
delivery and sale is approved by the board of trustees of the district, and provided further that such delivery 

and sale is limited to fundraising events and to a maximum of 6 events per year. However, the limitation 

to fundraising events and to a maximum of 6 events per year does not apply to the delivery, sale, or 
manufacture of alcoholic liquors at the building located at 59 Main Street in Oswego, Illinois, owned by 

the Oswego Fire Protection District if the alcoholic liquor is sold or dispensed as approved by the Oswego 
Fire Protection District and the property is no longer being utilized for fire protection purposes.  

    Alcoholic liquors may be served or sold in buildings under the control of the Board of Trustees of the 

University of Illinois for events that the Board may determine are public events and not related student 
activities. The Board of Trustees shall issue a written policy within 6 months of the effective date of this 

amendatory Act of the 95th General Assembly concerning the types of events that would be eligible for 

an exemption. Thereafter, the Board of Trustees may issue revised, updated, new, or amended policies as 

it deems necessary and appropriate. In preparing its written policy, the Board of Trustees shall, among 

other factors it considers relevant and important, give consideration to the following: (i) whether the event 

is a student activity or student related activity; (ii) whether the physical setting of the event is conducive 
to control of liquor sales and distribution; (iii) the ability of the event operator to ensure that the sale or 

serving of alcoholic liquors and the demeanor of the participants are in accordance with State law and 

University policies; (iv) regarding the anticipated attendees at the event, the relative proportion of 
individuals under the age of 21 to individuals age 21 or older; (v) the ability of the venue operator to 

prevent the sale or distribution of alcoholic liquors to individuals under the age of 21; (vi) whether the 

event prohibits participants from removing alcoholic beverages from the venue; and (vii) whether the event 
prohibits participants from providing their own alcoholic liquors to the venue. In addition, any policy 

submitted by the Board of Trustees to the Illinois Liquor Control Commission must require that any event 

at which alcoholic liquors are served or sold in buildings under the control of the Board of Trustees shall 
require the prior written approval of the Office of the Chancellor for the University campus where the 

event is located. The Board of Trustees shall submit its policy, and any subsequently revised, updated, 

new, or amended policies, to the Illinois Liquor Control Commission, and any University event, or location 
for an event, exempted under such policies shall apply for a license under the applicable Sections of this 

Act.  

    Alcoholic liquors may be served or sold in buildings under the control of the Board of Trustees of 
Northern Illinois University for events that the Board may determine are public events and not student-

related activities. The Board of Trustees shall issue a written policy within 6 months after June 28, 2011 

(the effective date of Public Act 97-45) concerning the types of events that would be eligible for an 
exemption. Thereafter, the Board of Trustees may issue revised, updated, new, or amended policies as it 

deems necessary and appropriate. In preparing its written policy, the Board of Trustees shall, in addition 

to other factors it considers relevant and important, give consideration to the following: (i) whether the 
event is a student activity or student-related activity; (ii) whether the physical setting of the event is 

conducive to control of liquor sales and distribution; (iii) the ability of the event operator to ensure that 

the sale or serving of alcoholic liquors and the demeanor of the participants are in accordance with State 
law and University policies; (iv) the anticipated attendees at the event and the relative proportion of 

individuals under the age of 21 to individuals age 21 or older; (v) the ability of the venue operator to 

prevent the sale or distribution of alcoholic liquors to individuals under the age of 21; (vi) whether the 
event prohibits participants from removing alcoholic beverages from the venue; and (vii) whether the event 

prohibits participants from providing their own alcoholic liquors to the venue.  

    Alcoholic liquors may be served or sold in buildings under the control of the Board of Trustees of 
Chicago State University for events that the Board may determine are public events and not student-related 

activities. The Board of Trustees shall issue a written policy within 6 months after August 2, 2013 (the 

effective date of Public Act 98-132) concerning the types of events that would be eligible for an exemption. 
Thereafter, the Board of Trustees may issue revised, updated, new, or amended policies as it deems 

necessary and appropriate. In preparing its written policy, the Board of Trustees shall, in addition to other 

factors it considers relevant and important, give consideration to the following: (i) whether the event is a 
student activity or student-related activity; (ii) whether the physical setting of the event is conducive to 

control of liquor sales and distribution; (iii) the ability of the event operator to ensure that the sale or 
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serving of alcoholic liquors and the demeanor of the participants are in accordance with State law and 
University policies; (iv) the anticipated attendees at the event and the relative proportion of individuals 

under the age of 21 to individuals age 21 or older; (v) the ability of the venue operator to prevent the sale 

or distribution of alcoholic liquors to individuals under the age of 21; (vi) whether the event prohibits 
participants from removing alcoholic beverages from the venue; and (vii) whether the event prohibits 

participants from providing their own alcoholic liquors to the venue.  

    Alcoholic liquors may be served or sold in buildings under the control of the Board of Trustees of 
Illinois State University for events that the Board may determine are public events and not student-related 

activities. The Board of Trustees shall issue a written policy within 6 months after the effective date of 

this amendatory Act of the 97th General Assembly concerning the types of events that would be eligible 
for an exemption. Thereafter, the Board of Trustees may issue revised, updated, new, or amended policies 

as it deems necessary and appropriate. In preparing its written policy, the Board of Trustees shall, in 
addition to other factors it considers relevant and important, give consideration to the following: (i) 

whether the event is a student activity or student-related activity; (ii) whether the physical setting of the 

event is conducive to control of liquor sales and distribution; (iii) the ability of the event operator to ensure 
that the sale or serving of alcoholic liquors and the demeanor of the participants are in accordance with 

State law and University policies; (iv) the anticipated attendees at the event and the relative proportion of 

individuals under the age of 21 to individuals age 21 or older; (v) the ability of the venue operator to 

prevent the sale or distribution of alcoholic liquors to individuals under the age of 21; (vi) whether the 

event prohibits participants from removing alcoholic beverages from the venue; and (vii) whether the event 

prohibits participants from providing their own alcoholic liquors to the venue.  
    Alcoholic liquor may be delivered to and sold at retail in the Dorchester Senior Business Center owned 

by the Village of Dolton if the alcoholic liquor is sold or dispensed only in connection with organized 

functions for which the planned attendance is 20 or more persons, and if the person or facility selling or 
dispensing the alcoholic liquor has provided dram shop liability insurance in maximum limits so as to hold 

harmless the Village of Dolton and the State from all financial loss, damage and harm.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail in any building used as an Illinois State Armory 
provided:  

        (i) the Adjutant General's written consent to the issuance of a license to sell  

     alcoholic liquor in such building is filed with the Commission; 
 

        (ii) the alcoholic liquor is sold or dispensed only in connection with organized  

     functions held on special occasions; 
 

        (iii) the organized function is one for which the planned attendance is 25 or more  
     persons; and 

 

        (iv) the facility selling or dispensing the alcoholic liquors has provided dram shop  

     
liability insurance in maximum limits so as to save harmless the facility and the State from all financial 
loss, damage or harm. 

 

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail in the Chicago Civic Center, provided that:  

        (i) the written consent of the Public Building Commission which administers the Chicago  
     Civic Center is filed with the Commission; 

 

        (ii) the alcoholic liquor is sold or dispensed only in connection with organized  

     functions held on special occasions; 
 

        (iii) the organized function is one for which the planned attendance is 25 or more  

     persons; 
 

        (iv) the facility selling or dispensing the alcoholic liquors has provided dram shop  

     
liability insurance in maximum limits so as to hold harmless the Civic Center, the City of Chicago and 

the State from all financial loss, damage or harm; and 
 

        (v) all applicable local ordinances are complied with.  
    Alcoholic liquors may be delivered or sold in any building belonging to or under the control of any city, 

village or incorporated town where more than 75% of the physical properties of the building is used for 

commercial or recreational purposes, and the building is located upon a pier extending into or over the 
waters of a navigable lake or stream or on the shore of a navigable lake or stream. In accordance with a 

license issued under this Act, alcoholic liquor may be sold, served, or delivered in buildings and facilities 

under the control of the Department of Natural Resources during events or activities lasting no more than 
7 continuous days upon the written approval of the Director of Natural Resources acting as the controlling 

government authority. The Director of Natural Resources may specify conditions on that approval, 

including but not limited to requirements for insurance and hours of operation. Notwithstanding any other 
provision of this Act, alcoholic liquor sold by a United States Army Corps of Engineers or Department of 

Natural Resources concessionaire who was operating on June 1, 1991 for on-premises consumption only 
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is not subject to the provisions of Articles IV and IX. Beer and wine may be sold on the premises of the 
Joliet Park District Stadium owned by the Joliet Park District when written consent to the issuance of a 

license to sell beer and wine in such premises is filed with the local liquor commissioner by the Joliet Park 

District. Beer and wine may be sold in buildings on the grounds of State veterans' homes when written 
consent to the issuance of a license to sell beer and wine in such buildings is filed with the Commission 

by the Department of Veterans' Affairs, and the facility shall provide dram shop liability in maximum 

insurance coverage limits so as to save the facility harmless from all financial loss, damage or harm. Such 
liquors may be delivered to and sold at any property owned or held under lease by a Metropolitan Pier and 

Exposition Authority or Metropolitan Exposition and Auditorium Authority.  

    Beer and wine may be sold and dispensed at professional sporting events and at professional concerts 
and other entertainment events conducted on premises owned by the Forest Preserve District of Kane 

County, subject to the control of the District Commissioners and applicable local law, provided that dram 
shop liability insurance is provided at maximum coverage limits so as to hold the District harmless from 

all financial loss, damage and harm.  

    Nothing in this Section shall preclude the sale or delivery of beer and wine at a State or county fair or 
the sale or delivery of beer or wine at a city fair in any otherwise lawful manner.  

    Alcoholic liquors may be sold at retail in buildings in State parks under the control of the Department 

of Natural Resources, provided:  

        a. the State park has overnight lodging facilities with some restaurant facilities or,  

     
not having overnight lodging facilities, has restaurant facilities which serve complete luncheon and 

dinner or supper meals, 
 

        b. (blank), and  

        c. the alcoholic liquors are sold by the State park lodge or restaurant concessionaire  

     
only during the hours from 11 o'clock a.m. until 12 o'clock midnight. Notwithstanding any other 
provision of this Act, alcoholic liquor sold by the State park or restaurant concessionaire is not subject 

to the provisions of Articles IV and IX. 
 

    Alcoholic liquors may be sold at retail in buildings on properties under the control of the Historic Sites 
and Preservation Division of the Historic Preservation Agency or the Abraham Lincoln Presidential 

Library and Museum provided:  

        a. the property has overnight lodging facilities with some restaurant facilities or, not  

     
having overnight lodging facilities, has restaurant facilities which serve complete luncheon and dinner 

or supper meals, 
 

        b. consent to the issuance of a license to sell alcoholic liquors in the buildings has  

     
been filed with the commission by the Historic Sites and Preservation Division of the Historic 

Preservation Agency or the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum, and 
 

        c. the alcoholic liquors are sold by the lodge or restaurant concessionaire only during  
     the hours from 11 o'clock a.m. until 12 o'clock midnight. 

 

    The sale of alcoholic liquors pursuant to this Section does not authorize the establishment and operation 

of facilities commonly called taverns, saloons, bars, cocktail lounges, and the like except as a part of lodge 
and restaurant facilities in State parks or golf courses owned by Forest Preserve Districts with a population 

of less than 3,000,000 or municipalities or park districts.  

    Alcoholic liquors may be sold at retail in the Springfield Administration Building of the Department of 
Transportation and the Illinois State Armory in Springfield; provided, that the controlling government 

authority may consent to such sales only if  

        a. the request is from a not-for-profit organization;  
        b. such sales would not impede normal operations of the departments involved;  

        c. the not-for-profit organization provides dram shop liability in maximum insurance  

     
coverage limits and agrees to defend, save harmless and indemnify the State of Illinois from all financial 
loss, damage or harm; 

 

        d. no such sale shall be made during normal working hours of the State of Illinois; and  

        e. the consent is in writing.  
    Alcoholic liquors may be sold at retail in buildings in recreational areas of river conservancy districts 

under the control of, or leased from, the river conservancy districts. Such sales are subject to reasonable 

local regulations as provided in Article IV; however, no such regulations may prohibit or substantially 
impair the sale of alcoholic liquors on Sundays or Holidays.  

    Alcoholic liquors may be provided in long term care facilities owned or operated by a county under 

Division 5-21 or 5-22 of the Counties Code, when approved by the facility operator and not in conflict 
with the regulations of the Illinois Department of Public Health, to residents of the facility who have had 
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their consumption of the alcoholic liquors provided approved in writing by a physician licensed to practice 
medicine in all its branches.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and dispensed in State housing assigned to employees of the 

Department of Corrections. No person shall furnish or allow to be furnished any alcoholic liquors to any 
prisoner confined in any jail, reformatory, prison or house of correction except upon a physician's 

prescription for medicinal purposes.  

    Alcoholic liquors may be sold at retail or dispensed at the Willard Ice Building in Springfield, at the 
State Library in Springfield, and at Illinois State Museum facilities by (1) an agency of the State, whether 

legislative, judicial or executive, provided that such agency first obtains written permission to sell or 

dispense alcoholic liquors from the controlling government authority, or by (2) a not-for-profit 
organization, provided that such organization:  

        a. Obtains written consent from the controlling government authority;  
        b. Sells or dispenses the alcoholic liquors in a manner that does not impair normal  

     operations of State offices located in the building; 
 

        c. Sells or dispenses alcoholic liquors only in connection with an official activity in  
     the building; 

 

        d. Provides, or its catering service provides, dram shop liability insurance in maximum  

     

coverage limits and in which the carrier agrees to defend, save harmless and indemnify the State of 

Illinois from all financial loss, damage or harm arising out of the selling or dispensing of alcoholic 

liquors. 
 

    Nothing in this Act shall prevent a not-for-profit organization or agency of the State from employing 
the services of a catering establishment for the selling or dispensing of alcoholic liquors at authorized 

functions.  

    The controlling government authority for the Willard Ice Building in Springfield shall be the Director 
of the Department of Revenue. The controlling government authority for Illinois State Museum facilities 

shall be the Director of the Illinois State Museum. The controlling government authority for the State 

Library in Springfield shall be the Secretary of State.  
    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail or dispensed at any facility, property or building 

under the jurisdiction of the Historic Sites and Preservation Division of the Historic Preservation Agency 

or the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum where the delivery, sale or dispensing is by (1) 
an agency of the State, whether legislative, judicial or executive, provided that such agency first obtains 

written permission to sell or dispense alcoholic liquors from a controlling government authority, or by (2) 

an individual or organization provided that such individual or organization:  
        a. Obtains written consent from the controlling government authority;  

        b. Sells or dispenses the alcoholic liquors in a manner that does not impair normal  

     workings of State offices or operations located at the facility, property or building; 
 

        c. Sells or dispenses alcoholic liquors only in connection with an official activity of  

     the individual or organization in the facility, property or building; 
 

        d. Provides, or its catering service provides, dram shop liability insurance in maximum  

     

coverage limits and in which the carrier agrees to defend, save harmless and indemnify the State of 

Illinois from all financial loss, damage or harm arising out of the selling or dispensing of alcoholic 

liquors. 
 

    The controlling government authority for the Historic Sites and Preservation Division of the Historic 

Preservation Agency shall be the Executive Director of the Historic Sites and Preservation Agency, and 

the controlling government authority for the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum shall be 
the Executive Director of the Abraham Lincoln Presidential Library and Museum.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail or dispensed for consumption at the Michael 

Bilandic Building at 160 North LaSalle Street, Chicago IL 60601, after the normal business hours of any 
day care or child care facility located in the building, by (1) a commercial tenant or subtenant conducting 

business on the premises under a lease made pursuant to Section 405-315 of the Department of Central 

Management Services Law (20 ILCS 405/405-315), provided that such tenant or subtenant who accepts 
delivery of, sells, or dispenses alcoholic liquors shall procure and maintain dram shop liability insurance 

in maximum coverage limits and in which the carrier agrees to defend, indemnify, and save harmless the 

State of Illinois from all financial loss, damage, or harm arising out of the delivery, sale, or dispensing of 
alcoholic liquors, or by (2) an agency of the State, whether legislative, judicial, or executive, provided that 

such agency first obtains written permission to accept delivery of and sell or dispense alcoholic liquors 

from the Director of Central Management Services, or by (3) a not-for-profit organization, provided that 
such organization:  

        a. obtains written consent from the Department of Central Management Services;  
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        b. accepts delivery of and sells or dispenses the alcoholic liquors in a manner that  
     does not impair normal operations of State offices located in the building;  

 

        c. accepts delivery of and sells or dispenses alcoholic liquors only in connection with  

     an official activity in the building; and 
 

        d. provides, or its catering service provides, dram shop liability insurance in maximum  

     

coverage limits and in which the carrier agrees to defend, save harmless, and indemnify the State of 

Illinois from all financial loss, damage, or harm arising out of the selling or dispensing of alcoholic 
liquors. 

 

    Nothing in this Act shall prevent a not-for-profit organization or agency of the State from employing 

the services of a catering establishment for the selling or dispensing of alcoholic liquors at functions 
authorized by the Director of Central Management Services.  

    Alcoholic liquors may be sold at retail or dispensed at the James R. Thompson Center in Chicago, 
subject to the provisions of Section 7.4 of the State Property Control Act, and 222 South College Street in 

Springfield, Illinois by (1) a commercial tenant or subtenant conducting business on the premises under a 

lease or sublease made pursuant to Section 405-315 of the Department of Central Management Services 
Law (20 ILCS 405/405-315), provided that such tenant or subtenant who sells or dispenses alcoholic 

liquors shall procure and maintain dram shop liability insurance in maximum coverage limits and in which 

the carrier agrees to defend, indemnify and save harmless the State of Illinois from all financial loss, 

damage or harm arising out of the sale or dispensing of alcoholic liquors, or by (2) an agency of the State, 

whether legislative, judicial or executive, provided that such agency first obtains written permission to sell 

or dispense alcoholic liquors from the Director of Central Management Services, or by (3) a not-for-profit 
organization, provided that such organization:  

        a. Obtains written consent from the Department of Central Management Services;  

        b. Sells or dispenses the alcoholic liquors in a manner that does not impair normal  
     operations of State offices located in the building; 

 

        c. Sells or dispenses alcoholic liquors only in connection with an official activity in  

     the building; 
 

        d. Provides, or its catering service provides, dram shop liability insurance in maximum  

     

coverage limits and in which the carrier agrees to defend, save harmless and indemnify the State of 

Illinois from all financial loss, damage or harm arising out of the selling or dispensing of alcoholic 
liquors. 

 

    Nothing in this Act shall prevent a not-for-profit organization or agency of the State from employing 

the services of a catering establishment for the selling or dispensing of alcoholic liquors at functions 
authorized by the Director of Central Management Services.  

    Alcoholic liquors may be sold or delivered at any facility owned by the Illinois Sports Facilities 

Authority provided that dram shop liability insurance has been made available in a form, with such 
coverage and in such amounts as the Authority reasonably determines is necessary.  

    Alcoholic liquors may be sold at retail or dispensed at the Rockford State Office Building by (1) an 

agency of the State, whether legislative, judicial or executive, provided that such agency first obtains 
written permission to sell or dispense alcoholic liquors from the Department of Central Management 

Services, or by (2) a not-for-profit organization, provided that such organization:  

        a. Obtains written consent from the Department of Central Management Services;  
        b. Sells or dispenses the alcoholic liquors in a manner that does not impair normal  

     operations of State offices located in the building; 
 

        c. Sells or dispenses alcoholic liquors only in connection with an official activity in  
     the building; 

 

        d. Provides, or its catering service provides, dram shop liability insurance in maximum  

     
coverage limits and in which the carrier agrees to defend, save harmless and indemnify the State of 
Illinois from all financial loss, damage or harm arising out of the selling or dispensing of alcoholic 

liquors. 
 

    Nothing in this Act shall prevent a not-for-profit organization or agency of the State from employing 
the services of a catering establishment for the selling or dispensing of alcoholic liquors at functions 

authorized by the Department of Central Management Services.  

    Alcoholic liquors may be sold or delivered in a building that is owned by McLean County, situated on 
land owned by the county in the City of Bloomington, and used by the McLean County Historical Society 

if the sale or delivery is approved by an ordinance adopted by the county board, and the municipality in 

which the building is located may not prohibit that sale or delivery, notwithstanding any other provision 
of this Section. The regulation of the sale and delivery of alcoholic liquor in a building that is owned by 

McLean County, situated on land owned by the county, and used by the McLean County Historical Society 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1728, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 

as provided in this paragraph is an exclusive power and function of the State and is a denial and limitation 
under Article VII, Section 6, subsection (h) of the Illinois Constitution of the power of a home rule 

municipality to regulate that sale and delivery.  

    Alcoholic liquors may be sold or delivered in any building situated on land held in trust for any school 
district organized under Article 34 of the School Code, if the building is not used for school purposes and 

if the sale or delivery is approved by the board of education.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at retail in any building owned by the Six Mile Regional 
Library District, provided that the delivery and sale is approved by the board of trustees of the Six Mile 

Regional Library District and the delivery and sale is limited to a maximum of 6 library district events per 

year. The Six Mile Regional Library District shall provide dram shop liability in maximum insurance 
coverage limits so as to save harmless the library district from all financial loss, damage, or harm.  

    Alcoholic liquors may be sold or delivered in buildings owned by the Community Building Complex 
Committee of Boone County, Illinois if the person or facility selling or dispensing the alcoholic liquor has 

provided dram shop liability insurance with coverage and in amounts that the Committee reasonably 

determines are necessary.  
    Alcoholic liquors may be sold or delivered in the building located at 1200 Centerville Avenue in 

Belleville, Illinois and occupied by either the Belleville Area Special Education District or the Belleville 

Area Special Services Cooperative. 

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at the Louis Joliet Renaissance Center, City Center 

Campus, located at 214 N. Ottawa Street, Joliet, and the Food Services/Culinary Arts Department 

facilities, Main Campus, located at 1215 Houbolt Road, Joliet, owned by or under the control of Joliet 
Junior College, Illinois Community College District No. 525.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at Triton College, Illinois Community College District 

No. 504.  
    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at the College of DuPage, Illinois Community College 

District No. 502.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at the building located at 446 East Hickory Avenue in 
Apple River, Illinois, owned by the Apple River Fire Protection District, and occupied by the Apple River 

Community Association if the alcoholic liquor is sold or dispensed only in connection with organized 

functions approved by the Apple River Community Association for which the planned attendance is 20 or 
more persons and if the person or facility selling or dispensing the alcoholic liquor has provided dram shop 

liability insurance in maximum limits so as to hold harmless the Apple River Fire Protection District, the 

Village of Apple River, and the Apple River Community Association from all financial loss, damage, and 
harm.  

    Alcoholic liquors may be delivered to and sold at the Sikia Restaurant, Kennedy King College Campus, 

located at 740 West 63rd Street, Chicago, and at the Food Services in the Great Hall/Washburne Culinary 
Institute Department facility, Kennedy King College Campus, located at 740 West 63rd Street, Chicago, 

owned by or under the control of City Colleges of Chicago, Illinois Community College District No. 508.  

(Source: P.A. 97-33, eff. 6-28-11; 97-45, eff. 6-28-11; 97-51, eff. 6-28-11; 97-167, eff. 7-22-11; 97-250, 
eff. 8-4-11; 97-395, eff. 8-16-11; 97-813, eff. 7-13-12; 97-1166, eff. 3-1-13; 98-132, eff. 8-2-13; 98-201, 

eff. 8-9-13; 98-692, eff. 7-1-14; 98-756, eff. 7-16-14; 98-1092, eff. 8-26-14; revised 10-3-14.) 

     (20 ILCS 801/1-25 rep.)     (20 ILCS 801/20-5 rep.)     (20 ILCS 801/20-10 rep.)     (20 ILCS 801/20-
15 rep.)     (20 ILCS 801/20-20 rep.)  

    Section 2-40. The Department of Natural Resources Act is amended by repealing Sections 1-25, 20-5, 

20-10, 20-15, and 20-20. 
     (20 ILCS 3405/17 rep.)     (20 ILCS 3405/30 rep.)     (20 ILCS 3405/31 rep.)     (20 ILCS 3405/32 

rep.)     (20 ILCS 3405/33 rep.)  

    Section 2-45. The Historic Preservation Agency Act is amended by repealing Sections 17, 30, 31, 32, 
and 33. 

     (20 ILCS 3425/4 rep.)  

    Section 2-50. The State Historical Library Act is amended by repealing Section 4. 
  

Article III.  

   
    Section 3-99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1846 

A bill for AN ACT concerning State government. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1846 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 

 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1846, with House Amendment No. 1, was referred 

to the Secretary’s Desk. 
 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1854 
A bill for AN ACT concerning local government. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1854 

House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 1854 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1846  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1846 on page 4, by replacing lines 7 through 13 with 
the following: 

        "(J) a State association dedicated to Alzheimer's care, support, and research; 

        (K) a State association dedicated to improving quality of life for persons age 50 and over; 

        (L) a State group of area agencies involved in planning and coordinating services and programs for 

older persons in their respective areas; 

        (M) a State organization dedicated to enhancing communication and cooperation between sheriffs; 
        (N) a State association of police chiefs and other leaders of police and public safety organizations; 

        (O) a State association representing Illinois publishers; 

        (P) a State association that advocates for the broadcast industry;"; and  
  

on page 5, by inserting immediately below line 21 the following: 

    "(6) The Department of State Police shall provide administrative and other support to the Task Force.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1854 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1854 on page 2, immediately below line 26, by inserting 

the following:  
  

    "Section 7. The Upper Illinois River Valley Development Authority Act is amended by changing 

Section 4 as follows: 
    (70 ILCS 530/4) (from Ch. 85, par. 7154)  

    Sec. 4. Establishment.  

    (a) There is hereby created a political subdivision, body politic and municipal corporation named the 
Upper Illinois River Valley Development Authority. The territorial jurisdiction of the Authority is that 

geographic area within the boundaries of Grundy, LaSalle, Bureau, Putnam, Kendall, Kane, Lake, 

McHenry, and Marshall counties in the State of Illinois and any navigable waters and air space located 
therein.  
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    (b) The governing and administrative powers of the Authority shall be vested in a body consisting of 21 
20 members including, as ex officio members, the Director of Commerce and Economic Opportunity, or 

his or her designee, and the Director of the Department of Central Management Services, or his or her 

designee. The other 19 18 members of the Authority shall be designated "public members", 10 of whom 
shall be appointed by the Governor with the advice and consent of the Senate and 9 8 of whom shall be 

appointed one each by the county board chairmen of Grundy, LaSalle, Bureau, Putnam, Kendall, Kane, 

Lake, McHenry, and Marshall counties. All public members shall reside within the territorial jurisdiction 
of this Act. Eleven members shall constitute a quorum. The public members shall be persons of recognized 

ability and experience in one or more of the following areas: economic development, finance, banking, 

industrial development, small business management, real estate development, community development, 
venture finance, organized labor or civic, community or neighborhood organization. The Chairman of the 

Authority shall be elected by the Board annually from the 8 members appointed by the county board 
chairmen.  

    (c) The terms of all initial members of the Authority shall begin 30 days after the effective date of this 

Act. Of the 14 public members appointed pursuant to this Act, 4 appointed by the Governor shall serve 
until the third Monday in January, 1992, 4 appointed by the Governor shall serve until the third Monday 

in January, 1993, one appointed by the Governor shall serve until the third Monday in January, 1994, one 

appointed by the Governor shall serve until the third Monday in January 1999, the member appointed by 

the county board chairman of LaSalle County shall serve until the third Monday in January, 1992, the 

members appointed by the county board chairmen of Grundy County, Bureau County, Putnam County, 

and Marshall County shall serve until the third Monday in January, 1994, and the member appointed by 
the county board chairman of Kendall County shall serve until the third Monday in January, 1999. The 

initial members appointed by the chairmen of the county boards of Kane and McHenry counties shall serve 

until the third Monday in January, 2003. The initial members appointed by the chairman of the county 
board of Lake County shall serve until the third Monday in January, 2018. All successors shall be 

appointed by the original appointing authority and hold office for a term of 3 years commencing the third 

Monday in January of the year in which their term commences, except in case of an appointment to fill a 
vacancy. Vacancies occurring among the public members shall be filled for the remainder of the term. In 

case of vacancy in a Governor-appointed membership when the Senate is not in session, the Governor may 

make a temporary appointment until the next meeting of the Senate when a person shall be nominated to 
fill such office, and any person so nominated who is confirmed by the Senate shall hold office during the 

remainder of the term and until a successor shall be appointed and qualified. Members of the Authority 

shall not be entitled to compensation for their services as members but shall be entitled to reimbursement 
for all necessary expenses incurred in connection with the performance of their duties as members.  

    (d) The Governor may remove any public member of the Authority in case of incompetency, neglect of 

duty, or malfeasance in office.  
    (e) The Board shall appoint an Executive Director who shall have a background in finance, including 

familiarity with the legal and procedural requirements of issuing bonds, real estate or economic 

development and administration. The Executive Director shall hold office at the discretion of the Board. 
The Executive Director shall be the chief administrative and operational officer of the Authority, shall 

direct and supervise its administrative affairs and general management, shall perform such other duties as 

may be prescribed from time to time by the members and shall receive compensation fixed by the 
Authority. The Executive Director shall attend all meetings of the Authority; however, no action of the 

Authority shall be invalid on account of the absence of the Executive Director from a meeting. The 

Authority may engage the services of such other agents and employees, including attorneys, appraisers, 
engineers, accountants, credit analysts and other consultants, as it may deem advisable and may prescribe 

their duties and fix their compensation.  

    (f) The Board may, by majority vote, nominate up to 4 non-voting members for appointment by the 
Governor. Non-voting members shall be persons of recognized ability and experience in one or more of 

the following areas: economic development, finance, banking, industrial development, small business 

management, real estate development, community development, venture finance, organized labor or civic, 
community or neighborhood organization. Non-voting members shall serve at the pleasure of the Board. 

All non-voting members may attend meetings of the Board and shall be reimbursed as provided in 

subsection (c).  
    (g) The Board shall create a task force to study and make recommendations to the Board on the 

economic development of the territory within the jurisdiction of this Act. The members of the task force 

shall reside within the territorial jurisdiction of this Act, shall serve at the pleasure of the Board and shall 
be persons of recognized ability and experience in one or more of the following areas: economic 

development, finance, banking, industrial development, small business management, real estate 
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development, community development, venture finance, organized labor or civic, community or 
neighborhood organization. The number of members constituting the task force shall be set by the Board 

and may vary from time to time. The Board may set a specific date by which the task force is to submit its 

final report and recommendations to the Board.  
(Source: P.A. 94-793, eff. 5-19-06.)".  

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 1854  

      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1854, AS AMENDED, with reference to page and line 

numbers of House Amendment No. 2, on page 1, by replacing line 5 with "Authority Act is amended by 

changing Sections 4 and 7 as follows:"; and  
  

on page 5, immediately after line 24, by inserting the following: 
    "(70 ILCS 530/7) (from Ch. 85, par. 7157)  

    Sec. 7. Bonds.  

    (a) The Authority, with the written approval of the Governor, shall have the continuing power to issue 
bonds, notes, or other evidences of indebtedness in an aggregate amount outstanding not to exceed 

$500,000,000 for the purpose of developing, constructing, acquiring or improving projects, including those 

established by business entities locating or expanding property within the territorial jurisdiction of the 

Authority, for entering into venture capital agreements with businesses locating or expanding within the 

territorial jurisdiction of the Authority, for acquiring and improving any property necessary and useful in 

connection therewith and for the purposes of the Employee Ownership Assistance Act. For the purpose of 
evidencing the obligations of the Authority to repay any money borrowed, the Authority may, pursuant to 

resolution, from time to time issue and dispose of its interest bearing revenue bonds, notes or other 

evidences of indebtedness and may also from time to time issue and dispose of such bonds, notes or other 
evidences of indebtedness to refund, at maturity, at a redemption date or in advance of either, any bonds, 

notes or other evidences of indebtedness pursuant to redemption provisions or at any time before maturity. 

All such bonds, notes or other evidences of indebtedness shall be payable solely and only from the 
revenues or income to be derived from loans made with respect to projects, from the leasing or sale of the 

projects or from any other funds available to the Authority for such purposes. The bonds, notes or other 

evidences of indebtedness may bear such date or dates, may mature at such time or times not exceeding 
40 years from their respective dates, may bear interest at such rate or rates not exceeding the maximum 

rate permitted by "An Act to authorize public corporations to issue bonds, other evidences of indebtedness 

and tax anticipation warrants subject to interest rate limitations set forth therein", approved May 26, 1970, 
as amended, may be in such form, may carry such registration privileges, may be executed in such manner, 

may be payable at such place or places, may be made subject to redemption in such manner and upon such 

terms, with or without premium as is stated on the face thereof, may be authenticated in such manner and 
may contain such terms and covenants as may be provided by an applicable resolution.  

    (b-1) The holder or holders of any bonds, notes or other evidences of indebtedness issued by the 

Authority may bring suits at law or proceedings in equity to compel the performance and observance by 
any corporation or person or by the Authority or any of its agents or employees of any contract or covenant 

made with the holders of such bonds, notes or other evidences of indebtedness, to compel such corporation, 

person, the Authority and any of its agents or employees to perform any duties required to be performed 
for the benefit of the holders of any such bonds, notes or other evidences of indebtedness by the provision 

of the resolution authorizing their issuance and to enjoin such corporation, person, the Authority and any 

of its agents or employees from taking any action in conflict with any such contract or covenant.  
    (b-2) If the Authority fails to pay the principal of or interest on any of the bonds or premium, if any, as 

the same become due, a civil action to compel payment may be instituted in the appropriate circuit court 

by the holder or holders of the bonds on which such default of payment exists or by an indenture trustee 
acting on behalf of such holders. Delivery of a summons and a copy of the complaint to the Chairman of 

the Board shall constitute sufficient service to give the circuit court jurisdiction of the subject matter of 

such a suit and jurisdiction over the Authority and its officers named as defendants for the purpose of 
compelling such payment. Any case, controversy or cause of action concerning the validity of this Act 

relates to the revenue of the State of Illinois.  

    (c) Notwithstanding the form and tenor of any such bonds, notes or other evidences of indebtedness and 
in the absence of any express recital on the face thereof that it is non-negotiable, all such bonds, notes and 

other evidences of indebtedness shall be negotiable instruments. Pending the preparation and execution of 

any such bonds, notes or other evidences of indebtedness, temporary bonds, notes or evidences of 
indebtedness may be issued as provided by ordinance.  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1854, with House Amendments numbered 2 and 3, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1859 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1859 
Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   

    (d) To secure the payment of any or all of such bonds, notes or other evidences of indebtedness, the 
revenues to be received by the Authority from a lease agreement or loan agreement shall be pledged, and, 

for the purpose of setting forth the covenants and undertakings of the Authority in connection with the 

issuance thereof and the issuance of any additional bonds, notes or other evidences of indebtedness payable 
from such revenues, income or other funds to be derived from projects, the Authority may execute and 

deliver a mortgage or trust agreement. A remedy for any breach or default of the terms of any such 

mortgage or trust agreement by the Authority may be by mandamus proceedings in the appropriate circuit 
court to compel the performance and compliance therewith, but the trust agreement may prescribe by 

whom or on whose behalf such action may be instituted.  

    (e) Such bonds or notes shall be secured as provided in the authorizing ordinance which may, 
notwithstanding any other provision of this Act, include in addition to any other security a specific pledge 

or assignment of and lien on or security interest in any or all revenues or money of the Authority from 
whatever source which may by law be used for debt service purposes and a specific pledge or assignment 

of and lien on or security interest in any funds or accounts established or provided for by ordinance of the 

Authority authorizing the issuance of such bonds or notes.  
    (f) (Blank). In the event that the Authority determines that monies of the Authority will not be sufficient 

for the payment of the principal of and interest on its bonds during the next State fiscal year, the Chairman, 

as soon as practicable, shall certify to the Governor the amount required by the Authority to enable it to 

pay such principal of and interest on the bonds. The Governor shall submit the amount so certified to the 

General Assembly as soon as practicable, but no later than the end of the current State fiscal year. This 

Section shall not apply to any bonds or notes as to which the Authority shall have determined, in the 
resolution authorizing the issuance of the bonds or notes, that this Section shall not apply. Whenever the 

Authority makes such a determination, that fact shall be plainly stated on the face of the bonds or notes 

and that fact shall also be reported to the Governor.  
    In the event of a withdrawal of moneys from a reserve fund established with respect to any issue or 

issues of bonds of the Authority to pay principal or interest on those bonds, the Chairman of the Authority, 

as soon as practicable, shall certify to the Governor the amount required to restore the reserve fund to the 
level required in the resolution or indenture securing those bonds. The Governor shall submit the amount 

so certified to the General Assembly as soon as practicable, but no later than the end of the current State 

fiscal year. This subsection (f) shall not apply to any bond issued on or after the effective date of this 
amendatory Act of the 97th General Assembly.  

    (g) The State of Illinois pledges to and agrees with the holders of the bonds and notes of the Authority 

issued pursuant to this Section that the State will not limit or alter the rights and powers vested in the 
Authority by this Act so as to impair the terms of any contract made by the Authority with such holders or 

in any way impair the rights and remedies of such holders until such bonds and notes, together with interest 

thereon, with interest on any unpaid installments of interest, and all costs and expenses in connection with 
any action or proceedings by or on behalf of such holders, are fully met and discharged. In addition, the 

State pledges to and agrees with the holders of the bonds and notes of the Authority issued pursuant to this 

Section that the State will not limit or alter the basis on which State funds are to be paid to the Authority 
as provided in this Act, or the use of such funds, so as to impair the terms of any such contract. The 

Authority is authorized to include these pledges and agreements of the State in any contract with the 

holders of bonds or notes issued pursuant to this Section.  
    (h) (Blank).  

(Source: P.A. 97-312, eff. 8-11-11; 98-750, eff. 1-1-15.)".  
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TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

refused to concur with the Senate in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-
wit:  

HOUSE BILL 417 

A bill for AN ACT concerning local government. 
Which amendments are as follows:   

Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 417 

Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 417 
Non-concurred in by the House, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 Under the rules, the foregoing House Bill No. 417, with Senate Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 
 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

refused to concur with the Senate in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-

wit:  
HOUSE BILL 2483 

A bill for AN ACT concerning public aid. 

Which amendment is as follows:   
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 2483 

Non-concurred in by the House, May 29, 2015. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 Under the rules, the foregoing House Bill No. 2483, with Senate Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

refused to concur with the Senate in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-
wit:  

HOUSE BILL 3143 

A bill for AN ACT concerning transportation. 
Which amendment is as follows:   

Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 3143 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1859 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1859 as follows:  
  

on page 10, by replacing lines 6 through 14 with the following: 

  
        "(3) An application fee. The Director shall adopt rules to establish a schedule of fees for application 

for a license. The application fee is nonrefundable."; and 

  
on page 19, line 9, after "amended,", by inserting "subject to appropriation and"; and 

  
on page 20, by replacing lines 2 and 3 with the following: 

  

"such hearing. The result of such hearing shall be rendered within 30 days from the time the matter is 
finally submitted.".  
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Non-concurred in by the House, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
 Under the rules, the foregoing House Bill No. 3143, with Senate Amendment No. 1, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 

Secretary and referred to the Committee on Assignments: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1441 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1846 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1859 

 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENTS 

 

 The Chair announced the following committees to meet at 4:15 o'clock p.m.: 
 

  Executive in Room 212 

  Licensed Activities and Pensions in Room 400 
  State Government and Veterans Affairs in Room 409 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 4:45 o'clock p.m.: 
 

  Financial Institutions in Room 409 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 5:30 o'clock p.m.: 

 

  Revenue in Room 212 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 5:45 o'clock p.m.: 

 
  Public Health in Room 400 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 6:00 o'clock p.m.: 
 

  Commerce and Economic Development in Room 400 

 

 The Chair announced the following committees to meet at 6:15 o'clock p.m.: 

 

  Local Government in Room 212 
  Criminal Law in Room 400 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator J. Cullerton, House Bill No. 229 was taken up, read by title a second time. 
 Committee Amendment Nos. 1 and 2 was held in the Committee on Assignments. 

 There being no further amendments, the bill was ordered to a third reading. 

 
 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Muñoz, House Bill No. 3237 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 
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 Senator Muñoz offered the following amendment and moved its adoption: 
 

AMENDMENT NO. 2 TO HOUSE BILL 3237  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 3237, AS AMENDED, with reference to page and line 
numbers of Senate Amendment No. 1, on page 1, line 6, by deleting "6-11,"; and  

  

by deleting line 9 on page 79 through line 4 on page 125.  
 

 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 
 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Muñoz, House Bill No. 3237 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 46; NAYS 2. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Haine Link Oberweis 

Bennett Harmon Manar Radogno 
Bertino-Tarrant Harris Martinez Raoul 

Biss Hastings McCann Rezin 

Bush Holmes McConnaughay Rose 
Clayborne Hunter McGuire Sandoval 

Connelly Hutchinson Morrison Steans 

Cullerton, T. Jones, E. Mulroe Trotter 
Cunningham Koehler Muñoz Van Pelt 

Delgado Kotowski Murphy Mr. President 

Duffy Landek Noland  
Forby Lightford Nybo  

 

 The following voted in the negative: 
 

Anderson 

LaHood 
 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 

in the Senate Amendments adopted thereto. 

 

 On motion of Senator Muñoz, House Bill No. 3497 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 

a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 
  YEAS 57; NAYS None. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Althoff Duffy Link Radogno 
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Anderson Forby Luechtefeld Raoul 
Barickman Haine Manar Rezin 

Bennett Harmon Martinez Righter 

Bertino-Tarrant Harris McCann Rose 
Biss Hastings McCarter Sandoval 

Bivins Holmes McConnaughay Stadelman 

Brady Hunter McGuire Steans 
Bush Hutchinson Morrison Syverson 

Clayborne Jones, E. Mulroe Trotter 

Collins Koehler Muñoz Van Pelt 
Connelly Kotowski Murphy Mr. President 

Cullerton, T. LaHood Noland  
Cunningham Landek Nybo  

Delgado Lightford Oberweis  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

HOUSE BILL RECALLED 

 

 On motion of Senator Duffy, House Bill No. 175 was recalled from the order of third reading to 

the order of second reading. 
 Floor Amendment No. 1 was held in the Committee on Assignments. 

 Senator Duffy offered the following amendment and moved its adoption: 

 

AMENDMENT NO. 2 TO HOUSE BILL 175  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 175 on page 1, line 19, after "allegation." by inserting 

"The changes made by this amendatory Act of the 99th General Assembly apply to violations alleged to 
have occurred at meetings held on or after the effective date of this amendatory Act of the 99th General 

Assembly.".  

 
 The motion prevailed. 

 And the amendment was adopted and ordered printed. 

 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 

 

 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A THIRD TIME 

 

 On motion of Senator Duffy, House Bill No. 175 having been printed as received from the House 

of Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title 
a third time. 

 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 
 

  YEAS 57; NAYS None. 

 
 The following voted in the affirmative: 

 

Althoff Duffy Link Radogno 
Anderson Forby Luechtefeld Raoul 

Barickman Haine Manar Rezin 

Bennett Harmon Martinez Righter 
Bertino-Tarrant Harris McCann Rose 

Biss Hastings McCarter Sandoval 

Bivins Holmes McConnaughay Stadelman 
Brady Hunter McGuire Steans 

Bush Hutchinson Morrison Syverson 
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Clayborne Jones, E. Mulroe Trotter 
Collins Koehler Muñoz Van Pelt 

Connelly Kotowski Murphy Mr. President 

Cullerton, T. LaHood Noland  
Cunningham Landek Nybo  

Delgado Lightford Oberweis  

 
 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 

passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 
in the Senate Amendment adopted thereto. 

 

 On motion of Senator Biss, House Bill No. 217 having been printed as received from the House of 

Representatives, together with all Senate Amendments adopted thereto, was taken up and read by title a 

third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following 

vote: 

 

  YEAS 34; NAYS 19; Present 1. 

 

 The following voted in the affirmative: 
 

Bennett Harris Manar Raoul 

Biss Holmes Martinez Sandoval 
Bush Hunter McGuire Stadelman 

Clayborne Hutchinson Morrison Steans 

Collins Jones, E. Mulroe Trotter 
Cullerton, T. Koehler Muñoz Van Pelt 

Cunningham Kotowski Noland Mr. President 

Delgado Lightford Nybo  
Harmon Link Radogno  

 

 The following voted in the negative: 
 

Althoff Connelly McCann Rezin 

Anderson Duffy McCarter Righter 
Barickman LaHood McConnaughay Rose 

Bivins Landek Murphy Syverson 

Brady Luechtefeld Oberweis  
 

 The following voted present: 

 
Haine 

 

 This bill, having received the vote of a constitutional majority of the members elected, was declared 
passed, and all amendments not adopted were tabled pursuant to Senate Rule No. 5-4(a). 

 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 

 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENT FOR MAY 30, 2015 

 

 The Chair announced the following committee to meet at 9:30 o'clock a.m.: 

 

  Higher Education in Room 212 
 

 

POSTING NOTICE WAIVED 
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  Senator Manar moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 3765 so that 
the measure may be heard in the Committee on Commerce and Economic Development that is scheduled 

to meet today. 

 The motion prevailed. 
 

 

MESSAGE FROM THE HOUSE 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1236 

A bill for AN ACT concerning revenue. 

Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1236 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1236 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1236 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  
  

    "Section 5. The Department of Revenue Law of the Civil Administrative Code of Illinois is amended 

by changing Section 2505-190 as follows: 
    (20 ILCS 2505/2505-190) (was 20 ILCS 2505/39c-4)  

    Sec. 2505-190. Tax Compliance and Administration Fund.  

    (a) Amounts deposited into the Tax Compliance and Administration Fund, a special fund in the State 
treasury that is hereby created, must be appropriated to the Department to reimburse the Department for 

its costs of collecting, administering, and enforcing the tax laws that provide for deposits into the Fund. 

Moneys in the Fund shall consist of deposits provided for in tax laws, reimbursements, or other payments 
received from units of local government for administering a local tax or fee on behalf of the unit of local 

government in accordance with the Local Tax Collection Act, or other payments designated for deposit 

into the Fund.  
    (b) As soon as possible after July 1, 2015, and as soon as possible after each July 1 thereafter, the 

Director of the Department of Revenue shall certify the balance in the Tax Compliance and Administration 

Fund as of July 1, less any amounts obligated, and the State Comptroller shall order transferred and the 
State Treasurer shall transfer from the Tax Compliance and Administration Fund to the General Revenue 

Fund the amount certified that exceeds $2,500,000.  

(Source: P.A. 98-1098, eff. 8-26-14.)  
  

    Section 10. The Retailers' Occupation Tax Act is amended by changing Section 11 as follows: 

    (35 ILCS 120/11) (from Ch. 120, par. 450)  
    Sec. 11. All information received by the Department from returns filed under this Act, or from any 

investigation conducted under this Act, shall be confidential, except for official purposes, and any person 

who divulges any such information in any manner, except in accordance with a proper judicial order or as 
otherwise provided by law, shall be guilty of a Class B misdemeanor with a fine not to exceed $7,500.  

    Nothing in this Act prevents the Director of Revenue from publishing or making available to the public 

the names and addresses of persons filing returns under this Act, or reasonable statistics concerning the 
operation of the tax by grouping the contents of returns so the information in any individual return is not 

disclosed.  

    Nothing in this Act prevents the Director of Revenue from divulging to the United States Government 
or the government of any other state, or any officer or agency thereof, for exclusively official purposes, 

information received by the Department in administering this Act, provided that such other governmental 

agency agrees to divulge requested tax information to the Department.  
    The Department's furnishing of information derived from a taxpayer's return or from an investigation 

conducted under this Act to the surety on a taxpayer's bond that has been furnished to the Department 
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under this Act, either to provide notice to such surety of its potential liability under the bond or, in order 
to support the Department's demand for payment from such surety under the bond, is an official purpose 

within the meaning of this Section.  

    The furnishing upon request of information obtained by the Department from returns filed under this 
Act or investigations conducted under this Act to the Illinois Liquor Control Commission for official use 

is deemed to be an official purpose within the meaning of this Section.  

    Notice to a surety of potential liability shall not be given unless the taxpayer has first been notified, not 
less than 10 days prior thereto, of the Department's intent to so notify the surety.  

    The furnishing upon request of the Auditor General, or his authorized agents, for official use, of returns 

filed and information related thereto under this Act is deemed to be an official purpose within the meaning 
of this Section.  

    Where an appeal or a protest has been filed on behalf of a taxpayer, the furnishing upon request of the 
attorney for the taxpayer of returns filed by the taxpayer and information related thereto under this Act is 

deemed to be an official purpose within the meaning of this Section.  

    The furnishing of financial information to a municipality or county, upon request of the chief executive 
officer Chief Executive thereof, is an official purpose within the meaning of this Section, provided the 

municipality or county agrees in writing to the requirements of this Section. Information provided to 

municipalities and counties under this paragraph shall be limited to: (1) the business name; (2) the business 

address; (3) the standard classification number assigned to the business; (4) net revenue distributed to the 

requesting municipality or county that is directly related to the requesting municipality's or county's local 

share of the proceeds under the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, 
and the Retailers' Occupation Tax Act distributed from the Local Government Tax Fund, and, if applicable, 

any locally imposed retailers' occupation tax or service occupation tax; and (5) (4) a listing of all businesses 

within the requesting municipality or county by account identification number and address. On and after 
July 1, 2015, the furnishing of financial information to municipalities and counties under this paragraph 

may be by electronic means.  

    Information so provided shall be subject to all confidentiality provisions of this Section. The written 
agreement shall provide for reciprocity, limitations on access, disclosure, and procedures for requesting 

information. Only the chief executive officer of the municipality or county may initiate the written 

agreement with the Department. The chief executive officer shall provide the Department with a list of 
names and official titles of municipal or county employees, as appropriate, designated by him or her as 

persons exclusively authorized to request return information, view return information, or receive related 

information on his or her behalf. This list shall be restricted solely to municipal or county employees, as 
appropriate, who are directly involved in the financial operations of the municipality or county, and the 

financial information provided by the Department shall not be viewed by or shared with anyone who is 

not on the list. The written agreement may be canceled by either the Department or the chief executive 
officer at any time and shall be canceled in the event of any unauthorized use or disclosure of State tax 

return information obtained pursuant to the written agreement or failure to abide by the procedures set 

forth in the agreement by the Department for safeguarding the confidentiality of such return information.  
    The Department may make available to the Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District 

information contained on transaction reporting returns required to be filed under Section 3 of this Act that 

report sales made within the boundary of the taxing authority of that Metro East Mass Transit District, as 
provided in Section 5.01 of the Local Mass Transit District Act. The disclosure shall be made pursuant to 

a written agreement between the Department and the Board of Trustees of a Metro East Mass Transit 

District, which is an official purpose within the meaning of this Section. The written agreement between 
the Department and the Board of Trustees of a Metro East Mass Transit District shall provide for 

reciprocity, limitations on access, disclosure, and procedures for requesting information. Information so 

provided shall be subject to all confidentiality provisions of this Section.  
    The Director may make available to any State agency, including the Illinois Supreme Court, which 

licenses persons to engage in any occupation, information that a person licensed by such agency has failed 

to file returns under this Act or pay the tax, penalty and interest shown therein, or has failed to pay any 
final assessment of tax, penalty or interest due under this Act. The Director may make available to any 

State agency, including the Illinois Supreme Court, information regarding whether a bidder, contractor, or 

an affiliate of a bidder or contractor has failed to collect and remit Illinois Use tax on sales into Illinois, or 
any tax under this Act or pay the tax, penalty, and interest shown therein, or has failed to pay any final 

assessment of tax, penalty, or interest due under this Act, for the limited purpose of enforcing bidder and 

contractor certifications. The Director may make available to units of local government and school districts 
that require bidder and contractor certifications, as set forth in Sections 50-11 and 50-12 of the Illinois 

Procurement Code, information regarding whether a bidder, contractor, or an affiliate of a bidder or 
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contractor has failed to collect and remit Illinois Use tax on sales into Illinois, file returns under this Act, 
or pay the tax, penalty, and interest shown therein, or has failed to pay any final assessment of tax, penalty, 

or interest due under this Act, for the limited purpose of enforcing bidder and contractor certifications. For 

purposes of this Section, the term "affiliate" means any entity that (1) directly, indirectly, or constructively 
controls another entity, (2) is directly, indirectly, or constructively controlled by another entity, or (3) is 

subject to the control of a common entity. For purposes of this Section, an entity controls another entity if 

it owns, directly or individually, more than 10% of the voting securities of that entity. As used in this 
Section, the term "voting security" means a security that (1) confers upon the holder the right to vote for 

the election of members of the board of directors or similar governing body of the business or (2) is 

convertible into, or entitles the holder to receive upon its exercise, a security that confers such a right to 
vote. A general partnership interest is a voting security.  

    The Director may make available to any State agency, including the Illinois Supreme Court, units of 
local government, and school districts, information regarding whether a bidder or contractor is an affiliate 

of a person who is not collecting and remitting Illinois Use taxes for the limited purpose of enforcing 

bidder and contractor certifications.  
    The Director may also make available to the Secretary of State information that a limited liability 

company, which has filed articles of organization with the Secretary of State, or corporation which has 

been issued a certificate of incorporation by the Secretary of State has failed to file returns under this Act 

or pay the tax, penalty and interest shown therein, or has failed to pay any final assessment of tax, penalty 

or interest due under this Act. An assessment is final when all proceedings in court for review of such 

assessment have terminated or the time for the taking thereof has expired without such proceedings being 
instituted.  

    The Director shall make available for public inspection in the Department's principal office and for 

publication, at cost, administrative decisions issued on or after January 1, 1995. These decisions are to be 
made available in a manner so that the following taxpayer information is not disclosed:  

        (1) The names, addresses, and identification numbers of the taxpayer, related entities,  

     and employees. 
 

        (2) At the sole discretion of the Director, trade secrets or other confidential  

     
information identified as such by the taxpayer, no later than 30 days after receipt of an administrative 

decision, by such means as the Department shall provide by rule. 
 

    The Director shall determine the appropriate extent of the deletions allowed in paragraph (2). In the 

event the taxpayer does not submit deletions, the Director shall make only the deletions specified in 

paragraph (1).  
    The Director shall make available for public inspection and publication an administrative decision 

within 180 days after the issuance of the administrative decision. The term "administrative decision" has 

the same meaning as defined in Section 3-101 of Article III of the Code of Civil Procedure. Costs collected 
under this Section shall be paid into the Tax Compliance and Administration Fund.  

    Nothing contained in this Act shall prevent the Director from divulging information to any person 

pursuant to a request or authorization made by the taxpayer or by an authorized representative of the 
taxpayer.  

    For the purposes of this Section, "chief executive officer" means the mayor of a city, the village board 

president of a village, the county executive of a county that has adopted the county executive form of 
government, the president of the board of commissioners of Cook County, or the chairperson of the county 

board or board of county commissioners of any other county.  

(Source: P.A. 98-1058, eff. 1-1-15.)  
  

    Section 15. The Local Tax Collection Act is amended by changing Section 1 as follows: 

    (35 ILCS 720/1) (from Ch. 120, par. 1901)  
    Sec. 1. (a) The Department of Revenue and any unit of local government county or municipality may 

agree to the Department's collecting, and transmitting back to the unit of local government such county or 

municipality, any tax lawfully imposed by that unit of local government county or municipality, the subject 
of which is similar to that of a tax imposed by the State and collected by the Department of Revenue, 

unless the General Assembly has specifically required a different method of collection for such tax. 

However, the Department may not enter into a contract with any unit of local government municipality or 
county pursuant to this Act for the collection of any tax based on the sale or use of tangible personal 

property generally, not including taxes based only on the sale or use of specifically limited kinds of 

tangible personal property, unless the municipal or county ordinance adopted by the unit of local 
government imposes a sales or use tax which is substantively identical to and which contains the same 

exemptions as the taxes imposed by the unit of local government's municipalities' or counties' ordinances 
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authorized by the Home Rule or Non-Home Rule Municipal or County Retailers' Occupation Tax Act, the 
Home Rule or Non-Home Rule or the Municipal or County Use Tax , or any other Retailers' Occupation 

Tax Act or Law that is administered by the Department of Revenue, as interpreted by the Department 

through its regulations as those Acts and as those regulations may from time to time be amended.  
    (b) Regarding the collection of a tax pursuant to this Section, the Department and any person subject to 

a tax collected by the Department pursuant to this Section shall, as much as practicable, have the same 

rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, 
restrictions, limitations, penalties, definitions of terms and procedures, as those set forth in the Act 

imposing the State tax, the subject of which is similar to the tax being collected by the Department pursuant 

to this Section. The Department and unit of local government county or municipality shall specifically 
agree in writing to such rights, remedies, privileges, immunities, powers, duties, conditions, restrictions, 

limitations, penalties, definitions of terms and procedures, as well as any other terms deemed necessary or 
advisable. All terms so agreed upon shall be incorporated into an ordinance of such unit of local 

government county or municipality, and the Department shall not collect the tax pursuant to this Section 

until such ordinance takes effect.  
    (c) (1) The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 

and penalties collected hereunder. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall 

prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of money to named units of local 

government cities and counties from which retailers or other taxpayers have paid taxes or penalties 

hereunder to the Department during the second preceding calendar month.  

    (i) The an amount to be paid to each unit of local government county and municipality, which shall 
equal the taxes and penalties collected by the Department for the unit of local government such county or 

municipality pursuant to this Section during the second preceding calendar month (not including credit 

memoranda), plus an amount the Department determines is necessary to offset any amounts which were 
erroneously paid to a different taxing body, and not including (i) an amount equal to the amount of refunds 

made during the second preceding calendar month by the Department of behalf of such county or 

municipality and (ii) any amount which the Department determines is necessary to offset any amounts 
which are payable to a different taxing body but were erroneously paid to the municipality or county, less 

2% of the balance, or any greater amount of the balance as provided in the agreement between the 

Department and the unit of local government required under this Section, which sum shall be retained by 
the State Treasurer. total amount of taxes and penalties collected by the Department for such county or 

municipality pursuant to this Section or the actual cost of collection of such taxes and penalties determined 

pursuant to the agreement described in subsection (b), whichever is less, which shall be retained by the 
State; and  

    (ii) With respect to the total amount to be retained by the State Treasurer pursuant to subparagraph (i), 

the Department, at the time of each monthly disbursement to the units of local government, shall prepare 
and certify to the Comptroller the amount so retained by the State Treasurer, which shall be transferred 

such amount to be deposited into the Tax Compliance and Administration General Revenue Fund of the 

State treasury and used by the Department, subject to appropriation, to cover the costs incurred by the 
Department in collecting such taxes and penalties.  

    (2) Within 10 7 days after receiving the certifications described in paragraph (1), the Comptroller shall 

issue orders for payment of the amounts specified in subparagraph (i) of paragraph (1).  
    (d) Any home rule unit of local government which imposes a tax collected by the Department pursuant 

to this Section substantially similar to a State imposed tax, or which imposes a tax which is intended to be 

collected from a retail purchaser of goods or services at the same time a similar State tax is also collected, 
must file a certified copy of the ordinance imposing the tax with the Department within 10 days after its 

passage. Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, an 

ordinance or resolution imposing or discontinuing a tax collected by the Department under this Section or 
effecting a change in the rate thereof shall either (i) be adopted and a certified copy thereof filed with the 

Department on or before the first day of April, whereupon the Department shall proceed to administer and 

enforce the tax imposition, discontinuance, or rate change as of the first day of July next following the 
adoption and filing; or (ii) be adopted and certified copy thereof filed with the Department on or before 

the first day of October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax 

imposition, discontinuance, or rate change as of the first day of January next following the adoption and 
filing. No such ordinance shall become effective until it is so filed. Any home rule unit of local government 

which has enacted such an ordinance prior to the effective date of this Act shall file a copy of such 

ordinance with the Department within 90 days after the effective date of this Act.  
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1236, with House Amendment No. 1, was referred 

to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 

SENATE BILL NO. 248 
A bill for AN ACT concerning elections. 

SENATE BILL NO. 1834 

A bill for AN ACT concerning transportation. 

SENATE BILL NO. 1847 

A bill for AN ACT concerning public aid. 

Passed the House, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 

SENATE BILL NO. 1861 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
SENATE BILL NO. 1866 

A bill for AN ACT concerning civil law. 

SENATE BILL NO. 1877 
A bill for AN ACT concerning civil law. 

SENATE BILL NO. 1882 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
SENATE BILL NO. 1893 

A bill for AN ACT concerning State government. 

SENATE BILL NO. 1898 
A bill for AN ACT concerning the Secretary of State. 

SENATE BILL NO. 1942 

A bill for AN ACT concerning business. 
Passed the House, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

 

POSTING NOTICE WAIVED 

 

  Senator Harmon moved to waive the six-day posting requirement on Senate Resolution No. 607 

so that the measure may be heard in the Committee on Executive that is scheduled to meet today. 
 The motion prevailed. 

 

 

MESSAGES FROM THE PRESIDENT 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

    (e) It is declared to be the law of this State, pursuant to paragraph (g) of Section 6 of Article VII of the 
Illinois Constitution, that this amendatory Act of 1988 is a denial of the power of a home rule unit to fail 

to comply with the requirements of paragraphs (d) and (e) of this Section.  

(Source: P.A. 85-1215.)  
  

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 
SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 

 
May 29, 2015 

 

Mr. Tim Anderson 
Secretary of the Senate 

Room 401 State House 

Springfield, IL  62706 
 

Dear Mr. Secretary: 
 

Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator John Mulroe to temporarily replace Senator Ira 

Silverstein as a member of the Senate Executive Committee.  This appointment will automatically expire 
upon adjournment of the Senate Executive Committee. 

 

          Sincerely, 

          s/John J. Cullerton  

          John J. Cullerton 

          Senate President 
 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 
JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 

SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 
 

May 29, 2015 

 
Mr. Tim Anderson 

Secretary of the Senate 

Room 401 State House 
Springfield, IL  62706 

 

Dear Mr. Secretary: 
 

Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator Martin Sandoval to temporarily replace Senator Ira 

Silverstein as a member of the Senate Financial Institutions Committee.  This appointment is effective 
immediately and will automatically expire upon adjournment of the Senate Financial Institutions 

Committee. 

 
          Sincerely, 

          s/John J. Cullerton  

          John J. Cullerton 
          Senate President 

 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 
 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 

SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 
 217-782-2728 
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May 29, 2015 
 

Mr. Tim Anderson 

Secretary of the Senate 
Room 401 State House 

Springfield, IL  62706 

 
Dear Mr. Secretary: 

 

Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator Heather Steans to temporarily replace Senator Daniel 
Biss as a member of the Senate Revenue Committee.  This appointment is effective immediately and will 

automatically expire upon adjournment of the Senate Revenue Committee. 
 

          Sincerely, 

          s/John J. Cullerton  
          John J. Cullerton 

          Senate President 

 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 

 

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT 

STATE OF ILLINOIS 

 

JOHN J. CULLERTON 327 STATE CAPITOL 
SENATE PRESIDENT SPRINGFIELD, IL 62706 

 217-782-2728 

 
May 29, 2015 

 

Mr. Tim Anderson 
Secretary of the Senate 

Room 401 State House 

Springfield, IL  62706 
 

Dear Mr. Secretary: 

 
Pursuant to Rule 3-2(c), I hereby appoint Senator James Clayborne to temporarily replace Senator John 

Mulroe and Senator Don Harmon to temporarily replace Senator Bill Cunningham as members of the 

Senate Criminal Law Committee.  This appointment will automatically expire upon adjournment of the 
Senate Criminal Law Committee. 

 

          Sincerely, 
          s/John J. Cullerton  

          John J. Cullerton 

          Senate President 
 

cc:   Senate Minority Leader Christine Radogno 

 

 

 At the hour of 4:28 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 

call of the Chair. 

 

AFTER RECESS 

 

 At the hour of 6:54 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 

 Senator Harmon, presiding. 

 
 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 
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SENATE RESOLUTION NO. 620 

 Offered by Senator Murphy and all Senators:  

 Mourns the death of Timothy S. Etelamaki of Palatine. 
 

SENATE RESOLUTION NO. 621 

 Offered by Senator Murphy and all Senators:  
 Mourns the death of Jorge G. Mursuli of Inverness. 

 

SENATE RESOLUTION NO. 622 

 Offered by Senators Bennett – Rose and all Senators: 

 Mourns the death of David P. “Dave” Benton of Champaign. 
 

  By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 

Calendar.  

 

 

 Senator Bennett offered the following Senate Resolution, which was referred to the Committee on 

Assignments: 

 

SENATE RESOLUTION NO. 623 
 

  

    WHEREAS, Reliable, affordable, and clean electric service is a basic necessity of modern life and is 
vital to Illinois' economic growth, jobs, and the overall interests of its citizens; and  

  

    WHEREAS, The electric grid consists of interconnected transmission facilities, electric generators, and 
distribution facilities; and  

  

    WHEREAS, The operation of the transmission system affects and is affected by the operation of 
electrical generators; and  

  

    WHEREAS, The goal of restructuring the interstate electric industry by the Federal Energy Regulatory 
Commission was intended to provide lower prices and a better array of services for retail consumers by 

the creation of a marketplace where electricity prices were the result of vibrant and vigorous competition; 

and  
  

    WHEREAS, The Federal Power Act grants the Federal Energy Regulatory Commission the primary 

responsibility of ensuring that regional wholesale electricity markets served by Regional Transmission 
Organizations operate without market power; and 

  

    WHEREAS, The Federal Power Act requires just and reasonable rates in order to "afford consumers a 
complete, permanent, and effective bond of protection from excessive rates and charges" and to address 

the complete market breakdown that can result from the unfettered exercise of market power in the electric 

utility industry; and  
  

    WHEREAS, The Federal Power Act mandates that the Federal Energy Regulatory Commission deter 

and mitigate market power abuses for the benefit of consumers and authorizes the Federal Energy 
Regulatory Commission to protect consumers when a market produces non-competitive rates; and  

  

    WHEREAS, The design of wholesale markets is crucial to ensuring that wholesale and retail electricity 
prices are just and reasonable; and  

  

    WHEREAS, The Federal Energy Regulatory Commission oversees two Regional Transmission 
Organizations that operate the wholesale market for electricity in Illinois, PJM Interconnection LLC (PJM) 

and Midwest Independent System Operator, Inc. (MISO); and  
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    WHEREAS, PJM and MISO offer a variety of products and oversee a variety of functions, including 
auctions for capacity; rates established by PJM and MISO are passed through by buyers to retail customers 

and may affect rates for electricity sold in bilateral transactions; and 

  
    WHEREAS, Capacity prices in Illinois increased by 100% in PJM and 825% in MISO over the prior 

capacity price, which are significant rate increases; and  

  
    WHEREAS, MISO's recent capacity auction yielded a high capacity price for Illinois of $150 per 

megawatt day, while the second highest capacity price in numerous other MISO states was $3.48 per 

megawatt day; and  
  

    WHEREAS, The average residential bill in MISO territory is expected to increase between $12 and $14 
monthly based on the results of the recent capacity auction, which could result in rate shock for some of 

the State's most vulnerable residents on fixed incomes; and  

  
    WHEREAS, Illinois businesses, electric cooperatives, and other institutions and agencies in MISO 

territory will pay millions of dollars more for capacity than they anticipated based on the results of the 

recent capacity auction; and 

  

    WHEREAS, Capacity clearing prices are currently designed so that the highest bid is used as the rate 

to compensate all generators who clear the auction, even if their bids were significantly lower; and  
  

    WHEREAS, PJM has proposed to modify its auction process and utilize a capacity product called 

"capacity performance", which is expected to result in significantly higher capacity prices; and 
  

    WHEREAS, Utility rate analysts have stated that by withholding a relatively small portion of its electric 

generation fleet, a generator can increase capacity prices and obtain maximum benefit; and  
  

    WHEREAS, Illinois Attorney General Lisa Madigan filed a complaint with the Federal Energy 

Regulatory Commission (Docket EL15-71) against MISO on May 28, 2015, alleging that the Illinois 
MISO rate is unjust and unreasonable and that the rate was driven up by a pivotal supplier; therefore, be 

it 

  
    RESOLVED, BY THE SENATE OF THE NINETY-NINTH GENERAL ASSEMBLY OF THE 

STATE OF ILLINOIS, that we urge the Federal Energy Regulatory Commission, the Illinois Commerce 

Commission, and the Illinois Power Agency to independently review the PJM Interconnection LLC and 
Midwest Independent System Operator capacity auction rules and market design and determine why the 

rules and market design have not protected Illinois ratepayers from significant increases; and be it further  

  
    RESOLVED, That we urge the Federal Energy Regulatory Commission to investigate whether all 

auction rules were followed in the most recent PJM and MISO auctions and, if so, to determine whether 

additional protections are necessary to ensure to protect ratepayers from excessive rates and charges; and 
be it further 

  

    RESOLVED, That we urge the Federal Energy Regulatory Commission, the Illinois Commerce 
Commission, and the Illinois Power Agency to independently investigate whether market power was 

exercised by any auction participants, including the withholding of certain generation assets intended to 

drive up the clearing price, and whether the market design for capacity auctions allows for the exercise of 
market power; and be it further 

  

    RESOLVED, That we urge the Illinois Commerce Commission and the Illinois Power Agency to 
participate in Federal Energy Regulatory Commission proceedings that will address the design and 

operation of the capacity market planning processes and auction practices utilized by PJM and MISO and 

to promote policies in those proceedings that will ensure greater transparency, prevent the exercise of 
market power by bidders, and to deliver capacity resources to Illinois consumers at the lowest and most 

stable prices; and be it further 

  
    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be delivered to the members of the Illinois 

congressional delegation, the Federal Energy Regulatory Commission, the Illinois Commerce 
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Commission, the Illinois Power Agency, PJM Interconnection LLC, and Midwest Independent System 
Operator, Inc.  

 

 

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 

 

 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 
was referred the Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that 

the Committee recommends do adopt: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1820; Motion to Concur in House 

Amendment 1 to Senate Bill 1827 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 
 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 

was referred House Bill No. 3219, reported the same back with the recommendation that the bill do pass. 

 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Licensed Activities and Pensions, to which 

was referred the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
 

 Senate Amendment No. 1 to House Bill 3484 

 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 

 

 
Senator Landek, Chairperson of the Committee on State Government and Veterans Affairs, to 

which was referred the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported 

that the Committee recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1458 

 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Collins, Chairperson of the Committee on Financial Institutions, to which was referred the 

Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bill, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1440; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 1440; Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1440 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred Senate 

Resolution No. 607, reported the same back with the recommendation that the resolution be adopted. 
 Under the rules, Senate Resolution No. 607 was placed on the Secretary’s Desk. 

 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the Motions 
to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 398; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 398; Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 788; Motion 

to Concur in House Amendment 4 to Senate Bill 788; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate 
Bill 1444 
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 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 
 

 Senator Harmon, Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred House Bill 

No. 303, reported the same back with the recommendation that the bill do pass. 
 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 

 Senator Hutchinson, Chairperson of the Committee on Revenue, to which was referred the Motions 

to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 4 to Senate Bill 107; Motion to Concur in House 
Amendment 1 to Senate Bill 368; Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 936 

 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Mulroe, Chairperson of the Committee on Public Health, to which was referred the Motions 

to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the Committee 

recommends do adopt: 

 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1228; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 1684 

 
 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 
 Senator Holmes, Chairperson of the Committee on Commerce and Economic Development, to 

which was referred House Bill No. 3765, reported the same back with amendments having been adopted 

thereto, with the recommendation that the bill, as amended, do pass. 
 Under the rules, the bill was ordered to a second reading. 

 

 

 Senator E. Jones III, Chairperson of the Committee on Local Government, to which was referred 

the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee 

recommends do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 379 

 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 

 

 

 Senator Noland, Chairperson of the Committee on Criminal Law, to which was referred the Motions 

to Concur with House Amendments to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 

do adopt: 
 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1304; Motion to Concur in House 

Amendment 2 to Senate Bill 1304 
 

 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 

 

 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 96 
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A bill for AN ACT concerning regulation. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 96 
House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 96 

House Amendment No. 4 to SENATE BILL NO. 96 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 96  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 96 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Surface-Mined Land Conservation and Reclamation Act is amended by changing 
Section 2 as follows: 

    (225 ILCS 715/2) (from Ch. 96 1/2, par. 4502)  

    Sec. 2. Statement of policy. It is declared to be the the policy of this State to provide for conservation 

and reclamation of lands affected by surface mining in order to restore them to optimum future productive 

use and to provide for their return to productive use including but not limited to: the planting of forests; 

the seeding of grasses and legumes for grazing purposes; the planting of crops for harvest; the enhancement 
of wildlife and aquatic resources; the establishment of recreational, residential and industrial sites; and for 

the conservation, development, management, and appropriate use of all the natural resources of such areas 

for compatible multiple purposes, to aid in maintaining or improving the tax base; and protecting the 
health, safety and general welfare of the people, the natural beauty and aesthetic values, and enhancement 

of the environment in the affected areas of the State; to prevent erosion, stream pollution, water, air and 

land pollution and other injurious effects to persons, property, wildlife and natural resources; and to assure 
that conservation and reclamation plans for all surface mining activity are available for the prior 

consideration of county governments within whose jurisdiction such lands will be affected by surface 

mining and to permit participation and authorize cooperation and coordination with the federal government 
in initial regulatory programs under the federal Surface Mining Control and Reclamation Act of 1977, 

Public Law 95-87, Title 30, USC Sec. 1201 et seq. 

    The issuance of a permit under this Act to engage in the surface mining of any resources other than 
fossil fuels is not intended to relieve the permittee from its duty to comply with other applicable state and 

local law regulating the commencement, location and operation of surface mining facilities.  

(Source: P.A. 82-114.)".  

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 96 

      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 96 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

"ARTICLE I 
  

    Section 1-5. The Attorney General Act is amended by changing Section 6.5 as follows: 

    (15 ILCS 205/6.5)  
    Sec. 6.5. Consumer Utilities Unit.  

    (a) The General Assembly finds that the health, welfare, and prosperity of all Illinois citizens, and the 

public's interest in adequate, safe, reliable, cost-effective electric, natural gas, water, cable, video, and 
telecommunications services, requires effective public representation by the Attorney General to protect 

the rights and interests of the public in the provision of all elements of electric, natural gas, water, cable, 

video, and telecommunications service both during and after the transition to a competitive market, and 
that to ensure that the benefits of competition in the provision of electric, natural gas, water, cable, video, 

and telecommunications services to all consumers are attained, there shall be created within the Office of 

the Attorney General a Consumer Utilities Unit.  
    (b) As used in this Section: "Electric services" means services sold by an electric service provider. 

"Electric service provider" shall mean anyone who sells, contracts to sell, or markets electric power, 

generation, distribution, transmission, or services (including metering and billing) in connection therewith. 
Electric service providers shall include any electric utility and any alternative retail electric supplier as 

defined in Section 16-102 of the Public Utilities Act.  
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    (b-5) As used in this Section: "Telecommunications services" means services sold by a 
telecommunications carrier, as provided for in Section 13-203 of the Public Utilities Act. 

"Telecommunications carrier" means anyone who sells, contracts to sell, or markets telecommunications 

services, whether noncompetitive or competitive, including access services, interconnection services, or 
any services in connection therewith. Telecommunications carriers include any carrier as defined in 

Section 13-202 of the Public Utilities Act.  

    (b-10) As used in this Section, "natural gas services" means natural gas services sold by a "gas utility" 
or by an "alternative gas supplier", as those terms are defined in Section 19-105 of the Public Utilities Act. 

    (b-15) As used in this Section, "water services" means services sold by any corporation, company, 

limited liability company, association, joint stock company or association, firm, partnership, or individual, 
its lessees, trustees, or receivers appointed by any court and that owns, controls, operates, or manages 

within this State, directly or indirectly, for public use, any plant, equipment, or property used or to be used 
for or in connection with (i) the production, storage, transmission, sale, delivery, or furnishing of water or 

(ii) the treatment, storage, transmission, disposal, sale of services, delivery, or furnishing of sewage or 

sewage services.  
    (b-20) As used in this Section, "cable service and video service" means services sold by anyone who 

sells, contracts to sell, or markets cable services or video services pursuant to a State-issued authorization 

under the Cable and Video Competition Law of 2007.  

    (c) There is created within the Office of the Attorney General a Consumer Utilities Unit, consisting of 

Assistant Attorneys General appointed by the Attorney General, who, together with such other staff as is 

deemed necessary by the Attorney General, shall have the power and duty on behalf of the people of the 
State to intervene in, initiate, enforce, and defend all legal proceedings on matters relating to the provision, 

marketing, and sale of electric, natural gas, water, cable, video, and telecommunications service whenever 

the Attorney General determines that such action is necessary to promote or protect the rights and interests 
of all Illinois citizens, classes of customers, and users of electric, natural gas, water, cable, video, and 

telecommunications services.  

    (d) In addition to the investigative and enforcement powers available to the Attorney General, including 
without limitation those under the Consumer Fraud and Deceptive Business Practices Act, the Illinois 

Antitrust Act, and any other law of this State, the Attorney General shall be a party as a matter of right to 

all proceedings, investigations, and related matters involving the provision of electric, natural gas, water, 
cable, video, and telecommunications services before the Illinois Commerce Commission, the courts, and 

other public bodies. Upon request, the Office of the Attorney General shall have access to and the use of 

all files, records, data, and documents in the possession or control of the Commission. The Office of the 
Attorney General may use information obtained under this Section, including information that is 

designated as and that qualifies for confidential treatment, which information the Attorney General's office 

shall maintain as confidential, to be used for law enforcement purposes only, which information may be 
shared with other law enforcement officials. Nothing in this Section is intended to take away or limit any 

of the powers the Attorney General has pursuant to common law or other statutory law.  

(Source: P.A. 94-291, eff. 7-21-05; 95-9, eff. 6-30-07; 95-876, eff. 8-21-08.)  
  

    Section 1-10. The Department of State Police Law of the Civil Administrative Code of Illinois is 

amended by changing Section 2605-25 and by adding Section 2605-52 as follows: 
    (20 ILCS 2605/2605-25) (was 20 ILCS 2605/55a-1)  

    Sec. 2605-25. Department divisions. The Department is divided into the Illinois State Police Academy, 

the Office of the Statewide 9-1-1 Administrator, and 4 divisions: the Division of Operations, the Division 
of Forensic Services, the Division of Administration, and the Division of Internal Investigation. Beginning 

on July 1, 2015, there shall be the Division of the Statewide 9-1-1 Administrator within the Department 

of State Police to develop, implement, and oversee a uniform statewide 9-1-1 system for all areas of the 
State outside of municipalities having a population of more than 500,000.  

(Source: P.A. 98-634, eff. 6-6-14.)  

    (20 ILCS 2605/2605-52 new)  
    Sec. 2605-52. Office of the Statewide 9-1-1 Administrator. 

    (a) There shall be established an Office of the Statewide 9-1-1 Administrator within the Department. 

Beginning January 1, 2016, the Office of the Statewide 9-1-1 Administrator shall be responsible for 
developing, implementing, and overseeing a uniform statewide 9-1-1 system for all areas of the State 

outside of municipalities having a population over 500,000. 

    (b) The Governor shall appoint, with the advice and consent of the Senate, a Statewide 9-1-1 
Administrator. The Administrator shall serve for a term of 2 years, and until a successor is appointed and 

qualified; except that the term of the first 9-1-1 Administrator appointed under this Act shall expire on the 
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third Monday in January, 2017. The Administrator shall not hold any other remunerative public office. 
The Administrator shall receive an annual salary as set by the Governor.  

  

    Section 1-15. The State Finance Act is amended by adding Section 5.866 as follows: 
    (30 ILCS 105/5.866 new)  

    Sec. 5.866. The Illinois Telecommunications Access Corporation Fund. 

  
    Section 1-20. The Emergency Telephone System Act is amended by changing Section 15.3 and by 

adding Sections 19, 75, and 99 as follows: 

    (50 ILCS 750/15.3) (from Ch. 134, par. 45.3)  
    Sec. 15.3. Local non-wireless surcharge Surcharge. 

    (a) Except as provided in subsection (l) of this Section, the The corporate authorities of any municipality 
or any county may, subject to the limitations of subsections (c), (d), and (h), and in addition to any tax 

levied pursuant to the Simplified Municipal Telecommunications Tax Act, impose a monthly surcharge 

on billed subscribers of network connection provided by telecommunication carriers engaged in the 
business of transmitting messages by means of electricity originating within the corporate limits of the 

municipality or county imposing the surcharge at a rate per network connection determined in accordance 

with subsection (c), however the monthly surcharge shall not apply to a network connection provided for 

use with pay telephone services. Provided, however, that where multiple voice grade communications 

channels are connected between the subscriber's premises and a public switched network through private 

branch exchange (PBX) or centrex type service, a municipality imposing a surcharge at a rate per network 
connection, as determined in accordance with this Act, shall impose:  

        (i) in a municipality with a population of 500,000 or less or in any county, 5 such  

     
surcharges per network connection, as determined in accordance with subsections (a) and (d) of Section 
2.12 of this Act, for both regular service and advanced service provisioned trunk lines; 

 

        (ii) in a municipality with a population, prior to March 1, 2010, of 500,000 or more, 5  

     
surcharges per network connection, as determined in accordance with subsections (a) and (d) of Section 
2.12 of this Act, for both regular service and advanced service provisioned trunk lines; 

 

        (iii) in a municipality with a population, as of March 1, 2010, of 500,000 or more, 5  

     

surcharges per network connection, as determined in accordance with subsections (a) and (d) of Section 
2.12 of this Act, for regular service provisioned trunk lines, and 12 surcharges per network connection, 

as determined in accordance with subsections (a) and (d) of Section 2.12 of this Act, for advanced 

service provisioned trunk lines, except where an advanced service provisioned trunk line supports at 
least 2 but fewer than 23 simultaneous voice grade calls ("VGC's"), a telecommunication carrier may 

elect to impose fewer than 12 surcharges per trunk line as provided in subsection (iv) of this Section; or 
 

        (iv) for an advanced service provisioned trunk line connected between the subscriber's  

     

premises and the public switched network through a P.B.X., where the advanced service provisioned 

trunk line is capable of transporting at least 2 but fewer than 23 simultaneous VGC's per trunk line, the 

telecommunications carrier collecting the surcharge may elect to impose surcharges in accordance with 
the table provided in this Section, without limiting any telecommunications carrier's obligations to 

otherwise keep and maintain records. Any telecommunications carrier electing to impose fewer than 12 

surcharges per an advanced service provisioned trunk line shall keep and maintain records adequately 
to demonstrate the VGC capability of each advanced service provisioned trunk line with fewer than 12 

surcharges imposed, provided that 12 surcharges shall be imposed on an advanced service provisioned 

trunk line regardless of the VGC capability where a telecommunications carrier cannot demonstrate the 
VGC capability of the advanced service provisioned trunk line.  

 

 

  
Facility  VGC's  911 Surcharges  

Advanced service provisioned trunk line  18-23  12  

Advanced service provisioned trunk line  12-17  10  
Advanced service provisioned trunk line  2-11  8  

 

 

  
    Subsections (i), (ii), (iii), and (iv) are not intended to make any change in the meaning of this Section, 

but are intended to remove possible ambiguity, thereby confirming the intent of paragraph (a) as it existed 

prior to and following the effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly.  
    For mobile telecommunications services, if a surcharge is imposed it shall be imposed based upon the 

municipality or county that encompasses the customer's place of primary use as defined in the Mobile 
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Telecommunications Sourcing Conformity Act. A municipality may enter into an intergovernmental 
agreement with any county in which it is partially located, when the county has adopted an ordinance to 

impose a surcharge as provided in subsection (c), to include that portion of the municipality lying outside 

the county in that county's surcharge referendum. If the county's surcharge referendum is approved, the 
portion of the municipality identified in the intergovernmental agreement shall automatically be 

disconnected from the county in which it lies and connected to the county which approved the referendum 

for purposes of a surcharge on telecommunications carriers.  
    (b) For purposes of computing the surcharge imposed by subsection (a), the network connections to 

which the surcharge shall apply shall be those in-service network connections, other than those network 

connections assigned to the municipality or county, where the service address for each such network 
connection or connections is located within the corporate limits of the municipality or county levying the 

surcharge. Except for mobile telecommunication services, the "service address" shall mean the location of 
the primary use of the network connection or connections. For mobile telecommunication services, 

"service address" means the customer's place of primary use as defined in the Mobile Telecommunications 

Sourcing Conformity Act.  
    (c) Upon the passage of an ordinance to impose a surcharge under this Section the clerk of the 

municipality or county shall certify the question of whether the surcharge may be imposed to the proper 

election authority who shall submit the public question to the electors of the municipality or county in 

accordance with the general election law; provided that such question shall not be submitted at a 

consolidated primary election. The public question shall be in substantially the following form:  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    Shall the county (or city, village 

or incorporated town) of ..... impose          YES 

a surcharge of up to ...¢ per month per 
network connection, which surcharge will 

be added to the monthly bill you receive   ----------------------------------------------------------------- 

for telephone or telecommunications 
charges, for the purpose of installing 

(or improving) a 9-1-1 Emergency               NO 

Telephone System? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

    If a majority of the votes cast upon the public question are in favor thereof, the surcharge shall be 

imposed.  
    However, if a Joint Emergency Telephone System Board is to be created pursuant to an 

intergovernmental agreement under Section 15.4, the ordinance to impose the surcharge shall be subject 

to the approval of a majority of the total number of votes cast upon the public question by the electors of 
all of the municipalities or counties, or combination thereof, that are parties to the intergovernmental 

agreement.  

    The referendum requirement of this subsection (c) shall not apply to any municipality with a population 
over 500,000 or to any county in which a proposition as to whether a sophisticated 9-1-1 Emergency 

Telephone System should be installed in the county, at a cost not to exceed a specified monthly amount 

per network connection, has previously been approved by a majority of the electors of the county voting 
on the proposition at an election conducted before the effective date of this amendatory Act of 1987.  

    (d) A county may not impose a surcharge, unless requested by a municipality, in any incorporated area 

which has previously approved a surcharge as provided in subsection (c) or in any incorporated area where 
the corporate authorities of the municipality have previously entered into a binding contract or letter of 

intent with a telecommunications carrier to provide sophisticated 9-1-1 service through municipal funds.  

    (e) A municipality or county may at any time by ordinance change the rate of the surcharge imposed 
under this Section if the new rate does not exceed the rate specified in the referendum held pursuant to 

subsection (c).  

    (f) The surcharge authorized by this Section shall be collected from the subscriber by the 
telecommunications carrier providing the subscriber the network connection as a separately stated item on 

the subscriber's bill.  

    (g) The amount of surcharge collected by the telecommunications carrier shall be paid to the particular 
municipality or county or Joint Emergency Telephone System Board not later than 30 days after the 

surcharge is collected, net of any network or other 9-1-1 or sophisticated 9-1-1 system charges then due 

the particular telecommunications carrier, as shown on an itemized bill. The telecommunications carrier 
collecting the surcharge shall also be entitled to deduct 3% of the gross amount of surcharge collected to 

reimburse the telecommunications carrier for the expense of accounting and collecting the surcharge.  
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    (h) Except as expressly provided in subsection (a) of this Section, on or after the effective date of this 
amendatory Act of the 98th General Assembly and until July 1, 2017 2015, a municipality with a 

population of 500,000 or more shall not impose a monthly surcharge per network connection in excess of 

the highest monthly surcharge imposed as of January 1, 2014 by any county or municipality under 
subsection (c) of this Section. On or after July 1, 2017 2015, a municipality with a population over 500,000 

may not impose a monthly surcharge in excess of $2.50 per network connection.  

    (i) Any municipality or county or joint emergency telephone system board that has imposed a surcharge 
pursuant to this Section prior to the effective date of this amendatory Act of 1990 shall hereafter impose 

the surcharge in accordance with subsection (b) of this Section.  

    (j) The corporate authorities of any municipality or county may issue, in accordance with Illinois law, 
bonds, notes or other obligations secured in whole or in part by the proceeds of the surcharge described in 

this Section. Notwithstanding any change in law subsequent to the issuance of any bonds, notes or other 
obligations secured by the surcharge, every municipality or county issuing such bonds, notes or other 

obligations shall be authorized to impose the surcharge as though the laws relating to the imposition of the 

surcharge in effect at the time of issuance of the bonds, notes or other obligations were in full force and 
effect until the bonds, notes or other obligations are paid in full. The State of Illinois pledges and agrees 

that it will not limit or alter the rights and powers vested in municipalities and counties by this Section to 

impose the surcharge so as to impair the terms of or affect the security for bonds, notes or other obligations 

secured in whole or in part with the proceeds of the surcharge described in this Section. The pledge and 

agreement set forth in this Section survive the termination of the surcharge under subsection (l) by virtue 

of the replacement of the surcharge monies guaranteed under Section 20; the State of Illinois pledges and 
agrees that it will not limit or alter the rights vested in municipalities and counties to the surcharge 

replacement funds guaranteed under Section 20 so as to impair the terms of or affect the security for bonds, 

notes or other obligations secured in whole or in part with the proceeds of the surcharge described in this 
Section.  

    (k) Any surcharge collected by or imposed on a telecommunications carrier pursuant to this Section 

shall be held to be a special fund in trust for the municipality, county or Joint Emergency Telephone Board 
imposing the surcharge. Except for the 3% deduction provided in subsection (g) above, the special fund 

shall not be subject to the claims of creditors of the telecommunication carrier.  

        (l) On and after the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, no county 
or municipality, other than a municipality with a population over 500,000, may impose a monthly 

surcharge under this Section in excess of the amount imposed by it on the effective date of this Act. Any 

surcharge imposed pursuant to this Section by a county or municipality, other than a municipality with a 
population in excess of 500,000, shall cease to be imposed on January 1, 2016.  

(Source: P.A. 97-463, eff. 8-19-11; 98-634, eff. 6-6-14.)  

    (50 ILCS 750/19 new)  
    Sec. 19. Statewide 9-1-1 Advisory Board. 

    (a) Beginning July 1, 2015, there is created the Statewide 9-1-1 Advisory Board within the Department 

of State Police. The Board shall consist of the following 11 voting members: 
        (1) The Director of the State Police, or his or her designee, who shall serve as chairman. 

        (2) The Executive Director of the Commission, or his or her designee. 

        (3) Nine members appointed by the Governor as follows: 
            (A) one member representing the Illinois chapter of the National Emergency Number Association, 

or his or her designee; 

            (B) one member representing the Illinois chapter of the Association of Public-Safety 
Communications Officials, or his or her designee; 

            (C) one member representing a county 9-1-1 system from a county with a population of less than 

50,000; 
            (D) one member representing a county 9-1-1 system from a county with a population between 

50,000 and 250,000; 

            (E) one member representing a county 9-1-1 system from a county with a population of more than 
250,000; 

            (F) one member representing a municipality with a population of less than 500,000 in a county 

with a population of in excess of 2,000,000; 
            (G) one member representing the Illinois Association of Chiefs of Police; 

            (H) one member representing the Illinois Sheriffs' Association; and 

            (I) one member representing the Illinois Fire Chiefs Association. 
    The Governor shall appoint the following non-voting members: (i) one member representing an 

incumbent local exchange 9-1-1 system provider; (ii) one member representing a non-incumbent local 
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exchange 9-1-1 system provider; (iii) one member representing a large wireless carrier; (iv) one member 
representing a small wireless carrier; and (v) one member representing the Illinois Telecommunications 

Association. 

    (b) The Governor shall make initial appointments to the Statewide 9-1-1 Advisory Board by August 31, 
2015. Six of the voting members appointed by the Governor shall serve an initial term of 2 years, and the 

remaining voting members appointed by the Governor shall serve an initial term of 3 years. Thereafter, 

each appointment by the Governor shall be for a term of 3 years. Non-voting members shall serve for a 
term of 3 years. Vacancies shall be filled in the same manner as the original appointment. Persons 

appointed to fill a vacancy shall serve for the balance of the unexpired term. 

    Members of the Statewide 9-1-1 Advisory Board shall serve without compensation. 
    (c) The 9-1-1 Services Advisory Board, as constituted on June 1, 2015 without the legislative members, 

shall serve in the role of the Statewide 9-1-1 Advisory Board until all appointments of voting members 
have been made by the Governor under subsection (a) of this Section. 

    (d) The Statewide 9-1-1 Advisory Board shall: 

        (1) advise the Department of State Police and the Statewide 9-1-1 Administrator on the oversight of 
9-1-1 systems and the development and implementation of a uniform statewide 9-1-1 system; 

        (2) make recommendations to the Governor and the General Assembly regarding improvements to 

9-1-1 services throughout the State; and 

        (3) exercise all other powers and duties provided in this Act. 

    (e) The Statewide 9-1-1 Advisory Board shall submit to the General Assembly a report by March 1 of 

each year providing an update on the transition to a statewide 9-1-1 system and recommending any 
legislative action. 

    (f) The Department of State Police shall provide administrative support to the Statewide 9-1-1 Advisory 

Board.  
    (50 ILCS 750/75 new)  

    Sec. 75. Transfer of rights, functions, powers, duties, and property to Department of State Police; rules 

and standards; savings provisions. 
    (a) On January 1, 2016, the rights, functions, powers, and duties of the Illinois Commerce Commission 

as set forth in this Act and the Wireless Emergency Telephone Safety Act existing prior to January 1, 

2016, are transferred to and shall be exercised by the Department of State Police. On or before January 1, 
2016, the Commission shall transfer and deliver to the Department all books, records, documents, property 

(real and personal), unexpended appropriations, and pending business pertaining to the rights, powers, 

duties, and functions transferred to the Department under this amendatory Act of the 99th General 
Assembly. 

    (b) The rules and standards of the Commission that are in effect on January 1, 2016 and that pertain to 

the rights, powers, duties, and functions transferred to the Department under this amendatory Act of the 
99th General Assembly shall become the rules and standards of the Department on January 1, 2016, and 

shall continue in effect until amended or repealed by the Department. 

    Any rules pertaining to the rights, powers, duties, and functions transferred to the Department under 
this amendatory Act of the 99th General Assembly that have been proposed by the Commission but have 

not taken effect or been finally adopted by January 1, 2016, shall become proposed rules of the Department 

on January 1, 2016, and any rulemaking procedures that have already been completed by the Commission 
for those proposed rules need not be repealed. 

    As soon as it is practical after January 1, 2016, the Department shall revise and clarify the rules 

transferred to it under this amendatory Act of the 99th General Assembly to reflect the transfer of rights, 
powers, duties, and functions effected by this amendatory Act of the 99th General Assembly using the 

procedures for recodification of rules available under the Illinois Administrative Procedure Act, except 

that existing title, part, and section numbering for the affected rules may be retained. The Department may 
propose and adopt under the Illinois Administrative Procedure Act any other rules necessary to consolidate 

and clarify those rules. 

    (c) The rights, powers, duties, and functions transferred to the Department by this amendatory Act of 
the 99th General Assembly shall be vested in and exercised by the Department subject to the provisions 

of this Act and the Wireless Emergency Telephone Safety Act. An act done by the Department or an 

officer, employee, or agent of the Department in the exercise of the transferred rights, powers, duties, and 
functions shall have the same legal effect as if done by the Commission or an officer, employee, or agent 

of the Commission. 

    The transfer of rights, powers, duties, and functions to the Department under this amendatory Act of the 
99th General Assembly does not invalidate any previous action taken by or in respect to the Commission, 

its officers, employees, or agents. References to the Commission or its officers, employees, or agents in 
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any document, contract, agreement, or law shall, in appropriate contexts, be deemed to refer to the 
Department or its officers, employees, or agents. 

    The transfer of rights, powers, duties, and functions to the Department under this amendatory Act of the 

99th General Assembly does not affect any person's rights, obligations, or duties, including any civil or 
criminal penalties applicable thereto, arising out of those transferred rights, powers, duties, and functions. 

    This amendatory Act of the 99th General Assembly does not affect any act done, ratified, or cancelled, 

any right occurring or established, or any action or proceeding commenced in an administrative, civil, or 
criminal case before January 1, 2016. Any such action or proceeding that pertains to a right, power, duty, 

or function transferred to the Department under this amendatory Act of the 99th General Assembly that is 

pending on that date may be prosecuted, defended, or continued by the Commission. 
    For the purposes of Section 9b of the State Finance Act, the Department is the successor to the 

Commission with respect to the rights, duties, powers, and functions transferred by this amendatory Act 
of the 99th General Assembly. 

    (c) The Department is authorized to enter into an intergovernmental agreement with the Commission 

for the purpose of having the Commission assist the Department and the Statewide 9-1-1 Administrator in 
carrying out their duties and functions under this Act. The agreement may provide for funding for the 

Commission for its assistance to the Department and the Statewide 9-1-1 Administrator.  

    (50 ILCS 750/99 new)  

    Sec. 99. Repealer. This Act is repealed on July 1, 2017. 

  

    Section 1-25. The Wireless Emergency Telephone Safety Act is amended by changing Sections 27, 45, 
and 70 as follows: 

    (50 ILCS 751/27)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 
    Sec. 27. Financial reports. 

    (a) The Illinois Commerce Commission shall create uniform accounting procedures, with such 

modification as may be required to give effect to statutory provisions applicable only to municipalities 
with a population in excess of 500,000, that any emergency telephone system board, qualified 

governmental entity, or unit of local government described in Section 15 of this Act and Section 15.4 of 

the Emergency Telephone System Act or any entity imposing a wireless surcharge pursuant to Section 45 
of this Act must follow. 

    (b) By October 1, 2014, each emergency telephone system board, qualified governmental entity, or unit 

of local government described in Section 15 of this Act and Section 15.4 of the Emergency Telephone 
System Act or any entity imposing a wireless surcharge pursuant to Section 45 of this Act shall report to 

the Illinois Commerce Commission audited financial statements showing total revenue and expenditures 

for each of the last two of its fiscal years in a form and manner as prescribed by the Illinois Commerce 
Commission's Manager of Accounting. Such financial information shall include:  

        (1) a detailed summary of revenue from all sources including, but not limited to, local,  

     State, federal, and private revenues, and any other funds received;  
 

        (2) operating expenses, capital expenditures, and cash balances; and  

        (3) such other financial information that is relevant to the provision of 9-1-1 services  

     as determined by the Illinois Commerce Commission's Manager of Accounting.  
 

    The emergency telephone system board, qualified governmental entity, or unit of local government is 

responsible for any costs associated with auditing such financial statements. The Illinois Commerce 

Commission shall post the audited financial statements on the Commission's website.  
    (c) By October 1, 2015 January 31, 2016 and each year thereafter, each emergency telephone system 

board, qualified governmental entity, or unit of local government described in Section 15 of this Act and 

Section 15.4 of the Emergency Telephone System Act or any entity imposing a wireless surcharge pursuant 
to Section 45 of this Act shall report to the Illinois Commerce Commission audited annual financial 

statements showing total revenue and expenditures in a form and manner as prescribed by the Illinois 

Commerce Commission's Manager of Accounting.  
    The emergency telephone system board, qualified governmental entity, or unit of local government is 

responsible for any costs associated with auditing such financial statements.  

    The Illinois Commerce Commission shall post each entity's individual audited annual financial 
statements on the Commission's website.  

    (d) If an emergency telephone system board or qualified governmental entity that receives funds from 

the Wireless Service Emergency Fund fails to file the 9-1-1 system financial reports as required under this 
Section, the Illinois Commerce Commission shall suspend and withhold monthly grants otherwise due to 
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the emergency telephone system board or qualified governmental entity under Section 25 of this Act until 
the report is filed.  

    Any monthly grants that have been withheld for 12 months or more shall be forfeited by the emergency 

telephone system board or qualified governmental entity and shall be distributed proportionally by the 
Illinois Commerce Commission to compliant emergency telephone system boards and qualified 

governmental entities that receive funds from the Wireless Service Emergency Fund.  

    (e) The Illinois Commerce Commission may adopt emergency rules necessary to carry out the 
provisions of this Section.  

(Source: P.A. 98-634, eff. 6-6-14.) 

    (50 ILCS 751/45)  
    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015)  

    Sec. 45. Continuation of current practices.  
    (a) Notwithstanding any other provision of this Act, a unit of local government or emergency telephone 

system board providing wireless 9-1-1 service and imposing and collecting a wireless carrier surcharge 

prior to July 1, 1998 may continue its practices of imposing and collecting its wireless carrier surcharge, 
but, except as provided in subsection (b) of this Section, in no event shall that monthly surcharge exceed 

$2.50 per commercial mobile radio service (CMRS) connection or in-service telephone number billed on 

a monthly basis. For mobile telecommunications services provided on and after August 1, 2002, any 

surcharge imposed shall be imposed based upon the municipality or county that encompasses the 

customer's place of primary use as defined in the Mobile Telecommunications Sourcing Conformity Act.  

    (b) On or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly and until July 1, 
2017 2015, the corporate authorities of a municipality with a population in excess of 500,000 on the 

effective date of this amendatory Act may by ordinance impose and collect a monthly surcharge per 

commercial mobile radio service (CMRS) connection or in-service telephone number billed on a monthly 
basis that does not exceed the highest monthly surcharge imposed as of January 1, 2014 by any county or 

municipality under subsection (c) of Section 15.3 of the Emergency Telephone System Act. On or after 

July 1, 2017 2015, the municipality may continue imposing and collecting its wireless carrier surcharge 
as provided in and subject to the limitations of subsection (a) of this Section.  

    (c) In addition to any other lawful purpose, a municipality with a population over 500,000 may use the 

moneys collected under this Section for any anti-terrorism or emergency preparedness measures, 
including, but not limited to, preparedness planning, providing local matching funds for federal or State 

grants, personnel training, and specialized equipment, including surveillance cameras as needed to deal 

with natural and terrorist-inspired emergency situations or events.  
(Source: P.A. 98-634, eff. 6-6-14.)  

    (50 ILCS 751/70)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015)  
    Sec. 70. Repealer. This Act is repealed on December 31 July 1, 2015.  

(Source: P.A. 97-1163, eff. 2-4-13; 98-45, eff. 6-28-13; 98-634, eff. 6-6-14.)  

  
    Section 1-30. The Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act is amended by changing Section 15 as follows: 

    (50 ILCS 753/15)  

    Sec. 15. Prepaid wireless 9-1-1 surcharge.  
    (a) Until September 30, 2015, there There is hereby imposed on consumers a prepaid wireless 9-1-1 

surcharge of 1.5% per retail transaction. Beginning October 1, 2015, the prepaid wireless 9-1-1 surcharge 

shall be 3% per retail transaction. The surcharge authorized by this subsection (a) does not apply in a home 
rule municipality having a population in excess of 500,000. The amount of the surcharge may be reduced 

or increased pursuant to subsection (e). 

    (a-5) On or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly and until July 
1, 2017 2015, a home rule municipality having a population in excess of 500,000 on the effective date of 

this amendatory Act may impose a prepaid wireless 9-1-1 surcharge not to exceed 9% per retail transaction 

sourced to that jurisdiction and collected and remitted in accordance with the provisions of subsection (b-
5) of this Section. On or after July 1, 2017 2015, a home rule municipality having a population in excess 

of 500,000 on the effective date of this Act may only impose a prepaid wireless 9-1-1 surcharge not to 

exceed 7% per retail transaction sourced to that jurisdiction and collected and remitted in accordance with 
the provisions of subsection (b-5).  

    (b) The prepaid wireless 9-1-1 surcharge shall be collected by the seller from the consumer with respect 

to each retail transaction occurring in this State and shall be remitted to the Department by the seller as 
provided in this Act. The amount of the prepaid wireless 9-1-1 surcharge shall be separately stated as a 

distinct item apart from the charge for the prepaid wireless telecommunications service on an invoice, 
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receipt, or other similar document that is provided to the consumer by the seller or shall be otherwise 
disclosed to the consumer. If the seller does not separately state the surcharge as a distinct item to the 

consumer as provided in this Section, then the seller shall maintain books and records as required by this 

Act which clearly identify the amount of the 9-1-1 surcharge for retail transactions. 
    For purposes of this subsection (b), a retail transaction occurs in this State if (i) the retail transaction is 

made in person by a consumer at the seller's business location and the business is located within the State; 

(ii) the seller is a provider and sells prepaid wireless telecommunications service to a consumer located in 
Illinois; (iii) the retail transaction is treated as occurring in this State for purposes of the Retailers' 

Occupation Tax Act; or (iv) a seller that is included within the definition of a "retailer maintaining a place 

of business in this State" under Section 2 of the Use Tax Act makes a sale of prepaid wireless 
telecommunications service to a consumer located in Illinois. In the case of a retail transaction which does 

not occur in person at a seller's business location, if a consumer uses a credit card to purchase prepaid 
wireless telecommunications service on-line or over the telephone, and no product is shipped to the 

consumer, the transaction occurs in this State if the billing address for the consumer's credit card is in this 

State. 
    (b-5) The prepaid wireless 9-1-1 surcharge imposed under subsection (a-5) of this Section shall be 

collected by the seller from the consumer with respect to each retail transaction occurring in the 

municipality imposing the surcharge. The amount of the prepaid wireless 9-1-1 surcharge shall be 

separately stated on an invoice, receipt, or other similar document that is provided to the consumer by the 

seller or shall be otherwise disclosed to the consumer. If the seller does not separately state the surcharge 

as a distinct item to the consumer as provided in this Section, then the seller shall maintain books and 
records as required by this Act which clearly identify the amount of the 9-1-1 surcharge for retail 

transactions. 

    For purposes of this subsection (b-5), a retail transaction occurs in the municipality if (i) the retail 
transaction is made in person by a consumer at the seller's business location and the business is located 

within the municipality; (ii) the seller is a provider and sells prepaid wireless telecommunications service 

to a consumer located in the municipality; (iii) the retail transaction is treated as occurring in the 
municipality for purposes of the Retailers' Occupation Tax Act; or (iv) a seller that is included within the 

definition of a "retailer maintaining a place of business in this State" under Section 2 of the Use Tax Act 

makes a sale of prepaid wireless telecommunications service to a consumer located in the municipality. In 
the case of a retail transaction which does not occur in person at a seller's business location, if a consumer 

uses a credit card to purchase prepaid wireless telecommunications service on-line or over the telephone, 

and no product is shipped to the consumer, the transaction occurs in the municipality if the billing address 
for the consumer's credit card is in the municipality. 

    (c) The prepaid wireless 9-1-1 surcharge is imposed on the consumer and not on any provider. The seller 

shall be liable to remit all prepaid wireless 9-1-1 surcharges that the seller collects from consumers as 
provided in Section 20, including all such surcharges that the seller is deemed to collect where the amount 

of the surcharge has not been separately stated on an invoice, receipt, or other similar document provided 

to the consumer by the seller. The surcharge collected or deemed collected by a seller shall constitute a 
debt owed by the seller to this State, and any such surcharge actually collected shall be held in trust for the 

benefit of the Department. 

    For purposes of this subsection (c), the surcharge shall not be imposed or collected from entities that 
have an active tax exemption identification number issued by the Department under Section 1g of the 

Retailers' Occupation Tax Act. 

    (d) The amount of the prepaid wireless 9-1-1 surcharge that is collected by a seller from a consumer, if 
such amount is separately stated on an invoice, receipt, or other similar document provided to the consumer 

by the seller, shall not be included in the base for measuring any tax, fee, surcharge, or other charge that 

is imposed by this State, any political subdivision of this State, or any intergovernmental agency.  
    (e) (Blank.) The prepaid wireless 9-1-1 charge imposed under subsection (a) of this Section shall be 

proportionately increased or reduced, as applicable, upon any change to the surcharge imposed under 

Section 17 of the Wireless Emergency Telephone Safety Act. The adjusted rate shall be determined by 
dividing the amount of the surcharge imposed under Section 17 of the Wireless Emergency Telephone 

Safety Act by $50. Such increase or reduction shall be effective on the first day of the first calendar month 

to occur at least 60 days after the enactment of the change to the surcharge imposed under Section 17 of 
the Wireless Emergency Telephone Safety Act. The Department shall provide not less than 30 days' notice 

of an increase or reduction in the amount of the surcharge on the Department's website.  

    (e-5) Any changes in the rate of the surcharge imposed by a municipality under the authority granted in 
subsection (a-5) of this Section shall be effective on the first day of the first calendar month to occur at 
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least 60 days after the enactment of the change. The Department shall provide not less than 30 days' notice 
of the increase or reduction in the rate of such surcharge on the Department's website. 

    (f) When prepaid wireless telecommunications service is sold with one or more other products or 

services for a single, non-itemized price, then the percentage specified in subsection (a) or (a-5) of this 
Section 15 shall be applied to the entire non-itemized price unless the seller elects to apply the percentage 

to (i) the dollar amount of the prepaid wireless telecommunications service if that dollar amount is 

disclosed to the consumer or (ii) the portion of the price that is attributable to the prepaid wireless 
telecommunications service if the retailer can identify that portion by reasonable and verifiable standards 

from its books and records that are kept in the regular course of business for other purposes, including, but 

not limited to, books and records that are kept for non-tax purposes. However, if a minimal amount of 
prepaid wireless telecommunications service is sold with a prepaid wireless device for a single, non-

itemized price, then the seller may elect not to apply the percentage specified in subsection (a) or (a-5) of 
this Section 15 to such transaction. For purposes of this subsection, an amount of service denominated as 

10 minutes or less or $5 or less is considered minimal.  

    (g) The prepaid wireless 9-1-1 surcharge imposed under subsections (a) and (a-5) of this Section is not 
imposed on the provider or the consumer for wireless Lifeline service where the consumer does not pay 

the provider for the service. Where the consumer purchases from the provider optional minutes, texts, or 

other services in addition to the federally-funded Lifeline benefit, a consumer must pay the prepaid 

wireless 9-1-1 surcharge, and it must be collected by the seller according to subsection (b-5).  

(Source: P.A. 97-463, eff. 1-1-12; 97-748, eff. 7-6-12; 98-634, eff. 6-6-14.) 

  
    Section 1-31. The Counties Code is amended by changing Section 5-1095.1 as follows: 

    (55 ILCS 5/5-1095.1)  

    Sec. 5-1095.1. County franchise fee or service provider fee review; requests for information. 
    (a) If pursuant to its franchise agreement with a community antenna television system (CATV) operator, 

a county imposes a franchise fee authorized by 47 U.S.C. 542 or if a community antenna television system 

(CATV) operator providing cable or video service in that county is required to pay the service provider 
fees imposed by the Cable and Video Competition Law of 2007, then the county may conduct an audit of 

that CATV operator's franchise fees or service provider fees derived from the provision of cable and video 

services to subscribers within the franchise area to determine whether the amount of franchise fees or 
service provider fees paid by that CATV operator to the county was accurate. Any audit conducted under 

this subsection (a) shall determine, for a period of not more than 4 years after the date the franchise fees 

or service provider fees were due, any overpayment or underpayment to the county by the CATV operator, 
and the amount due to the county or CATV operator is limited to the net difference. 

    (b) Not more than once every 2 years, a county or its agent that is authorized to perform an audit as set 

forth in subsection (a) that has imposed a franchise fee authorized by 47 U.S.C. 542 may, subject to the 
limitations and protections stated in the Local Government Taxpayers' Bill of Rights Act, request 

information from the CATV operator in the format maintained by the CATV operator in the ordinary 

course of its business that the county reasonably requires in order to perform an audit under subsection 
(a). The information that may be requested by the county includes without limitation the following: 

        (1) in an electronic format used by the CATV operator in the ordinary course of its  

     
business, the database used by the CATV operator to determine the amount of the franchise fee or 
service provider fee due to the county; and 

 

        (2) in a format used by the CATV operator in the ordinary course of its business,  

     
summary data, as needed by the county, to determine the CATV operator's franchise fees or service 
provider fees derived from the provision of cable and video services to subscribers within the CATV 

operator's franchise area. 
 

    (c) The CATV operator must provide the information requested under subsection (b) within: 
        (1) 60 days after the receipt of the request if the population of the requesting county  

     is 500,000 or less; or 
 

        (2) 90 days after the receipt of the request if the population of the requesting county  
     exceeds 500,000. 

 

    The time in which a CATV operator must provide the information requested under subsection (b) may 

be extended by written an agreement between the county or its agent and the CATV operator.  
    (c-5) The county or its agent must provide an initial report of its audit findings to the CATV operator 

no later than 90 days after the information set forth in subsection (b) of this Section has been provided by 

the CATV operator. This 90-day timeline may be extended one time by written agreement between the 
county or its agent and the CATV operator. However, in no event shall an extension of time exceed 90 

days. This initial report of audit findings shall detail the basis of its findings and provide, but not be limited 
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to, the following information: (i) any overpayments of franchise fees or service provider fees, (ii) any 
underpayments of franchise fees or service provider fees, (iii) all county addresses that should be included 

in the CATV operator's database and attributable to that county for determination of franchise fees or 

service provider fees, and (iv) addresses that should not be included in the CATV operator's database and 
addresses that are not attributable to that county for determination of franchise fees or service provider 

fees. Generally accepted auditing standards shall be utilized by the county and its agents in its review of 

information provided by the CATV operator.  
    (c-10) In the event that the county or its agent does not provide the initial report of the audit findings to 

the CATV operator with the timeframes set forth in subsection (c-5) of this Section, then the audit shall 

be deemed completed and to have conclusively found that there was no overpayment or underpayment by 
the CATV operator during the 24 months prior to the county or its agents requesting the information set 

forth in subsection (b) of this Section.  
    (d) If an audit by the county or its agents finds an error by the CATV operator in the amount of the 

franchise fees or service provider fees paid by the CATV operator to the county, then the county shall may 

notify the CATV operator of the error. Any such notice must be given to the CATV operator by the county 
or its agent within 90 days after the county or its agent discovers the error, and no later than 4 years after 

the date the franchise fee or service provider fee was due. Upon such a notice, the CATV operator must 

submit a written response within 60 days after receipt of the notice stating that the CATV operator has 

corrected the error on a prospective basis or stating the reason that the error is inapplicable or inaccurate. 

The county or its agent then has 60 days after the receipt of the CATV operator's response to review and 

contest the conclusion of the CATV operator. No legal proceeding to collect a deficiency or overpayment 
based upon an alleged error shall be commenced unless within 180 days after the county's notification of 

the error to the CATV operator the parties are unable to agree on the disposition of the audit findings. 

    Any legal proceeding to collect a deficiency as set forth in this subsection (d) shall be filed in the 
appropriate circuit court.  

    (e) No CATV operator is liable for any error in past franchise fee or service provider fee payments that 

was unknown by the CATV operator prior to the audit process unless (i) the error was due to negligence 
on the part of the CATV operator in the collection or processing of required data and (ii) the county had 

not failed to respond in writing in a timely manner to any written request of the CATV operator to review 

and correct information used by the CATV operator to calculate the appropriate franchise fees or service 
provider fees if a diligent review of such information by the county reasonably could have been expected 

to discover such error. 

    (f) All account specific information provided by a CATV operator under this Section may be used only 
for the purpose of an audit conducted under this Section and the enforcement of any franchise fee or service 

provider fee delinquent claim. All such information must be held in strict confidence by the county and its 

agents and may not be disclosed to the public under the Freedom of Information Act or under any other 
similar statutes allowing for or requiring public disclosure. 

    (f-5) All contracts by and between a county and a third party for the purposes of conducting an audit as 

contemplated in this Code shall be disclosed to the public under the Freedom of Information Act or under 
similar statutes allowing for or requiring public disclosure.  

    (g) For the purposes of this Section, "CATV operator" means a person or entity that provides cable and 

video services under a franchise agreement with a county pursuant to Section 5-1095 of the Counties Code 
and a holder authorized under Section 21-401 of the Cable and Video Competition Law of 2007 as 

consistent with Section 21-901 of that Law. 

    (h) This Section does not apply to any action that was commenced, to any complaint that was filed, or 
to any audit that was commenced before the effective date of this amendatory Act of the 96th General 

Assembly. This Section also does not apply to any franchise agreement that was entered into before the 

effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly unless the franchise agreement 
contains audit provisions but no specifics regarding audit procedures. 

    (i) The provisions of this Section shall not be construed as diminishing or replacing any civil remedy 

available to a county, taxpayer, or tax collector.  
    (j) If a contingent fee is paid to an auditor, then the payment must be based upon the net difference of 

the complete audit. 

    (k) Within 90 days after the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly, a 
county shall provide to any CATV operator a complete list of addresses within the corporate limits of the 

county and shall annually update the list.  

    (l) This Section is a denial and limitation of home rule powers and functions under subsection (h) of 
Section 6 of Article VII of the Illinois Constitution.  

(Source: P.A. 96-1422, eff. 8-3-10.) 
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    Section 1-33. The Illinois Municipal Code is amended by changing Section 11-42-11.05 as follows: 

    (65 ILCS 5/11-42-11.05)  

    Sec. 11-42-11.05. Municipal franchise fee or service provider fee review; requests for information. 
    (a) If pursuant to its franchise agreement with a community antenna television system (CATV) operator, 

a municipality imposes a franchise fee authorized by 47 U.S.C. 542 or if a community antenna television 

system (CATV) operator providing cable or video service in that municipality is required to pay the service 
provider fees imposed by the Cable and Video Competition Law of 2007, then the municipality may 

conduct an audit of that CATV operator's franchise fees or service provider fees derived from the provision 

of cable and video services to subscribers within the franchise area to determine whether the amount of 
franchise fees or service provider fees paid by that CATV operator to the municipality was accurate. Any 

audit conducted under this subsection (a) shall determine, for a period of not more than 4 years after the 
date the franchise fees or service provider fees were due, any overpayment or underpayment to the 

municipality by the CATV operator, and the amount due to the municipality or CATV operator is limited 

to the net difference. 
    (b) Not more than once every 2 years, a municipality or its agent that is authorized to perform an audit 

as set forth in subsection (a) of this Section that has imposed a franchise fee authorized by 47 U.S.C. 542 

may, subject to the limitations and protections stated in the Local Government Taxpayers' Bill of Rights 

Act, request information from the CATV operator in the format maintained by the CATV operator in the 

ordinary course of its business that the municipality reasonably requires in order to perform an audit under 

subsection (a). The information that may be requested by the municipality includes without limitation the 
following: 

        (1) in an electronic format used by the CATV operator in the ordinary course of its  

     
business, the database used by the CATV operator to determine the amount of the franchise fee or 
service provider fee due to the municipality; and 

 

        (2) in a format used by the CATV operator in the ordinary course of its business,  

     
summary data, as needed by the municipality, to determine the CATV operator's franchise fees or 
service provider fees derived from the provision of cable and video services to subscribers within the 

CATV operator's franchise area. 
 

    (c) The CATV operator must provide the information requested under subsection (b) within: 
        (1) 60 days after the receipt of the request if the population of the requesting  

     municipality is 500,000 or less; or 
 

        (2) 90 days after the receipt of the request if the population of the requesting  
     municipality exceeds 500,000. 

 

    The time in which a CATV operator must provide the information requested under subsection (b) may 

be extended by written an agreement between the municipality or its agent and the CATV operator. 
    (c-5) The municipality or its agent must provide an initial report of its audit findings to the CATV 

operator no later than 90 days after the information set forth in subsection (b) of this Section has been 

provided by the CATV operator. This 90-day timeline may be extended one time by written agreement 
between the municipality or its agents and the CATV operator. However, in no event shall an extension 

of time exceed 90 days. This initial report of audit findings shall detail the basis of its findings and provide, 

but not be limited to, the following information: (i) any overpayments of franchise fees or service provider 
fees, (ii) any underpayments of franchise fees or service provider fees, (iii) all municipal addresses that 

should be included in the CATV operator's database and attributable to that municipality for determination 

of franchise fees or service provider fees, and (iv) addresses that should not be included in the CATV 
operator's database and addresses that are not attributable to that municipality for determination of 

franchise fees or service provider fees. Generally accepted auditing standards shall be utilized by the 

municipality and its agents in its review of information provided by the CATV operator.  
    (c-10) In the event that the municipality or its agent does not provide the initial report of the audit 

findings to the CATV operator with the timeframes set forth in subsection (c-5) of this Section, then the 

audit shall be deemed completed and to have conclusively found that there was no overpayment or 
underpayment by the CATV operator during the 24 months prior to the municipality or its agents 

requesting the information set forth in subsection (b) of this Section.  

    (d) If an audit by the municipality or its agents finds an error by the CATV operator in the amount of 
the franchise fees or service provider fees paid by the CATV operator to the municipality, then the 

municipality shall may notify the CATV operator of the error. Any such notice must be given to the CATV 

operator by the municipality or its agent within 90 days after the municipality or its agent discovers the 
error, and no later than 4 years after the date the franchise fee or service provider fee was due. Upon such 

a notice, the CATV operator must submit a written response within 60 days after receipt of the notice 
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stating that the CATV operator has corrected the error on a prospective basis or stating the reason that the 
error is inapplicable or inaccurate. The municipality or its agent then has 60 days after the receipt of the 

CATV operator's response to review and contest the conclusion of the CATV operator. No legal 

proceeding to collect a deficiency or overpayment based upon an alleged error shall be commenced unless 
within 180 days after the municipality's notification of the error to the CATV operator the parties are 

unable to agree on the disposition of the audit findings. 

    Any legal proceeding to collect a deficiency as set forth in this subsection (d) shall be filed in the 
appropriate circuit court.  

    (e) No CATV operator is liable for any error in past franchise fee or service provider fee payments that 

was unknown by the CATV operator prior to the audit process unless (i) the error was due to negligence 
on the part of the CATV operator in the collection or processing of required data and (ii) the municipality 

had not failed to respond in writing in a timely manner to any written request of the CATV operator to 
review and correct information used by the CATV operator to calculate the appropriate franchise fees or 

service provider fees if a diligent review of such information by the municipality reasonably could have 

been expected to discover such error. 
    (f) All account specific information provided by a CATV operator under this Section may be used only 

for the purpose of an audit conducted under this Section and the enforcement of any franchise fee or service 

provider fee delinquent claim. All such information must be held in strict confidence by the municipality 

and its agents and may not be disclosed to the public under the Freedom of Information Act or under any 

other similar statutes allowing for or requiring public disclosure. 

    (f-5) All contracts by and between a municipality and a third party for the purposes of conducting an 
audit as contemplated in this Article shall be disclosed to the public under the Freedom of Information Act 

or under similar statutes allowing for or requiring public disclosure.  

    (g) For the purposes of this Section, "CATV operator" means a person or entity that provides cable and 
video services under a franchise agreement with a municipality pursuant to Section 11-42-11 of the 

Municipal Code and a holder authorized under Section 21-401 of the Cable and Video Competition Law 

of 2007 as consistent with Section 21-901 of that Law. 
    (h) This Section does not apply to any action that was commenced, to any complaint that was filed, or 

to any audit that was commenced before the effective date of this amendatory Act of the 96th General 

Assembly. This Section also does not apply to any franchise agreement that was entered into before the 
effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly unless the franchise agreement 

contains audit provisions but no specifics regarding audit procedures. 

    (i) The provisions of this Section shall not be construed as diminishing or replacing any civil remedy 
available to a municipality, taxpayer, or tax collector.  

    (j) If a contingent fee is paid to an auditor, then the payment must be based upon the net difference of 

the complete audit. 
    (k) Within 90 days after the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly, a 

municipality shall provide to any CATV operator a complete list of addresses within the corporate limits 

of the municipality and shall annually update the list.  
    (l) This Section is a denial and limitation of home rule powers and functions under subsection (h) of 

Section 6 of Article VII of the Illinois Constitution. 

    (m) This Section does not apply to any municipality having a population of more than 1,000,000.  
(Source: P.A. 96-1422, eff. 8-3-10.) 

  

    Section 1-35. The Public Utilities Act is amended by changing Sections 13-506.2, 13-703, 13-1200, 21-
401, 21-801, 21-901, 21-1001, and 21-1601 as follows: 

    (220 ILCS 5/13-506.2)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 
    Sec. 13-506.2. Market regulation for competitive retail services. 

    (a) Definitions. As used in this Section: 

        (1) "Electing Provider" means a telecommunications carrier that is subject to either  

     

rate regulation pursuant to Section 13-504 or Section 13-505 or alternative regulation pursuant to 

Section 13-506.1 and that elects to have the rates, terms, and conditions of its competitive retail 

telecommunications services solely determined and regulated pursuant to the terms of this Article. 
 

        (2) "Basic local exchange service" means either a stand-alone residence network access  

     

line and per-call usage or, for any geographic area in which such stand-alone service is not offered, a 

stand-alone flat rate residence network access line for which local calls are not charged for frequency 
or duration. Extended Area Service shall be included in basic local exchange service. 
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        (3) "Existing customer" means a residential customer who was subscribing to one of the optional 
packages described in subsection (d) of this Section as of the effective date of this amendatory Act of the 

99th General Assembly. A customer who was subscribing to one of the optional packages on that date but 

stops subscribing thereafter shall not be considered an "existing customer" as of the date the customer 
stopped subscribing to the optional package, unless the stoppage is temporary and caused by the customer 

changing service address locations, or unless the customer resumes subscribing and is eligible to receive 

discounts on monthly telephone service under the federal Lifeline program, 47 C.F.R. Part 54, Subpart E.  
        (4) "New customer" means a residential customer who was not subscribing to one of the optional 

packages described in subsection (d) of this Section as of the effective date of this amendatory Act of the 

99th General Assembly and who is eligible to receive discounts on monthly telephone service under the 
federal Lifeline program, 47 C.F.R. Part 54, Subpart E.  

    (b) Election for market regulation. Notwithstanding any other provision of this Act, an Electing Provider 
may elect to have the rates, terms, and conditions of its competitive retail telecommunications services 

solely determined and regulated pursuant to the terms of this Section by filing written notice of its election 

for market regulation with the Commission. The notice of election shall designate the geographic area of 
the Electing Provider's service territory where the market regulation shall apply, either on a state-wide 

basis or in one or more specified Market Service Areas ("MSA") or Exchange areas. An Electing Provider 

shall not make an election for market regulation under this Section unless it commits in its written notice 

of election for market regulation to fulfill the conditions and requirements in this Section in each 

geographic area in which market regulation is elected. Immediately upon filing the notice of election for 

market regulation, the Electing Provider shall be subject to the jurisdiction of the Commission to the extent 
expressly provided in this Section. 

    (c) Competitive classification. Market regulation shall be available for competitive retail 

telecommunications services as provided in this subsection. 
        (1) For geographic areas in which telecommunications services provided by the  

     

Electing Provider were classified as competitive either through legislative action or a tariff filing 

pursuant to Section 13-502 prior to January 1, 2010, and that are included in the Electing Provider's 
notice of election pursuant to subsection (b) of this Section, such services, and all recurring and 

nonrecurring charges associated with, related to or used in connection with such services, shall be 

classified as competitive without further Commission review. For services classified as competitive 
pursuant to this subsection, the requirements or conditions in any order or decision rendered by the 

Commission pursuant to Section 13-502 prior to the effective date of this amendatory Act of the 96th 

General Assembly, except for the commitments made by the Electing Provider in such order or decision 
concerning the optional packages required in subsection (d) of this Section and basic local exchange 

service as defined in this Section, shall no longer be in effect and no Commission investigation, review, 

or proceeding under Section 13-502 shall be continued, conducted, or maintained with respect to such 
services, charges, requirements, or conditions. If an Electing Provider has ceased providing optional 

packages to customers pursuant to subdivision (d)(8) of this Section, the commitments made by the 

Electing Provider in such order or decision concerning the optional packages under subsection (d) of 
this Section shall no longer be in effect and no Commission investigation, review, or proceeding under 

Section 13-502 shall be continued, conducted, or maintained with respect to such packages. 
 

        (2) For those geographic areas in which residential local exchange telecommunications  

     

services have not been classified as competitive as of the effective date of this amendatory Act of the 

96th General Assembly, all telecommunications services provided to residential and business end users 

by an Electing Provider in the geographic area that is included in its notice of election pursuant to 
subsection (b) shall be classified as competitive for purposes of this Article without further Commission 

review. 
 

        (3) If an Electing Provider was previously subject to alternative regulation pursuant to  

     

Section 13-506.1 of this Article, the alternative regulation plan shall terminate in whole for all services 

subject to that plan and be of no force or effect, without further Commission review or action, when the 

Electing Provider's residential local exchange telecommunications service in each MSA in its 
telecommunications service area in the State has been classified as competitive pursuant to either 

subdivision (c)(1) or (c)(2) of this Section. 
 

        (4) The service packages described in Section 13-518 shall be classified as competitive  

     

for purposes of this Section if offered by an Electing Provider in a geographic area in which local 

exchange telecommunications service has been classified as competitive pursuant to either subdivision 

(c)(1) or (c)(2) of this Section. 
 

        (5) Where a service, or its functional equivalent, or a substitute service offered by a  
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carrier that is not an Electing Provider or the incumbent local exchange carrier for that area is also being 
offered by an Electing Provider for some identifiable class or group of customers in an exchange, group 

of exchanges, or some other clearly defined geographical area, the service offered by a carrier that is 

not an Electing Provider or the incumbent local exchange carrier for that area shall be classified as 
competitive without further Commission review. 

 

        (6) Notwithstanding any other provision of this Act, retail telecommunications services  

     

classified as competitive pursuant to Section 13-502 or subdivision (c)(5) of this Section shall have their 
rates, terms, and conditions solely determined and regulated pursuant to the terms of this Section in the 

same manner and to the same extent as the competitive retail telecommunications services of an Electing 

Provider, except that subsections (d), (g), and (j) of this Section shall not apply to a carrier that is not an 
Electing Provider or to the competitive telecommunications services of a carrier that is not an Electing 

Provider. The access services of a carrier that is not an Electing Provider shall remain subject to Section 
13-900.2. The requirements in subdivision (e)(3) of this Section shall not apply to retail 

telecommunications services classified as competitive pursuant to Section 13-502 or subdivision (c)(5) 

of this Section, except that, upon request from the Commission, the telecommunications carrier 
providing competitive retail telecommunications services shall provide a report showing the number of 

credits and exemptions for the requested time period.  
 

    (d) Consumer choice safe harbor options. 

        (1) Subject to subdivision (d)(8) of this Section, an An Electing Provider in each of the MSA or 

Exchange areas classified as competitive  

     
pursuant to subdivision (c)(1) or (c)(2) of this Section shall offer to all residential customers who choose 
to subscribe the following optional packages of services priced at the same rate levels in effect on 

January 1, 2010: 
 

            (A) A basic package, which shall consist of a stand-alone residential network access  

         

line and 30 local calls. If the Electing Provider offers a stand-alone residential access line and local 

usage on a per call basis, the price for the basic package shall be the Electing Provider's applicable 

price in effect on January 1, 2010 for the sum of a residential access line and 30 local calls, additional 
calls over 30 calls shall be provided at the current per call rate. However, this basic package is not 

required if stand-alone residential network access lines or per-call local usage are not offered by the 

Electing Provider in the geographic area on January 1, 2010 or if the Electing Provider has not 
increased its stand-alone network access line and local usage rates, including Extended Area Service 

rates, since January 1, 2010. 
 

            (B) An extra package, which shall consist of residential basic local exchange  

         

network access line and unlimited local calls. The price for the extra package shall be the Electing 

Provider's applicable price in effect on January 1, 2010 for a residential access line with unlimited 

local calls. 
 

            (C) A plus package, which shall consist of residential basic local exchange network  

         

access line, unlimited local calls, and the customer's choice of 2 vertical services offered by the 

Electing Provider. The term "vertical services" as used in this subsection, includes, but is not limited 
to, call waiting, call forwarding, 3-way calling, caller ID, call tracing, automatic callback, repeat 

dialing, and voicemail. The price for the plus package shall be the Electing Provider's applicable price 

in effect on January 1, 2010 for the sum of a residential access line with unlimited local calls and 2 
times the average price for the vertical features included in the package. 

 

        (2) Subject to subdivision (d)(8) of this Section, for For those geographic areas in which local 

exchange telecommunications services were  

     

classified as competitive on the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly, an 

Electing Provider in each such MSA or Exchange area shall be subject to the same terms and conditions 

as provided in commitments made by the Electing Provider in connection with such previous 
competitive classifications, which shall apply with equal force under this Section, except as follows: (i) 

the limits on price increases on the optional packages required by this Section shall be extended 

consistent with subsection (d)(1) of this Section and (ii) the price for the extra package required by 
subsection (d)(1)(B) shall be reduced by one dollar from the price in effect on January 1, 2010. In 

addition, if an Electing Provider obtains a competitive classification pursuant to subsection (c)(1) and 

(c)(2), the price for the optional packages shall be determined in such area in compliance with subsection 
(d)(1), except the price for the plus package required by subsection (d)(1) (C) shall be the lower of the 

price for such area or the price of the plus package in effect on January 1, 2010 for areas classified as 

competitive pursuant to subsection (c)(1).  
 

        (3) To the extent that the requirements in Section 13-518 applied to a  
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telecommunications carrier prior to the effective date of this Section and that telecommunications carrier 
becomes an Electing Provider in accordance with the provisions of this Section, the requirements in 

Section 13-518 shall cease to apply to that Electing Provider in those geographic areas included in the 

Electing Provider's notice of election pursuant to subsection (b) of this Section. 
 

        (4) Subject to subdivision (d)(8) of this Section, an An Electing Provider shall make the optional 

packages required by this subsection and  

     

stand-alone residential network access lines and local usage, where offered, readily available to the 
public by providing information, in a clear manner, to residential customers. Information shall be made 

available on a website, and an Electing Provider shall provide notification to its customers every 6 

months, provided that notification may consist of a bill page message that provides an objective 
description of the safe harbor options that includes a telephone number and website address where the 

customer may obtain additional information about the packages from the Electing Provider. The 
optional packages shall be offered on a monthly basis with no term of service requirement. An Electing 

Provider shall allow online electronic ordering of the optional packages and stand-alone residential 

network access lines and local usage, where offered, on its website in a manner similar to the online 
electronic ordering of its other residential services. 

 

        (5) Subject to subdivision (d)(8) of this Section, an An Electing Provider shall comply with the 

Commission's existing rules, regulations,  

     
and notices in Title 83, Part 735 of the Illinois Administrative Code when offering or providing the 

optional packages required by this subsection (d) and stand-alone residential network access lines. 
 

        (6) Subject to subdivision (d)(8) of this Section, an An Electing Provider shall provide to the 
Commission semi-annual subscribership  

     

reports as of June 30 and December 31 that contain the number of its customers subscribing to each of 

the consumer choice safe harbor packages required by subsection (d)(1) of this Section and the number 
of its customers subscribing to retail residential basic local exchange service as defined in subsection 

(a)(2) of this Section. The first semi-annual reports shall be made on April 1, 2011 for December 31, 

2010, and on September 1, 2011 for June 30, 2011, and semi-annually on April 1 and September 1 
thereafter. Such subscribership information shall be accorded confidential and proprietary treatment 

upon request by the Electing Provider.  
 

        (7) The Commission shall have the power, after notice and hearing as provided in this  

     
Article, upon complaint or upon its own motion, to take corrective action if the requirements of this 

Section are not complied with by an Electing Provider. 
 

        (8) On and after the effective date of this amendatory act of the 99th General Assembly, an Electing 
Provider shall continue to offer and provide the optional packages described in this subsection (d) to 

existing customers and new customers. On and after July 1, 2017, an Electing Provider may immediately 

stop offering the optional packages described in this subsection (d) and, upon providing two notices to 
affected customers and to the Commission, may stop providing the optional packages described in this 

subsection (d) to all customers who subscribe to one of the optional packages. The first notice shall be 

provided at least 90 days before the date upon which the Electing Provider intends to stop providing the 
optional packages, and the second notice must be provided at least 30 days before that date. The first notice 

shall not be provided prior to July 1, 2017. Each notice must identify the date on which the Electing 

Provider intends to stop providing the optional packages, at least one alternative service available to the 
customer, and a telephone number by which the customer may contact a service representative of the 

Electing Provider. After July 1, 2017 with respect to new customers, and upon the expiration of the second 

notice period with respect to customers who were subscribing to one of the optional packages, subdivisions 
(d)(1), (d)(2), (d)(4), (d)(5), (d)(6), and (d)(7) of this Section shall not apply to the Electing Provider. 

Notwithstanding any other provision of this Article, an Electing Provider that has ceased providing the 

optional packages under this subdivision (d)(8) is not subject to Section 13-301(1)(c) of this Act. 
Notwithstanding any other provision of this Act, and subject to subdivision (d)(7) of this of this Section, 

the Commission's authority over the discontinuance of the optional packages described in this subsection 

(d) by an Electing Provider shall be governed solely by this subsection (d)(8).  
    (e) Service quality and customer credits for basic local exchange service. 

        (1) An Electing Provider shall meet the following service quality standards in providing  

     
basic local exchange service, which for purposes of this subsection (e), includes both basic local 
exchange service and any the consumer choice safe harbor options that may be required by subsection 

(d) of this Section. 
 

            (A) Install basic local exchange service within 5 business days after receipt of an  

         
order from the customer unless the customer requests an installation date that is beyond 5 business 

days after placing the order for basic service and to inform the customer of the Electing Provider's 
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duty to install service within this timeframe. If installation of service is requested on or by a date 
more than 5 business days in the future, the Electing Provider shall install service by the date 

requested. 
 

            (B) Restore basic local exchange service for the customer within 30 hours after  
         receiving notice that the customer is out of service. 

 

            (C) Keep all repair and installation appointments for basic local exchange service  

         
if a customer premises visit requires a customer to be present. The appointment window shall be 
either a specific time or, at a maximum, a 4-hour time block during evening, weekend, and normal 

business hours. 
 

            (D) Inform a customer when a repair or installation appointment requires the  
         customer to be present. 

 

        (2) Customers shall be credited by the Electing Provider for violations of basic local  

     

exchange service quality standards described in subdivision (e)(1) of this Section. The credits shall be 

applied automatically on the statement issued to the customer for the next monthly billing cycle 

following the violation or following the discovery of the violation. The next monthly billing cycle 
following the violation or the discovery of the violation means the billing cycle immediately following 

the billing cycle in process at the time of the violation or discovery of the violation, provided the total 

time between the violation or discovery of the violation and the issuance of the credit shall not exceed 

60 calendar days. The Electing Provider is responsible for providing the credits and the customer is 

under no obligation to request such credits. The following credits shall apply: 
 

            (A) If an Electing Provider fails to repair an out-of-service condition for basic  

         

local exchange service within 30 hours, the Electing Provider shall provide a credit to the customer. 

If the service disruption is for more than 30 hours, but not more than 48 hours, the credit must be 

equal to a pro-rata portion of the monthly recurring charges for all basic local exchange services 
disrupted. If the service disruption is for more than 48 hours, but not more than 72 hours, the credit 

must be equal to at least 33% of one month's recurring charges for all local services disrupted. If the 

service disruption is for more than 72 hours, but not more than 96 hours, the credit must be equal to 
at least 67% of one month's recurring charges for all basic local exchange services disrupted. If the 

service disruption is for more than 96 hours, but not more than 120 hours, the credit must be equal to 

one month's recurring charges for all basic local exchange services disrupted. For each day or portion 
thereof that the service disruption continues beyond the initial 120-hour period, the Electing Provider 

shall also provide an additional credit of $20 per calendar day. 
 

            (B) If an Electing Provider fails to install basic local exchange service as  

         

required under subdivision (e)(1) of this Section, the Electing Provider shall waive 50% of any 

installation charges, or in the absence of an installation charge or where installation is pursuant to the 

Link Up program, the Electing Provider shall provide a credit of $25. If an Electing Provider fails to 
install service within 10 business days after the service application is placed, or fails to install service 

within 5 business days after the customer's requested installation date, if the requested date was more 

than 5 business days after the date of the order, the Electing Provider shall waive 100% of the 
installation charge, or in the absence of an installation charge or where installation is provided 

pursuant to the Link Up program, the Electing Provider shall provide a credit of $50. For each day 

that the failure to install service continues beyond the initial 10 business days, or beyond 5 business 
days after the customer's requested installation date, if the requested date was more than 5 business 

days after the date of the order, the Electing Provider shall also provide an additional credit of $20 

per calendar day until the basic local exchange service is installed. 
 

            (C) If an Electing Provider fails to keep a scheduled repair or installation  

         

appointment when a customer premises visit requires a customer to be present as required under 

subdivision (e)(1) of this Section, the Electing Provider shall credit the customer $25 per missed 
appointment. A credit required by this subdivision does not apply when the Electing Provider 

provides the customer notice of its inability to keep the appointment no later than 8:00 pm of the day 

prior to the scheduled date of the appointment. 
 

            (D) Credits required by this subsection do not apply if the violation of a service  

         quality standard: 
 

                (i) occurs as a result of a negligent or willful act on the part of the customer; 
                (ii) occurs as a result of a malfunction of customer-owned telephone equipment  

             or inside wiring; 
 

                (iii) occurs as a result of, or is extended by, an emergency situation as  
             defined in 83 Ill. Adm. Code 732.10; 

 

                (iv) is extended by the Electing Provider's inability to gain access to the  
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customer's premises due to the customer missing an appointment, provided that the violation is not 
further extended by the Electing Provider; 

 

                (v) occurs as a result of a customer request to change the scheduled  

             appointment, provided that the violation is not further extended by the Electing Provider; 
 

                (vi) occurs as a result of an Electing Provider's right to refuse service to a  

             customer as provided in Commission rules; or 
 

                (vii) occurs as a result of a lack of facilities where a customer requests  

             

service at a geographically remote location, where a customer requests service in a geographic area 

where the Electing Provider is not currently offering service, or where there are insufficient 

facilities to meet the customer's request for service, subject to an Electing Provider's obligation for 
reasonable facilities planning. 

 

        (3) Each Electing Provider shall provide to the Commission on a quarterly basis and in a  

     

form suitable for posting on the Commission's website in conformance with the rules adopted by the 

Commission and in effect on April 1, 2010, a public report that includes the following data for basic 

local exchange service quality of service: 
 

            (A) With regard to credits due in accordance with subdivision (e)(2)(A) as a result  

         of out-of-service conditions lasting more than 30 hours: 
 

                (i) the total dollar amount of any customer credits paid; 

                (ii) the number of credits issued for repairs between 30 and 48 hours; 

                (iii) the number of credits issued for repairs between 49 and 72 hours; 

                (iv) the number of credits issued for repairs between 73 and 96 hours; 
                (v) the number of credits used for repairs between 97 and 120 hours; 

                (vi) the number of credits issued for repairs greater than 120 hours; and 

                (vii) the number of exemptions claimed for each of the categories identified in  
             subdivision (e)(2)(D). 

 

            (B) With regard to credits due in accordance with subdivision (e)(2)(B) as a result  

         of failure to install basic local exchange service: 
 

                (i) the total dollar amount of any customer credits paid; 

                (ii) the number of installations after 5 business days; 

                (iii) the number of installations after 10 business days; 
                (iv) the number of installations after 11 business days; and 

                (v) the number of exemptions claimed for each of the categories identified in  

             subdivision (e)(2)(D). 
 

            (C) With regard to credits due in accordance with subdivision (e)(2)(C) as a result  

         of missed appointments: 
 

                (i) the total dollar amount of any customer credits paid; 
                (ii) the number of any customers receiving credits; and 

                (iii) the number of exemptions claimed for each of the categories identified in  

             subdivision (e)(2)(D). 
 

            (D) The Electing Provider's annual report required by this subsection shall also  

         

include, for informational reporting, the performance data described in subdivisions (e)(2)(A), 

(e)(2)(B), and (e)(2)(C), and trouble reports per 100 access lines calculated using the Commission's 
existing applicable rules and regulations for such measures, including the requirements for service 

standards established in this Section.  
 

        (4) It is the intent of the General Assembly that the service quality rules and customer  

     

credits in this subsection (e) of this Section and other enforcement mechanisms, including fines and 

penalties authorized by Section 13-305, shall apply on a nondiscriminatory basis to all Electing 

Providers. Accordingly, notwithstanding any provision of any service quality rules promulgated by the 
Commission, any alternative regulation plan adopted by the Commission, or any other order of the 

Commission, any Electing Provider that is subject to any other order of the Commission and that violates 

or fails to comply with the service quality standards promulgated pursuant to this subsection (e) or any 
other order of the Commission shall not be subject to any fines, penalties, customer credits, or 

enforcement mechanisms other than such fines or penalties or customer credits as may be imposed by 

the Commission in accordance with the provisions of this subsection (e) and Section 13-305, which are 
to be generally applicable to all Electing Providers. The amount of any fines or penalties imposed by 

the Commission for failure to comply with the requirements of this subsection (e) shall be an appropriate 

amount, taking into account, at a minimum, the Electing Provider's gross annual intrastate revenue; the 
frequency, duration, and recurrence of the violation; and the relative harm caused to the affected 

customers or other users of the network. In imposing fines and penalties, the Commission shall take into 
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account compensation or credits paid by the Electing Provider to its customers pursuant to this 
subsection (e) in compensation for any violation found pursuant to this subsection (e), and in any event 

the fine or penalty shall not exceed an amount equal to the maximum amount of a civil penalty that may 

be imposed under Section 13-305. 
 

        (5) An Electing Provider in each of the MSA or Exchange areas classified as  

     

competitive pursuant to subsection (c) of this Section shall fulfill the requirements in subdivision (e)(3) 

of this Section for 3 years after its notice of election becomes effective. After such 3 years, the 
requirements in subdivision (e)(3) of this Section shall not apply to such Electing Provider, except that, 

upon request from the Commission, the Electing Provider shall provide a report showing the number of 

credits and exemptions for the requested time period.  
 

    (f) Commission jurisdiction over competitive retail telecommunications services. Except as otherwise 

expressly stated in this Section, the Commission shall thereafter have no jurisdiction or authority over any 
aspect of competitive retail telecommunications service of an Electing Provider in those geographic areas 

included in the Electing Provider's notice of election pursuant to subsection (b) of this Section or of a retail 

telecommunications service classified as competitive pursuant to Section 13-502 or subdivision (c)(5) of 
this Section, heretofore subject to the jurisdiction of the Commission, including but not limited to, any 

requirements of this Article related to the terms, conditions, rates, quality of service, availability, 

classification or any other aspect of any competitive retail telecommunications services. No 

telecommunications carrier shall commit any unfair or deceptive act or practice in connection with any 

aspect of the offering or provision of any competitive retail telecommunications service. Nothing in this 

Article shall limit or affect any provisions in the Consumer Fraud and Deceptive Business Practices Act 
with respect to any unfair or deceptive act or practice by a telecommunications carrier. 

    (g) Commission authority over access services upon election for market regulation. 

        (1) As part of its Notice of Election for Market Regulation, the Electing Provider shall  

     

reduce its intrastate switched access rates to rates no higher than its interstate switched access rates in 4 

installments. The first reduction must be made 30 days after submission of its complete application for 

Notice of Election for Market Regulation, and the Electing Provider must reduce its intrastate switched 
access rates by an amount equal to 33% of the difference between its current intrastate switched access 

rates and its current interstate switched access rates. The second reduction must be made no later than 

one year after the first reduction, and the Electing Provider must reduce its then current intrastate 
switched access rates by an amount equal to 41% of the difference between its then current intrastate 

switched access rates and its then current interstate switched access rates. The third reduction must be 

made no later than one year after the second reduction, and the Electing Provider must reduce its then 
current intrastate switched access rates by an amount equal to 50% of the difference between its then 

current intrastate switched access rate and its then current interstate switched access rates. The fourth 

reduction must be made on or before June 30, 2013, and the Electing Provider must reduce its intrastate 
switched access rate to mirror its then current interstate switched access rates and rate structure. 

Following the fourth reduction, each Electing Provider must continue to set its intrastate switched access 

rates to mirror its interstate switched access rates and rate structure. For purposes of this subsection, the 
rate for intrastate switched access service means the composite, per-minute rate for that service, 

including all applicable fixed and traffic-sensitive charges, including, but not limited to, carrier common 

line charges.  
 

        (2) Nothing in paragraph (1) of this subsection (g) prohibits an Electing Provider from  

     electing to offer intrastate switched access service at rates lower than its interstate switched access rates. 
 

        (3) The Commission shall have no authority to order an Electing Provider to set its  
     rates for intrastate switched access at a level lower than its interstate switched access rates. 

 

        (4) The Commission's authority under this subsection (g) shall only apply to Electing  

     
Providers under Market Regulation. The Commission's authority over switched access services for all 
other carriers is retained under Section 13-900.2 of this Act. 

 

    (h) Safety of service equipment and facilities.  

        (1) An Electing Provider shall furnish, provide, and maintain such service  

     

instrumentalities, equipment, and facilities as shall promote the safety, health, comfort, and convenience 

of its patrons, employees, and public and as shall be in all respects adequate, reliable, and efficient 

without discrimination or delay. Every Electing Provider shall provide service and facilities that are in 
all respects environmentally safe. 

 

        (2) The Commission is authorized to conduct an investigation of any Electing Provider or  

     
part thereof. The investigation may examine the reasonableness, prudence, or efficiency of any aspect 
of the Electing Provider's operations or functions that may affect the adequacy, safety, efficiency, or 

reliability of telecommunications service. The Commission may conduct or order an investigation only 



85 

 

[May 29, 2015] 

when it has reasonable grounds to believe that the investigation is necessary to assure that the Electing 
Provider is providing adequate, efficient, reliable, and safe service. The Commission shall, before 

initiating any such investigation, issue an order describing the grounds for the investigation and the 

appropriate scope and nature of the investigation, which shall be reasonably related to the grounds relied 
upon by the Commission in its order.  

 

    (i) (Blank). 

    (j) Application of Article VII. The provisions of Sections 7-101, 7-102, 7-104, 7-204, 7-205, and 7-206 
of this Act are applicable to an Electing Provider offering or providing retail telecommunications service, 

and the Commission's regulation thereof, except that (1) the approval of contracts and arrangements with 

affiliated interests required by paragraph (3) of Section 7-101 shall not apply to such telecommunications 
carriers provided that, except as provided in item (2), those contracts and arrangements shall be filed with 

the Commission; (2) affiliated interest contracts or arrangements entered into by such telecommunications 
carriers where the increased obligation thereunder does not exceed the lesser of $5,000,000 or 5% of such 

carrier's prior annual revenue from noncompetitive services are not required to be filed with the 

Commission; and (3) any consent and approval of the Commission required by Section 7-102 is not 
required for the sale, lease, assignment, or transfer by any Electing Provider of any property that is not 

necessary or useful in the performance of its duties to the public. 

    (k) Notwithstanding other provisions of this Section, the Commission retains its existing authority to 

enforce the provisions, conditions, and requirements of the following Sections of this Article: 13-101, 13-

103, 13-201, 13-301, 13-301.1, 13-301.2, 13-301.3, 13-303, 13-303.5, 13-304, 13-305, 13-401, 13-401.1, 

13-402, 13-403, 13-404, 13-404.1, 13-404.2, 13-405, 13-406, 13-407, 13-501, 13-501.5, 13-503, 13-505, 
13-509, 13-510, 13-512, 13-513, 13-514, 13-515, 13-516, 13-519, 13-702, 13-703, 13-704, 13-705, 13-

706, 13-707, 13-709, 13-713, 13-801, 13-802.1, 13-804, 13-900, 13-900.1, 13-900.2, 13-901, 13-902, and 

13-903, which are fully and equally applicable to Electing Providers and to telecommunications carriers 
providing retail telecommunications service classified as competitive pursuant to Section 13-502 or 

subdivision (c)(5) of this Section subject to the provisions of this Section. On the effective date of this 

amendatory Act of the 98th General Assembly, the following Sections of this Article shall cease to apply 
to Electing Providers and to telecommunications carriers providing retail telecommunications service 

classified as competitive pursuant to Section 13-502 or subdivision (c)(5) of this Section: 13-302, 13-

405.1, 13-502, 13-502.5, 13-504, 13-505.2, 13-505.3, 13-505.4, 13-505.5, 13-505.6, 13-506.1, 13-507, 13-
507.1, 13-508, 13-508.1, 13-517, 13-518, 13-601, 13-701, and 13-712.  

(Source: P.A. 98-45, eff. 6-28-13.) 

    (220 ILCS 5/13-703) (from Ch. 111 2/3, par. 13-703)  
    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015)  

    Sec. 13-703. (a) The Commission shall design and implement a program whereby each 

telecommunications carrier providing local exchange service shall provide a telecommunications device 
capable of servicing the needs of those persons with a hearing or speech disability together with a single 

party line, at no charge additional to the basic exchange rate, to any subscriber who is certified as having 

a hearing or speech disability by a licensed physician, speech-language pathologist, audiologist or a 
qualified State agency and to any subscriber which is an organization serving the needs of those persons 

with a hearing or speech disability as determined and specified by the Commission pursuant to subsection 

(d).  
    (b) The Commission shall design and implement a program, whereby each telecommunications carrier 

providing local exchange service shall provide a telecommunications relay system, using third party 

intervention to connect those persons having a hearing or speech disability with persons of normal hearing 
by way of intercommunications devices and the telephone system, making available reasonable access to 

all phases of public telephone service to persons who have a hearing or speech disability. In order to design 

a telecommunications relay system which will meet the requirements of those persons with a hearing or 
speech disability available at a reasonable cost, the Commission shall initiate an investigation and conduct 

public hearings to determine the most cost-effective method of providing telecommunications relay 

service to those persons who have a hearing or speech disability when using telecommunications devices 
and therein solicit the advice, counsel, and physical assistance of Statewide nonprofit consumer 

organizations that serve persons with hearing or speech disabilities in such hearings and during the 

development and implementation of the system. The Commission shall phase in this program, on a 
geographical basis, as soon as is practicable, but no later than June 30, 1990.  

    (c) The Commission shall establish a competitively neutral rate recovery mechanism that establishes , 

authorizing charges in an amount to be determined by the Commission for each line of a subscriber to 
allow telecommunications carriers providing local exchange service to recover costs as they are incurred 

under this Section. Beginning no later than April 1, 2016, and on a yearly basis thereafter, the Commission 
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shall initiate a proceeding to establish the amount to be charged or assessed to subscribers of 
telecommunications carriers and wireless carriers, Interconnected VoIP service providers and purchasers 

of prepaid wireless telecommunications service in a manner consistent with this subsection (c) and 

subsection (f) of this Section. The Commission shall issue its order establishing the amount to be charged 
or assessed to subscribers of telecommunications carriers and wireless carriers, Interconnected VoIP 

service providers and purchasers of prepaid wireless telecommunications service on or prior to June 1 of 

each year, and such amount shall take effect June 1 of each year.  
    (d) The Commission shall determine and specify those organizations serving the needs of those persons 

having a hearing or speech disability that shall receive a telecommunications device and in which offices 

the equipment shall be installed in the case of an organization having more than one office. For the 
purposes of this Section, "organizations serving the needs of those persons with hearing or speech 

disabilities" means centers for independent living as described in Section 12a of the Disabled Persons 
Rehabilitation Act and not-for-profit organizations whose primary purpose is serving the needs of those 

persons with hearing or speech disabilities. The Commission shall direct the telecommunications carriers 

subject to its jurisdiction and this Section to comply with its determinations and specifications in this 
regard.  

    (e) As used in this Section:  

    "Prepaid wireless telecommunications service" has the meaning given to that term under Section 10 of 

the Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act. 

    "Retail transaction" has the meaning given to that term under Section 10 of the Prepaid Wireless 9-1-1 

Surcharge Act.  
    "Telecommunications , the phrase "telecommunications carrier providing local exchange service" 

includes, without otherwise limiting the meaning of the term, telecommunications carriers which are 

purely mutual concerns, having no rates or charges for services, but paying the operating expenses by 
assessment upon the members of such a company and no other person.  

    "Wireless carrier" has the meaning given to that term under Section 10 of the Wireless Emergency 

Telephone Safety Act.  
    (f) Interconnected VoIP service providers, sellers of prepaid wireless telecommunications service, and 

wireless carriers in Illinois shall collect and remit assessments determined in accordance with this Section 

in a competitively neutral manner in the same manner as a telecommunications carrier providing local 
exchange service. However, the assessment imposed on consumers of prepaid wireless 

telecommunications service shall be imposed per retail transaction as a percentage of that retail transaction 

on all retail transactions occurring in this State. The assessment on subscribers of wireless carriers and 
consumers of prepaid wireless telecommunications service providers shall not be imposed or collected 

prior to June 1, 2016.  

    Sellers of prepaid wireless telecommunications service shall remit the assessments to the Department 
of Revenue on the same form and in the same manner which they remit the fee collected under the Prepaid 

Wireless 9-1-1 Surcharge Act. For the purposes of display on the consumers' receipts, the rates of the fee 

collected under the Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act and the assessment under this Section may be 
combined. In administration and enforcement of this Section, the provisions of Sections 15 and 20 of the 

Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act (except subsections (a), (a-5), (b-5), (e), and (e-5) of Section 15 and 

subsections (c) and (e) of Section 20 of the Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act and, from the effective 
date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, the seller shall be permitted to deduct and 

retain 3% of the assessments that are collected by the seller from consumers and that are remitted and 

timely filed with the Department) that are not inconsistent with this Section, shall apply, as far as 
practicable, to the subject matter of this Section to the same extent as if those provisions were included in 

this Section. The Department shall deposit all assessments and penalties collected under this Section into 

the Illinois Telecommunications Access Corporation Fund, a special fund created in the State treasury. On 
or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller 

the amount available to the Commission for distribution out of the Illinois Telecommunications Access 

Corporation Fund. The amount certified shall be the amount (not including credit memoranda) collected 
during the second preceding calendar month by the Department, plus an amount the Department 

determines is necessary to offset any amounts which were erroneously paid to a different taxing body or 

fund. The amount paid to the Illinois Telecommunications Access Corporation Fund shall not include any 
amount equal to the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the 

Department to retailers under this Section or any amount that the Department determines is necessary to 

offset any amounts which were payable to a different taxing body or fund but were erroneously paid to the 
Illinois Telecommunications Access Corporation Fund. The Commission shall distribute all the funds to 

the Illinois Telecommunications Access Corporation and the funds may only be used in accordance with 
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the provisions of this Section. The Department shall deduct 2% of all amounts deposited in the Illinois 
Telecommunications Access Corporation Fund during every year of remitted assessments. Of the 2% 

deducted by the Department, one-half shall be transferred into the Tax Compliance and Administration 

Fund to reimburse the Department for its direct costs of administering the collection and remittance of the 
assessment. The remaining one-half shall be transferred into the Public Utilities Fund to reimburse the 

Commission for its costs of distributing to the Illinois Telecommunications Access Corporation the 

amount certified by the Department for distribution.  
    Interconnected VoIP services shall not be considered an intrastate telecommunications service for the 

purposes of this Section in a manner inconsistent with federal law or Federal Communications 

Commission regulation.  
    (g) The provisions of this Section are severable under Section 1.31 of the Statute on Statutes.  

    (h) The Commission may adopt rules necessary to implement this Section.  
(Source: P.A. 96-927, eff. 6-15-10.)  

    (220 ILCS 5/13-1200)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 
    Sec. 13-1200. Repealer. This Article is repealed July 1, 2017 2015. 

(Source: P.A. 98-45, eff. 6-28-13.) 

    (220 ILCS 5/21-401)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 

    Sec. 21-401. Applications. 

    (a)(1) A person or entity seeking to provide cable service or video service pursuant to this Article shall 
not use the public rights-of-way for the installation or construction of facilities for the provision of cable 

service or video service or offer cable service or video service until it has obtained a State-issued 

authorization to offer or provide cable or video service under this Section, except as provided for in item 
(2) of this subsection (a). All cable or video providers offering or providing service in this State shall have 

authorization pursuant to either (i) the Cable and Video Competition Law of 2007 (220 ILCS 5/21-100 et 

seq.); (ii) Section 11-42-11 of the Illinois Municipal Code (65 ILCS 5/11-42-11); or (iii) Section 5-1095 
of the Counties Code (55 ILCS 5/5-1095). 

    (2) Nothing in this Section shall prohibit a local unit of government from granting a permit to a person 

or entity for the use of the public rights-of-way to install or construct facilities to provide cable service or 
video service, at its sole discretion. No unit of local government shall be liable for denial or delay of a 

permit prior to the issuance of a State-issued authorization. 

    (b) The application to the Commission for State-issued authorization shall contain a completed affidavit 
submitted by the applicant and signed by an officer or general partner of the applicant affirming all of the 

following: 

        (1) That the applicant has filed or will timely file with the Federal Communications  

     
Commission all forms required by that agency in advance of offering cable service or video service in 

this State. 
 

        (2) That the applicant agrees to comply with all applicable federal and State statutes  
     and regulations. 

 

        (3) That the applicant agrees to comply with all applicable local unit of government  

     regulations. 
 

        (4) An exact description of the cable service or video service area where the cable  

     

service or video service will be offered during the term of the State-issued authorization. The service 

area shall be identified in terms of either (i) exchanges, as that term is defined in Section 13-206 of this 
Act; (ii) a collection of United States Census Bureau Block numbers (13 digit); (iii) if the area is smaller 

than the areas identified in either (i) or (ii), by geographic information system digital boundaries meeting 

or exceeding national map accuracy standards; or (iv) local unit of government. The description shall 
include the number of low-income households within the service area or footprint. If an applicant is an 

incumbent cable operator, the incumbent cable operator and any successor-in-interest shall be obligated 

to provide access to cable services or video services within any local units of government at the same 
levels required by the local franchising authorities for the local unit of government on June 30, 2007 

(the effective date of Public Act 95-9), and its application shall provide a description of an area no 

smaller than the service areas contained in its franchise or franchises within the jurisdiction of the local 
unit of government in which it seeks to offer cable or video service. 

 

        (5) The location and telephone number of the applicant's principal place of business  

     
within this State and the names of the applicant's principal executive officers who are responsible for 
communications concerning the application and the services to be offered pursuant to the application, 
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the applicant's legal name, and any name or names under which the applicant does or will provide cable 
services or video services in this State. 

 

        (6) A certification that the applicant has concurrently delivered a copy of the  

     
application to all local units of government that include all or any part of the service area identified in 
item (4) of this subsection (b) within such local unit of government's jurisdictional boundaries. 

 

        (7) The expected date that cable service or video service will be initially offered in  

     

the area identified in item (4) of this subsection (b). In the event that a holder does not offer cable 
services or video services within 3 months after the expected date, it shall amend its application and 

update the expected date service will be offered and explain the delay in offering cable services or video 

services. 
 

        (8) For any entity that received State-issued authorization prior to this amendatory Act  

     

of the 98th General Assembly as a cable operator and that intends to proceed as a cable operator under 
this Article, the entity shall file a written affidavit with the Commission and shall serve a copy of the 

affidavit with any local units of government affected by the authorization within 30 days after the 

effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly stating that the holder will be 
providing cable service under the State-issued authorization.  

 

    The application shall include adequate assurance that the applicant possesses the financial, managerial, 

legal, and technical qualifications necessary to construct and operate the proposed system, to promptly 

repair any damage to the public right-of-way caused by the applicant, and to pay the cost of removal of its 

facilities. To accomplish these requirements, the applicant may, at the time the applicant seeks to use the 

public rights-of-way in that jurisdiction, be required by the State of Illinois or later be required by the local 
unit of government, or both, to post a bond, produce a certificate of insurance, or otherwise demonstrate 

its financial responsibility. 

    The application shall include the applicant's general standards related to customer service required by 
Section 22-501 of this Act, which shall include, but not be limited to, installation, disconnection, service 

and repair obligations; appointment hours; employee ID requirements; customer service telephone 

numbers and hours; procedures for billing, charges, deposits, refunds, and credits; procedures for 
termination of service; notice of deletion of programming service and changes related to transmission of 

programming or changes or increases in rates; use and availability of parental control or lock-out devices; 

complaint procedures and procedures for bill dispute resolution and a description of the rights and 
remedies available to consumers if the holder does not materially meet their customer service standards; 

and special services for customers with visual, hearing, or mobility disabilities. 

    (c)(1) The applicant may designate information that it submits in its application or subsequent reports 
as confidential or proprietary, provided that the applicant states the reasons the confidential designation is 

necessary. The Commission shall provide adequate protection for such information pursuant to Section 4-

404 of this Act. If the Commission, a local unit of government, or any other party seeks public disclosure 
of information designated as confidential, the Commission shall consider the confidential designation in a 

proceeding under the Illinois Administrative Procedure Act, and the burden of proof to demonstrate that 

the designated information is confidential shall be upon the applicant. Designated information shall remain 
confidential pending the Commission's determination of whether the information is entitled to confidential 

treatment. Information designated as confidential shall be provided to local units of government for 

purposes of assessing compliance with this Article as permitted under a Protective Order issued by the 
Commission pursuant to the Commission's rules and to the Attorney General pursuant to Section 6.5 of 

the Attorney General Act (15 ILCS 205/6.5). Information designated as confidential under this Section or 

determined to be confidential upon Commission review shall only be disclosed pursuant to a valid and 
enforceable subpoena or court order or as required by the Freedom of Information Act. Nothing herein 

shall delay the application approval timeframes set forth in this Article. 

    (2) Information regarding the location of video services that have been or are being offered to the public 
and aggregate information included in the reports required by this Article shall not be designated or treated 

as confidential. 

    (d)(1) The Commission shall post all applications it receives under this Article on its web site within 5 
business days. 

    (2) The Commission shall notify an applicant for a cable service or video service authorization whether 

the applicant's application and affidavit are complete on or before the 15th business day after the applicant 
submits the application. If the application and affidavit are not complete, the Commission shall state in its 

notice all of the reasons the application or affidavit are incomplete, and the applicant shall resubmit a 

complete application. The Commission shall have 30 days after submission by the applicant of a complete 
application and affidavit to issue the service authorization. If the Commission does not notify the applicant 

regarding the completeness of the application and affidavit or issue the service authorization within the 
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time periods required under this subsection, the application and affidavit shall be considered complete and 
the service authorization issued upon the expiration of the 30th day. 

    (e) Any authorization issued by the Commission will expire on December 31, 2020 2015 and shall 

contain or include all of the following: 
        (1) A grant of authority, including an authorization issued prior to this amendatory  

     

Act of the 98th General Assembly, to provide cable service or video service in the service area footprint 

as requested in the application, subject to the provisions of this Article in existence on the date the grant 
of authority was issued, and any modifications to this Article enacted at any time prior to the date in 

Section 21-1601 of this Act, and to the laws of the State and the ordinances, rules, and regulations of 

the local units of government. 
 

        (2) A grant of authority to use, occupy, and construct facilities in the public  

     
rights-of-way for the delivery of cable service or video service in the service area footprint, subject to 
the laws, ordinances, rules, or regulations of this State and local units of governments. 

 

        (3) A statement that the grant of authority is subject to lawful operation of the  

     cable service or video service by the applicant, its affiliated entities, or its successors-in-interest. 
 

    (e-5) (4) The Commission shall notify a local unit of government within 3 business days of the grant of 

any authorization within a service area footprint if that authorization includes any part of the local unit of 

government's jurisdictional boundaries and state whether the holder will be providing video service or 

cable service under the authorization. 

    (f) The authorization issued pursuant to this Section by the Commission may be transferred to any 

successor-in-interest to the applicant to which it is initially granted without further Commission action if 
the successor-in-interest (i) submits an application and the information required by subsection (b) of this 

Section for the successor-in-interest and (ii) is not in violation of this Article or of any federal, State, or 

local law, ordinance, rule, or regulation. A successor-in-interest shall file its application and notice of 
transfer with the Commission and the relevant local units of government no less than 15 business days 

prior to the completion of the transfer. The Commission is not required or authorized to act upon the notice 

of transfer; however, the transfer is not effective until the Commission approves the successor-in-interest's 
application. A local unit of government or the Attorney General may seek to bar a transfer of ownership 

by filing suit in a court of competent jurisdiction predicated on the existence of a material and continuing 

breach of this Article by the holder, a pattern of noncompliance with customer service standards by the 
potential successor-in-interest, or the insolvency of the potential successor-in-interest. If a transfer is made 

when there are violations of this Article or of any federal, State, or local law, ordinance, rule, or regulation, 

the successor-in-interest shall be subject to 3 times the penalties provided for in this Article. 
    (g) The authorization issued pursuant to this Section 21-401 of this Article by the Commission may be 

terminated, or its cable service or video service area footprint may be modified, by the cable service 

provider or video service provider by submitting notice to the Commission and to the relevant local unit 
of government containing a description of the change on the same terms as the initial description pursuant 

to item (4) of subsection (b) of this Section. The Commission is not required or authorized to act upon that 

notice. It shall be a violation of this Article for a holder to discriminate against potential residential 
subscribers because of the race or income of the residents in the local area in which the group resides by 

terminating or modifying its cable service or video service area footprint. It shall be a violation of this 

Article for a holder to terminate or modify its cable service or video service area footprint if it leaves an 
area with no cable service or video service from any provider. 

    (h) The Commission's authority to administer this Article is limited to the powers and duties explicitly 

provided under this Article. Its authority under this Article does not include or limit the powers and duties 
that the Commission has under the other Articles of this Act, the Illinois Administrative Procedure Act, or 

any other law or regulation to conduct proceedings, other than as provided in subsection (c), or has to 

promulgate rules or regulations. The Commission shall not have the authority to limit or expand the 
obligations and requirements provided in this Section or to regulate or control a person or entity to the 

extent that person or entity is providing cable service or video service, except as provided in this Article.  

(Source: P.A. 98-45, eff. 6-28-13; 98-756, eff. 7-16-14.) 
    (220 ILCS 5/21-801)  

    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 

    Sec. 21-801. Applicable fees payable to the local unit of government. 
    (a) Prior to offering cable service or video service in a local unit of government's jurisdiction, a holder 

shall notify the local unit of government. The notice shall be given to the local unit of government at least 

10 days before the holder begins to offer cable service or video service within the boundaries of that local 
unit of government. 
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    (b) In any local unit of government in which a holder offers cable service or video service on a 
commercial basis, the holder shall be liable for and pay the service provider fee to the local unit of 

government. The local unit of government shall adopt an ordinance imposing such a fee. The holder's 

liability for the fee shall commence on the first day of the calendar month that is at least 30 days after the 
adoption of holder receives such ordinance. The ordinance shall be sent by mail, postage prepaid, to the 

address listed on the holder's application provided to the local unit of government pursuant to item (6) of 

subsection (b) of Section 21-401 of this Act. The fee authorized by this Section shall be 5% of gross 
revenues or the same as the fee paid to the local unit of government by any incumbent cable operator 

providing cable service. The payment of the service provider fee shall be due on a quarterly basis, 45 days 

after the close of the calendar quarter. If mailed, the fee is considered paid on the date it is postmarked. 
Except as provided in this Article, the local unit of government may not demand any additional fees or 

charges from the holder and may not demand the use of any other calculation method other than allowed 
under this Article. 

    (c) For purposes of this Article, "gross revenues" means all consideration of any kind or nature, 

including, without limitation, cash, credits, property, and in-kind contributions received by the holder for 
the operation of a cable or video system to provide cable service or video service within the holder's cable 

service or video service area within the local unit of government's jurisdiction. 

        (1) Gross revenues shall include the following: 

            (i) Recurring charges for cable service or video service. 

            (ii) Event-based charges for cable service or video service, including, but not  

         limited to, pay-per-view and video-on-demand charges. 
 

            (iii) Rental of set-top boxes and other cable service or video service equipment. 

            (iv) Service charges related to the provision of cable service or video service,  

         including, but not limited to, activation, installation, and repair charges. 
 

            (v) Administrative charges related to the provision of cable service or video  

         service, including but not limited to service order and service termination charges. 
 

            (vi) Late payment fees or charges, insufficient funds check charges, and other  
         charges assessed to recover the costs of collecting delinquent payments. 

 

            (vii) A pro rata portion of all revenue derived by the holder or its affiliates  

         

pursuant to compensation arrangements for advertising or for promotion or exhibition of any products 
or services derived from the operation of the holder's network to provide cable service or video service 

within the local unit of government's jurisdiction. The allocation shall be based on the number of 

subscribers in the local unit of government divided by the total number of subscribers in relation to 
the relevant regional or national compensation arrangement. 

 

            (viii) Compensation received by the holder that is derived from the operation of the  

         

holder's network to provide cable service or video service with respect to commissions that are 
received by the holder as compensation for promotion or exhibition of any products or services on 

the holder's network, such as a "home shopping" or similar channel, subject to item (ix) of this 

paragraph (1). 
 

            (ix) In the case of a cable service or video service that is bundled or integrated  

         

functionally with other services, capabilities, or applications, the portion of the holder's revenue 

attributable to the other services, capabilities, or applications shall be included in gross revenue unless 
the holder can reasonably identify the division or exclusion of the revenue from its books and records 

that are kept in the regular course of business. 
 

            (x) The service provider fee permitted by subsection (b) of this Section. 
        (2) Gross revenues do not include any of the following: 

            (i) Revenues not actually received, even if billed, such as bad debt, subject to  

         item (vi) of paragraph (1) of this subsection (c). 
 

            (ii) Refunds, discounts, or other price adjustments that reduce the amount of gross  

         
revenues received by the holder of the State-issued authorization to the extent the refund, rebate, 

credit, or discount is attributable to cable service or video service. 
 

            (iii) Regardless of whether the services are bundled, packaged, or functionally  

         

integrated with cable service or video service, any revenues received from services not classified as 

cable service or video service, including, without limitation, revenue received from 
telecommunications services, information services, or the provision of directory or Internet 

advertising, including yellow pages, white pages, banner advertisement, and electronic publishing, or 

any other revenues attributed by the holder to noncable service or nonvideo service in accordance 
with the holder's books and records and records kept in the regular course of business and any 

applicable laws, rules, regulations, standards, or orders. 
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            (iv) The sale of cable services or video services for resale in which the purchaser  

         

is required to collect the service provider fee from the purchaser's subscribers to the extent the 

purchaser certifies in writing that it will resell the service within the local unit of government's 

jurisdiction and pay the fee permitted by subsection (b) of this Section with respect to the service. 
 

            (v) Any tax or fee of general applicability imposed upon the subscribers or the  

         

transaction by a city, State, federal, or any other governmental entity and collected by the holder of 

the State-issued authorization and required to be remitted to the taxing entity, including sales and use 
taxes. 

 

            (vi) Security deposits collected from subscribers. 

            (vii) Amounts paid by subscribers to "home shopping" or similar vendors for  

         
merchandise sold through any home shopping channel offered as part of the cable service or video 

service. 
 

        (3) Revenue of an affiliate of a holder shall be included in the calculation of gross  

     

revenues to the extent the treatment of the revenue as revenue of the affiliate rather than the holder has 

the effect of evading the payment of the fee permitted by subsection (b) of this Section which would 
otherwise be paid by the cable service or video service. 

 

    (d)(1) Except for a holder providing cable service that is subject to the fee in subsection (i) of this 

Section, the holder shall pay to the local unit of government or the entity designated by that local unit of 

government to manage public, education, and government access, upon request as support for public, 

education, and government access, a fee equal to no less than (i) 1% of gross revenues or (ii) if greater, 

the percentage of gross revenues that incumbent cable operators pay to the local unit of government or its 
designee for public, education, and government access support in the local unit of government's 

jurisdiction. For purposes of item (ii) of paragraph (1) of this subsection (d), the percentage of gross 

revenues that all incumbent cable operators pay shall be equal to the annual sum of the payments that 
incumbent cable operators in the service area are obligated to pay by franchises and agreements or by 

contracts with the local government designee for public, education and government access in effect on 

January 1, 2007, including the total of any lump sum payments required to be made over the term of each 
franchise or agreement divided by the number of years of the applicable term, divided by the annual sum 

of such incumbent cable operator's or operators' gross revenues during the immediately prior calendar 

year. The sum of payments includes any payments that an incumbent cable operator is required to pay 
pursuant to item (3) of subsection (c) of Section 21-301. 

    (2) A local unit of government may require all holders of a State-issued authorization and all cable 

operators franchised by that local unit of government on June 30, 2007 (the effective date of this Section) 
in the franchise area to provide to the local unit of government, or to the entity designated by that local 

unit of government to manage public, education, and government access, information sufficient to 

calculate the public, education, and government access equivalent fee and any credits under paragraph (1) 
of this subsection (d). 

    (3) The fee shall be due on a quarterly basis and paid 45 days after the close of the calendar quarter. 

Each payment shall include a statement explaining the basis for the calculation of the fee. If mailed, the 
fee is considered paid on the date it is postmarked. The liability of the holder for payment of the fee under 

this subsection shall commence on the same date as the payment of the service provider fee pursuant to 

subsection (b) of this Section. 
    (e) The holder may identify and collect the amount of the service provider fee as a separate line item on 

the regular bill of each subscriber. 

    (f) The holder may identify and collect the amount of the public, education, and government 
programming support fee as a separate line item on the regular bill of each subscriber. 

    (g) All determinations and computations under this Section shall be made pursuant to the definition of 

gross revenues set forth in this Section and shall be made pursuant to generally accepted accounting 
principles. 

    (h) Nothing contained in this Article shall be construed to exempt a holder from any tax that is or may 

later be imposed by the local unit of government, including any tax that is or may later be required to be 
paid by or through the holder with respect to cable service or video service. A State-issued authorization 

shall not affect any requirement of the holder with respect to payment of the local unit of government's 

simplified municipal telecommunications tax or any other tax as it applies to any telephone service 
provided by the holder. A State-issued authorization shall not affect any requirement of the holder with 

respect to payment of the local unit of government's 911 or E911 fees, taxes, or charges.  

    (i) Except for a municipality having a population of 2,000,000 or more, the fee imposed under paragraph 
(1) of subsection (d) by a local unit of government against a holder who is a cable operator shall be as 

follows: 
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        (1) the fee shall be collected and paid only for capital costs that are considered  

     
lawful under Subchapter VI of the federal Communications Act of 1934, as amended, and as 

implemented by the Federal Communications Commission; 
 

        (2) the local unit of government shall impose any fee by ordinance; and 
        (3) the fee may not exceed 1% of gross revenue; if, however, on the date that an  

     

incumbent cable operator files an application under Section 21-401, the incumbent cable operator is 

operating under a franchise agreement that imposes a fee for support for capital costs for public, 
education, and government access facilities obligations in excess of 1% of gross revenue, then the cable 

operator shall continue to provide support for capital costs for public, education, and government access 

facilities obligations at the rate stated in such agreement.  
 

(Source: P.A. 98-45, eff. 6-28-13.) 

    (220 ILCS 5/21-901)  
    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 

    Sec. 21-901. Audits. 

    (a) A holder that has received State-issued authorization under this Article is subject to an audit of its 
service provider fees derived from the provision of cable or video services to subscribers within any part 

of the local unit of government which is located in the holder's service territory. Any such audit shall be 

conducted by the local unit of government or its agent for the sole purpose of determining any overpayment 

or underpayment of the holder's service provider fee to the local unit of government. Upon receiving notice 

under item (4) of subsection (e) of Section 21-401 of this Act that a holder has received State-issued 

authorization under this Article, a local unit of government shall notify the holder of the requirements it 
imposes on other cable service or video service providers in its jurisdiction to submit to an audit of its 

books and records. The holder shall comply with the same requirements the local unit of government 

imposes on other cable service or video service providers in its jurisdiction to audit the holder's books and 
records and to recompute any amounts determined to be payable under the requirements of the local unit 

of government. If all local franchises between the local unit of government and a cable operator terminate, 

the audit requirements shall be those adopted by the local government pursuant to the Local Government 
Taxpayers' Bill of Rights Act. No acceptance of amounts remitted should be construed as an accord that 

the amounts are correct. 

    (b) Beginning on or after the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, any 
audit conducted pursuant to this Section by a local government shall be governed by Section 11-42-11.05 

of the Illinois Municipal Code or Section 5-1095.1 of the Counties Code. Any additional amount due after 

an audit shall be paid within 30 days after the local unit of government's submission of an invoice for the 
sum.  

(Source: P.A. 95-9, eff. 6-30-07; 95-876, eff. 8-21-08.) 

    (220 ILCS 5/21-1001)  
    (Section scheduled to be repealed on July 1, 2015) 

    Sec. 21-1001. Local unit of government authority. 

    (a) The holder of a State-issued authorization shall comply with all the applicable construction and 
technical standards and right-of-way occupancy standards set forth in a local unit of government's code of 

ordinances relating to the use of public rights-of-way, pole attachments, permit obligations, 

indemnification, performance bonds, penalties, or liquidated damages. The applicable requirements for a 
holder that is using its existing telecommunications network or constructing a telecommunications 

network shall be the same requirements that the local unit of government imposes on telecommunications 

providers in its jurisdiction. The applicable requirements for a holder that is using or constructing a cable 
system shall be the same requirements the local unit of government imposes on other cable operators in 

its jurisdiction. 

    (b) A local unit of government shall allow the holder to install, construct, operate, maintain, and remove 
a cable service, video service, or telecommunications network within a public right-of-way and shall 

provide the holder with open, comparable, nondiscriminatory, and competitively neutral access to the 

public right-of-way on the same terms applicable to other cable service or video service providers or cable 
operators in its jurisdiction. Notwithstanding any other provisions of law, if a local unit of government is 

permitted by law to require the holder of a State authorization to seek a permit to install, construct, operate, 

maintain, or remove its cable service, video service, or telecommunications network within a public right-
of-way, those permits shall be deemed granted within 45 days after being submitted, if not otherwise acted 

upon by the local unit of government, provided the holder complies with the requirements applicable to 

the holder in its jurisdiction. 
    (c) A local unit of government may impose reasonable terms, but it may not discriminate against the 

holder with respect to any of the following: 



93 

 

[May 29, 2015] 

        (1) The authorization or placement of a cable service, video service, or  
     telecommunications network or equipment in public rights-of-way. 

 

        (2) Access to a building. 

        (3) A local unit of government utility pole attachment. 
    (d) If a local unit of government imposes a permit fee on incumbent cable operators, it may impose a 

permit fee on the holder only to the extent it imposes such a fee on incumbent cable operators. In all other 

cases, these fees may not exceed the actual, direct costs incurred by the local unit of government for issuing 
the relevant permit. In no event may a fee under this Section be levied if the holder already has paid a 

permit fee of any kind in connection with the same activity that would otherwise be covered by the permit 

fee under this Section provided no additional equipment, work, function, or other burden is added to the 
existing activity for which the permit was issued. 

    (e) Nothing in this Article shall affect the rights that any holder has under Section 4 of the Telephone 
Line Right of Way Act (220 ILCS 65/4). 

    (f) In addition to the other requirements in this Section, if the holder installs, upgrades, constructs, 

operates, maintains, and removes facilities or equipment within a public right-of-way to provide cable 
service or video service, it shall comply with the following: 

        (1) The holder must locate its equipment in the right-of-way as to cause only minimum  

     

interference with the use of streets, alleys, and other public ways and places, and to cause only minimum 

impact upon and interference with the rights and reasonable convenience of property owners who adjoin 

any of the said streets, alleys, or other public ways. No fixtures shall be placed in any public ways in 

such a manner to interfere with the usual travel on such public ways, nor shall such fixtures or equipment 
limit the visibility of vehicular or pedestrian traffic, or both. 

 

        (2) The holder shall comply with a local unit of government's reasonable requests to  

     

place equipment on public property where possible and promptly comply with local unit of government 
direction with respect to the location and screening of equipment and facilities. In constructing or 

upgrading its cable or video network in the right-of-way, the holder shall use the smallest suitable 

equipment enclosures and power pedestals and cabinets then in use by the holder for the application. 
 

        (3) The holder's construction practices shall be in accordance with all applicable  

     

Sections of the Occupational Safety and Health Act of 1970, as amended, as well as all applicable State 

laws, including the Civil Administrative Code of Illinois, and local codes, where applicable, as adopted 
by the local unit of government. All installation of electronic equipment shall be of a permanent nature, 

durable, and, where applicable, installed in accordance with the provisions of the National Electrical 

Safety Code of the National Bureau of Standards and National Electrical Code of the National Board of 
Fire Underwriters. 

 

        (4) The holder shall not interfere with the local unit of government's performance of  

     

public works. Nothing in the State-issued authorization shall be in preference or hindrance to the right 
of the local unit of government to perform or carry on any public works or public improvements of any 

kind. The holder expressly agrees that it shall, at its own expense, protect, support, temporarily 

disconnect, relocate in the same street or other public place, or remove from such street or other public 
place any of the network, system, facilities, or equipment when required to do so by the local unit of 

government because of necessary public health, safety, and welfare improvements. In the event a holder 

and other users of a public right-of-way, including incumbent cable operators or utilities, are required 
to relocate and compensation is paid to the users of such public right-of-way, such parties shall be 

treated equally with respect to such compensation. 
 

        (5) The holder shall comply with all local units of government inspection requirements.  

     
The making of post-construction, subsequent or periodic inspections, or both, or the failure to do so 

shall not operate to relieve the holder of any responsibility, obligation, or liability. 
 

        (6) The holder shall maintain insurance or provide evidence of self insurance as  
     required by an applicable ordinance of the local unit of government. 

 

        (7) The holder shall reimburse all reasonable make-ready expenses, including aerial and  

     
underground installation expenses requested by the holder to the local unit of government within 30 
days of billing to the holder, provided that such charges shall be at the same rates as charges to others 

for the same or similar services. 
 

        (8) The holder shall indemnify and hold harmless the local unit of government and all  

     

boards, officers, employees, and representatives thereof from all claims, demands, causes of action, 

liability, judgments, costs and expenses, or losses for injury or death to persons or damage to property 

owned by, and Worker's Compensation claims against any parties indemnified herein, arising out of, 
caused by, or as a result of the holder's construction, lines, cable, erection, maintenance, use or presence 

of, or removal of any poles, wires, conduit, appurtenances thereto, or equipment or attachments thereto. 
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The holder, however, shall not indemnify the local unit of government for any liabilities, damages, cost, 
and expense resulting from the willful misconduct, or negligence of the local unit of government, its 

officers, employees, and agents. The obligations imposed pursuant to this Section by a local unit of 

government shall be competitively neutral. 
 

        (9) The holder, upon request, shall provide the local unit of government with  

     

information describing the location of the cable service or video service facilities and equipment located 

in the unit of local government's rights-of-way pursuant to its State-issued authorization. If designated 
by the holder as confidential, such information provided pursuant to this subsection shall be exempt 

from inspection and copying under the Illinois Freedom of Information Act pursuant to the exemption 

provided for under provision (mm) of item (1) of Section 7 of the Freedom of Information Act and any 
other present or future exemptions applicable to such information and shall not be disclosed by the unit 

of local government to any third party without the written consent of the holder. 
 

(Source: P.A. 95-9, eff. 6-30-07; 95-876, eff. 8-21-08.) 

    (220 ILCS 5/21-1601)  

    Sec. 21-1601. Repealer. Sections 21-101 through 21-1501 of this Article are repealed July 1, 2017 2015.  
(Source: P.A. 98-45, eff. 6-28-13.)  

  

ARTICLE II 

  

    Section 2-1. The Department of Central Management Services Law of the Civil Administrative Code 

of Illinois is amended by changing Section 405-270 as follows: 
    (20 ILCS 405/405-270) (was 20 ILCS 405/67.18)  

    Sec. 405-270. Communications services. To provide for and co-ordinate communications services for 

State agencies and, when requested and when in the best interests of the State, for units of federal or local 
governments and public and not-for-profit institutions of primary, secondary, and higher education. The 

Department may make use of its satellite uplink available to interested parties not associated with State 

government provided that State government usage shall have first priority. For this purpose the Department 
shall have the power and duty to do all of the following:  

        (1) Provide for and control the procurement, retention, installation, and maintenance of  

     communications equipment or services used by State agencies in the interest of efficiency and economy. 
 

        (2) Establish standards by January 1, 1989 for communications services for State  

     

agencies which shall include a minimum of one telecommunication device for the deaf installed and 

operational within each State agency, to provide public access to agency information for those persons 
who are hearing or speech impaired. The Department shall consult the Department of Human Services 

to develop standards and implementation for this equipment. 
 

        (3) Establish charges (i) for communication services for State agencies and, when  

     

requested, for units of federal or local government and public and not-for-profit institutions of primary, 

secondary, or higher education and (ii) for use of the Department's satellite uplink by parties not 

associated with State government. Entities charged for these services shall reimburse the Department. 
 

        (4) Instruct all State agencies to report their usage of communication services  

     regularly to the Department in the manner the Director may prescribe. 
 

        (5) Analyze the present and future aims and needs of all State agencies in the area of  

     
communications services and plan to serve those aims and needs in the most effective and efficient 

manner. 
 

        (6) Provide services, including, but not limited to, telecommunications, video  
     recording, satellite uplink, public information, and other communications services.  

 

        (7) Establish the administrative organization within the Department that is required to  

     accomplish the purpose of this Section. 
 

    The Department is authorized to conduct a study for the purpose of determining technical, engineering, 

and management specifications for the networking, compatible connection, or shared use of existing and 

future public and private owned television broadcast and reception facilities, including but not limited to 
terrestrial microwave, fiber optic, and satellite, for broadcast and reception of educational, governmental, 

and business programs, and to implement those specifications.  

    However, the Department may not control or interfere with the input of content into the 
telecommunications systems by the several State agencies or units of federal or local government, or public 

or not-for-profit institutions of primary, secondary, and higher education, or users of the Department's 

satellite uplink.  
    As used in this Section, the term "State agencies" means all departments, officers, commissions, boards, 

institutions, and bodies politic and corporate of the State except (i) the judicial branch, including, without 
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limitation, the several courts of the State, the offices of the clerk of the supreme court and the clerks of the 
appellate court, and the Administrative Office of the Illinois Courts and (ii) the General Assembly, 

legislative service agencies, and all officers of the General Assembly.  

    This Section does not apply to the procurement of Next Generation 9-1-1 service as governed by Section 
15.6b of the Emergency Telephone System Act.  

(Source: P.A. 94-91, eff. 7-1-05; 94-295, eff. 7-21-05; 95-331, eff. 8-21-07.)  

  
    Section 2-3. The Illinois Administrative Procedure Act is amended by changing Section 5-45 as follows: 

    (5 ILCS 100/5-45) (from Ch. 127, par. 1005-45) 

    Sec. 5-45. Emergency rulemaking.  
    (a) "Emergency" means the existence of any situation that any agency finds reasonably constitutes a 

threat to the public interest, safety, or welfare. 
    (b) If any agency finds that an emergency exists that requires adoption of a rule upon fewer days than 

is required by Section 5-40 and states in writing its reasons for that finding, the agency may adopt an 

emergency rule without prior notice or hearing upon filing a notice of emergency rulemaking with the 
Secretary of State under Section 5-70. The notice shall include the text of the emergency rule and shall be 

published in the Illinois Register. Consent orders or other court orders adopting settlements negotiated by 

an agency may be adopted under this Section. Subject to applicable constitutional or statutory provisions, 

an emergency rule becomes effective immediately upon filing under Section 5-65 or at a stated date less 

than 10 days thereafter. The agency's finding and a statement of the specific reasons for the finding shall 

be filed with the rule. The agency shall take reasonable and appropriate measures to make emergency rules 
known to the persons who may be affected by them. 

    (c) An emergency rule may be effective for a period of not longer than 150 days, but the agency's 

authority to adopt an identical rule under Section 5-40 is not precluded. No emergency rule may be adopted 
more than once in any 24 month period, except that this limitation on the number of emergency rules that 

may be adopted in a 24 month period does not apply to (i) emergency rules that make additions to and 

deletions from the Drug Manual under Section 5-5.16 of the Illinois Public Aid Code or the generic drug 
formulary under Section 3.14 of the Illinois Food, Drug and Cosmetic Act, (ii) emergency rules adopted 

by the Pollution Control Board before July 1, 1997 to implement portions of the Livestock Management 

Facilities Act, (iii) emergency rules adopted by the Illinois Department of Public Health under subsections 
(a) through (i) of Section 2 of the Department of Public Health Act when necessary to protect the public's 

health, (iv) emergency rules adopted pursuant to subsection (n) of this Section, (v) emergency rules 

adopted pursuant to subsection (o) of this Section, or (vi) emergency rules adopted pursuant to subsection 
(c-5) of this Section. Two or more emergency rules having substantially the same purpose and effect shall 

be deemed to be a single rule for purposes of this Section. 

    (c-5) To facilitate the maintenance of the program of group health benefits provided to annuitants, 
survivors, and retired employees under the State Employees Group Insurance Act of 1971, rules to alter 

the contributions to be paid by the State, annuitants, survivors, retired employees, or any combination of 

those entities, for that program of group health benefits, shall be adopted as emergency rules. The adoption 
of those rules shall be considered an emergency and necessary for the public interest, safety, and welfare.  

    (d) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 1999 

budget, emergency rules to implement any provision of Public Act 90-587 or 90-588 or any other budget 
initiative for fiscal year 1999 may be adopted in accordance with this Section by the agency charged with 

administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the adoption of emergency 

rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted under this subsection 
(d). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (d) shall be deemed to be necessary 

for the public interest, safety, and welfare. 

    (e) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 2000 
budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 91st General Assembly 

or any other budget initiative for fiscal year 2000 may be adopted in accordance with this Section by the 

agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the 
adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted 

under this subsection (e). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (e) shall be 

deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare. 
    (f) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 2001 

budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 91st General Assembly 

or any other budget initiative for fiscal year 2001 may be adopted in accordance with this Section by the 
agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the 

adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted 
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under this subsection (f). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (f) shall be 
deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare. 

    (g) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 2002 

budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 92nd General Assembly 
or any other budget initiative for fiscal year 2002 may be adopted in accordance with this Section by the 

agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the 

adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted 
under this subsection (g). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (g) shall be 

deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare. 

    (h) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 2003 
budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 92nd General Assembly 

or any other budget initiative for fiscal year 2003 may be adopted in accordance with this Section by the 
agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the 

adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted 

under this subsection (h). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (h) shall be 
deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare. 

    (i) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the State's fiscal year 2004 

budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 93rd General Assembly 

or any other budget initiative for fiscal year 2004 may be adopted in accordance with this Section by the 

agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month limitation on the 

adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted 
under this subsection (i). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (i) shall be 

deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare. 

    (j) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 
fiscal year 2005 budget as provided under the Fiscal Year 2005 Budget Implementation (Human Services) 

Act, emergency rules to implement any provision of the Fiscal Year 2005 Budget Implementation (Human 

Services) Act may be adopted in accordance with this Section by the agency charged with administering 
that provision, except that the 24-month limitation on the adoption of emergency rules and the provisions 

of Sections 5-115 and 5-125 do not apply to rules adopted under this subsection (j). The Department of 

Public Aid may also adopt rules under this subsection (j) necessary to administer the Illinois Public Aid 
Code and the Children's Health Insurance Program Act. The adoption of emergency rules authorized by 

this subsection (j) shall be deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare.  

    (k) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 
fiscal year 2006 budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 94th 

General Assembly or any other budget initiative for fiscal year 2006 may be adopted in accordance with 

this Section by the agency charged with administering that provision or initiative, except that the 24-month 
limitation on the adoption of emergency rules and the provisions of Sections 5-115 and 5-125 do not apply 

to rules adopted under this subsection (k). The Department of Healthcare and Family Services may also 

adopt rules under this subsection (k) necessary to administer the Illinois Public Aid Code, the Senior 
Citizens and Disabled Persons Property Tax Relief Act, the Senior Citizens and Disabled Persons 

Prescription Drug Discount Program Act (now the Illinois Prescription Drug Discount Program Act), and 

the Children's Health Insurance Program Act. The adoption of emergency rules authorized by this 
subsection (k) shall be deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare.  

    (l) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 

fiscal year 2007 budget, the Department of Healthcare and Family Services may adopt emergency rules 
during fiscal year 2007, including rules effective July 1, 2007, in accordance with this subsection to the 

extent necessary to administer the Department's responsibilities with respect to amendments to the State 

plans and Illinois waivers approved by the federal Centers for Medicare and Medicaid Services 
necessitated by the requirements of Title XIX and Title XXI of the federal Social Security Act. The 

adoption of emergency rules authorized by this subsection (l) shall be deemed to be necessary for the 

public interest, safety, and welfare.  
    (m) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 

fiscal year 2008 budget, the Department of Healthcare and Family Services may adopt emergency rules 

during fiscal year 2008, including rules effective July 1, 2008, in accordance with this subsection to the 
extent necessary to administer the Department's responsibilities with respect to amendments to the State 

plans and Illinois waivers approved by the federal Centers for Medicare and Medicaid Services 

necessitated by the requirements of Title XIX and Title XXI of the federal Social Security Act. The 
adoption of emergency rules authorized by this subsection (m) shall be deemed to be necessary for the 

public interest, safety, and welfare.  
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    (n) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 
fiscal year 2010 budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 96th 

General Assembly or any other budget initiative authorized by the 96th General Assembly for fiscal year 

2010 may be adopted in accordance with this Section by the agency charged with administering that 
provision or initiative. The adoption of emergency rules authorized by this subsection (n) shall be deemed 

to be necessary for the public interest, safety, and welfare. The rulemaking authority granted in this 

subsection (n) shall apply only to rules promulgated during Fiscal Year 2010.  
    (o) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of the State's 

fiscal year 2011 budget, emergency rules to implement any provision of this amendatory Act of the 96th 

General Assembly or any other budget initiative authorized by the 96th General Assembly for fiscal year 
2011 may be adopted in accordance with this Section by the agency charged with administering that 

provision or initiative. The adoption of emergency rules authorized by this subsection (o) is deemed to be 
necessary for the public interest, safety, and welfare. The rulemaking authority granted in this subsection 

(o) applies only to rules promulgated on or after the effective date of this amendatory Act of the 96th 

General Assembly through June 30, 2011.  
    (p) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of Public Act 

97-689, emergency rules to implement any provision of Public Act 97-689 may be adopted in accordance 

with this subsection (p) by the agency charged with administering that provision or initiative. The 150-

day limitation of the effective period of emergency rules does not apply to rules adopted under this 

subsection (p), and the effective period may continue through June 30, 2013. The 24-month limitation on 

the adoption of emergency rules does not apply to rules adopted under this subsection (p). The adoption 
of emergency rules authorized by this subsection (p) is deemed to be necessary for the public interest, 

safety, and welfare. 

    (q) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of Articles 7, 8, 
9, 11, and 12 of this amendatory Act of the 98th General Assembly, emergency rules to implement any 

provision of Articles 7, 8, 9, 11, and 12 of this amendatory Act of the 98th General Assembly may be 

adopted in accordance with this subsection (q) by the agency charged with administering that provision or 
initiative. The 24-month limitation on the adoption of emergency rules does not apply to rules adopted 

under this subsection (q). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (q) is deemed to 

be necessary for the public interest, safety, and welfare.  
    (r) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of this 

amendatory Act of the 98th General Assembly, emergency rules to implement this amendatory Act of the 

98th General Assembly may be adopted in accordance with this subsection (r) by the Department of 
Healthcare and Family Services. The 24-month limitation on the adoption of emergency rules does not 

apply to rules adopted under this subsection (r). The adoption of emergency rules authorized by this 

subsection (r) is deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare.  
    (s) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of Sections 5-

5b.1 and 5A-2 of the Illinois Public Aid Code, emergency rules to implement any provision of Section 5-

5b.1 or Section 5A-2 of the Illinois Public Aid Code may be adopted in accordance with this subsection 
(s) by the Department of Healthcare and Family Services. The rulemaking authority granted in this 

subsection (s) shall apply only to those rules adopted prior to July 1, 2015. Notwithstanding any other 

provision of this Section, any emergency rule adopted under this subsection (s) shall only apply to 
payments made for State fiscal year 2015. The adoption of emergency rules authorized by this subsection 

(s) is deemed to be necessary for the public interest, safety, and welfare.  

    (t) In order to provide for the expeditious and timely implementation of the provisions of Article II of 
this amendatory Act of the 99th General Assembly, emergency rules to implement the changes made by 

Article II of this amendatory Act of the 99th General Assembly to the Emergency Telephone System Act 

may be adopted in accordance with this subsection (t) by the Department of State Police. The rulemaking 
authority granted in this subsection (t) shall apply only to those rules adopted prior to July 1, 2016. The 

24-month limitation on the adoption of emergency rules does not apply to rules adopted under this 

subsection (t). The adoption of emergency rules authorized by this subsection (t) is deemed to be necessary 
for the public interest, safety, and welfare.  

(Source: P.A. 98-104, eff. 7-22-13; 98-463, eff. 8-16-13; 98-651, eff. 6-16-14; 99-2, eff. 3-26-15.) 

  
    Section 2-5. The State Finance Act is amended by changing Section 5.529 as follows: 

    (30 ILCS 105/5.529)  

    Sec. 5.529. The Statewide 9-1-1 Wireless Service Emergency Fund.  
(Source: P.A. 91-660, eff. 12-22-99; 92-16, eff. 6-28-01.)  
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    Section 2-10. The Emergency Telephone System Act is amended by changing Sections 2, 3, 4, 6, 6.1, 
7, 8, 10, 10.2, 11, 12, 15, 15.1, 15.4, 15.5, 15.6, 15.7, and 15.8 and by adding Sections 15.2c, 15.3a, 15.4a, 

15.4b, 15.6a, 15.6b, 20, 30, 35, 40, 45, 50, 55, and 60 as follows: 

    (50 ILCS 750/2) (from Ch. 134, par. 32)  
    Sec. 2. Definitions. As used in this Act, unless the context otherwise requires:  

    "9-1-1 system" means the geographic area that has been granted an order of authority by the 

Commission or the Statewide 9-1-1 Administrator to use "9-1-1" as the primary emergency telephone 
number.  

    "9-1-1 Authority" includes an Emergency Telephone System Board, Joint Emergency Telephone 

System Board, and a qualified governmental entity. "9-1-1 Authority" includes the Department of State 
Police only to the extent it provides 9-1-1 services under this Act. 

    "Administrator" means the Statewide 9-1-1 Administrator. 
    "Advanced service" means any telecommunications service with dynamic bandwidth allocation, 

including, but not limited to, ISDN Primary Rate Interface (PRI), that, through the use of a DS-1, T-1, or 

similar un-channelized or multi-channel transmission facility, is capable of transporting either the 
subscriber's inter-premises voice telecommunications services to the public switched network or the 

subscriber's 9-1-1 calls to the public agency. 

    "ALI" or "automatic location identification" means, in an E9-1-1 system, the automatic display at the 

public safety answering point of the caller's telephone number, the address or location of the telephone, 

and supplementary emergency services information. 

    "ANI" or "automatic number identification" means the automatic display of the 9-1-1 calling party's 
number on the PSAP monitor. 

    "Automatic alarm" and "automatic alerting device" mean any device that will access the 9-1-1 system 

for emergency services upon activation. 
    "Board" means an Emergency Telephone System Board or a Joint Emergency Telephone System Board 

created pursuant to Section 15.4. 

    "Carrier" includes a telecommunications carrier and a wireless carrier. 
    "Commission" means the Illinois Commerce Commission. 

    "Computer aided dispatch" or "CAD" means a database maintained by the public safety agency or public 

safety answering point used in conjunction with 9-1-1 caller data. 
    "Direct dispatch method" means a 9-1-1 service that provides for the direct dispatch by a PSAP 

telecommunicator of the appropriate unit upon receipt of an emergency call and the decision as to the 

proper action to be taken. 
    "Department" means the Department of State Police. 

    "DS-1, T-1, or similar un-channelized or multi-channel transmission facility" means a facility that can 

transmit and receive a bit rate of at least 1.544 megabits per second (Mbps). 
    "Dynamic bandwidth allocation" means the ability of the facility or customer to drop and add channels, 

or adjust bandwidth, when needed in real time for voice or data purposes. 

    "Enhanced 9-1-1" or "E9-1-1" means an emergency telephone system that includes dedicated network, 
selective routing, database, ALI, ANI, selective transfer, fixed transfer, and a call back number. 

    "ETSB" means an emergency telephone system board appointed by the corporate authorities of any 

county or municipality that provides for the management and operation of a 9-1-1 system. 
    "Hearing-impaired individual" means a person with a permanent hearing loss who can regularly and 

routinely communicate by telephone only through the aid of devices which can send and receive written 

messages over the telephone network. 
    "Hosted supplemental 9-1-1 service" means a database service that: 

        (1) electronically provides information to 9-1-1 call takers when a call is placed to 9-1-1; 

        (2) allows telephone subscribers to provide information to 9-1-1 to be used in emergency scenarios; 
        (3) collects a variety of formatted data relevant to 9-1-1 and first responder needs, which may include, 

but is not limited to, photographs of the telephone subscribers, physical descriptions, medical information, 

household data, and emergency contacts; 
        (4) allows for information to be entered by telephone subscribers through a secure website where they 

can elect to provide as little or as much information as they choose; 

        (5) automatically displays data provided by telephone subscribers to 9-1-1 call takers for all types of 
telephones when a call is placed to 9-1-1 from a registered and confirmed phone number; 

        (6) supports the delivery of telephone subscriber information through a secure internet connection to 

all emergency telephone system boards; 
        (7) works across all 9-1-1 call taking equipment and allow for the easy transfer of information into a 

computer aided dispatch system; and 
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        (8) may be used to collect information pursuant to an Illinois Premise Alert Program as defined in the 
Illinois Premise Alert Program (PAP) Act. 

    "Interconnected voice over Internet protocol provider" or "Interconnected VoIP provider," has the 

meaning given to that term under Section 13-235 of the Public Utilities Act. 
    "Joint ETSB" means a Joint Emergency Telephone System Board established by intergovernmental 

agreement of two or more municipalities or counties, or a combination thereof, to provide for the 

management and operation of a 9-1-1 system. 
    "Local public agency" means any unit of local government or special purpose district located in whole 

or in part within this State that provides or has authority to provide firefighting, police, ambulance, 

medical, or other emergency services. 
    "Mechanical dialer" means any device that either manually or remotely triggers a dialing device to 

access the 9-1-1 system. 
    "Master Street Address Guide" means the computerized geographical database that consists of all street 

and address data within a 9-1-1 system. 

    "Mobile telephone number" or "MTN" means the telephone number assigned to a wireless telephone at 
the time of initial activation. 

    "Network connections" means the number of voice grade communications channels directly between a 

subscriber and a telecommunications carrier's public switched network, without the intervention of any 

other telecommunications carrier's switched network, which would be required to carry the subscriber's 

inter-premises traffic and which connection either (1) is capable of providing access through the public 

switched network to a 9-1-1 Emergency Telephone System, if one exists, or (2) if no system exists at the 
time a surcharge is imposed under Section 15.3, that would be capable of providing access through the 

public switched network to the local 9-1-1 Emergency Telephone System if one existed. Where multiple 

voice grade communication channels are connected to a telecommunications carrier's public switched 
network through a private branch exchange (PBX) service, there shall be determined to be one network 

connection for each trunk line capable of transporting either the subscriber's inter-premises traffic to the 

public switched network or the subscriber's 9-1-1 calls to the public agency. Where multiple voice grade 
communication channels are connected to a telecommunications carrier's public switched network through 

centrex type service, the number of network connections shall be equal to the number of PBX trunk 

equivalents for the subscriber's service, as determined by reference to any generally applicable exchange 
access service tariff filed by the subscriber's telecommunications carrier with the Commission. 

    "Network costs" means those recurring costs that that directly relate to the operation of the 9-1-1 

network as determined by the Statewide 9-1-1 Advisory Board, including, but not limited to, costs for 
interoffice trunks, selective routing charges, transfer lines and toll charges for 9-1-1 services, Automatic 

Location Information (ALI) database charges, call box trunk circuit (including central office only and not 

including extensions to fire stations), independent local exchange carrier charges and non-system provider 
charges, carrier charge for third party database for on-site customer premises equipment, back-up PSAP 

trunks for non-system providers, periodic database updates as provided by carrier (also known as "ALI 

data dump"), regional ALI storage charges, circuits for call delivery (fiber or circuit connection), NG9-1-
1 costs, and all associated fees, taxes, and surcharges on each invoice. "Network costs" shall not include 

radio circuits, or toll charges that are other than for 9-1-1 services. 

    "Next generation 9-1-1" or "NG9-1-1" means an Internet Protocol-based (IP-based) system comprised 
of managed ESInets, functional elements and applications, and databases that replicate traditional E9-1-1 

features and functions and provide additional capabilities. "NG9-1-1" systems are designed to provide 

access to emergency services from all connected communications sources, and provide multimedia data 
capabilities for PSAPs and other emergency services organizations. 

    "NG9-1-1 costs" means those recurring costs that that directly relate to the Next Generation 9-1-1 

service as determined by the Statewide 9-1-1 Advisory Board, including, but not limited to, costs for 
Emergency System Routing Proxy (ESRP), Emergency Call Routing Function/Location Validation 

Function (ECRF/LVF), Spatial Information Function (SIF), the Border Control Function (BCF), and the 

Emergency Services Internet Protocol networks (ESInets), legacy network gateways, and all associated 
fees, taxes, and surcharges on each invoice. 

    "Private branch exchange" or "PBX" means a private telephone system and associated equipment 

located on the user's property that provides communications between internal stations and external 
networks. 

    "Private business switch service" means a telecommunications service including centrex type service 

and PBX service, even though key telephone systems or equivalent telephone systems registered with the 
Federal Communications Commission under 47 C.F.R. Part 68 are directly connected to centrex type and 
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PBX systems providing 9-1-1 services equipped for switched local network connections or 9-1-1 system 
access to business end users through a private telephone switch. 

    "Private business switch service" does not include key telephone systems or equivalent telephone 

systems registered with the Federal Communications Commission under 47 C.F.R. Part 68 when not used 
in conjunction with centrex type and PBX systems. "Private business switch service" typically includes, 

but is not limited to, private businesses, corporations, and industries where the telecommunications service 

is primarily for conducting business. 
    "Private residential switch service" means a telecommunications service including centrex type service 

and PBX service, even though key telephone systems or equivalent telephone systems registered with the 

Federal Communications Commission under 47 C.F.R. Part 68 are directly connected to centrex type and 
PBX systems providing 9-1-1 services equipped for switched local network connections or 9-1-1 system 

access to residential end users through a private telephone switch. "Private residential switch service" does 
not include key telephone systems or equivalent telephone systems registered with the Federal 

Communications Commission under 47 C.F.R. Part 68 when not used in conjunction with centrex type 

and PBX systems. "Private residential switch service" typically includes, but is not limited to, apartment 
complexes, condominiums, and campus or university environments where shared tenant service is 

provided and where the usage of the telecommunications service is primarily residential. 

    "Public agency" means the State, and any unit of local government or special purpose district located in 

whole or in part within this State, that provides or has authority to provide firefighting, police, ambulance, 

medical, or other emergency services. 

    "Public safety agency" means a functional division of a public agency that provides firefighting, police, 
medical, or other emergency services. For the purpose of providing wireless service to users of 9-1-1 

emergency services, as expressly provided for in this Act, the Department of State Police may be 

considered a public safety agency. 
    "Public safety answering point" or "PSAP" means the initial answering location of an emergency call. 

    "Qualified governmental entity" means a unit of local government authorized to provide 9-1-1 services 

pursuant to this Act where no emergency telephone system board exists. 
    "Referral method" means a 9-1-1 service in which the PSAP telecommunicator provides the calling 

party with the telephone number of the appropriate public safety agency or other provider of emergency 

services. 
    "Regular service" means any telecommunications service, other than advanced service, that is capable 

of transporting either the subscriber's inter-premises voice telecommunications services to the public 

switched network or the subscriber's 9-1-1 calls to the public agency. 
    "Relay method" means a 9-1-1 service in which the PSAP telecommunicator takes the pertinent 

information from a caller and relays that information to the appropriate public safety agency or other 

provider of emergency services. 
    "Remit period" means the billing period, one month in duration, for which a wireless carrier remits a 

surcharge and provides subscriber information by zip code to the Department, in accordance with Section 

20 of this Act. 
    "Statewide wireless emergency 9-1-1 system" means all areas of the State where an emergency 

telephone system board or, in the absence of an emergency telephone system board, a qualified 

governmental entity, has not declared its intention for one or more of its public safety answering points to 
serve as a primary wireless 9-1-1 public safety answering point for its jurisdiction. The operator of the 

statewide wireless emergency 9-1-1 system shall be the Department of State Police. 

    "System" means the communications equipment and related software applications required to produce 
a response by the appropriate emergency public safety agency or other provider of emergency services as 

a result of an emergency call being placed to 9-1-1. 

    "System provider" means the contracted entity providing 9-1-1 network and database services. 
    "Telecommunications carrier" means those entities included within the definition specified in Section 

13-202 of the Public Utilities Act, and includes those carriers acting as resellers of telecommunications 

services. "Telecommunications carrier" includes telephone systems operating as mutual concerns. 
"Telecommunications carrier" does not include a wireless carrier. 

    "Telecommunications technology" means equipment that can send and receive written messages over 

the telephone network. 
    "Transfer method" means a 9-1-1 service in which the PSAP telecommunicator receiving a call transfers 

that call to the appropriate public safety agency or other provider of emergency services. 

    "Transmitting messages" shall have the meaning given to that term under Section 8-11-2 of the Illinois 
Municipal Code. 
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    "Trunk line" means a transmission path, or group of transmission paths, connecting a subscriber's PBX 
to a telecommunications carrier's public switched network. In the case of regular service, each voice grade 

communications channel or equivalent amount of bandwidth capable of transporting either the subscriber's 

inter-premises voice telecommunications services to the public switched network or the subscriber's 9-1-
1 calls to the public agency shall be considered a trunk line, even if it is bundled with other channels or 

additional bandwidth. In the case of advanced service, each DS-1, T-1, or similar un-channelized or multi-

channel transmission facility that is capable of transporting either the subscriber's inter-premises voice 
telecommunications services to the public switched network or the subscriber's 9-1-1 calls to the public 

agency shall be considered a single trunk line, even if it contains multiple voice grade communications 

channels or otherwise supports 2 or more voice grade calls at a time; provided, however, that each 
additional 1.544 Mbps of transmission capacity that is capable of transporting either the subscriber's inter-

premises voice telecommunications services to the public switched network or the subscriber's 9-1-1 calls 
to the public agency shall be considered an additional trunk line. 

    "Voice-impaired individual" means a person with a permanent speech disability which precludes oral 

communication, who can regularly and routinely communicate by telephone only through the aid of 
devices which can send and receive written messages over the telephone network. 

    "Wireless carrier" means a provider of two-way cellular, broadband PCS, geographic area 800 MHZ 

and 900 MHZ Commercial Mobile Radio Service (CMRS), Wireless Communications Service (WCS), or 

other Commercial Mobile Radio Service (CMRS), as defined by the Federal Communications 

Commission, offering radio communications that may provide fixed, mobile, radio location, or satellite 

communication services to individuals or businesses within its assigned spectrum block and geographical 
area or that offers real-time, two-way voice service that is interconnected with the public switched 

network, including a reseller of such service. 

    "Wireless enhanced 9-1-1" means the ability to relay the telephone number of the originator of a 9-1-1 
call and location information from any mobile handset or text telephone device accessing the wireless 

system to the designated wireless public safety answering point as set forth in the order of the Federal 

Communications Commission, FCC Docket No. 94-102, adopted June 12, 1996, with an effective date of 
October 1, 1996, and any subsequent amendment thereto. 

    "Wireless public safety answering point" means the functional division of a 9-1-1 authority accepting 

wireless 9-1-1 calls. 
    "Wireless subscriber" means an individual or entity to whom a wireless service account or number has 

been assigned by a wireless carrier, other than an account or number associated with prepaid wireless 

telecommunication service. 
As used in this Act, the terms defined in Sections following this Section and preceding Section 3 have the 

meanings ascribed to them in those Sections.  

(Source: P.A. 88-497.)  
    (50 ILCS 750/3) (from Ch. 134, par. 33)  

    Sec. 3. (a) By July 1, 2017, every local public agency shall be within the jurisdiction of a 9-1-1 system. 

Every local public agency in a county having 100,000 or more inhabitants, within its respective 
jurisdiction, shall establish and have in operation within 3 years after the implementation date or by 

December 31, 1985, whichever is later, a basic or sophisticated system as specified in this Act. Other 

public agencies may establish such a system, and shall be entitled to participate in any program of grants 
or other State funding of such systems.  

    (b) By July 1, 2020, every 9-1-1 system in Illinois shall provide Next Generation 9-1-1 service. The 

establishment of such systems shall be centralized to the extent feasible.  
    (c) Nothing in this Act shall be construed to prohibit or discourage in any way the formation of 

multijurisdictional or regional systems, and any system established pursuant to this Act may include the 

territory of more than one public agency or may include a segment of the territory of a public agency.  
(Source: P.A. 81-1509.)  

    (50 ILCS 750/4) (from Ch. 134, par. 34)  

    Sec. 4. Every system shall include police, firefighting, and emergency medical and ambulance services, 
and may include other emergency services, in the discretion of the affected local public agency, such as 

poison control services, suicide prevention services, and civil defense services. The system may 

incorporate private ambulance service. In those areas in which a public safety agency of the state provides 
such emergency services, the system shall include such public safety agencies.  

(Source: P.A. 79-1092.)  

    (50 ILCS 750/6) (from Ch. 134, par. 36)  
    Sec. 6. Capabilities of system; pay telephones. All systems shall be designed to meet the specific 

requirements of each community and public agency served by the system. Every system, whether basic or 
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sophisticated, shall be designed to have the capability of utilizing the direct dispatch method, relay method, 
transfer method, or referral method at least 1 of the methods specified in Sections 2.03 through 2.06, in 

response to emergency calls. The General Assembly finds and declares that the most critical aspect of the 

design of any system is the procedure established for handling a telephone request for emergency services.  
    In addition, to maximize efficiency and utilization of the system, all pay telephones within each system 

shall, within 3 years after the implementation date or by December 31, 1985, whichever is later, enable a 

caller to dial "9-1-1" for emergency services without the necessity of inserting a coin. This paragraph does 
not apply to pay telephones located in penal institutions, as defined in Section 2-14 of the Criminal Code 

of 2012, that have been designated for the exclusive use of committed persons.  

(Source: P.A. 97-1150, eff. 1-25-13.)  
    (50 ILCS 750/6.1) (from Ch. 134, par. 36.1)  

    Sec. 6.1. Every The Commission shall require that every 9-1-1 system shall be readily accessible to 
hearing-impaired and voice-impaired individuals through the use of telecommunications technology for 

hearing-impaired and speech-impaired individuals.  

    As used in this Section:  
        "Hearing-impaired individual" means a person with a permanent hearing loss who can regularly and 

routinely communicate by telephone only through the aid of devices which can send and receive written 

messages over the telephone network.  

        "Voice-impaired individual" means a person with a permanent speech disability which precludes oral 

communication, who can regularly and routinely communicate by telephone only through the aid of 

devices which can send and receive written messages over the telephone network.  
        "Telecommunications technology" means equipment that can send and receive written messages over 

the telephone network.  

(Source: P.A. 87-146.)  
    (50 ILCS 750/7) (from Ch. 134, par. 37)  

    Sec. 7. The General Assembly finds that, because of overlapping jurisdiction of public agencies, public 

safety agencies and telephone service areas, the Administrator, with the advice and recommendation of 
the Statewide 9-1-1 Advisory Board, Commission shall establish a general overview or plan to effectuate 

the purposes of this Act within the time frame provided in this Act. In order to insure that proper 

preparation and implementation of emergency telephone systems are accomplished by all public agencies 
as required under this Act in a county having 100,000 or more inhabitants within 3 years after the 

implementation date or by December 31, 1985, whichever is later, the Department Commission, with the 

advice and assistance of the Attorney General, shall secure compliance by public agencies as provided in 
this Act.  

(Source: P.A. 81-1122.)  

    (50 ILCS 750/8) (from Ch. 134, par. 38)  
    Sec. 8. The Administrator Commission, with the advice and recommendation assistance of the 

Statewide 9-1-1 Advisory Board Attorney General, shall coordinate the implementation of systems 

established under this Act. The Commission, with the advice and assistance of the Attorney General, shall 
assist local public agencies and local public safety agencies in obtaining financial help to establish 

emergency telephone service, and shall aid such agencies in the formulation of concepts, methods, and 

procedures which will improve the operation of systems required by this Act and which will increase 
cooperation between public safety agencies.  

(Source: P.A. 79-1092.)  

    (50 ILCS 750/10) (from Ch. 134, par. 40) 
    Sec. 10. The Administrator, with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 Advisory 

Board, shall establish uniform technical and operational standards for all 9-1-1 systems in Illinois. All 

findings, orders, decisions, rules, and regulations issued or promulgated by the Commission under this Act 
or any other Act establishing or conferring power on the Commission with respect to emergency 

telecommunications services, shall continue in force. Notwithstanding the provisions of this Section, 

where applicable, the Administrator shall, with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 
Advisory Board, amend the Commission's findings, orders, decisions, rules, and regulations to conform to 

the specific provisions of this Act as soon as practicable after the effective date of this amendatory Act of 

the 99th General Assembly. The Department may adopt emergency rules necessary to implement the 
provisions of this amendatory Act of the 99th General Assembly under subsection (t) of Section 5-45 of 

the Illinois Administrative Procedure Act. Technical and operational standards for the development of the 

local agency systems shall be established and reviewed by the Commission on or before December 31, 
1979, after consultation with all agencies specified in Section 9. 
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    For the limited purpose of permitting a board, a qualified governmental entity, a group of boards, or a 
group of governmental entities to participate in a Regional Pilot Project to implement next generation 9-

1-1, as defined in this Act, the Commission may forbear from applying any rule adopted under the 

Emergency Telephone Systems Act as it applies to conducting of the Regional Pilot Project to implement 
next generation 9-1-1, if the Commission determines, after notice and hearing, that: 

        (1) enforcement of the rule is not necessary to ensure the development and improvement of 

emergency communication procedures and facilities in such a manner as to be able to quickly respond to 
any person requesting 9-1-1 service from police, fire, medical, rescue, and other emergency services; 

        (2) enforcement of the rule or provision is not necessary for the protection of consumers; and 

        (3) forbearance from applying the provisions or rules is consistent with the public interest. 
    The Commission may exercise such forbearance with respect to one, and only one, Regional Pilot 

Project to implement next generation 9-1-1. 
    If the Commission authorizes a Regional Pilot Project, then telecommunications carriers shall not be 

liable for any civil damages as a result of any act or omission, except willful or wanton misconduct, in 

connection with developing, adopting, operating, implementing, or delivering or receiving calls in 
connection with any plan or system authorized by this Section and Section 11 of this Act.  

(Source: P.A. 96-1443, eff. 8-20-10.) 

    (50 ILCS 750/10.2) (from Ch. 134, par. 40.2)  

    Sec. 10.2. The Emergency Telephone System Board in any county passing a referendum under Section 

15.3, and the Chairman of the County Board in any county implementing a 9-1-1 system shall ensure that 

all areas of the county are included in the system.  
(Source: P.A. 87-146.)  

    (50 ILCS 750/11) (from Ch. 134, par. 41) 

    Sec. 11. Within one year after the implementation date or by January 31, 1980, whichever is later, all 
public agencies in a county having 100,000 or more inhabitants shall submit tentative plans of the 

establishment of a system required by this Act to the public utility or utilities providing public telephone 

service within the respective jurisdiction of each public agency. A copy of each such plan shall be filed 
with the Commission. 

    Within 2 years after the implementation date or by January 31, 1982, whichever is later, all public 

agencies in a county having 100,000 or more inhabitants shall submit final plans for the establishment of 
the system to such utilities, and shall make arrangements with such utilities for the implementation of the 

planned emergency telephone system no later than 3 years after the implementation date or by December 

31, 1985, whichever is later. A copy of the plan required by this subdivision shall be filed with the 
Commission. In order to secure compliance with the standards promulgated under Section 10, the 

Commission shall have the power to approve or disapprove such plan, unless such plan was announced 

before the effective date of this Act. 
    If any public agency has implemented or is a part of a system required by this Act on a deadline specified 

in this Section, such public agency shall submit in lieu of the tentative or final plan a report describing the 

system and stating its operational date. 
    A board, a qualified governmental entity, a group of boards, or a group of qualified governmental 

entities involved in a Regional Pilot Project to implement next generation 9-1-1, as defined in this Act, 

shall submit a plan to the Commission describing in detail the Regional Pilot Project no fewer than 180 
days prior to the implementation of the plan. The Commission may approve the plan after notice and 

hearing to authorize such Regional Pilot Project. Such shall not exceed one year duration or other time 

period approved by the Commission. No entity may proceed with the Regional Pilot Project until it 
receives Commission approval. In approving any plan for a Regional Pilot Project under this Section, the 

Commission may impose such terms, conditions, or requirements as, in its judgment, are necessary to 

protect the interests of the public. 
    The Commission shall have authority to approve one, and only one, Regional Pilot Project to implement 

next generation 9-1-1.  

    All local public agencies operating a 9-1-1 system shall operate under a plan that has been filed with 
and approved by the Commission prior to January 1, 2016, or the Administrator. Plans filed under this 

Section shall conform to minimum standards established pursuant to Section 10. 

(Source: P.A. 96-1443, eff. 8-20-10.) 
    (50 ILCS 750/12) (from Ch. 134, par. 42)  

    Sec. 12. The Attorney General may, in behalf of the Department Commission or on his own initiative, 

commence judicial proceedings to enforce compliance by any public agency or public utility providing 
telephone service with this Act.  

(Source: P.A. 79-1092.)  
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    (50 ILCS 750/15) (from Ch. 134, par. 45)  
    Sec. 15. Copies of the annual certified notification of continuing agreement required by Section 14 shall 

be filed with the Attorney General and the Administrator Commission. All Commencing with the year 

1987, all such agreements shall be so filed prior to the 31st day of January. The Attorney General shall 
commence judicial proceedings to enforce compliance with this Section and Section 14, where a public 

agency or public safety agency has failed to timely enter into such agreement or file copies thereof.  

(Source: P.A. 86-101.)  
    (50 ILCS 750/15.1) (from Ch. 134, par. 45.1)  

    Sec. 15.1. Public body; exemption from civil liability for developing or operating emergency telephone 

system.  
    (a) In no event shall a No public agency, the Commission, the Statewide 9-1-1 Advisory Board, the 

Administrator, the Department of State Police, public safety agency, public safety answering point, 
emergency telephone system board, or unit of local government assuming the duties of an emergency 

telephone system board, or carrier, or its officers, employees, assigns, or agents nor any officer, agent or 

employee of any public agency, public safety agency, emergency telephone system board, or unit of local 
government assuming the duties of an emergency telephone system board, shall be liable for any civil 

damages or criminal liability that directly or indirectly results from, or is caused by, any act or omission 

in the development, design, installation, operation, maintenance, performance, or provision of 9-1-1 

service required by this Act, unless the act or omission constitutes gross negligence, recklessness, or 

intentional misconduct as a result of any act or omission, except willful or wanton misconduct, in 

connection with developing, adopting, operating or implementing any plan or system required by this Act.  
    A unit of local government, the Commission, the Statewide 9-1-1 Advisory Board, the Administrator, 

the Department of State Police, public safety agency, public safety answering point, emergency telephone 

system board, or carrier, or its officers, employees, assigns, or agents, shall not be liable for any form of 
civil damages or criminal liability that directly or indirectly results from, or is caused by, the release of 

subscriber information to any governmental entity as required under the provisions of this Act, unless the 

release constitutes gross negligence, recklessness, or intentional misconduct.  
    (b) Exemption from civil liability for emergency instructions is as provided in the Good Samaritan Act.  

    (c) This Section may not be offered as a defense in any judicial proceeding brought by the Attorney 

General under Section 12 to compel compliance with this Act.  
(Source: P.A. 89-403, eff. 1-1-96; 89-607, eff. 1-1-97.)  

    (50 ILCS 750/15.2c new)  

    Sec. 15.2c. Call boxes. No carrier shall be required to provide a call box. For purposes of this Section, 
the term "call box" means device that is normally mounted to an outside wall of the serving 

telecommunications carrier central office and designed to provide emergency on-site answering by 

authorized personnel at the central office location in the event a central office is isolated from the 9-1-1 
network. 

    (50 ILCS 750/15.3a new)  

    Sec. 15.3a. Local wireless surcharge. 
    (a) Notwithstanding any other provision of this Act, a unit of local government or emergency telephone 

system board providing wireless 9-1-1 service and imposing and collecting a wireless carrier surcharge 

prior to July 1, 1998 may continue its practices of imposing and collecting its wireless carrier surcharge, 
but, except as provided in subsection (b) of this Section, in no event shall that monthly surcharge exceed 

$2.50 per commercial mobile radio service (CMRS) connection or in-service telephone number billed on 

a monthly basis. For mobile telecommunications services provided on and after August 1, 2002, any 
surcharge imposed shall be imposed based upon the municipality or county that encompasses the 

customer's place of primary use as defined in the Mobile Telecommunications Sourcing Conformity Act.  

    (b) Until July 1, 2017, the corporate authorities of a municipality with a population in excess of 500,000 
on the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly may by ordinance continue to 

impose and collect a monthly surcharge per commercial mobile radio service (CMRS) connection or in-

service telephone number billed on a monthly basis that does not exceed the highest monthly surcharge 
imposed as of January 1, 2014 by any county or municipality under subsection (c) of Section 15.3 of this 

Act. On or after July 1, 2017, the municipality may continue imposing and collecting its wireless carrier 

surcharge as provided in and subject to the limitations of subsection (a) of this Section.  
    (c) In addition to any other lawful purpose, a municipality with a population over 500,000 may use the 

moneys collected under this Section for any anti-terrorism or emergency preparedness measures, 

including, but not limited to, preparedness planning, providing local matching funds for federal or State 
grants, personnel training, and specialized equipment, including surveillance cameras, as needed to deal 

with natural and terrorist-inspired emergency situations or events.  
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    (50 ILCS 750/15.4) (from Ch. 134, par. 45.4) 
    Sec. 15.4. Emergency Telephone System Board; powers.  

    (a) Except as provided in subsection (e) of this Section, the The corporate authorities of any county or 

municipality may that imposes a surcharge under Section 15.3 shall establish an Emergency Telephone 
System Board. The corporate authorities shall provide for the manner of appointment and the number of 

members of the Board, provided that the board shall consist of not fewer than 5 members, one of whom 

must be a public member who is a resident of the local exchange service territory included in the 9-1-1 
coverage area, one of whom (in counties with a population less than 100,000) may must be a member of 

the county board, and at least 3 of whom shall be representative of the 9-1-1 public safety agencies, 

including but not limited to police departments, fire departments, emergency medical services providers, 
and emergency services and disaster agencies, and appointed on the basis of their ability or experience. In 

counties with a population of more than 100,000 but less than 2,000,000, a member of the county board 
may serve on the Emergency Telephone System Board. Elected officials, including members of a county 

board, are also eligible to serve on the board. Members of the board shall serve without compensation but 

shall be reimbursed for their actual and necessary expenses. Any 2 or more municipalities, counties, or 
combination thereof, that impose a surcharge under Section 15.3 may, instead of establishing individual 

boards, establish by intergovernmental agreement a Joint Emergency Telephone System Board pursuant 

to this Section. The manner of appointment of such a joint board shall be prescribed in the agreement. 

    Upon the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, appointed members of 

the Emergency Telephone System Board shall serve staggered 3-year terms if: (1) the Board serves a 

county with a population of 100,000 or less; and (2) appointments, on the effective date of this amendatory 
Act of the 98th General Assembly, are not for a stated term. The corporate authorities of the county or 

municipality shall assign terms to the board members serving on the effective date of this amendatory Act 

of the 98th General Assembly in the following manner: (1) one-third of board members' terms shall expire 
on January 1, 2015; (2) one-third of board members' terms shall expire on January 1, 2016; and (3) 

remaining board members' terms shall expire on January 1, 2017. Board members may be re-appointed 

upon the expiration of their terms by the corporate authorities of the county or municipality. 
    The corporate authorities of a county or municipality may, by a vote of the majority of the members 

elected, remove an Emergency Telephone System Board member for misconduct, official misconduct, or 

neglect of office.  
    (b) The powers and duties of the board shall be defined by ordinance of the municipality or county, or 

by intergovernmental agreement in the case of a joint board. The powers and duties shall include, but need 

not be limited to the following: 
        (1) Planning a 9-1-1 system. 

        (2) Coordinating and supervising the implementation, upgrading, or maintenance of the  

     system, including the establishment of equipment specifications and coding systems. 
 

        (3) Receiving moneys from the surcharge imposed under Section 15.3, or disbursed to it under 

Section 30, and from any other  

     source, for deposit into the Emergency Telephone System Fund. 
 

        (4) Authorizing all disbursements from the fund. 

        (5) Hiring any staff necessary for the implementation or upgrade of the system. 

        (6) (Blank). Participating in a Regional Pilot Project to implement next generation 9-1-1, as defined 
in this Act, subject to the conditions set forth in this Act. 

    (c) All moneys received by a board pursuant to a surcharge imposed under Section 15.3, or disbursed 

to it under Section 30, shall be deposited into a separate interest-bearing Emergency Telephone System 
Fund account. The treasurer of the municipality or county that has established the board or, in the case of 

a joint board, any municipal or county treasurer designated in the intergovernmental agreement, shall be 

custodian of the fund. All interest accruing on the fund shall remain in the fund. No expenditures may be 
made from such fund except upon the direction of the board by resolution passed by a majority of all 

members of the board. Expenditures may be made only to pay for the costs associated with the following: 

        (1) The design of the Emergency Telephone System. 
        (2) The coding of an initial Master Street Address Guide data base, and update and maintenance 

thereof. 

        (3) The repayment of any moneys advanced for the implementation of the system. 
        (4) The charges for Automatic Number Identification and Automatic Location Identification 

equipment, a computer aided dispatch system that records, maintains, and integrates information, mobile 

data transmitters equipped with automatic vehicle locators, and maintenance, replacement and update 
thereof to increase operational efficiency and improve the provision of emergency services. 



106 

 

[May 29, 2015] 

        (5) The non-recurring charges related to installation of the Emergency Telephone System and the 
ongoing network charges. 

        (6) The acquisition and installation, or the reimbursement of costs therefor to other governmental 

bodies that have incurred those costs, of road or street signs that are essential to the implementation of the 
emergency telephone system and that are not duplicative of signs that are the responsibility of the 

jurisdiction charged with maintaining road and street signs. 

        (7) Other products and services necessary for the implementation, upgrade, and maintenance of the 
system and any other purpose related to the operation of the system, including costs attributable directly 

to the construction, leasing, or maintenance of any buildings or facilities or costs of personnel attributable 

directly to the operation of the system. Costs attributable directly to the operation of an emergency 
telephone system do not include the costs of public safety agency personnel who are and equipment that 

is dispatched in response to an emergency call.  
        (7.5) The purchase of real property if the purchase is made before March 16, 2006.  

        (8) In the case of a municipality that imposes a surcharge under subsection (h) of Section 15.3, 

moneys may also be used for any anti-terrorism or emergency preparedness measures, including, but not 
limited to, preparedness planning, providing local matching funds for federal or State grants, personnel 

training, and specialized equipment, including surveillance cameras as needed to deal with natural and 

terrorist-inspired emergency situations or events. 

        (9) The defraying of expenses incurred in participation in a Regional Pilot Project to implement next 

generation 9-1-1, subject to the conditions set forth in this Act. 

        (10) The implementation of a computer aided dispatch system or hosted supplemental 9-1-1 services.  
    Moneys in the fund may also be transferred to a participating fire protection district to reimburse 

volunteer firefighters who man remote telephone switching facilities when dedicated 9-1-1 lines are down. 

    (d) The board shall complete a Master Street Address Guide database the data base before 
implementation of the 9-1-1 system. The error ratio of the database data base shall not at any time exceed 

1% of the total database data base. 

    (e) On and after January 1, 2016, no municipality or county may create an Emergency Telephone System 
Board unless the board is a Joint Emergency Telephone System Board. The corporate authorities of any 

county or municipality entering into an intergovernmental agreement to create or join a Joint Emergency 

Telephone System Board shall rescind the ordinance or ordinances creating the original Emergency 
Telephone System Board and shall eliminate the Emergency Telephone System Board, effective upon the 

creation, with regulatory approval by the Administrator, or joining of the Joint Emergency Telephone 

System Board.  
(Source: P.A. 97-517, eff. 8-23-11; 97-1018, eff. 8-17-12; 98-481, eff. 8-16-13.) 

    (50 ILCS 750/15.4a new)  

    Sec. 15.4a. Consolidation. 
    (a) By July 1, 2017, and except as otherwise provided in this Section, Emergency Telephone System 

Boards, Joint Emergency Telephone System Boards, qualified governmental entities, and PSAPs shall be 

consolidated as follows, subject to subsections (b) and (c) of this Section:  
        (1) In any county with a population of at least 250,000 that has a single Emergency Telephone System 

Board, or qualified governmental entity and more than 2 PSAPs, shall reduce the number of PSAPs by at 

least 50% or to 2 PSAPs, whichever is greater. Nothing in this paragraph shall preclude consolidation 
resulting in one PSAP in the county. 

        (2) In any county with a population of at least 250,000 that has more than one Emergency Telephone 

System Board, Joint Emergency Telephone System Board, or qualified governmental entity, any 9-1-1 
Authority serving a population of less than 25,000 shall be consolidated such that no 9-1-1 Authority in 

the county serves a population of less than 25,000. 

        (3) In any county with a population of at least 250,000 but less than 1,000,000 that has more than one 
Emergency Telephone System Board, Joint Emergency Telephone System Board, or qualified 

governmental entity, each 9-1-1 Authority shall reduce the number of PSAPs by at least 50% or to 2 

PSAPs, whichever is greater. Nothing in this paragraph shall preclude consolidation of a 9-1-1 Authority 
into a Joint Emergency Telephone System Board, and nothing in this paragraph shall preclude 

consolidation resulting in one PSAP in the county. 

        (4) In any county with a population of less than 250,000 that has a single Emergency Telephone 
System Board or qualified governmental entity and more than 2 PSAPs, the 9-1-1 Authority shall reduce 

the number of PSAPs by at least 50% or to 2 PSAPs, whichever is greater. Nothing in this paragraph shall 

preclude consolidation resulting in one PSAP in the county. 
        (5) In any county with a population of less than 250,000 that has more than one Emergency Telephone 

System Board, Joint Emergency Telephone System Board, or qualified governmental entity and more than 



107 

 

[May 29, 2015] 

2 PSAPS, the 9-1-1 Authorities shall be consolidated into a single joint board, and the number of PSAPs 
shall be reduced by at least 50% or to 2 PSAPs, whichever is greater. Nothing in this paragraph shall 

preclude consolidation resulting in one PSAP in the county. 

        (6) Any 9-1-1 Authority that does not have a PSAP within its jurisdiction shall be consolidated 
through an intergovernmental agreement with an existing 9-1-1 Authority that has a PSAP to create a Joint 

Emergency Telephone Board. 

        (7) The corporate authorities of each county that has no 9-1-1 service as of January 1, 2016 shall 
provide enhanced 9-1-1 wireline and wireless enhanced 9-1-1 service for that county by either (i) entering 

into an intergovernmental agreement with an existing Emergency Telephone System Board to create a 

new Joint Emergency Telephone System Board, or (ii) entering into an intergovernmental agreement with 
the corporate authorities that have created an existing Joint Emergency Telephone System Board. 

    (b) By July 1, 2016, each county required to consolidate pursuant to paragraph (7) of subsection (a) of 
this Section and each 9-1-1 Authority required to consolidate pursuant to paragraphs (1) through (6) of 

subsection (a) of this Section shall file a plan for consolidation or a request for a waiver pursuant to 

subsection (c) of this Section with the Division of 9-1-1. Within 60 calendar days of receiving a 
consolidation plan, the Statewide 9-1-1 Advisory Board shall hold at least one public hearing on the plan 

and provide a recommendation to the Administrator. Notice of the hearing shall be provided to the 

respective entity to which the plan applies. Within 90 calendar days of receiving a consolidation plan, the 

Administrator shall approve the plan, approve the plan as modified, or grant a waiver pursuant to 

subsection (c) of this Section. In making his or her decision, the Administrator shall consider any 

recommendation from the Statewide 9-1-1 Advisory Board regarding the plan. If the Administrator does 
not follow the recommendation of the Board, the Administrator shall provide a written explanation for the 

deviation in his or her decision. The deadlines provided in this subsection may be extended upon 

agreement between the Administrator and entity which submitted the plan. 
    (c) A waiver from a consolidation required under subsection (a) of this Section may be granted if the 

Administrator finds that the consolidation will result in a substantial threat to public safety, is economically 

unreasonable, or is technically infeasible. 
    (d) Any decision of the Administrator under this Section shall be deemed a final administrative decision 

and shall be subject to judicial review under the Administrative Review Law. 

    (50 ILCS 750/15.4b new)  
    Sec. 15.4b. Consolidation grants. 

    (a) The Administrator, with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 Advisory Board, 

shall administer a 9-1-1 System Consolidation Grant Program to defray costs associated with 9-1-1 system 
consolidation of systems outside of a municipality with a population in excess of 500,000. The awarded 

grants will be used to offset non-recurring costs associated with the consolidation of 9-1-1 system and 

shall not be used for ongoing operating costs associated with the consolidated system. The Department, in 
consultation with the Administrator and the Statewide 9-1-1 Advisory Board, shall adopt rules defining 

the grant process and criteria for issuing the grants. The grants should be awarded based on criteria that 

include, but are not limited to:  
        (1) reducing the number of transfers of a 9-1-1 call; 

        (2) reducing the infrastructure required to adequately provide 9-1-1 network services; 

        (3) promoting cost savings from resource sharing among 9-1-1 systems; 
        (4) facilitating interoperability and resiliency for the receipt of 9-1-1 calls; 

        (5) reducing the number of 9-1-1 systems or reducing the number of PSAPS within a 9-1-1 System; 

        (6) cost saving resulting from 9-1-1 system consolidation; and 
        (7) expanding E9-1-1 service coverage as a result of 9-1-1 system consolidation including to areas 

without E9-1-1 service. 

    Priority shall be given first to counties not providing 9-1-1 service as of January 1, 2016, and next to 
other entities consolidating as required under Section 15.4a of this Act.  

    (b) The 9-1-1 System Consolidation Grant application, as defined by Department rules, shall be 

submitted electronically to the Administrator starting January 2, 2016, and every January 2 thereafter. The 
application shall include a modified 9-1-1 system plan as required by this Act in support of the 

consolidation plan. The Administrator shall have until June 30, 2016 and every June 30 thereafter to 

approve 9-1-1 System Consolidation grants and modified 9-1-1 system plans. Payment under the approved 
9-1-1 System Consolidation grants shall be contingent upon the final approval of a modified 9-1-1 system 

plan. 

    (c) Existing and previously completed consolidation projects shall be eligible to apply for 
reimbursement of costs related to the consolidation incurred between 2010 and the State fiscal year of the 

application. 
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    (d) The 9-1-1 systems that receive grants under this section shall provide a report detailing grant fund 
usage to the Administrator pursuant to Section 40 of this Act.  

    (50 ILCS 750/15.5)  

    Sec. 15.5. Private residential switch service 9-1-1 service.  
    (a) After June 30, 1995, an entity that provides or operates private residential switch service and 

provides telecommunications facilities or services to residents shall provide to those residential end users 

the same level of 9-1-1 service as the public agency and the telecommunications carrier are providing to 
other residential end users of the local 9-1-1 system. This service shall include, but not be limited to, the 

capability to identify the telephone number, extension number, and the physical location that is the source 

of the call to the number designated as the emergency telephone number.  
    (b) The private residential switch operator is responsible for forwarding end user automatic location 

identification record information to the 9-1-1 system provider according to the format, frequency, and 
procedures established by that system provider.  

    (c) This Act does not apply to any PBX telephone extension that uses radio transmissions to convey 

electrical signals directly between the telephone extension and the serving PBX.  
    (d) An entity that violates this Section is guilty of a business offense and shall be fined not less than 

$1,000 and not more than $5,000.  

    (e) Nothing in this Section shall be construed to preclude the Attorney General on behalf of the 

Department Commission or on his or her own initiative, or any other interested person, from seeking 

judicial relief, by mandamus, injunction, or otherwise, to compel compliance with this Section.  

(Source: P.A. 88-604, eff. 9-1-94; 89-222, eff. 1-1-96; 89-497, eff. 6-27-96.)  
    (50 ILCS 750/15.6)  

    Sec. 15.6. Enhanced 9-1-1 service; business service.  

    (a) After June 30, 2000, or within 18 months after enhanced 9-1-1 service becomes available, any entity 
that installs or operates a private business switch service and provides telecommunications facilities or 

services to businesses shall assure that the system is connected to the public switched network in a manner 

that calls to 9-1-1 result in automatic number and location identification. For buildings having their own 
street address and containing workspace of 40,000 square feet or less, location identification shall include 

the building's street address. For buildings having their own street address and containing workspace of 

more than 40,000 square feet, location identification shall include the building's street address and one 
distinct location identification per 40,000 square feet of workspace. Separate buildings containing 

workspace of 40,000 square feet or less having a common public street address shall have a distinct 

location identification for each building in addition to the street address.  
    (b) Exemptions. Buildings containing workspace of more than 40,000 square feet are exempt from the 

multiple location identification requirements of subsection (a) if the building maintains, at all times, 

alternative and adequate means of signaling and responding to emergencies. Those means shall include, 
but not be limited to, a telephone system that provides the physical location of 9-1-1 calls coming from 

within the building. Health care facilities are presumed to meet the requirements of this paragraph if the 

facilities are staffed with medical or nursing personnel 24 hours per day and if an alternative means of 
providing information about the source of an emergency call exists. Buildings under this exemption must 

provide 9-1-1 service that provides the building's street address.  

    Buildings containing workspace of more than 40,000 square feet are exempt from subsection (a) if the 
building maintains, at all times, alternative and adequate means of signaling and responding to 

emergencies, including a telephone system that provides the location of a 9-1-1 call coming from within 

the building, and the building is serviced by its own medical, fire and security personnel. Buildings under 
this exemption are subject to emergency phone system certification by the Administrator Illinois 

Commerce Commission.  

    Buildings in communities not serviced by enhanced 9-1-1 service are exempt from subsection (a).  
    Correctional institutions and facilities, as defined in subsection (d) of Section 3-1-2 of the Unified Code 

of Corrections, are exempt from subsection (a).  

    (c) This Act does not apply to any PBX telephone extension that uses radio transmissions to convey 
electrical signals directly between the telephone extension and the serving PBX.  

    (d) An entity that violates this Section is guilty of a business offense and shall be fined not less than 

$1,000 and not more than $5,000.  
    (e) Nothing in this Section shall be construed to preclude the Attorney General on behalf of the 

Department Commission or on his or her own initiative, or any other interested person, from seeking 

judicial relief, by mandamus, injunction, or otherwise, to compel compliance with this Section.  
    (f) The Department may Commission shall promulgate rules for the administration of this Section no 

later than January 1, 2000.  
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(Source: P.A. 91-518, eff. 8-13-99; 92-16, eff. 6-28-01; 92-188, eff. 8-1-01.)  
    (50 ILCS 750/15.6a new)  

    Sec. 15.6a. Wireless emergency 9-1-1 service. 

    (a) The digits "9-1-1" shall be the designated emergency telephone number within the wireless system. 
    (b) The Department may set non-discriminatory and uniform technical and operational standards 

consistent with the rules of the Federal Communications Commission for directing calls to authorized 

public safety answering points. These standards shall not in any way prescribe the technology or manner 
a wireless carrier shall use to deliver wireless 9-1-1 or wireless E9-1-1 calls, and these standards shall not 

exceed the requirements set by the Federal Communications Commission; however, standards for 

directing calls to the authorized public safety answering point shall be included. The authority given to the 
Department in this Section is limited to setting standards as set forth herein and does not constitute 

authority to regulate wireless carriers. 
    (c) For the purpose of providing wireless 9-1-1 emergency services, an emergency telephone system 

board or, in the absence of an emergency telephone system board, a qualified governmental entity, may 

declare its intention for one or more of its public safety answering points to serve as a primary wireless 9-
1-1 public safety answering point for its jurisdiction by notifying the Administrator in writing within 6 

months after receiving its authority to operate a 9-1-1 system under this Act. In addition, 2 or more 

Emergency Telephone System Boards or qualified governmental entities may, by virtue of an 

intergovernmental agreement, provide wireless 9-1-1 service. The Department of State Police shall be the 

primary wireless 9-1-1 public safety answering point for any jurisdiction that did not provide notice to the 

Illinois Commerce Commission and the Department prior to January 1, 2016. 
    (d) The Administrator, upon a request from a qualified governmental entity or an emergency telephone 

system board and with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 Advisory Board, may grant 

authority to the emergency telephone system board or a qualified governmental entity to provide wireless 
9-1-1 service in areas for which the Department has accepted wireless 9-1-1 responsibility. The 

Administrator shall maintain a current list of all 9-1-1 systems and qualified governmental entities 

providing wireless 9-1-1 service under this Act.  
    (50 ILCS 750/15.6b new)  

    Sec. 15.6b. Next Generation 9-1-1 service. 

    (a) The Administrator, with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 Advisory Board, 
shall develop and implement a plan for a statewide Next Generation 9-1-1 network. The Next Generation 

9-1-1 network must be an Internet protocol-based platform that at a minimum provides:  

        (1) improved 9-1-1 call delivery; 
        (2) enhanced interoperability; 

        (3) increased ease of communication between 9-1-1 service providers, allowing immediate transfer 

of 9-1-1 calls, caller information, photos, and other data statewide; 
        (4) a hosted solution with redundancy built in; and 

        (5) compliance with NENA Standards i3 Solution 08-003. 

    (b) By July 1, 2016, the Administrator, with the advice and recommendation of the Statewide 9-1-1 
Advisory Board, shall design and issue a competitive request for a proposal to secure the services of a 

consultant to complete a feasibility study on the implementation of a statewide Next Generation 9-1-1 

network in Illinois. By July 1, 2017, the consultant shall complete the feasibility study and make 
recommendations as to the appropriate procurement approach for developing a statewide Next Generation 

9-1-1 network. 

    (c) Within 12 months of the final report from the consultant under subsection (b) of this Section, the 
Department shall procure and finalize a contract with a vendor certified under Section 13-900 of the Public 

Utilities Act to establish a statewide Next Generation 9-1-1 network. By July 1, 2020, the vendor shall 

implement a Next Generation 9-1-1 network that allows 9-1-1 systems providing 9-1-1 service to Illinois 
residents to access the system utilizing their current infrastructure if it meets the standards adopted by the 

Department.  

    (50 ILCS 750/15.7)  
    Sec. 15.7. Compliance with certification of 9-1-1 system providers by the Illinois Commerce 

Commission. In addition to the requirements of this Act Section, all 9-1-1 system providers must comply 

with the requirements of Section 13-900 of the Public Utilities Act.  
(Source: P.A. 96-25, eff. 6-30-09.) 

    (50 ILCS 750/15.8)  

    Sec. 15.8. 9-1-1 dialing from a business. 
    (a) Any entity that installs or operates a private business switch service and provides 

telecommunications facilities or services to businesses shall ensure that all systems installed on or after 
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July 1, 2015 (the effective date of Public Act 98-875) the effective date of this amendatory Act of the 98th 
General Assembly are connected to the public switched network in a manner such that when a user dials 

"9-1-1", the emergency call connects to the 9-1-1 system without first dialing any number or set of 

numbers. 
    (b) The requirements of this Section do not apply to: 

        (1) any entity certified by the Illinois Commerce Commission to operate a Private  

     Emergency Answering Point as defined in 83 Ill. Adm. Code 726.105; or 
 

        (2) correctional institutions and facilities as defined in subsection (d) of Section  

     3-1-2 of the Unified Code of Corrections.  
 

    (c) An entity that violates this Section is guilty of a business offense and shall be fined not less than 
$1,000 and not more than $5,000.  

(Source: P.A. 98-875, eff. 7-1-15.) 
    (50 ILCS 750/20 new)  

    Sec. 20. Statewide surcharge. 

    (a) On and after January 1, 2016, and except with respect to those customers who are subject to 
surcharges as provided in Sections 15.3 and 15.3a of this Act, a monthly surcharge shall be imposed on 

all customers of telecommunications carriers and wireless carriers as follows:  

        (1) Each telecommunications carrier shall impose a monthly surcharge of $0.87 per network 

connection; provided, however, the monthly surcharge shall not apply to a network connection provided 

for use with pay telephone services. Where multiple voice grade communications channels are connected 

between the subscriber's premises and a public switched network through private branch exchange (PBX) 
or centrex type service there shall be imposed 5 such surcharges per network connection for both regular 

service and advanced service provisioned trunk lines. 

        (2) Each wireless carrier shall impose and collect a monthly surcharge of $0.87 per CMRS connection 
that either has a telephone number within an area code assigned to Illinois by the North American 

Numbering Plan Administrator or has a billing address in this State. 

    (b) State and local taxes shall not apply to the surcharges imposed under this Section. 
    (c) The surcharges imposed by this Section shall be stated as a separately stated item on subscriber bills. 

    (d) The telecommunications carrier collecting the surcharge shall also be entitled to deduct 3% of the 

gross amount of surcharge collected to reimburse the telecommunications carrier for the expense of 
accounting and collecting the surcharge. On and after July 1, 2022, the wireless carrier collecting a 

surcharge under this Section shall be entitled to deduct up to 3% of the gross amount of the surcharge 

collected to reimburse the wireless carrier for the expense of accounting and collecting the surcharge. 
    (e) Surcharges imposed under this Section shall be collected by the carriers and, within 30 days of 

collection, remitted, either by check or electronic funds transfer, to the Department for deposit into the 

Statewide 9-1-1 Fund. Carriers are not required to remit surcharge moneys that are billed to subscribers 
but not yet collected. 

    The first remittance by wireless carriers shall include the number of subscribers by zip code, and the 9-

digit zip code if currently being used or later implemented by the carrier, that shall be the means by which 
the Department shall determine distributions from the Statewide 9-1-1 Fund. This information shall be 

updated at least once each year. Any carrier that fails to provide the zip code information required under 

this subsection (e) shall be subject to the penalty set forth in subsection (g) of this Section. 
    (f) If, within 5 business days it is due under subsection (e) of this Section, a carrier does not remit the 

surcharge or any portion thereof required under this Section, then the surcharge or portion thereof shall be 

deemed delinquent until paid in full, and the Department may impose a penalty against the carrier in an 
amount equal to the greater of: 

        (1) $25 for each month or portion of a month from the time an amount becomes delinquent until the 

amount is paid in full; or 
        (2) an amount equal to the product of 1% and the sum of all delinquent amounts for each month or 

portion of a month that the delinquent amounts remain unpaid. 

    A penalty imposed in accordance with this subsection (f) for a portion of a month during which the 
carrier pays the delinquent amount in full shall be prorated for each day of that month that the delinquent 

amount was paid in full. Any penalty imposed under this subsection (f) is in addition to any other penalty 

imposed under this Section. 
    (g) If, within 5 business days after it is due, a wireless carrier does not provide the number of subscribers 

by zip code as required under subsection (e) of this Section, then the report is deemed delinquent and the 

Department may impose a penalty against the carrier in an amount equal to the greater of: 
        (1) $25 for each month or portion of a month that the report is delinquent; or 

        (2) an amount equal to the product of $0.01 and the number of subscribers served by the carrier. 
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    A penalty imposed in accordance with this subsection (g) for a portion of a month during which the 
carrier provides the number of subscribers by zip code as required under subsection (e) of this Section 

shall be prorated for each day of that month during which the carrier had not provided the number of 

subscribers by zip code as required under subsection (e) of this Section. Any penalty imposed under this 
subsection (g) is in addition to the amount of the delinquency and is in addition to any other penalty 

imposed under this Section. 

    (h) A penalty imposed and collected in accordance with subsection (f) or (g) of this Section shall be 
deposited into the Statewide 9-1-1 Fund for distribution according to Section 30 of this Act. 

    (i) The Department may enforce the collection of any delinquent amount and any penalty due and unpaid 

under this Section by legal action or in any other manner by which the collection of debts due the State of 
Illinois may be enforced under the laws of this State. The Department may excuse the payment of any 

penalty imposed under this Section if the Administrator determines that the enforcement of this penalty is 
unjust. 

    (j) Notwithstanding any provision of law to the contrary, nothing shall impair the right of wireless 

carriers to recover compliance costs for all emergency communications services that are not reimbursed 
out of the Wireless Carrier Reimbursement Fund directly from their wireless subscribers by line-item 

charges on the wireless subscriber's bill. Those compliance costs include all costs incurred by wireless 

carriers in complying with local, State, and federal regulatory or legislative mandates that require the 

transmission and receipt of emergency communications to and from the general public, including, but not 

limited to, E9-1-1.  

    (50 ILCS 750/30 new)  
    Sec. 30. Statewide 9-1-1 Fund; surcharge disbursement. 

    (a) A special fund in the State treasury known as the Wireless Service Emergency Fund shall be renamed 

the Statewide 9-1-1 Fund. Any appropriations made from the Wireless Service Emergency Fund shall be 
payable from the Statewide 9-1-1 Fund. The Fund shall consist of the following:  

        (1) 9-1-1 wireless surcharges assessed under the Wireless Emergency Telephone Safety Act. 

        (2) 9-1-1 surcharges assessed under Section 20 of this Act. 
        (3) Prepaid wireless 9-1-1 surcharges assessed under Section 15 of the Prepaid Wireless 9-1-1 

Surcharge Act. 

        (4) Any appropriations, grants, or gifts made to the Fund. 
        (5) Any income from interest, premiums, gains, or other earnings on moneys in the Fund. 

        (6) Money from any other source that is deposited in or transferred to the Fund.  

    (b) Subject to appropriation, the Department shall distribute the 9-1-1 surcharges monthly as follows: 
        (1) From each surcharge collected and remitted under Section 20 of this Act: 

            (A) $0.013 shall be distributed monthly in equal amounts to each County Emergency Telephone 

System Board or qualified governmental entity in counties with a population under 100,000 according to 
the most recent census data which is authorized to serve as a primary wireless 9-1-1 public safety 

answering point for the county and to provide wireless 9-1-1 service as prescribed by subsection (b) of 

Section 15.6a of this Act, and which does provide such service. 
            (B) $0.033 shall be transferred by the Comptroller at the direction of the Department to the 

Wireless Carrier Reimbursement Fund until June 30, 2017; from July 1, 2017 through June 30, 2018, 

$0.026 shall be transferred; from July 1, 2018 through June 30, 2019, $0.020 shall be transferred; from 
July 1, 2019, through June 30, 2020, $0.013 shall be transferred; from July 1, 2020 through June 30, 2021, 

$0.007 will be transferred; and after June 30, 2021, no transfer shall be made to the Wireless Carrier 

Reimbursement Fund. 
            (C) $0.007 shall be used to cover the Department's administrative costs. 

        (2) After disbursements under paragraph (1) of this subsection (b), all remaining funds in the 

Statewide 9-1-1 Fund shall be disbursed in the following priority order:  
            (A)The Fund will pay monthly to:  

                (i) the 9-1-1 Authorities that imposed surcharges under Section 15.3 of this Act and were 

required to report to the Illinois Commerce Commission under Section 27 of the Wireless Emergency 
Telephone Safety Act on October 1, 2014, except a 9-1-1 Authority in a municipality with a population in 

excess of 500,000, an amount equal to the average monthly wireline and VoIP surcharge revenue 

attributable to the most recent 12-month period reported to the Department under that Section for the 
October 1, 2014 filing, subject to the power of the Department to investigate the amount reported and 

adjust the number by order under Article X of the Public Utilities Act, so that the monthly amount paid 

under this item accurately reflects one-twelfth of the aggregate wireline and VoIP surcharge revenue 
properly attributable to the most recent 12-month period reported to the Commission; or  
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                (ii) county qualified governmental entities that did not impose a surcharge under Section 15.3 
as of December 31, 2015, and counties that did not impose a surcharge as of June 30, 2015, an amount 

equivalent to their population multiplied by .37 multiplied by the rate of $0.69; counties that are not county 

qualified governmental entities and that did not impose a surcharge as of December 31, 2015, shall not 
begin to receive the payment provided for in this subsection until E9-1-1 and Wireless E9-1-1 services are 

provided within their counties; or  

                (iii) counties without 9-1-1 service that had a surcharge in place by December 31, 2015, an 
amount equivalent to their population multiplied by .37 multiplied by their surcharge rate as established 

by the referendum.  

            (B) All 9-1-1 network costs for systems outside of municipalities with a population of at least 
500,000 shall be paid by the Department directly to the vendors. 

            (C) All expenses incurred by the Administrator and the Statewide 9-1-1 Advisory Board and costs 
associated with procurement under Section 15.6b including requests for information and requests for 

proposals. 

            (D) Funds may be held in reserve by the Statewide 9-1-1 Advisory Board and disbursed by the 
Department for grants under Sections 15.4a, 15.4b, and for NG9-1-1 expenses up to $12.5 million per year 

in State fiscal years 2016 and 2017; up to $13.5 million in State fiscal year 2018; up to $14.4 million in 

State fiscal year 2019; up to $15.3 million in State fiscal year 2020; up to $16.2 million in State fiscal year 

2021; up to $23.1 million in State fiscal year 2022; and up to $17.0 million per year for State fiscal year 

2023 and each year thereafter. 

            (E) All remaining funds per remit month shall be used to make monthly proportional grants to the 
appropriate 9-1-1 Authority currently taking wireless 9-1-1 based upon the United States Postal Zip Code 

of the billing addresses of subscribers of wireless carriers.  

    (c) The moneys deposited into the Statewide 9-1-1 Fund under this Section shall not be subject to 
administrative charges or chargebacks unless otherwise authorized by this Act. 

    (d) Whenever two or more 9-1-1 Authorities consolidate, the resulting Joint Emergency Telephone 

System Board shall be entitled to the monthly payments that had theretofore been made to each 
consolidating 9-1-1 Authority. Any reserves held by any consolidating 9-1-1 Authority shall be transferred 

to the resulting Joint Emergency Telephone System Board. Whenever a county that has no 9-1-1 service 

as of January 1, 2016 enters into an agreement to consolidate to create or join a Joint Emergency Telephone 
System Board, the Joint Emergency Telephone System Board shall be entitled to the monthly payments 

that would have otherwise been paid to the county if it had provided 9-1-1 service.  

    (50 ILCS 750/35 new)  
    Sec. 35. 9-1-1 surcharge; allowable expenditures. Except as otherwise provided in this Act, expenditures 

from surcharge revenues received under this Act may be made by municipalities, counties, and 9-1-1 

Authorities only to pay for the costs associated with the following: 
        (1) The design of the Emergency Telephone System. 

        (2) The coding of an initial Master Street Address Guide database, and update and maintenance 

thereof. 
        (3) The repayment of any moneys advanced for the implementation of the system. 

        (4) The charges for Automatic Number Identification and Automatic Location Identification 

equipment, a computer aided dispatch system that records, maintains, and integrates information, mobile 
data transmitters equipped with automatic vehicle locators, and maintenance, replacement, and update 

thereof to increase operational efficiency and improve the provision of emergency services. 

        (5) The non-recurring charges related to installation of the Emergency Telephone System. 
        (6) The acquisition and installation, or the reimbursement of costs therefor to other governmental 

bodies that have incurred those costs, of road or street signs that are essential to the implementation of the 

Emergency Telephone System and that are not duplicative of signs that are the responsibility of the 
jurisdiction charged with maintaining road and street signs. 

        (7) Other products and services necessary for the implementation, upgrade, and maintenance of the 

system and any other purpose related to the operation of the system, including costs attributable directly 
to the construction, leasing, or maintenance of any buildings or facilities or costs of personnel attributable 

directly to the operation of the system. Costs attributable directly to the operation of an emergency 

telephone system do not include the costs of public safety agency personnel who are and equipment that 
is dispatched in response to an emergency call. 

        (8) The defraying of expenses incurred to implement Next Generation 9-1-1, subject to the conditions 

set forth in this Act. 
        (9) The implementation of a computer aided dispatch system or hosted supplemental 9-1-1 services. 
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        (10) The design, implementation, operation, maintenance, or upgrade of wireless 9-1-1 or E9-1-1 
emergency services and public safety answering points.  

    Moneys in the Statewide 9-1-1 Fund may also be transferred to a participating fire protection district to 

reimburse volunteer firefighters who man remote telephone switching facilities when dedicated 9-1-1 lines 
are down. 

    In the case of a municipality with a population over 500,000, moneys may also be used for any anti-

terrorism or emergency preparedness measures, including, but not limited to, preparedness planning, 
providing local matching funds for federal or State grants, personnel training, and specialized equipment, 

including surveillance cameras, as needed to deal with natural and terrorist-inspired emergency situations 

or events.  
    (50 ILCS 750/40 new)  

    Sec. 40. Financial reports. 
    (a) The Department shall create uniform accounting procedures, with such modification as may be 

required to give effect to statutory provisions applicable only to municipalities with a population in excess 

of 500,000, that any emergency telephone system board, qualified governmental entity, or unit of local 
government receiving surcharge money pursuant to Section 15.3, 15.3a, or 30 of this Act must follow. 

    (b) By October 1, 2016, and every October 1 thereafter, each emergency telephone system board, 

qualified governmental entity, or unit of local government receiving surcharge money pursuant to Section 

15.3, 15.3a, or 30 shall report to the Department audited financial statements showing total revenue and 

expenditures for previous fiscal year in a form and manner as prescribed by the Department. Such financial 

information shall include:  
        (1) a detailed summary of revenue from all sources including, but not limited to, local, State, federal, 

and private revenues, and any other funds received; 

        (2) operating expenses, capital expenditures, and cash balances; and 
        (3) such other financial information that is relevant to the provision of 9-1-1 services as determined 

by the Department. 

    The emergency telephone system board, qualified governmental entity, or unit of local government is 
responsible for any costs associated with auditing such financial statements. The Department shall post 

the audited financial statements on the Department's website.  

    (c) Along with its audited financial statement, each emergency telephone system board, qualified 
governmental entity, or unit of local government receiving a grant under Section 15.4b of this Act shall 

include a report of the amount of grant moneys received and how the grant moneys were used. In case of 

a conflict between this requirement and the Grant Accountability and Transparency Act, or with the rules 
of the Governor's Office of Management and Budget adopted thereunder, that Act and those rules shall 

control. 

    (d) If an emergency telephone system board or qualified governmental entity that receives funds from 
the Statewide 9-1-1 Fund fails to file the 9-1-1 system financial reports as required under this Section, the 

Department shall suspend and withhold monthly disbursements otherwise due to the emergency telephone 

system board or qualified governmental entity under Section 30 of this Act until the report is filed. 
    Any monthly disbursements that have been withheld for 12 months or more shall be forfeited by the 

emergency telephone system board or qualified governmental entity and shall be distributed proportionally 

by the Department to compliant emergency telephone system boards and qualified governmental entities 
that receive funds from the Statewide 9-1-1 Fund. 

    Any emergency telephone system board or qualified governmental entity not in compliance with this 

Section shall be ineligible to receive any consolidation grant or infrastructure grant issued under this Act. 
    (e) The Department may adopt emergency rules necessary to implement the provisions of this Section.  

    (50 ILCS 750/45 new)  

    Sec. 45. Wireless Carrier Reimbursement Fund. 
    (a) A special fund in the State treasury known as the Wireless Carrier Reimbursement Fund, which was 

created previously under Section 30 of the Wireless Emergency Telephone Safety Act, shall continue in 

existence without interruption notwithstanding the repeal of that Act. Moneys in the Wireless Carrier 
Reimbursement Fund may be used, subject to appropriation, only (i) to reimburse wireless carriers for all 

of their costs incurred in complying with the applicable provisions of Federal Communications 

Commission wireless enhanced 9-1-1 service mandates, and (ii) to pay the reasonable and necessary costs 
of the Illinois Commerce Commission in exercising its rights, duties, powers, and functions under this 

Act. This reimbursement to wireless carriers may include, but need not be limited to, the cost of designing, 

upgrading, purchasing, leasing, programming, installing, testing, and maintaining necessary data, 
hardware, and software and associated operating and administrative costs and overhead. 
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    (b) To recover costs from the Wireless Carrier Reimbursement Fund, the wireless carrier shall submit 
sworn invoices to the Illinois Commerce Commission. In no event may any invoice for payment be 

approved for (i) costs that are not related to compliance with the requirements established by the wireless 

enhanced 9-1-1 mandates of the Federal Communications Commission, or (ii) costs with respect to any 
wireless enhanced 9-1-1 service that is not operable at the time the invoice is submitted. 

    (c) If in any month the total amount of invoices submitted to the Illinois Commerce Commission and 

approved for payment exceeds the amount available in the Wireless Carrier Reimbursement Fund, wireless 
carriers that have invoices approved for payment shall receive a pro-rata share of the amount available in 

the Wireless Carrier Reimbursement Fund based on the relative amount of their approved invoices 

available that month, and the balance of the payments shall be carried into the following months until all 
of the approved payments are made. 

    (d) A wireless carrier may not receive payment from the Wireless Carrier Reimbursement Fund for its 
costs of providing wireless enhanced 9-1-1 services in an area when a unit of local government or 

emergency telephone system board provides wireless 9-1-1 services in that area and was imposing and 

collecting a wireless carrier surcharge prior to July 1, 1998. 
    (e) The Illinois Commerce Commission shall maintain detailed records of all receipts and disbursements 

and shall provide an annual accounting of all receipts and disbursements to the Auditor General. 

    (f) The Illinois Commerce Commission must annually review the balance in the Wireless Carrier 

Reimbursement Fund as of June 30 of each year and shall direct the Comptroller to transfer into the 

Statewide 9-1-1 Fund for distribution in accordance with subsection (b) of Section 30 of this Act any 

amount in excess of outstanding invoices as of June 30 of each year. 
    (g) The Illinois Commerce Commission shall adopt rules to govern the reimbursement process.  

    (50 ILCS 750/50 new)  

    Sec. 50. Fund audits. The Auditor General shall conduct as a part of its bi-annual audit, an audit of the 
Statewide 9-1-1 Fund and the Wireless Carrier Reimbursement Fund for compliance with the requirements 

of this Act. The audit shall include, but not be limited to, the following determinations: 

        (1) Whether detailed records of all receipts and disbursements from the Statewide 9-1-1 Fund and the 
Wireless Carrier Reimbursement Fund are being maintained. 

        (2) Whether administrative costs charged to the funds are adequately documented and are reasonable. 

        (3) Whether the procedures for making disbursements and grants and providing reimbursements in 
accordance with the Act are adequate. 

        (4) The status of the implementation of statewide 9-1-1 service and Next Generation 9-1-1 service in 

Illinois. 
    The Illinois Commerce Commission, the Department of State Police, and any other entity or person that 

may have information relevant to the audit shall cooperate fully and promptly with the Office of the 

Auditor General in conducting the audit. The Auditor General shall commence the audit as soon as possible 
and distribute the report upon completion in accordance with Section 3-14 of the Illinois State Auditing 

Act.  

    (50 ILCS 750/55 new)  
    Sec. 55. Public disclosure. Because of the highly competitive nature of the wireless telephone industry, 

public disclosure of information about surcharge moneys paid by wireless carriers could have the effect 

of stifling competition to the detriment of the public and the delivery of wireless 9-1-1 services. Therefore, 
the Illinois Commerce Commission, the Department of State Police, governmental agencies, and 

individuals with access to that information shall take appropriate steps to prevent public disclosure of this 

information. Information and data supporting the amount and distribution of surcharge moneys collected 
and remitted by an individual wireless carrier shall be deemed exempt information for purposes of the 

Freedom of Information Act and shall not be publicly disclosed. The gross amount paid by all carriers 

shall not be deemed exempt and may be publicly disclosed. 
    (50 ILCS 750/60 new)  

    Sec. 60. Interconnected VoIP providers. Interconnected VoIP providers in Illinois shall be subject in a 

competitively neutral manner to the same provisions of this Act as are provided for telecommunications 
carriers. Interconnected VoIP services shall not be considered an intrastate telecommunications service 

for the purposes of this Act in a manner inconsistent with federal law or Federal Communications 

Commission regulation. 
      (50 ILCS 750/2.01 rep.)     (50 ILCS 750/2.02 rep.)     (50 ILCS 750/2.03 rep.)     (50 ILCS 750/2.04 

rep.)     (50 ILCS 750/2.05 rep.)     (50 ILCS 750/2.06 rep.)     (50 ILCS 750/2.06a rep.)     (50 ILCS 

750/2.07 rep.)     (50 ILCS 750/2.08 rep.)     (50 ILCS 750/2.09 rep.)     (50 ILCS 750/2.10 rep.)     (50 
ILCS 750/2.11 rep.)     (50 ILCS 750/2.12 rep.)     (50 ILCS 750/2.13 rep.)     (50 ILCS 750/2.14 

rep.)     (50 ILCS 750/2.15 rep.)     (50 ILCS 750/2.16 rep.)     (50 ILCS 750/2.17 rep.)     (50 ILCS 
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750/2.18 rep.)     (50 ILCS 750/2.19 rep.)     (50 ILCS 750/2.20 rep.)     (50 ILCS 750/2.21 rep.)     (50 
ILCS 750/2.22 rep.)     (50 ILCS 750/2.23 rep.)     (50 ILCS 750/2.24 rep.)     (50 ILCS 750/2.25 

rep.)     (50 ILCS 750/2.26 rep.)     (50 ILCS 750/2.27 rep.)     (50 ILCS 750/2.28 rep.)     (50 ILCS 750/9 

rep.)  
    Section 2-15. The Emergency Telephone System Act is amended by repealing Sections 2.01, 2.02, 2.03, 

2.04, 2.05, 2.06, 2.06a, 2.07, 2.08, 2.09, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 

2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.25, 2.26, 2.27, 2.28, and 9. 
  

    Section 2-25. The Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge Act is amended by changing Section 20 as follows: 

    (50 ILCS 753/20)  
    Sec. 20. Administration of prepaid wireless 9-1-1 surcharge.  

    (a) In the administration and enforcement of this Act, the provisions of Sections 2a, 2b, 2c, 3, 4, 5, 5a, 
5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5i, 5j, 6, 6a, 6b, 6c, 7, 8, 9, 10, 11, and 12 of the Retailers' Occupation Tax Act that 

are not inconsistent with this Act, and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act shall apply, as 

far as practicable, to the subject matter of this Act to the same extent as if those provisions were included 
in this Act. References to "taxes" in these incorporated Sections shall be construed to apply to the 

administration, payment, and remittance of all surcharges under this Act. The Department shall establish 

registration and payment procedures that substantially coincide with the registration and payment 

procedures that apply to the Retailers' Occupation Tax Act.  

    (b) A For the first 12 months after the effective date of this Act, a seller shall be permitted to deduct and 

retain 5% of prepaid wireless 9-1-1 surcharges that are collected by the seller from consumers and that are 
remitted and timely filed with the Department. After the first 12 months, a seller shall be permitted to 

deduct and retain 3% of prepaid wireless 9-1-1 surcharges that are collected by the seller from consumers 

and that are remitted and timely filed with the Department. 
    (c) Other than the amounts for deposit into the Municipal Wireless Service Emergency Fund, the 

Department shall pay to the State Treasurer all prepaid wireless E911 charges, and penalties , and interest 

collected under this Act for deposit into the Statewide 9-1-1 Fund Wireless Service Emergency Fund. On 
or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller 

the amount available to the Department of State Police Illinois Commerce Commission for distribution 

out of the Statewide 9-1-1 Fund Wireless Service Emergency Fund. The amount certified shall be the 
amount (not including credit memoranda) collected during the second preceding calendar month by the 

Department plus an amount the Department determines is necessary to offset any amounts which were 

erroneously paid to a different taxing body. The amount paid to the Statewide 9-1-1 Fund Wireless Service 
Emergency Fund shall not include any amount equal to the amount of refunds made during the second 

preceding calendar month by the Department of Revenue to retailers under this Act or any amount that the 

Department determines is necessary to offset any amounts which were payable to a different taxing body 
but were erroneously paid to the Statewide 9-1-1 Fund Wireless Service Emergency Fund. The Department 

of State Police Illinois Commerce Commission shall distribute the funds in the same proportion as they 

are distributed under the Wireless Emergency Telephone Safety Act and the funds may only be used in 
accordance with Section 30 the provisions of the Wireless Emergency Telephone Safety Act. The 

Department may deduct an amount, not to exceed 3% during the first year following the effective date of 

this Act and not to exceed 2% during every year thereafter of remitted charges, to be transferred into the 
Tax Compliance and Administration Fund to reimburse the Department for its direct costs of administering 

the collection and remittance of prepaid wireless 9-1-1 surcharges.  

    (d) The Department shall administer the collection of all 9-1-1 surcharges and may adopt and enforce 
reasonable rules relating to the administration and enforcement of the provisions of this Act as may be 

deemed expedient. The Department shall require all surcharges collected under this Act to be reported on 

existing forms or combined forms, including, but not limited to, Form ST-1. Any overpayments received 
by the Department for liabilities reported on existing or combined returns shall be applied as an 

overpayment of retailers' occupation tax, use tax, service occupation tax, or service use tax liability.  

    (e) If a home rule municipality having a population in excess of 500,000 as of the effective date of this 
amendatory Act of the 97th General Assembly imposes an E911 surcharge under subsection (a-5) of 

Section 15 of this Act, then the Department shall pay to the State Treasurer all prepaid wireless E911 

charges, penalties, and interest collected for deposit into the Municipal Wireless Service Emergency Fund. 
All deposits into the Municipal Wireless Service Emergency Fund shall be held by the State Treasurer as 

ex officio custodian apart from all public moneys or funds of this State. Any interest attributable to moneys 

in the Fund must be deposited into the Fund. Moneys in the Municipal Wireless Service Emergency Fund 
are not subject to appropriation. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall 

prepare and certify to the Comptroller the amount available for disbursement to the home rule municipality 
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out of the Municipal Wireless Service Emergency Fund. The amount to be paid to the Municipal Wireless 
Service Emergency Fund shall be the amount (not including credit memoranda) collected during the 

second preceding calendar month by the Department plus an amount the Department determines is 

necessary to offset any amounts which were erroneously paid to a different taxing body. The amount paid 
to the Municipal Wireless Service Emergency Fund shall not include any amount equal to the amount of 

refunds made during the second preceding calendar month by the Department to retailers under this Act 

or any amount that the Department determines is necessary to offset any amounts which were payable to 
a different taxing body but were erroneously paid to the Municipal Wireless Service Emergency Fund. 

Within 10 days after receipt by the Comptroller of the certification provided for in this subsection, the 

Comptroller shall cause the orders to be drawn for the respective amounts in accordance with the directions 
in the certification. The Department may deduct an amount, not to exceed 3% during the first year 

following the effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly and not to exceed 2% 
during every year thereafter of remitted charges, to be transferred into the Tax Compliance and 

Administration Fund to reimburse the Department for its direct costs of administering the collection and 

remittance of prepaid wireless 9-1-1 surcharges.  
(Source: P.A. 97-463, eff. 1-1-12; 97-748, eff. 7-6-12.)  

  

ARTICLE III 

  

    Section 3-99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law, except that Article II of this Act 

takes effect on January 1, 2016.".  

AMENDMENT NO. 4 TO SENATE BILL 96  

      AMENDMENT NO.   4   . Amend Senate Bill 96, AS AMENDED, with reference to page and line 
numbers of House Amendment No. 3, on page 73, line 16, by replacing "amount" with "competitively 

neutral amount"; and  

  
on page 73, line 18, by replacing "purchasers" with "consumers"; and 

  

on page 73, line 22, by replacing "amount" with "competitively neutral amount"; and 
  

on page 74, below line 1, by inserting the following: 

  
    "Telecommunications carriers, wireless carriers, Interconnected VoIP service providers, and sellers of 

prepaid wireless telecommunications service shall have 60 days from the date the Commissions files its 

order to implement the new rate established by the order."; and  
  

on page 74, below line 22, by inserting the following: 

    ""Seller" has the meaning given to that term under Section 10 of the Prepaid Wireless 9-1-1 Surcharge 
Act."; and 

  

on page 75, line 13, after "shall be", by inserting "collected by the seller from the consumer and"; and 
  

on page 75, line 17, by deleting "providers"; and 

  
on page 77, line 19, after the period, by inserting "The amount to be charged or assessed under subsections 

(c) and (f) is not imposed on a provider or the consumer for wireless Lifeline service where the consumer 

does not pay the provider for the service. Where the consumer purchases from the provider optional 
minutes, texts, or other services in addition to the federally-funded Lifeline benefit, a consumer must pay 

the charge or assessment, and it must be collected by the seller according to subsection (f)."; and 

  
on page 88, by replacing lines 21 and 22 with the following: 

  

"calendar month that is at least 30 days after the holder receives such ordinance. For any such ordinance 
adopted on or after the effective date of this amendatory Act of the 99th General Assembly, the holder's 

liability shall commence on the first day of the calendar month that is at least 30 days after the adoption 

of such ordinance. The ordinance shall be sent by"; and 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 96, with House Amendments numbered 1, 3 and 4, 

was referred to the Secretary’s Desk. 
 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 507 

A bill for AN ACT concerning revenue. 

Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 507 

House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 507 
Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 
 

on page 166, line 8, after "subsection (f)", by inserting "is in addition to the amount of the delinquency 
and"; and 

  

by replacing line 26 on page 166 through line 2 on page 167 with the following: 
  

"this Section. Any penalty imposed under this subsection (g) is in addition to any other penalty imposed 

under this Section.".  

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 507  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 507 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:  

  

    "Section 5. The Use Tax Act is amended by changing Section 19 as follows: 
    (35 ILCS 105/19) (from Ch. 120, par. 439.19)  

    Sec. 19. If it shall appear that an amount of tax or penalty or interest has been paid in error hereunder to 

the Department by a purchaser, as distinguished from the retailer, whether such amount be paid through a 
mistake of fact or an error of law, such purchaser may file a claim for credit or refund with the Department 

in accordance with Sections 6, 6a, 6b, and 6c , and 6d of the Retailers' Occupation Tax Act. If it shall 

appear that an amount of tax or penalty or interest has been paid in error to the Department hereunder by 
a retailer who is required or authorized to collect and remit the use tax, whether such amount be paid 

through a mistake of fact or an error of law, such retailer may file a claim for credit or refund with the 

Department in accordance with Sections 6, 6a, 6b, and 6c , and 6d of the Retailers' Occupation Tax Act, 
provided that no credit or refund shall be allowed for any amount paid by any such retailer unless it shall 

appear that he bore the burden of such amount and did not shift the burden thereof to anyone else (as in 

the case of a duplicated tax payment which the retailer made to the Department and did not collect from 
anyone else), or unless it shall appear that he or she or his or her legal representative has unconditionally 

repaid such amount to his vendee (1) who bore the burden thereof and has not shifted such burden directly 

or indirectly in any manner whatsoever; (2) who, if he has shifted such burden, has repaid unconditionally 
such amount to his or her own vendee, and (3) who is not entitled to receive any reimbursement therefor 

from any other source than from his vendor, nor to be relieved of such burden in any other manner 

whatsoever. If it shall appear that an amount of tax has been paid in error hereunder by the purchaser to a 
retailer, who retained such tax as reimbursement for his or her tax liability on the same sale under the 

Retailers' Occupation Tax Act, and who remitted the amount involved to the Department under the 

Retailers' Occupation Tax Act, whether such amount be paid through a mistake of fact or an error of law, 
the procedure for recovering such tax shall be that prescribed in Sections 6, 6a, 6b and 6c of the Retailers' 

Occupation Tax Act.  

    Any credit or refund that is allowed under this Section shall bear interest at the rate and in the manner 
specified in the Uniform Penalty and Interest Act.  

    Any claim filed hereunder shall be filed upon a form prescribed and furnished by the Department. The 

claim shall be signed by the claimant (or by the claimant's legal representative if the claimant shall have 
died or become a person under legal disability), or by a duly authorized agent of the claimant or his or her 

legal representative.  
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    A claim for credit or refund shall be considered to have been filed with the Department on the date upon 
which it is received by the Department. Upon receipt of any claim for credit or refund filed under this Act, 

any officer or employee of the Department, authorized in writing by the Director of Revenue to 

acknowledge receipt of such claims on behalf of the Department, shall execute on behalf of the 
Department, and shall deliver or mail to the claimant or his duly authorized agent, a written receipt, 

acknowledging that the claim has been filed with the Department, describing the claim in sufficient detail 

to identify it and stating the date upon which the claim was received by the Department. Such written 
receipt shall be prima facie evidence that the Department received the claim described in such receipt and 

shall be prima facie evidence of the date when such claim was received by the Department. In the absence 

of such a written receipt, the records of the Department as to when the claim was received by the 
Department, or as to whether or not the claim was received at all by the Department, shall be deemed to 

be prima facie correct upon these questions in the event of any dispute between the claimant (or his or her 
legal representative) and the Department concerning these questions.  

    In case the Department determines that the claimant is entitled to a refund, such refund shall be made 

only from such appropriation as may be available for that purpose. If it appears unlikely that the amount 
appropriated would permit everyone having a claim allowed during the period covered by such 

appropriation to elect to receive a cash refund, the Department, by rule or regulation, shall provide for the 

payment of refunds in hardship cases and shall define what types of cases qualify as hardship cases.  

    If a retailer who has failed to pay use tax on gross receipts from retail sales is required by the Department 

to pay such tax, such retailer, without filing any formal claim with the Department, shall be allowed to 

take credit against such use tax liability to the extent, if any, to which such retailer has paid an amount 
equivalent to retailers' occupation tax or has paid use tax in error to his or her vendor or vendors of the 

same tangible personal property which such retailer bought for resale and did not first use before selling 

it, and no penalty or interest shall be charged to such retailer on the amount of such credit. However, when 
such credit is allowed to the retailer by the Department, the vendor is precluded from refunding any of that 

tax to the retailer and filing a claim for credit or refund with respect thereto with the Department. The 

provisions of this amendatory Act shall be applied retroactively, regardless of the date of the transaction.  
(Source: P.A. 90-562, eff. 12-16-97.)  

  

    Section 10. The Service Occupation Tax Act is amended by changing Section 12 as follows: 
    (35 ILCS 115/12) (from Ch. 120, par. 439.112)  

    Sec. 12. All of the provisions of Sections 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 1j.1, 1k, 1m, 1n, 1o, 2-6, 2-12, 2-54, 2a, 2b, 

2c, 3 (except as to the disposition by the Department of the tax collected under this Act), 4 (except that the 
time limitation provisions shall run from the date when the tax is due rather than from the date when gross 

receipts are received), 5 (except that the time limitation provisions on the issuance of notices of tax liability 

shall run from the date when the tax is due rather than from the date when gross receipts are received), 5a, 
5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5j, 5k, 5l, 6d, 7, 8, 9, 10, 11 and 12 of the "Retailers' Occupation Tax Act" which are 

not inconsistent with this Act, and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act shall apply, as far 

as practicable, to the subject matter of this Act to the same extent as if such provisions were included 
herein.  

(Source: P.A. 98-1098, eff. 8-26-14.)  

  
    Section 15. The Retailers' Occupation Tax Act is amended by adding Section 6d as follows: 

    (35 ILCS 120/6d new)  

    Sec. 6d. Deduction for uncollectible debt. 
    (a) A retailer is relieved from liability for any tax that becomes due and payable if the tax is represented 

by amounts that are found to be worthless or uncollectible, have been charged off as bad debt on the 

retailer's books and records in accordance with generally accepted accounting principles, and have been 
claimed as a deduction pursuant to Section 166 of the Internal Revenue Code on the income tax return 

filed by the retailer. A retailer that has previously paid such a tax may, under rules and regulations adopted 

by the Department, take as a deduction the amount charged off by the retailer. If these accounts are 
thereafter, in whole or in part, collected by the retailer, the amount collected shall be included in the first 

return filed after the collection, and the tax shall be paid with the return.  

    (b) With respect to the payment of taxes on purchases made through a private-label credit card:  
        (1) If consumer accounts or receivables are found to be worthless or uncollectible, the retailer may 

claim a deduction on a return in an amount equal to, or may obtain a refund of, the tax remitted by the 

retailer on the unpaid balance due if:  
            (A) the accounts or receivables have been charged off as bad debt on the lender's books and records 

on or after January 1, 2016;  
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            (B) the accounts or receivables have been claimed as a deduction pursuant to Section 166 of the 
Internal Revenue Code on the federal income tax return filed by the lender; and  

            (C) a deduction was not previously claimed and a refund was not previously allowed on that portion 

of the account or receivable.  
        (2) If the retailer or the lender subsequently collects, in whole or in part, the accounts or receivables 

for which a deduction or refund has been granted under paragraph (1), the retailer must include the taxable 

percentage of the amount collected in the first return filed after the collection and pay the tax on the portion 
of that amount for which a deduction or refund was granted.  

        (3) For purposes of the deduction or refund allowable under this Section, the limitations period for 

claiming the deduction or refund shall be the same as the limitations period set forth in Section 6 of this 
Act for filing a claim for credit, and shall commence on the date that the account or receivable has been 

claimed as a bad debt deduction pursuant to Section 166 of the Internal Revenue Code on the federal 
income tax return filed by the lender, regardless of the date on which the sale of the tangible personal 

property actually occurred.  

        (4) The deduction or refund allowed under this Section:  
            (A) does not apply to credit sale transaction amounts resulting from purchases of titled property;  

            (B) includes only those credit sale transaction amounts that represent purchases from the retailer 

whose name or logo appears on the private-label credit card used to make those purchases;  

            (C) may only be taken by the taxpayer, or its successors, that filed the return and remitted tax on 

the original sale on which the deduction or refund claim is based; and  

            (D) includes all credit sale transaction amounts eligible under paragraph (B) that are outstanding 
with respect to the specific private-label credit card account or receivable at the time the account or 

receivable is charged off, regardless of the date the credit sale transaction actually occurred.  

        (5) The retailer and lender shall maintain adequate books, records, or other documentation supporting 
the charge off of the accounts or receivables for which a deduction was taken or a refund was claimed 

under this Section. A retailer claiming a deduction or refund for bad debts from purchases made using a 

private label credit card shall meet the same standard of documentation as a retailer that claims a deduction 
or refund for bad debts that are from purchases made not using a private label credit card. For purposes of 

computing the deduction or refund, payments on the accounts or receivables shall be prorated against the 

amounts outstanding on the account.  
    (c) For purposes of this Section:  

        (1) "Retailer" means a person who holds himself or herself out as being engaged (or who habitually 

engages) in selling tangible personal property at retail with respect to such sales and includes a retailer's 
affiliates.  

        (2) "Lender" means a person, or an affiliate, assignee, or transferee of that person, who owns or has 

owned a private-label credit card account or an interest in a private-label credit card receivable that the 
person:  

            (A) purchased directly from a retailer who remitted the tax imposed under this Act;  

            (B) originated pursuant to that person's contract with the retailer who remitted the tax imposed 
under this Act; or  

            (C) acquired from a third party.  

        (3) "Private-label credit card" means a charge card or credit card that carries, refers to, or is branded 
with the name or logo of a retailer and may only be used to make purchases from that retailer or that 

retailer's affiliates.  

        (4) "Affiliate" means an entity affiliated under Section 1504 of the Internal Revenue Code, or an 
entity that would be an affiliate under that Section had the entity been a corporation.  

    (d) This Section is exempt from the provisions of Section 2-70 of this Act, Section 3-90 of the Use Tax 

Act, Section 3-55 of the Service Use Tax Act, Section 3-55 of the Service Occupation Tax Act, and any 
other provision of law that provides that an exemption, credit, or deduction automatically sunsets after a 

specified period of time after the effective date of the Public Act creating the exemption, credit, or 

deduction.  
  

    Section 20. The Counties Code is amended by changing Sections 5-1006, 5-1006.5, and 5-1006.7 as 

follows: 
    (55 ILCS 5/5-1006) (from Ch. 34, par. 5-1006)  

    Sec. 5-1006. Home Rule County Retailers' Occupation Tax Law. Any county that is a home rule unit 

may impose a tax upon all persons engaged in the business of selling tangible personal property, other 
than an item of tangible personal property titled or registered with an agency of this State's government, 

at retail in the county on the gross receipts from such sales made in the course of their business. If imposed, 



120 

 

[May 29, 2015] 

this tax shall only be imposed in 1/4% increments. On and after September 1, 1991, this additional tax 
may not be imposed on the sales of food for human consumption which is to be consumed off the premises 

where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and food which has been prepared for 

immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical appliances and 
insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics. The tax imposed by a home rule 

county pursuant to this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof shall be 

collected and enforced by the State Department of Revenue. The certificate of registration that is issued 
by the Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act shall permit the retailer to engage 

in a business that is taxable under any ordinance or resolution enacted pursuant to this Section without 

registering separately with the Department under such ordinance or resolution or under this Section. The 
Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes and penalties 

due hereunder; to dispose of taxes and penalties so collected in the manner hereinafter provided; and to 
determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty 

hereunder. In the administration of, and compliance with, this Section, the Department and persons who 

are subject to this Section shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, 
and be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties and definitions of terms, and 

employ the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 1k, 1m, 

1n, 2 through 2-65 (in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 

5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of the Retailers' Occupation Tax 

Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if those provisions were set forth 

herein.  
    No tax may be imposed by a home rule county pursuant to this Section unless the county also imposes 

a tax at the same rate pursuant to Section 5-1007.  

    Persons subject to any tax imposed pursuant to the authority granted in this Section may reimburse 
themselves for their seller's tax liability hereunder by separately stating such tax as an additional charge, 

which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required 

to collect under the Use Tax Act, pursuant to such bracket schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the home rule county retailers' 

occupation tax fund.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and 
penalties collected hereunder.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 
the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 
    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 

month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money to named counties, the counties to be those from which retailers have paid taxes or penalties 
hereunder to the Department during the second preceding calendar month. The amount to be paid to each 

county shall be the amount (not including credit memoranda) collected hereunder during the second 

preceding calendar month by the Department plus an amount the Department determines is necessary to 
offset any amounts that were erroneously paid to a different taxing body, and not including an amount 

equal to the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the Department on 

behalf of such county, and not including any amount which the Department determines is necessary to 
offset any amounts which were payable to a different taxing body but were erroneously paid to the county, 

and not including any amounts that are transferred to the STAR Bonds Revenue Fund. Within 10 days 

after receipt, by the Comptroller, of the disbursement certification to the counties provided for in this 
Section to be given to the Comptroller by the Department, the Comptroller shall cause the orders to be 

drawn for the respective amounts in accordance with the directions contained in the certification.  

    In addition to the disbursement required by the preceding paragraph, an allocation shall be made in 
March of each year to each county that received more than $500,000 in disbursements under the preceding 

paragraph in the preceding calendar year. The allocation shall be in an amount equal to the average 

monthly distribution made to each such county under the preceding paragraph during the preceding 
calendar year (excluding the 2 months of highest receipts). The distribution made in March of each year 

subsequent to the year in which an allocation was made pursuant to this paragraph and the preceding 
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paragraph shall be reduced by the amount allocated and disbursed under this paragraph in the preceding 
calendar year. The Department shall prepare and certify to the Comptroller for disbursement the 

allocations made in accordance with this paragraph.  

    For the purpose of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale by a 
producer of coal or other mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other mineral 

when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the sale is 
exempt under the United States Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize a county to impose a tax upon the privilege of 

engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject 
of taxation by this State.  

    An ordinance or resolution imposing or discontinuing a tax hereunder or effecting a change in the rate 
thereof shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the first day 

of June, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day 

of September next following such adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or 
resolution imposing or discontinuing the tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall be 

adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the first day of July, whereupon 

the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of October next 

following such adoption and filing. Beginning January 1, 1993, an ordinance or resolution imposing or 

discontinuing the tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall be adopted and a certified 

copy thereof filed with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department 
shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of January next following such 

adoption and filing. Beginning April 1, 1998, an ordinance or resolution imposing or discontinuing the tax 

hereunder or effecting a change in the rate thereof shall either (i) be adopted and a certified copy thereof 
filed with the Department on or before the first day of April, whereupon the Department shall proceed to 

administer and enforce this Section as of the first day of July next following the adoption and filing; or (ii) 

be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the first day of October, 
whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of 

January next following the adoption and filing.  

    When certifying the amount of a monthly disbursement to a county under this Section, the Department 
shall increase or decrease such amount by an amount necessary to offset any misallocation of previous 

disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the previous 6 months 

from the time a misallocation is discovered.  
    This Section shall be known and may be cited as the Home Rule County Retailers' Occupation Tax Law.  

(Source: P.A. 96-939, eff. 6-24-10.)  

    (55 ILCS 5/5-1006.5)  
    Sec. 5-1006.5. Special County Retailers' Occupation Tax For Public Safety, Public Facilities, or 

Transportation. 

    (a) The county board of any county may impose a tax upon all persons engaged in the business of selling 
tangible personal property, other than personal property titled or registered with an agency of this State's 

government, at retail in the county on the gross receipts from the sales made in the course of business to 

provide revenue to be used exclusively for public safety, public facility, or transportation purposes in that 
county, if a proposition for the tax has been submitted to the electors of that county and approved by a 

majority of those voting on the question. If imposed, this tax shall be imposed only in one-quarter percent 

increments. By resolution, the county board may order the proposition to be submitted at any election. If 
the tax is imposed for transportation purposes for expenditures for public highways or as authorized under 

the Illinois Highway Code, the county board must publish notice of the existence of its long-range highway 

transportation plan as required or described in Section 5-301 of the Illinois Highway Code and must make 
the plan publicly available prior to approval of the ordinance or resolution imposing the tax. If the tax is 

imposed for transportation purposes for expenditures for passenger rail transportation, the county board 

must publish notice of the existence of its long-range passenger rail transportation plan and must make the 
plan publicly available prior to approval of the ordinance or resolution imposing the tax.  

    If a tax is imposed for public facilities purposes, then the name of the project may be included in the 

proposition at the discretion of the county board as determined in the enabling resolution. For example, 
the "XXX Nursing Home" or the "YYY Museum".  

    The county clerk shall certify the question to the proper election authority, who shall submit the 

proposition at an election in accordance with the general election law.  
        (1) The proposition for public safety purposes shall be in substantially the following  

     form: 
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        "To pay for public safety purposes, shall (name of county) be authorized to impose an  
     increase on its share of local sales taxes by (insert rate)?" 

 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the following: 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales tax  
     for every $100 of tangible personal property bought at retail."  

 

        The county board may also opt to establish a sunset provision at which time the  

     
additional sales tax would cease being collected, if not terminated earlier by a vote of the county board. 
If the county board votes to include a sunset provision, the proposition for public safety purposes shall 

be in substantially the following form: 
 

        "To pay for public safety purposes, shall (name of county) be authorized to impose an  

     
increase on its share of local sales taxes by (insert rate) for a period not to exceed (insert number of 

years)?" 
 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the following: 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales tax  

     
for every $100 of tangible personal property bought at retail. If imposed, the additional tax would cease 
being collected at the end of (insert number of years), if not terminated earlier by a vote of the county 

board."  
 

        For the purposes of the paragraph, "public safety purposes" means crime prevention,  

     detention, fire fighting, police, medical, ambulance, or other emergency services. 
 

        Votes shall be recorded as "Yes" or "No".  

        (2) The proposition for transportation purposes shall be in substantially the following  
     form: 

 

        "To pay for improvements to roads and other transportation purposes, shall (name of  

     county) be authorized to impose an increase on its share of local sales taxes by (insert rate)?" 
 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the following: 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales tax  

     for every $100 of tangible personal property bought at retail."  
 

        The county board may also opt to establish a sunset provision at which time the  

     

additional sales tax would cease being collected, if not terminated earlier by a vote of the county board. 

If the county board votes to include a sunset provision, the proposition for transportation purposes shall 
be in substantially the following form: 

 

        "To pay for road improvements and other transportation purposes, shall (name of county)  

     
be authorized to impose an increase on its share of local sales taxes by (insert rate) for a period not to 
exceed (insert number of years)?" 

 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the following: 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales tax  

     

for every $100 of tangible personal property bought at retail. If imposed, the additional tax would cease 

being collected at the end of (insert number of years), if not terminated earlier by a vote of the county 

board."  
 

        For the purposes of this paragraph, transportation purposes means construction,  

     
maintenance, operation, and improvement of public highways, any other purpose for which a county 

may expend funds under the Illinois Highway Code, and passenger rail transportation. 
 

        The votes shall be recorded as "Yes" or "No".  

        (3) The proposition for public facilities purposes shall be in substantially the  

     following form:  
 

        "To pay for public facilities purposes, shall (name of county) be authorized to  

     impose an increase on its share of local sales taxes by (insert rate)?"  
 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the  
     following:  

 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales  

     tax for every $100 of tangible personal property bought at retail."  
 

        The county board may also opt to establish a sunset provision at which time the  

     

additional sales tax would cease being collected, if not terminated earlier by a vote of the county board. 

If the county board votes to include a sunset provision, the proposition for public facilities purposes 
shall be in substantially the following form:  

 

        "To pay for public facilities purposes, shall (name of county) be authorized to  

     
impose an increase on its share of local sales taxes by (insert rate) for a period not to exceed (insert 
number of years)?"  

 

        As additional information on the ballot below the question shall appear the  
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     following:  
 

        "This would mean that a consumer would pay an additional (insert amount) in sales  

     

tax for every $100 of tangible personal property bought at retail. If imposed, the additional tax would 

cease being collected at the end of (insert number of years), if not terminated earlier by a vote of the 
county board."  

 

        For purposes of this Section, "public facilities purposes" means the acquisition,  

     

development, construction, reconstruction, rehabilitation, improvement, financing, architectural 
planning, and installation of capital facilities consisting of buildings, structures, and durable equipment 

and for the acquisition and improvement of real property and interest in real property required, or 

expected to be required, in connection with the public facilities, for use by the county for the furnishing 
of governmental services to its citizens, including but not limited to museums and nursing homes.  

 

        The votes shall be recorded as "Yes" or "No".  
    If a majority of the electors voting on the proposition vote in favor of it, the county may impose the tax. 

A county may not submit more than one proposition authorized by this Section to the electors at any one 

time.  
    This additional tax may not be imposed on the sales of food for human consumption that is to be 

consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food which 

has been prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, 

medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. The tax 

imposed by a county under this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident of the 

tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue and deposited into a special 
fund created for that purpose. The certificate of registration that is issued by the Department to a retailer 

under the Retailers' Occupation Tax Act shall permit the retailer to engage in a business that is taxable 

without registering separately with the Department under an ordinance or resolution under this Section. 
The Department has full power to administer and enforce this Section, to collect all taxes and penalties 

due under this Section, to dispose of taxes and penalties so collected in the manner provided in this Section, 

and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous payment of a tax or 
penalty under this Section. In the administration of and compliance with this Section, the Department and 

persons who are subject to this Section shall (i) have the same rights, remedies, privileges, immunities, 

powers, and duties, (ii) be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions 
of terms, and (iii) employ the same modes of procedure as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1d, 1e, 

1f, 1i, 1j, 1k, 1m, 1n, 2 through 2-70 (in respect to all provisions contained in those Sections other than 

the State rate of tax), 2a, 2b, 2c, 3 (except provisions relating to transaction returns and quarter monthly 
payments), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 11a, 12, and 

13 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act as if those 

provisions were set forth in this Section.  
    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this Section may reimburse themselves 

for their sellers' tax liability by separately stating the tax as an additional charge, which charge may be 

stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required to collect under the 
Use Tax Act, pursuant to such bracketed schedules as the Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 
cause the order to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the County Public Safety or 

Transportation Retailers' Occupation Tax Fund.  
    (b) If a tax has been imposed under subsection (a), a service occupation tax shall also be imposed at the 

same rate upon all persons engaged, in the county, in the business of making sales of service, who, as an 

incident to making those sales of service, transfer tangible personal property within the county as an 
incident to a sale of service. This tax may not be imposed on sales of food for human consumption that is 

to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food 

prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, medical 
appliances and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. The tax imposed 

under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof shall be collected 

and enforced by the Department of Revenue. The Department has full power to administer and enforce 
this subsection; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so 

collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising on 

account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance 
with this subsection, the Department and persons who are subject to this paragraph shall (i) have the same 

rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, (ii) be subject to the same conditions, 
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restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions, and definitions of terms, and (iii) employ the 
same modes of procedure as are prescribed in Sections 2 (except that the reference to State in the definition 

of supplier maintaining a place of business in this State shall mean the county), 2a, 2b, 2c, 3 through 3-50 

(in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 4 (except that the reference to the State 
shall be to the county), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the extent 

indicated in that Section 8 shall be the county), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties 

collected), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 
(except that any reference to the State shall mean the county), Section 15, 16, 17, 18, 19 and 20 of the 

Service Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if those 

provisions were set forth herein.  
    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 

themselves for their serviceman's tax liability by separately stating the tax as an additional charge, which 
charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are authorized to 

collect under the Service Use Tax Act, in accordance with such bracket schedules as the Department may 

prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 

the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the County Public Safety or 

Transportation Retailers' Occupation Fund.  

    Nothing in this subsection shall be construed to authorize the county to impose a tax upon the privilege 
of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by the State.  

    (c) The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 
and penalties collected under this Section to be deposited into the County Public Safety or Transportation 

Retailers' Occupation Tax Fund, which shall be an unappropriated trust fund held outside of the State 

treasury.  
    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 
and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district.  

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money to the counties from which retailers have paid taxes or penalties to the Department during the 

second preceding calendar month. The amount to be paid to each county, and deposited by the county into 
its special fund created for the purposes of this Section, shall be the amount (not including credit 

memoranda) collected under this Section during the second preceding calendar month by the Department 

plus an amount the Department determines is necessary to offset any amounts that were erroneously paid 
to a different taxing body, and not including (i) an amount equal to the amount of refunds made during the 

second preceding calendar month by the Department on behalf of the county, (ii) any amount that the 

Department determines is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing body but 
were erroneously paid to the county, and (iii) any amounts that are transferred to the STAR Bonds Revenue 

Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the disbursement certification to the counties 

provided for in this Section to be given to the Comptroller by the Department, the Comptroller shall cause 
the orders to be drawn for the respective amounts in accordance with directions contained in the 

certification.  

    In addition to the disbursement required by the preceding paragraph, an allocation shall be made in 
March of each year to each county that received more than $500,000 in disbursements under the preceding 

paragraph in the preceding calendar year. The allocation shall be in an amount equal to the average 

monthly distribution made to each such county under the preceding paragraph during the preceding 
calendar year (excluding the 2 months of highest receipts). The distribution made in March of each year 

subsequent to the year in which an allocation was made pursuant to this paragraph and the preceding 

paragraph shall be reduced by the amount allocated and disbursed under this paragraph in the preceding 
calendar year. The Department shall prepare and certify to the Comptroller for disbursement the 

allocations made in accordance with this paragraph.  

    A county may direct, by ordinance, that all or a portion of the taxes and penalties collected under the 
Special County Retailers' Occupation Tax For Public Safety or Transportation be deposited into the 

Transportation Development Partnership Trust Fund.  
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    (d) For the purpose of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale by 
a producer of coal or another mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or another 

mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the 
sale is exempt under the United States Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    (e) Nothing in this Section shall be construed to authorize a county to impose a tax upon the privilege 

of engaging in any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject 
of taxation by this State.  

    (e-5) If a county imposes a tax under this Section, the county board may, by ordinance, discontinue or 

lower the rate of the tax. If the county board lowers the tax rate or discontinues the tax, a referendum must 
be held in accordance with subsection (a) of this Section in order to increase the rate of the tax or to 

reimpose the discontinued tax.  
    (f) Beginning April 1, 1998 and through December 31, 2013, the results of any election authorizing a 

proposition to impose a tax under this Section or effecting a change in the rate of tax, or any ordinance 

lowering the rate or discontinuing the tax, shall be certified by the county clerk and filed with the Illinois 
Department of Revenue either (i) on or before the first day of April, whereupon the Department shall 

proceed to administer and enforce the tax as of the first day of July next following the filing; or (ii) on or 

before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax 

as of the first day of January next following the filing.  

    Beginning January 1, 2014, the results of any election authorizing a proposition to impose a tax under 

this Section or effecting an increase in the rate of tax, along with the ordinance adopted to impose the tax 
or increase the rate of the tax, or any ordinance adopted to lower the rate or discontinue the tax, shall be 

certified by the county clerk and filed with the Illinois Department of Revenue either (i) on or before the 

first day of May, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax as of the first 
day of July next following the adoption and filing; or (ii) on or before the first day of October, whereupon 

the Department shall proceed to administer and enforce the tax as of the first day of January next following 

the adoption and filing.  
    (g) When certifying the amount of a monthly disbursement to a county under this Section, the 

Department shall increase or decrease the amounts by an amount necessary to offset any miscalculation 

of previous disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the 
previous 6 months from the time a miscalculation is discovered.  

    (h) This Section may be cited as the "Special County Occupation Tax For Public Safety, Public 

Facilities, or Transportation Law".  
    (i) For purposes of this Section, "public safety" includes, but is not limited to, crime prevention, 

detention, fire fighting, police, medical, ambulance, or other emergency services. The county may share 

tax proceeds received under this Section for public safety purposes, including proceeds received before 
August 4, 2009 (the effective date of Public Act 96-124), with any fire protection district located in the 

county. For the purposes of this Section, "transportation" includes, but is not limited to, the construction, 

maintenance, operation, and improvement of public highways, any other purpose for which a county may 
expend funds under the Illinois Highway Code, and passenger rail transportation. For the purposes of this 

Section, "public facilities purposes" includes, but is not limited to, the acquisition, development, 

construction, reconstruction, rehabilitation, improvement, financing, architectural planning, and 
installation of capital facilities consisting of buildings, structures, and durable equipment and for the 

acquisition and improvement of real property and interest in real property required, or expected to be 

required, in connection with the public facilities, for use by the county for the furnishing of governmental 
services to its citizens, including but not limited to museums and nursing homes. 

    (j) The Department may promulgate rules to implement Public Act 95-1002 only to the extent necessary 

to apply the existing rules for the Special County Retailers' Occupation Tax for Public Safety to this new 
purpose for public facilities.  

(Source: P.A. 98-584, eff. 8-27-13.) 

    (55 ILCS 5/5-1006.7)  
    Sec. 5-1006.7. School facility occupation taxes. 

    (a) In any county, a tax shall be imposed upon all persons engaged in the business of selling tangible 

personal property, other than personal property titled or registered with an agency of this State's 
government, at retail in the county on the gross receipts from the sales made in the course of business to 

provide revenue to be used exclusively for school facility purposes if a proposition for the tax has been 

submitted to the electors of that county and approved by a majority of those voting on the question as 
provided in subsection (c). The tax under this Section shall be imposed only in one-quarter percent 

increments and may not exceed 1%. 
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    This additional tax may not be imposed on the sale of food for human consumption that is to be 
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has 

been prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, 

medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics. The 
Department of Revenue has full power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes and 

penalties due under this subsection, to dispose of taxes and penalties so collected in the manner provided 

in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous 
payment of a tax or penalty under this subsection. The Department shall deposit all taxes and penalties 

collected under this subsection into a special fund created for that purpose. 

    In the administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are 
subject to this subsection (i) have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, 

(ii) are subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and (iii) 
shall employ the same modes of procedure as are set forth in Sections 1 through 1o, 2 through 2-70 (in 

respect to all provisions contained in those Sections other than the State rate of tax), 2a through 2h, 3 

(except as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 
5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 11a, 12, and 13 of the Retailers' Occupation Tax Act and all provisions 

of the Uniform Penalty and Interest Act as if those provisions were set forth in this subsection. 

    The certificate of registration that is issued by the Department to a retailer under the Retailers' 

Occupation Tax Act permits the retailer to engage in a business that is taxable without registering 

separately with the Department under an ordinance or resolution under this subsection. 

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their seller's tax liability by separately stating that tax as an additional charge, which may 

be stated in combination, in a single amount, with State tax that sellers are required to collect under the 

Use Tax Act, pursuant to any bracketed schedules set forth by the Department. 
    (b) If a tax has been imposed under subsection (a), then a service occupation tax must also be imposed 

at the same rate upon all persons engaged, in the county, in the business of making sales of service, who, 

as an incident to making those sales of service, transfer tangible personal property within the county as an 
incident to a sale of service. 

    This tax may not be imposed on sales of food for human consumption that is to be consumed off the 

premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food prepared for immediate 
consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, medical appliances and insulin, 

urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. 

    The tax imposed under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof 
shall be collected and enforced by the Department and deposited into a special fund created for that 

purpose. The Department has full power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes and 

penalties due under this subsection, to dispose of taxes and penalties so collected in the manner provided 
in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous 

payment of a tax or penalty under this subsection. 

    In the administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are 
subject to this subsection shall (i) have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and 

duties, (ii) be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties and definition of terms, 

and (iii) employ the same modes of procedure as are set forth in Sections 2 (except that that reference to 
State in the definition of supplier maintaining a place of business in this State means the county), 2a 

through 2d, 3 through 3-50 (in respect to all provisions contained in those Sections other than the State 

rate of tax), 4 (except that the reference to the State shall be to the county), 5, 7, 8 (except that the 
jurisdiction to which the tax is a debt to the extent indicated in that Section 8 is the county), 9 (except as 

to the disposition of taxes and penalties collected), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b 

of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except that any reference to the State means the county), Section 
15, 16, 17, 18, 19, and 20 of the Service Occupation Tax Act and all provisions of the Uniform Penalty 

and Interest Act, as fully as if those provisions were set forth herein. 

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their serviceman's tax liability by separately stating the tax as an additional charge, which 

may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are authorized to collect 

under the Service Use Tax Act, pursuant to any bracketed schedules set forth by the Department. 
    (c) The tax under this Section may not be imposed until the question of imposing the tax has been 

submitted to the electors of the county at a regular election and approved by a majority of the electors 

voting on the question. For all regular elections held prior to the effective date of this amendatory Act of 
the 97th General Assembly, upon a resolution by the county board or a resolution by school district boards 
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that represent at least 51% of the student enrollment within the county, the county board must certify the 
question to the proper election authority in accordance with the Election Code. 

    For all regular elections held prior to the effective date of this amendatory Act of the 97th General 

Assembly, the election authority must submit the question in substantially the following form: 
        Shall (name of county) be authorized to impose a retailers' occupation tax and a service  

     
occupation tax (commonly referred to as a "sales tax") at a rate of (insert rate) to be used exclusively 

for school facility purposes? 
 

The election authority must record the votes as "Yes" or "No". 

    If a majority of the electors voting on the question vote in the affirmative, then the county may, 

thereafter, impose the tax. 
    For all regular elections held on or after the effective date of this amendatory Act of the 97th General 

Assembly, the regional superintendent of schools for the county must, upon receipt of a resolution or 
resolutions of school district boards that represent more than 50% of the student enrollment within the 

county, certify the question to the proper election authority for submission to the electors of the county at 

the next regular election at which the question lawfully may be submitted to the electors, all in accordance 
with the Election Code. 

    For all regular elections held on or after the effective date of this amendatory Act of the 97th General 

Assembly, the election authority must submit the question in substantially the following form: 

        Shall a retailers' occupation tax and a service occupation tax (commonly referred to as  

     
a "sales tax") be imposed in (name of county) at a rate of (insert rate) to be used exclusively for school 

facility purposes? 
 

The election authority must record the votes as "Yes" or "No". 

    If a majority of the electors voting on the question vote in the affirmative, then the tax shall be imposed 

at the rate set forth in the question.  
    For the purposes of this subsection (c), "enrollment" means the head count of the students residing in 

the county on the last school day of September of each year, which must be reported on the Illinois State 

Board of Education Public School Fall Enrollment/Housing Report.  
    (d) The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 

and penalties collected under this Section to be deposited into the School Facility Occupation Tax Fund, 

which shall be an unappropriated trust fund held outside the State treasury. 
    On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and certify to the 

Comptroller the disbursement of stated sums of money to the regional superintendents of schools in 

counties from which retailers or servicemen have paid taxes or penalties to the Department during the 
second preceding calendar month. The amount to be paid to each regional superintendent of schools and 

disbursed to him or her in accordance with Section 3-14.31 of the School Code, is equal to the amount 

(not including credit memoranda) collected from the county under this Section during the second preceding 
calendar month by the Department, (i) less 2% of that amount, which shall be deposited into the Tax 

Compliance and Administration Fund and shall be used by the Department, subject to appropriation, to 

cover the costs of the Department in administering and enforcing the provisions of this Section, on behalf 
of the county, (ii) plus an amount that the Department determines is necessary to offset any amounts that 

were erroneously paid to a different taxing body; (iii) less an amount equal to the amount of refunds made 

during the second preceding calendar month by the Department on behalf of the county; and (iv) less any 
amount that the Department determines is necessary to offset any amounts that were payable to a different 

taxing body but were erroneously paid to the county. When certifying the amount of a monthly 

disbursement to a regional superintendent of schools under this Section, the Department shall increase or 
decrease the amounts by an amount necessary to offset any miscalculation of previous disbursements 

within the previous 6 months from the time a miscalculation is discovered. 

    Within 10 days after receipt by the Comptroller from the Department of the disbursement certification 
to the regional superintendents of the schools provided for in this Section, the Comptroller shall cause the 

orders to be drawn for the respective amounts in accordance with directions contained in the certification. 

    If the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant instead of 
issuing a credit memorandum, then the Department shall notify the Comptroller, who shall cause the order 

to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the Department. 

The refund shall be paid by the Treasurer out of the School Facility Occupation Tax Fund.  
    (e) For the purposes of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale by 

a producer of coal or another mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This subsection does not apply to coal or another 
mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the 

sale is exempt under the United States Constitution as a sale in interstate or foreign commerce. 
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    (f) Nothing in this Section may be construed to authorize a tax to be imposed upon the privilege of 
engaging in any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject of 

taxation by this State. 

    (g) If a county board imposes a tax under this Section pursuant to a referendum held before the effective 
date of this amendatory Act of the 97th General Assembly at a rate below the rate set forth in the question 

approved by a majority of electors of that county voting on the question as provided in subsection (c), then 

the county board may, by ordinance, increase the rate of the tax up to the rate set forth in the question 
approved by a majority of electors of that county voting on the question as provided in subsection (c). If a 

county board imposes a tax under this Section pursuant to a referendum held before the effective date of 

this amendatory Act of the 97th General Assembly, then the board may, by ordinance, discontinue or 
reduce the rate of the tax. If a tax is imposed under this Section pursuant to a referendum held on or after 

the effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly, then the county board may reduce 
or discontinue the tax, but only in accordance with subsection (h-5) of this Section. If, however, a school 

board issues bonds that are secured by the proceeds of the tax under this Section, then the county board 

may not reduce the tax rate or discontinue the tax if that rate reduction or discontinuance would adversely 
affect the school board's ability to pay the principal and interest on those bonds as they become due or 

necessitate the extension of additional property taxes to pay the principal and interest on those bonds. If 

the county board reduces the tax rate or discontinues the tax, then a referendum must be held in accordance 

with subsection (c) of this Section in order to increase the rate of the tax or to reimpose the discontinued 

tax.  

    Until January 1, 2014, the results of any election that imposes, reduces, or discontinues a tax under this 
Section must be certified by the election authority, and any ordinance that increases or lowers the rate or 

discontinues the tax must be certified by the county clerk and, in each case, filed with the Illinois 

Department of Revenue either (i) on or before the first day of April, whereupon the Department shall 
proceed to administer and enforce the tax or change in the rate as of the first day of July next following 

the filing; or (ii) on or before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to 

administer and enforce the tax or change in the rate as of the first day of January next following the filing. 
    Beginning January 1, 2014, the results of any election that imposes, reduces, or discontinues a tax under 

this Section must be certified by the election authority, and any ordinance that increases or lowers the rate 

or discontinues the tax must be certified by the county clerk and, in each case, filed with the Illinois 
Department of Revenue either (i) on or before the first day of May, whereupon the Department shall 

proceed to administer and enforce the tax or change in the rate as of the first day of July next following 

the filing; or (ii) on or before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to 
administer and enforce the tax or change in the rate as of the first day of January next following the filing.  

    (h) For purposes of this Section, "school facility purposes" means (i) the acquisition, development, 

construction, reconstruction, rehabilitation, improvement, financing, architectural planning, and 
installation of capital facilities consisting of buildings, structures, and durable equipment and for the 

acquisition and improvement of real property and interest in real property required, or expected to be 

required, in connection with the capital facilities and (ii) the payment of bonds or other obligations 
heretofore or hereafter issued, including bonds or other obligations heretofore or hereafter issued to refund 

or to continue to refund bonds or other obligations issued, for school facility purposes, provided that the 

taxes levied to pay those bonds are abated by the amount of the taxes imposed under this Section that are 
used to pay those bonds. "School-facility purposes" also includes fire prevention, safety, energy 

conservation, disabled accessibility, school security, and specified repair purposes set forth under Section 

17-2.11 of the School Code. 
    (h-5) A county board in a county where a tax has been imposed under this Section pursuant to a 

referendum held on or after the effective date of this amendatory Act of the 97th General Assembly may, 

by ordinance or resolution, submit to the voters of the county the question of reducing or discontinuing 
the tax. In the ordinance or resolution, the county board shall certify the question to the proper election 

authority in accordance with the Election Code. The election authority must submit the question in 

substantially the following form: 
        Shall the school facility retailers' occupation tax and service occupation tax (commonly  

     
referred to as the "school facility sales tax") currently imposed in (name of county) at a rate of (insert 

rate) be (reduced to (insert rate))(discontinued)? 
 

If a majority of the electors voting on the question vote in the affirmative, then, subject to the provisions 

of subsection (g) of this Section, the tax shall be reduced or discontinued as set forth in the question.  

    (i) This Section does not apply to Cook County. 
    (j) This Section may be cited as the County School Facility Occupation Tax Law.  

(Source: P.A. 97-542, eff. 8-23-11; 97-813, eff. 7-13-12; 98-584, eff. 8-27-13.) 
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    Section 25. The Illinois Municipal Code is amended by changing Sections 8-11-1, 8-11-1.3, and 8-11-

1.6 as follows: 

    (65 ILCS 5/8-11-1) (from Ch. 24, par. 8-11-1)  
    Sec. 8-11-1. Home Rule Municipal Retailers' Occupation Tax Act. The corporate authorities of a home 

rule municipality may impose a tax upon all persons engaged in the business of selling tangible personal 

property, other than an item of tangible personal property titled or registered with an agency of this State's 
government, at retail in the municipality on the gross receipts from these sales made in the course of such 

business. If imposed, the tax shall only be imposed in 1/4% increments. On and after September 1, 1991, 

this additional tax may not be imposed on the sales of food for human consumption that is to be consumed 
off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and food that has been 

prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical 
appliances and insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics. The tax imposed 

by a home rule municipality under this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident 

of the tax shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The certificate of 
registration that is issued by the Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act shall 

permit the retailer to engage in a business that is taxable under any ordinance or resolution enacted pursuant 

to this Section without registering separately with the Department under such ordinance or resolution or 

under this Section. The Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect 

all taxes and penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so collected in the manner 

hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous 
payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance with, this Section the 

Department and persons who are subject to this Section shall have the same rights, remedies, privileges, 

immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties 
and definitions of terms, and employ the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1d, 

1e, 1f, 1i, 1j, 1k, 1m, 1n, 2 through 2-65 (in respect to all provisions therein other than the State rate of 

tax), 2c, 3 (except as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 
5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 

3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if those provisions were set forth herein.  

    No tax may be imposed by a home rule municipality under this Section unless the municipality also 
imposes a tax at the same rate under Section 8-11-5 of this Act.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this Section may reimburse themselves 

for their seller's tax liability hereunder by separately stating that tax as an additional charge, which charge 
may be stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required to collect under 

the Use Tax Act, pursuant to such bracket schedules as the Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the home rule municipal retailers' 
occupation tax fund.  

    The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and 

penalties collected hereunder.  
    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 
and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money to named municipalities, the municipalities to be those from which retailers have paid taxes or 

penalties hereunder to the Department during the second preceding calendar month. The amount to be paid 
to each municipality shall be the amount (not including credit memoranda) collected hereunder during the 

second preceding calendar month by the Department plus an amount the Department determines is 

necessary to offset any amounts that were erroneously paid to a different taxing body, and not including 
an amount equal to the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the 

Department on behalf of such municipality, and not including any amount that the Department determines 

is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing body but were erroneously paid 
to the municipality, and not including any amounts that are transferred to the STAR Bonds Revenue Fund. 

Within 10 days after receipt by the Comptroller of the disbursement certification to the municipalities 
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provided for in this Section to be given to the Comptroller by the Department, the Comptroller shall cause 
the orders to be drawn for the respective amounts in accordance with the directions contained in the 

certification.  

    In addition to the disbursement required by the preceding paragraph and in order to mitigate delays 
caused by distribution procedures, an allocation shall, if requested, be made within 10 days after January 

14, 1991, and in November of 1991 and each year thereafter, to each municipality that received more than 

$500,000 during the preceding fiscal year, (July 1 through June 30) whether collected by the municipality 
or disbursed by the Department as required by this Section. Within 10 days after January 14, 1991, 

participating municipalities shall notify the Department in writing of their intent to participate. In addition, 

for the initial distribution, participating municipalities shall certify to the Department the amounts 
collected by the municipality for each month under its home rule occupation and service occupation tax 

during the period July 1, 1989 through June 30, 1990. The allocation within 10 days after January 14, 
1991, shall be in an amount equal to the monthly average of these amounts, excluding the 2 months of 

highest receipts. The monthly average for the period of July 1, 1990 through June 30, 1991 will be 

determined as follows: the amounts collected by the municipality under its home rule occupation and 
service occupation tax during the period of July 1, 1990 through September 30, 1990, plus amounts 

collected by the Department and paid to such municipality through June 30, 1991, excluding the 2 months 

of highest receipts. The monthly average for each subsequent period of July 1 through June 30 shall be an 

amount equal to the monthly distribution made to each such municipality under the preceding paragraph 

during this period, excluding the 2 months of highest receipts. The distribution made in November 1991 

and each year thereafter under this paragraph and the preceding paragraph shall be reduced by the amount 
allocated and disbursed under this paragraph in the preceding period of July 1 through June 30. The 

Department shall prepare and certify to the Comptroller for disbursement the allocations made in 

accordance with this paragraph.  
    For the purpose of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale by a 

producer of coal or other mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other mineral 
when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the sale is 

exempt under the United States Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize a municipality to impose a tax upon the privilege 
of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by this State.  

    An ordinance or resolution imposing or discontinuing a tax hereunder or effecting a change in the rate 
thereof shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the first day 

of June, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day 

of September next following the adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or resolution 
imposing or discontinuing the tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall be adopted and 

a certified copy thereof filed with the Department on or before the first day of July, whereupon the 

Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of October next 
following such adoption and filing. Beginning January 1, 1993, an ordinance or resolution imposing or 

discontinuing the tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall be adopted and a certified 

copy thereof filed with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department 
shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of January next following the 

adoption and filing. However, a municipality located in a county with a population in excess of 3,000,000 

that elected to become a home rule unit at the general primary election in 1994 may adopt an ordinance or 
resolution imposing the tax under this Section and file a certified copy of the ordinance or resolution with 

the Department on or before July 1, 1994. The Department shall then proceed to administer and enforce 

this Section as of October 1, 1994. Beginning April 1, 1998, an ordinance or resolution imposing or 
discontinuing the tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall either (i) be adopted and a 

certified copy thereof filed with the Department on or before the first day of April, whereupon the 

Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of July next following 
the adoption and filing; or (ii) be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or 

before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this 

Section as of the first day of January next following the adoption and filing.  
    When certifying the amount of a monthly disbursement to a municipality under this Section, the 

Department shall increase or decrease the amount by an amount necessary to offset any misallocation of 

previous disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the previous 
6 months from the time a misallocation is discovered.  
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    Any unobligated balance remaining in the Municipal Retailers' Occupation Tax Fund on December 31, 
1989, which fund was abolished by Public Act 85-1135, and all receipts of municipal tax as a result of 

audits of liability periods prior to January 1, 1990, shall be paid into the Local Government Tax Fund for 

distribution as provided by this Section prior to the enactment of Public Act 85-1135. All receipts of 
municipal tax as a result of an assessment not arising from an audit, for liability periods prior to January 

1, 1990, shall be paid into the Local Government Tax Fund for distribution before July 1, 1990, as provided 

by this Section prior to the enactment of Public Act 85-1135; and on and after July 1, 1990, all such receipts 
shall be distributed as provided in Section 6z-18 of the State Finance Act.  

    As used in this Section, "municipal" and "municipality" means a city, village or incorporated town, 

including an incorporated town that has superseded a civil township.  
    This Section shall be known and may be cited as the Home Rule Municipal Retailers' Occupation Tax 

Act.  
(Source: P.A. 96-939, eff. 6-24-10.)  

    (65 ILCS 5/8-11-1.3) (from Ch. 24, par. 8-11-1.3)  

    Sec. 8-11-1.3. Non-Home Rule Municipal Retailers' Occupation Tax Act. The corporate authorities of 
a non-home rule municipality may impose a tax upon all persons engaged in the business of selling tangible 

personal property, other than on an item of tangible personal property which is titled and registered by an 

agency of this State's Government, at retail in the municipality for expenditure on public infrastructure or 

for property tax relief or both as defined in Section 8-11-1.2 if approved by referendum as provided in 

Section 8-11-1.1, of the gross receipts from such sales made in the course of such business. If the tax is 

approved by referendum on or after July 14, 2010 (the effective date of Public Act 96-1057), the corporate 
authorities of a non-home rule municipality may, until December 31, 2020, use the proceeds of the tax for 

expenditure on municipal operations, in addition to or in lieu of any expenditure on public infrastructure 

or for property tax relief. The tax imposed may not be more than 1% and may be imposed only in 1/4% 
increments. The tax may not be imposed on the sale of food for human consumption that is to be consumed 

off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has been 

prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical 
appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. The tax imposed 

by a municipality pursuant to this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof 

shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The certificate of registration which 
is issued by the Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act shall permit such retailer 

to engage in a business which is taxable under any ordinance or resolution enacted pursuant to this Section 

without registering separately with the Department under such ordinance or resolution or under this 
Section. The Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes 

and penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so collected in the manner hereinafter 

provided, and to determine all rights to credit memoranda, arising on account of the erroneous payment of 
tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance with, this Section, the Department and 

persons who are subject to this Section shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, 

powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties and definitions 
of terms, and employ the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1d, 1e, 1f, 

1i, 1j, 2 through 2-65 (in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 2c, 3 (except as 

to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 
6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform 

Penalty and Interest Act as fully as if those provisions were set forth herein.  

    No municipality may impose a tax under this Section unless the municipality also imposes a tax at the 
same rate under Section 8-11-1.4 of this Code.  

    Persons subject to any tax imposed pursuant to the authority granted in this Section may reimburse 

themselves for their seller's tax liability hereunder by separately stating such tax as an additional charge, 
which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required 

to collect under the Use Tax Act, pursuant to such bracket schedules as the Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified, and to the person named, in such notification from 

the Department. Such refund shall be paid by the State Treasurer out of the non-home rule municipal 
retailers' occupation tax fund.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and 

penalties collected hereunder.  
    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 
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the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 
and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money to named municipalities, the municipalities to be those from which retailers have paid taxes or 

penalties hereunder to the Department during the second preceding calendar month. The amount to be paid 
to each municipality shall be the amount (not including credit memoranda) collected hereunder during the 

second preceding calendar month by the Department plus an amount the Department determines is 

necessary to offset any amounts which were erroneously paid to a different taxing body, and not including 
an amount equal to the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the 

Department on behalf of such municipality, and not including any amount which the Department 
determines is necessary to offset any amounts which were payable to a different taxing body but were 

erroneously paid to the municipality, and not including any amounts that are transferred to the STAR 

Bonds Revenue Fund. Within 10 days after receipt, by the Comptroller, of the disbursement certification 
to the municipalities, provided for in this Section to be given to the Comptroller by the Department, the 

Comptroller shall cause the orders to be drawn for the respective amounts in accordance with the directions 

contained in such certification.  

    For the purpose of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale, by a 

producer of coal or other mineral mined in Illinois, is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other mineral 
when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the sale is 

exempt under the Federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize a municipality to impose a tax upon the privilege 
of engaging in any business which under the constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by this State.  

    When certifying the amount of a monthly disbursement to a municipality under this Section, the 
Department shall increase or decrease such amount by an amount necessary to offset any misallocation of 

previous disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the previous 

6 months from the time a misallocation is discovered.  
    The Department of Revenue shall implement this amendatory Act of the 91st General Assembly so as 

to collect the tax on and after January 1, 2002.  

    As used in this Section, "municipal" and "municipality" means a city, village or incorporated town, 
including an incorporated town which has superseded a civil township.  

    This Section shall be known and may be cited as the "Non-Home Rule Municipal Retailers' Occupation 

Tax Act".  
(Source: P.A. 96-939, eff. 6-24-10; 96-1057, eff. 7-14-10; 97-333, eff. 8-12-11; 97-837, eff. 7-20-12.)  

    (65 ILCS 5/8-11-1.6)  

    Sec. 8-11-1.6. Non-home rule municipal retailers occupation tax; municipalities between 20,000 and 
25,000. The corporate authorities of a non-home rule municipality with a population of more than 20,000 

but less than 25,000 that has, prior to January 1, 1987, established a Redevelopment Project Area that has 

been certified as a State Sales Tax Boundary and has issued bonds or otherwise incurred indebtedness to 
pay for costs in excess of $5,000,000, which is secured in part by a tax increment allocation fund, in 

accordance with the provisions of Division 11-74.4 of this Code may, by passage of an ordinance, impose 

a tax upon all persons engaged in the business of selling tangible personal property, other than on an item 
of tangible personal property that is titled and registered by an agency of this State's Government, at retail 

in the municipality. This tax may not be imposed on the sales of food for human consumption that is to be 

consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has 
been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, 

medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. If imposed, 

the tax shall only be imposed in .25% increments of the gross receipts from such sales made in the course 
of business. Any tax imposed by a municipality under this Sec. and all civil penalties that may be assessed 

as an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. An ordinance 

imposing a tax hereunder or effecting a change in the rate thereof shall be adopted and a certified copy 
thereof filed with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department shall 

proceed to administer and enforce this Section as of the first day of January next following such adoption 

and filing. The certificate of registration that is issued by the Department to a retailer under the Retailers' 
Occupation Tax Act shall permit the retailer to engage in a business that is taxable under any ordinance or 

resolution enacted under this Section without registering separately with the Department under the 
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ordinance or resolution or under this Section. The Department shall have full power to administer and 
enforce this Section, to collect all taxes and penalties due hereunder, to dispose of taxes and penalties so 

collected in the manner hereinafter provided, and to determine all rights to credit memoranda, arising on 

account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance 
with this Section, the Department and persons who are subject to this Section shall have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers, and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, and definitions of terms, and employ the same modes of procedure, as are prescribed 
in Sections 1, 1a, 1a-1, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 2 through 2-65 (in respect to all provisions therein other than the 

State rate of tax), 2c, 3 (except as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 

5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of the Retailers' Occupation Tax 
Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act as fully as if those provisions were set forth 

herein.  
    A tax may not be imposed by a municipality under this Section unless the municipality also imposes a 

tax at the same rate under Section 8-11-1.7 of this Act.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this Section, may reimburse 
themselves for their seller's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, 

which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required 

to collect under the Use Tax Act, pursuant to such bracket schedules as the Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant, 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified, and to the person named in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Non-Home Rule Municipal 

Retailers' Occupation Tax Fund, which is hereby created.  

    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and 
penalties collected hereunder.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 
the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 
    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 

month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money to named municipalities, the municipalities to be those from which retailers have paid taxes or 
penalties hereunder to the Department during the second preceding calendar month. The amount to be paid 

to each municipality shall be the amount (not including credit memoranda) collected hereunder during the 

second preceding calendar month by the Department plus an amount the Department determines is 
necessary to offset any amounts that were erroneously paid to a different taxing body, and not including 

an amount equal to the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the 

Department on behalf of the municipality, and not including any amount that the Department determines 
is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing body but were erroneously paid 

to the municipality, and not including any amounts that are transferred to the STAR Bonds Revenue Fund. 

Within 10 days after receipt by the Comptroller of the disbursement certification to the municipalities 
provided for in this Section to be given to the Comptroller by the Department, the Comptroller shall cause 

the orders to be drawn for the respective amounts in accordance with the directions contained in the 

certification.  
    For the purpose of determining the local governmental unit whose tax is applicable, a retail sale by a 

producer of coal or other mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or other 

mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other mineral 
when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the sale is 

exempt under the federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize a municipality to impose a tax upon the privilege 
of engaging in any business which under the constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by this State.  

    When certifying the amount of a monthly disbursement to a municipality under this Section, the 
Department shall increase or decrease the amount by an amount necessary to offset any misallocation of 

previous disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the previous 

6 months from the time a misallocation is discovered.  
    As used in this Section, "municipal" and "municipality" means a city, village, or incorporated town, 

including an incorporated town that has superseded a civil township.  
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(Source: P.A. 96-939, eff. 6-24-10.)  
  

    Section 30. The Flood Prevention District Act is amended by changing Section 25 as follows: 

    (70 ILCS 750/25)  
    Sec. 25. Flood prevention retailers' and service occupation taxes.  

    (a) If the Board of Commissioners of a flood prevention district determines that an emergency situation 

exists regarding levee repair or flood prevention, and upon an ordinance confirming the determination 
adopted by the affirmative vote of a majority of the members of the county board of the county in which 

the district is situated, the county may impose a flood prevention retailers' occupation tax upon all persons 

engaged in the business of selling tangible personal property at retail within the territory of the district to 
provide revenue to pay the costs of providing emergency levee repair and flood prevention and to secure 

the payment of bonds, notes, and other evidences of indebtedness issued under this Act for a period not to 
exceed 25 years or as required to repay the bonds, notes, and other evidences of indebtedness issued under 

this Act. The tax rate shall be 0.25% of the gross receipts from all taxable sales made in the course of that 

business. The tax imposed under this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident 
thereof shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have 

full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes and penalties so collected in the 

manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the 

erroneous payment of tax or penalty hereunder.  

    In the administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are 

subject to this subsection (i) have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, 
(ii) are subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and (iii) 

shall employ the same modes of procedure as are set forth in Sections 1 through 1o, 2 through 2-70 (in 

respect to all provisions contained in those Sections other than the State rate of tax), 2a through 2h, 3 
(except as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5l, 6, 

6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 11a, 12, and 13 of the Retailers' Occupation Tax Act and all provisions of 

the Uniform Penalty and Interest Act as if those provisions were set forth in this subsection. 
    Persons subject to any tax imposed under this Section may reimburse themselves for their seller's tax 

liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, which charge may be stated in 

combination in a single amount with State taxes that sellers are required to collect under the Use Tax Act, 
under any bracket schedules the Department may prescribe. 

    If a tax is imposed under this subsection (a), a tax shall also be imposed under subsection (b) of this 

Section. 
    (b) If a tax has been imposed under subsection (a), a flood prevention service occupation tax shall also 

be imposed upon all persons engaged within the territory of the district in the business of making sales of 

service, who, as an incident to making the sales of service, transfer tangible personal property, either in 
the form of tangible personal property or in the form of real estate as an incident to a sale of service to 

provide revenue to pay the costs of providing emergency levee repair and flood prevention and to secure 

the payment of bonds, notes, and other evidences of indebtedness issued under this Act for a period not to 
exceed 25 years or as required to repay the bonds, notes, and other evidences of indebtedness. The tax rate 

shall be 0.25% of the selling price of all tangible personal property transferred. 

    The tax imposed under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof 
shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have full power 

to administer and enforce this subsection; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of 

taxes and penalties collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit 
memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder.  

    In the administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are 

subject to this subsection shall (i) have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and 
duties, (ii) be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, 

and (iii) employ the same modes of procedure as are set forth in Sections 2 (except that the reference to 

State in the definition of supplier maintaining a place of business in this State means the district), 2a 
through 2d, 3 through 3-50 (in respect to all provisions contained in those Sections other than the State 

rate of tax), 4 (except that the reference to the State shall be to the district), 5, 7, 8 (except that the 

jurisdiction to which the tax is a debt to the extent indicated in that Section 8 is the district), 9 (except as 
to the disposition of taxes and penalties collected), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b 

of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except that any reference to the State means the district), Section 

15, 16, 17, 18, 19, and 20 of the Service Occupation Tax Act and all provisions of the Uniform Penalty 
and Interest Act, as fully as if those provisions were set forth herein. 
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    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their serviceman's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional 

charge, that charge may be stated in combination in a single amount with State tax that servicemen are 

authorized to collect under the Service Use Tax Act, under any bracket schedules the Department may 
prescribe. 

    (c) The taxes imposed in subsections (a) and (b) may not be imposed on personal property titled or 

registered with an agency of the State; food for human consumption that is to be consumed off the premises 
where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has been prepared for immediate 

consumption); prescription and non-prescription medicines, drugs, and medical appliances; modifications 

to a motor vehicle for the purpose of rendering it usable by a disabled person; or insulin, urine testing 
materials, and syringes and needles used by diabetics. 

    (d) Nothing in this Section shall be construed to authorize the district to impose a tax upon the privilege 
of engaging in any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by the State. 

    (e) The certificate of registration that is issued by the Department to a retailer under the Retailers' 
Occupation Tax Act or a serviceman under the Service Occupation Tax Act permits the retailer or 

serviceman to engage in a business that is taxable without registering separately with the Department under 

an ordinance or resolution under this Section. 

    (f) The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 

and penalties collected under this Section to be deposited into the Flood Prevention Occupation Tax Fund, 

which shall be an unappropriated trust fund held outside the State treasury. 
    On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and certify to the 

Comptroller the disbursement of stated sums of money to the counties from which retailers or servicemen 

have paid taxes or penalties to the Department during the second preceding calendar month. The amount 
to be paid to each county is equal to the amount (not including credit memoranda) collected from the 

county under this Section during the second preceding calendar month by the Department, (i) less 2% of 

that amount, which shall be deposited into the Tax Compliance and Administration Fund and shall be used 
by the Department in administering and enforcing the provisions of this Section on behalf of the county, 

(ii) plus an amount that the Department determines is necessary to offset any amounts that were 

erroneously paid to a different taxing body; (iii) less an amount equal to the amount of refunds made during 
the second preceding calendar month by the Department on behalf of the county; and (iv) less any amount 

that the Department determines is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing 

body but were erroneously paid to the county. When certifying the amount of a monthly disbursement to 
a county under this Section, the Department shall increase or decrease the amounts by an amount necessary 

to offset any miscalculation of previous disbursements within the previous 6 months from the time a 

miscalculation is discovered. 
    Within 10 days after receipt by the Comptroller from the Department of the disbursement certification 

to the counties provided for in this Section, the Comptroller shall cause the orders to be drawn for the 

respective amounts in accordance with directions contained in the certification. 
    If the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant instead of 

issuing a credit memorandum, then the Department shall notify the Comptroller, who shall cause the order 

to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the Department. 
The refund shall be paid by the Treasurer out of the Flood Prevention Occupation Tax Fund. 

    (g) If a county imposes a tax under this Section, then the county board shall, by ordinance, discontinue 

the tax upon the payment of all indebtedness of the flood prevention district. The tax shall not be 
discontinued until all indebtedness of the District has been paid.  

    (h) Any ordinance imposing the tax under this Section, or any ordinance that discontinues the tax, must 

be certified by the county clerk and filed with the Illinois Department of Revenue either (i) on or before 
the first day of April, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax or change 

in the rate as of the first day of July next following the filing; or (ii) on or before the first day of October, 

whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax or change in the rate as of the 
first day of January next following the filing. 

    (j) County Flood Prevention Occupation Tax Fund. All proceeds received by a county from a tax 

distribution under this Section must be maintained in a special fund known as the [name of county] flood 
prevention occupation tax fund. The county shall, at the direction of the flood prevention district, use 

moneys in the fund to pay the costs of providing emergency levee repair and flood prevention and to pay 

bonds, notes, and other evidences of indebtedness issued under this Act.  
    (k) This Section may be cited as the Flood Prevention Occupation Tax Law.  

(Source: P.A. 96-939, eff. 6-24-10; 97-188, eff. 7-22-11.)  
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    Section 35. The Metro-East Park and Recreation District Act is amended by changing Section 30 as 

follows: 

    (70 ILCS 1605/30)  
    Sec. 30. Taxes.  

    (a) The board shall impose a tax upon all persons engaged in the business of selling tangible personal 

property, other than personal property titled or registered with an agency of this State's government, at 
retail in the District on the gross receipts from the sales made in the course of business. This tax shall be 

imposed only at the rate of one-tenth of one per cent.  

    This additional tax may not be imposed on the sales of food for human consumption that is to be 
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food which 

has been prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, 
medical appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. The tax 

imposed by the Board under this Section and all civil penalties that may be assessed as an incident of the 

tax shall be collected and enforced by the Department of Revenue. The certificate of registration that is 
issued by the Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act shall permit the retailer to 

engage in a business that is taxable without registering separately with the Department under an ordinance 

or resolution under this Section. The Department has full power to administer and enforce this Section, to 

collect all taxes and penalties due under this Section, to dispose of taxes and penalties so collected in the 

manner provided in this Section, and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the 

erroneous payment of a tax or penalty under this Section. In the administration of and compliance with 
this Section, the Department and persons who are subject to this Section shall (i) have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers, and duties, (ii) be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, and definitions of terms, and (iii) employ the same modes of procedure as are 
prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 1k, 1m, 1n, 2, 2-5, 2-5.5, 2-10 (in respect to all 

provisions contained in those Sections other than the State rate of tax), 2-12, 2-15 through 2-70, 2a, 2b, 

2c, 3 (except provisions relating to transaction returns and quarter monthly payments), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 
5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 11a, 12, and 13 of the Retailers' Occupation 

Tax Act and the Uniform Penalty and Interest Act as if those provisions were set forth in this Section.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this Section may reimburse themselves 
for their sellers' tax liability by separately stating the tax as an additional charge, which charge may be 

stated in combination, in a single amount, with State tax which sellers are required to collect under the 

Use Tax Act, pursuant to such bracketed schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified and to the person named in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the State Metro-East Park and 

Recreation District Fund.  

    (b) If a tax has been imposed under subsection (a), a service occupation tax shall also be imposed at the 
same rate upon all persons engaged, in the District, in the business of making sales of service, who, as an 

incident to making those sales of service, transfer tangible personal property within the District as an 

incident to a sale of service. This tax may not be imposed on sales of food for human consumption that is 
to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food 

prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, medical 

appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics. The tax imposed 
under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof shall be collected 

and enforced by the Department of Revenue. The Department has full power to administer and enforce 

this subsection; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so 
collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising on 

account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance 

with this subsection, the Department and persons who are subject to this paragraph shall (i) have the same 
rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, (ii) be subject to the same conditions, 

restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions, and definitions of terms, and (iii) employ the 

same modes of procedure as are prescribed in Sections 2 (except that the reference to State in the definition 
of supplier maintaining a place of business in this State shall mean the District), 2a, 2b, 2c, 3 through 3-

50 (in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 4 (except that the reference to the 

State shall be to the District), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the 
extent indicated in that Section 8 shall be the District), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties 

collected), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 
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(except that any reference to the State shall mean the District), Sections 15, 16, 17, 18, 19 and 20 of the 
Service Occupation Tax Act and the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if those provisions were 

set forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse 
themselves for their serviceman's tax liability by separately stating the tax as an additional charge, which 

charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are authorized to 

collect under the Service Use Tax Act, in accordance with such bracket schedules as the Department may 
prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 
cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 

the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the State Metro-East Park and 
Recreation District Fund.  

    Nothing in this subsection shall be construed to authorize the board to impose a tax upon the privilege 

of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject 
of taxation by the State.  

    (c) The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 

and penalties collected under this Section to be deposited into the State Metro-East Park and Recreation 

District Fund, which shall be an unappropriated trust fund held outside of the State treasury.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 
the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. The Department shall make this certification only if the Metro East Park and 
Recreation District imposes a tax on real property as provided in the definition of "local sales taxes" under 

the Innovation Development and Economy Act.  

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 

money pursuant to Section 35 of this Act to the District from which retailers have paid taxes or penalties 

to the Department during the second preceding calendar month. The amount to be paid to the District shall 
be the amount (not including credit memoranda) collected under this Section during the second preceding 

calendar month by the Department plus an amount the Department determines is necessary to offset any 

amounts that were erroneously paid to a different taxing body, and not including (i) an amount equal to 
the amount of refunds made during the second preceding calendar month by the Department on behalf of 

the District, (ii) any amount that the Department determines is necessary to offset any amounts that were 

payable to a different taxing body but were erroneously paid to the District, and (iii) any amounts that are 
transferred to the STAR Bonds Revenue Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the 

disbursement certification to the District provided for in this Section to be given to the Comptroller by the 

Department, the Comptroller shall cause the orders to be drawn for the respective amounts in accordance 
with directions contained in the certification.  

    (d) For the purpose of determining whether a tax authorized under this Section is applicable, a retail 

sale by a producer of coal or another mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal 
or other mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or 

another mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so 

that the sale is exempt under the United States Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  
    (e) Nothing in this Section shall be construed to authorize the board to impose a tax upon the privilege 

of engaging in any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject 

of taxation by this State.  
    (f) An ordinance imposing a tax under this Section or an ordinance extending the imposition of a tax to 

an additional county or counties shall be certified by the board and filed with the Department of Revenue 

either (i) on or before the first day of April, whereupon the Department shall proceed to administer and 
enforce the tax as of the first day of July next following the filing; or (ii) on or before the first day of 

October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce the tax as of the first day of 

January next following the filing.  
    (g) When certifying the amount of a monthly disbursement to the District under this Section, the 

Department shall increase or decrease the amounts by an amount necessary to offset any misallocation of 

previous disbursements. The offset amount shall be the amount erroneously disbursed within the previous 
6 months from the time a misallocation is discovered.  

(Source: P.A. 98-1098, eff. 8-26-14.)  
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    Section 40. The Local Mass Transit District Act is amended by changing Section 5.01 as follows: 

    (70 ILCS 3610/5.01) (from Ch. 111 2/3, par. 355.01)  

    Sec. 5.01. Metro East Mass Transit District; use and occupation taxes.  
    (a) The Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District may, by ordinance adopted with the 

concurrence of two-thirds of the then trustees, impose throughout the District any or all of the taxes and 

fees provided in this Section. All taxes and fees imposed under this Section shall be used only for public 
mass transportation systems, and the amount used to provide mass transit service to unserved areas of the 

District shall be in the same proportion to the total proceeds as the number of persons residing in the 

unserved areas is to the total population of the District. Except as otherwise provided in this Act, taxes 
imposed under this Section and civil penalties imposed incident thereto shall be collected and enforced by 

the State Department of Revenue. The Department shall have the power to administer and enforce the 
taxes and to determine all rights for refunds for erroneous payments of the taxes.  

    (b) The Board may impose a Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax upon all 

persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail in the district at a rate of 1/4 
of 1%, or as authorized under subsection (d-5) of this Section, of the gross receipts from the sales made in 

the course of such business within the district. The tax imposed under this Section and all civil penalties 

that may be assessed as an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of 

Revenue. The Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes 

and penalties so collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit 

memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration 
of, and compliance with, this Section, the Department and persons who are subject to this Section shall 

have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same 

conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ 
the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1c, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 2 through 2-

65 (in respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 2c, 3 (except as to the disposition 

of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, and 14 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest 

Act, as fully as if those provisions were set forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the Section may reimburse themselves for their seller's tax 
liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, which charge may be stated in 

combination, in a single amount, with State taxes that sellers are required to collect under the Use Tax 

Act, in accordance with such bracket schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 
the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District 

tax fund established under paragraph (h) of this Section.  

    If a tax is imposed under this subsection (b), a tax shall also be imposed under subsections (c) and (d) 
of this Section.  

    For the purpose of determining whether a tax authorized under this Section is applicable, a retail sale, 

by a producer of coal or other mineral mined in Illinois, is a sale at retail at the place where the coal or 
other mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other 

mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the 

sale is exempt under the Federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  
    No tax shall be imposed or collected under this subsection on the sale of a motor vehicle in this State to 

a resident of another state if that motor vehicle will not be titled in this State.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize the Metro East Mass Transit District to impose 
a tax upon the privilege of engaging in any business which under the Constitution of the United States 

may not be made the subject of taxation by this State.  

    (c) If a tax has been imposed under subsection (b), a Metro East Mass Transit District Service 
Occupation Tax shall also be imposed upon all persons engaged, in the district, in the business of making 

sales of service, who, as an incident to making those sales of service, transfer tangible personal property 

within the District, either in the form of tangible personal property or in the form of real estate as an 
incident to a sale of service. The tax rate shall be 1/4%, or as authorized under subsection (d-5) of this 

Section, of the selling price of tangible personal property so transferred within the district. The tax imposed 

under this paragraph and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof shall be collected 
and enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have full power to administer 

and enforce this paragraph; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of taxes and 
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penalties so collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda 
arising on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and 

compliance with this paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have 

the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, 
restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same 

modes of procedure as are prescribed in Sections 1a-1, 2 (except that the reference to State in the definition 

of supplier maintaining a place of business in this State shall mean the Authority), 2a, 3 through 3-50 (in 
respect to all provisions therein other than the State rate of tax), 4 (except that the reference to the State 

shall be to the Authority), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the extent 

indicated in that Section 8 shall be the District), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties 
collected, and except that the returned merchandise credit for this tax may not be taken against any State 

tax), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except 
that any reference to the State shall mean the District), the first paragraph of Section 15, 16, 17, 18, 19 and 

20 of the Service Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as 

if those provisions were set forth herein.  
    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this paragraph may reimburse 

themselves for their serviceman's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional 

charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are 

authorized to collect under the Service Use Tax Act, in accordance with such bracket schedules as the 

Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 

the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District 
tax fund established under paragraph (h) of this Section.  

    Nothing in this paragraph shall be construed to authorize the District to impose a tax upon the privilege 

of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not be made the subject 
of taxation by the State.  

    (d) If a tax has been imposed under subsection (b), a Metro East Mass Transit District Use Tax shall 

also be imposed upon the privilege of using, in the district, any item of tangible personal property that is 
purchased outside the district at retail from a retailer, and that is titled or registered with an agency of this 

State's government, at a rate of 1/4%, or as authorized under subsection (d-5) of this Section, of the selling 

price of the tangible personal property within the District, as "selling price" is defined in the Use Tax Act. 
The tax shall be collected from persons whose Illinois address for titling or registration purposes is given 

as being in the District. The tax shall be collected by the Department of Revenue for the Metro East Mass 

Transit District. The tax must be paid to the State, or an exemption determination must be obtained from 
the Department of Revenue, before the title or certificate of registration for the property may be issued. 

The tax or proof of exemption may be transmitted to the Department by way of the State agency with 

which, or the State officer with whom, the tangible personal property must be titled or registered if the 
Department and the State agency or State officer determine that this procedure will expedite the processing 

of applications for title or registration.  

    The Department shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes, 
penalties and interest due hereunder; to dispose of taxes, penalties and interest so collected in the manner 

hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda or refunds arising on account of the 

erroneous payment of tax, penalty or interest hereunder. In the administration of, and compliance with, 
this paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same modes of 
procedure, as are prescribed in Sections 2 (except the definition of "retailer maintaining a place of business 

in this State"), 3 through 3-80 (except provisions pertaining to the State rate of tax, and except provisions 

concerning collection or refunding of the tax by retailers), 4, 11, 12, 12a, 14, 15, 19 (except the portions 
pertaining to claims by retailers and except the last paragraph concerning refunds), 20, 21 and 22 of the 

Use Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, that are not inconsistent with this 

paragraph, as fully as if those provisions were set forth herein.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from the 
Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metro East Mass Transit District 

tax fund established under paragraph (h) of this Section.  
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    (d-5) (A) The county board of any county participating in the Metro East Mass Transit District may 
authorize, by ordinance, a referendum on the question of whether the tax rates for the Metro East Mass 

Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax, 

and the Metro East Mass Transit District Use Tax for the District should be increased from 0.25% to 
0.75%. Upon adopting the ordinance, the county board shall certify the proposition to the proper election 

officials who shall submit the proposition to the voters of the District at the next election, in accordance 

with the general election law.  
    The proposition shall be in substantially the following form:  

        Shall the tax rates for the Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax,  

     
the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District 
Use Tax be increased from 0.25% to 0.75%? 

 

    (B) Two thousand five hundred electors of any Metro East Mass Transit District may petition the Chief 
Judge of the Circuit Court, or any judge of that Circuit designated by the Chief Judge, in which that District 

is located to cause to be submitted to a vote of the electors the question whether the tax rates for the Metro 

East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax, the Metro East Mass Transit District Service 
Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District Use Tax for the District should be increased 

from 0.25% to 0.75%.  

    Upon submission of such petition the court shall set a date not less than 10 nor more than 30 days 

thereafter for a hearing on the sufficiency thereof. Notice of the filing of such petition and of such date 

shall be given in writing to the District and the County Clerk at least 7 days before the date of such hearing.  

    If such petition is found sufficient, the court shall enter an order to submit that proposition at the next 
election, in accordance with general election law.  

    The form of the petition shall be in substantially the following form: To the Circuit Court of the County 

of (name of county):  
        We, the undersigned electors of the (name of transit district), respectfully petition  

     your honor to submit to a vote of the electors of (name of transit district) the following proposition: 
 

        Shall the tax rates for the Metro East Mass Transit District Retailers' Occupation Tax,  

     
the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax, and the Metro East Mass Transit District 

Use Tax be increased from 0.25% to 0.75%? 
 

        Name                Address, with Street and Number.  
.......................................... ............................................................................. 

.......................................... ............................................................................. 
 

    (C) The votes shall be recorded as "YES" or "NO". If a majority of all votes cast on the proposition are 
for the increase in the tax rates, the Metro East Mass Transit District shall begin imposing the increased 

rates in the District, and the Department of Revenue shall begin collecting the increased amounts, as 

provided under this Section. An ordinance imposing or discontinuing a tax hereunder or effecting a change 
in the rate thereof shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department on or before the 

first day of October, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of 

the first day of January next following the adoption and filing, or on or before the first day of April, 
whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of July 

next following the adoption and filing.  

    (D) If the voters have approved a referendum under this subsection, before November 1, 1994, to 
increase the tax rate under this subsection, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may 

adopt by a majority vote an ordinance at any time before January 1, 1995 that excludes from the rate 

increase tangible personal property that is titled or registered with an agency of this State's government. 
The ordinance excluding titled or registered tangible personal property from the rate increase must be filed 

with the Department at least 15 days before its effective date. At any time after adopting an ordinance 

excluding from the rate increase tangible personal property that is titled or registered with an agency of 
this State's government, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may adopt an ordinance 

applying the rate increase to that tangible personal property. The ordinance shall be adopted, and a certified 

copy of that ordinance shall be filed with the Department, on or before October 1, whereupon the 
Department shall proceed to administer and enforce the rate increase against tangible personal property 

titled or registered with an agency of this State's government as of the following January 1. After December 

31, 1995, any reimposed rate increase in effect under this subsection shall no longer apply to tangible 
personal property titled or registered with an agency of this State's government. Beginning January 1, 

1996, the Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District may never reimpose a previously 

excluded tax rate increase on tangible personal property titled or registered with an agency of this State's 
government. After July 1, 2004, if the voters have approved a referendum under this subsection to increase 

the tax rate under this subsection, the Metro East Mass Transit District Board of Trustees may adopt by a 
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majority vote an ordinance that excludes from the rate increase tangible personal property that is titled or 
registered with an agency of this State's government. The ordinance excluding titled or registered tangible 

personal property from the rate increase shall be adopted, and a certified copy of that ordinance shall be 

filed with the Department on or before October 1, whereupon the Department shall administer and enforce 
this exclusion from the rate increase as of the following January 1, or on or before April 1, whereupon the 

Department shall administer and enforce this exclusion from the rate increase as of the following July 1. 

The Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District may never reimpose a previously excluded 
tax rate increase on tangible personal property titled or registered with an agency of this State's 

government.  

    (d-6) If the Board of Trustees of any Metro East Mass Transit District has imposed a rate increase under 
subsection (d-5) and filed an ordinance with the Department of Revenue excluding titled property from 

the higher rate, then that Board may, by ordinance adopted with the concurrence of two-thirds of the then 
trustees, impose throughout the District a fee. The fee on the excluded property shall not exceed $20 per 

retail transaction or an amount equal to the amount of tax excluded, whichever is less, on tangible personal 

property that is titled or registered with an agency of this State's government. Beginning July 1, 2004, the 
fee shall apply only to titled property that is subject to either the Metro East Mass Transit District Retailers' 

Occupation Tax or the Metro East Mass Transit District Service Occupation Tax. No fee shall be imposed 

or collected under this subsection on the sale of a motor vehicle in this State to a resident of another state 

if that motor vehicle will not be titled in this State.  

    (d-7) Until June 30, 2004, if a fee has been imposed under subsection (d-6), a fee shall also be imposed 

upon the privilege of using, in the district, any item of tangible personal property that is titled or registered 
with any agency of this State's government, in an amount equal to the amount of the fee imposed under 

subsection (d-6).  

    (d-7.1) Beginning July 1, 2004, any fee imposed by the Board of Trustees of any Metro East Mass 
Transit District under subsection (d-6) and all civil penalties that may be assessed as an incident of the 

fees shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. Reference to "taxes" in this 

Section shall be construed to apply to the administration, payment, and remittance of all fees under this 
Section. For purposes of any fee imposed under subsection (d-6), 4% of the fee, penalty, and interest 

received by the Department in the first 12 months that the fee is collected and enforced by the Department 

and 2% of the fee, penalty, and interest following the first 12 months shall be deposited into the Tax 
Compliance and Administration Fund and shall be used by the Department, subject to appropriation, to 

cover the costs of the Department. No retailers' discount shall apply to any fee imposed under subsection 

(d-6).  
    (d-8) No item of titled property shall be subject to both the higher rate approved by referendum, as 

authorized under subsection (d-5), and any fee imposed under subsection (d-6) or (d-7).  

    (d-9) (Blank).  
    (d-10) (Blank).  

    (e) A certificate of registration issued by the State Department of Revenue to a retailer under the 

Retailers' Occupation Tax Act or under the Service Occupation Tax Act shall permit the registrant to 
engage in a business that is taxed under the tax imposed under paragraphs (b), (c) or (d) of this Section 

and no additional registration shall be required under the tax. A certificate issued under the Use Tax Act 

or the Service Use Tax Act shall be applicable with regard to any tax imposed under paragraph (c) of this 
Section.  

    (f) (Blank).  

    (g) Any ordinance imposing or discontinuing any tax under this Section shall be adopted and a certified 
copy thereof filed with the Department on or before June 1, whereupon the Department of Revenue shall 

proceed to administer and enforce this Section on behalf of the Metro East Mass Transit District as of 

September 1 next following such adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or 
resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed 

with the Department on or before the first day of July, whereupon the Department shall proceed to 

administer and enforce this Section as of the first day of October next following such adoption and filing. 
Beginning January 1, 1993, except as provided in subsection (d-5) of this Section, an ordinance or 

resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed 

with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department shall proceed to 
administer and enforce this Section as of the first day of January next following such adoption and filing, 

or, beginning January 1, 2004, on or before the first day of April, whereupon the Department shall proceed 

to administer and enforce this Section as of the first day of July next following the adoption and filing.  
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    (h) Except as provided in subsection (d-7.1), the State Department of Revenue shall, upon collecting 
any taxes as provided in this Section, pay the taxes over to the State Treasurer as trustee for the District. 

The taxes shall be held in a trust fund outside the State Treasury.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 
the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 
within a STAR bond district. The Department shall make this certification only if the local mass transit 

district imposes a tax on real property as provided in the definition of "local sales taxes" under the 

Innovation Development and Economy Act. 
    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 

month, the State Department of Revenue shall prepare and certify to the Comptroller of the State of Illinois 
the amount to be paid to the District, which shall be the amount (not including credit memoranda) collected 

under this Section during the second preceding calendar month by the Department plus an amount the 

Department determines is necessary to offset any amounts that were erroneously paid to a different taxing 
body, and not including any amount equal to the amount of refunds made during the second preceding 

calendar month by the Department on behalf of the District, and not including any amount that the 

Department determines is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing body but 

were erroneously paid to the District, and less any amounts that are transferred to the STAR Bonds 

Revenue Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the certification of the amount to be 

paid to the District, the Comptroller shall cause an order to be drawn for payment for the amount in 
accordance with the direction in the certification.  

(Source: P.A. 98-298, eff. 8-9-13.)  

  
    Section 45. The Regional Transportation Authority Act is amended by changing Section 4.03 as follows: 

    (70 ILCS 3615/4.03) (from Ch. 111 2/3, par. 704.03)  

    Sec. 4.03. Taxes.  
    (a) In order to carry out any of the powers or purposes of the Authority, the Board may by ordinance 

adopted with the concurrence of 12 of the then Directors, impose throughout the metropolitan region any 

or all of the taxes provided in this Section. Except as otherwise provided in this Act, taxes imposed under 
this Section and civil penalties imposed incident thereto shall be collected and enforced by the State 

Department of Revenue. The Department shall have the power to administer and enforce the taxes and to 

determine all rights for refunds for erroneous payments of the taxes. Nothing in this amendatory Act of 
the 95th General Assembly is intended to invalidate any taxes currently imposed by the Authority. The 

increased vote requirements to impose a tax shall only apply to actions taken after the effective date of 

this amendatory Act of the 95th General Assembly.  
    (b) The Board may impose a public transportation tax upon all persons engaged in the metropolitan 

region in the business of selling at retail motor fuel for operation of motor vehicles upon public highways. 

The tax shall be at a rate not to exceed 5% of the gross receipts from the sales of motor fuel in the course 
of the business. As used in this Act, the term "motor fuel" shall have the same meaning as in the Motor 

Fuel Tax Law. The Board may provide for details of the tax. The provisions of any tax shall conform, as 

closely as may be practicable, to the provisions of the Municipal Retailers Occupation Tax Act, including 
without limitation, conformity to penalties with respect to the tax imposed and as to the powers of the 

State Department of Revenue to promulgate and enforce rules and regulations relating to the administration 

and enforcement of the provisions of the tax imposed, except that reference in the Act to any municipality 
shall refer to the Authority and the tax shall be imposed only with regard to receipts from sales of motor 

fuel in the metropolitan region, at rates as limited by this Section.  

    (c) In connection with the tax imposed under paragraph (b) of this Section the Board may impose a tax 
upon the privilege of using in the metropolitan region motor fuel for the operation of a motor vehicle upon 

public highways, the tax to be at a rate not in excess of the rate of tax imposed under paragraph (b) of this 

Section. The Board may provide for details of the tax.  
    (d) The Board may impose a motor vehicle parking tax upon the privilege of parking motor vehicles at 

off-street parking facilities in the metropolitan region at which a fee is charged, and may provide for 

reasonable classifications in and exemptions to the tax, for administration and enforcement thereof and for 
civil penalties and refunds thereunder and may provide criminal penalties thereunder, the maximum 

penalties not to exceed the maximum criminal penalties provided in the Retailers' Occupation Tax Act. 

The Authority may collect and enforce the tax itself or by contract with any unit of local government. The 
State Department of Revenue shall have no responsibility for the collection and enforcement unless the 

Department agrees with the Authority to undertake the collection and enforcement. As used in this 
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paragraph, the term "parking facility" means a parking area or structure having parking spaces for more 
than 2 vehicles at which motor vehicles are permitted to park in return for an hourly, daily, or other periodic 

fee, whether publicly or privately owned, but does not include parking spaces on a public street, the use 

of which is regulated by parking meters.  
    (e) The Board may impose a Regional Transportation Authority Retailers' Occupation Tax upon all 

persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail in the metropolitan region. 

In Cook County the tax rate shall be 1.25% of the gross receipts from sales of food for human consumption 
that is to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and 

food that has been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, 

drugs, medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes and needles used by diabetics, and 
1% of the gross receipts from other taxable sales made in the course of that business. In DuPage, Kane, 

Lake, McHenry, and Will Counties, the tax rate shall be 0.75% of the gross receipts from all taxable sales 
made in the course of that business. The tax imposed under this Section and all civil penalties that may be 

assessed as an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The 

Department shall have full power to administer and enforce this Section; to collect all taxes and penalties 
so collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda arising 

on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration of, and compliance 

with this Section, the Department and persons who are subject to this Section shall have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms, and employ the same modes of 

procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-1, 1c, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 2 through 2-65 (in respect to all 
provisions therein other than the State rate of tax), 2c, 3 (except as to the disposition of taxes and penalties 

collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of 

the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if 
those provisions were set forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this Section may reimburse themselves 

for their seller's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, which charge 
may be stated in combination in a single amount with State taxes that sellers are required to collect under 

the Use Tax Act, under any bracket schedules the Department may prescribe.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this Section to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 

the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Regional Transportation 
Authority tax fund established under paragraph (n) of this Section.  

    If a tax is imposed under this subsection (e), a tax shall also be imposed under subsections (f) and (g) 

of this Section.  
    For the purpose of determining whether a tax authorized under this Section is applicable, a retail sale 

by a producer of coal or other mineral mined in Illinois, is a sale at retail at the place where the coal or 

other mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other 
mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the 

sale is exempt under the Federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    No tax shall be imposed or collected under this subsection on the sale of a motor vehicle in this State to 
a resident of another state if that motor vehicle will not be titled in this State.  

    Nothing in this Section shall be construed to authorize the Regional Transportation Authority to impose 

a tax upon the privilege of engaging in any business that under the Constitution of the United States may 
not be made the subject of taxation by this State.  

    (f) If a tax has been imposed under paragraph (e), a Regional Transportation Authority Service 

Occupation Tax shall also be imposed upon all persons engaged, in the metropolitan region in the business 
of making sales of service, who as an incident to making the sales of service, transfer tangible personal 

property within the metropolitan region, either in the form of tangible personal property or in the form of 

real estate as an incident to a sale of service. In Cook County, the tax rate shall be: (1) 1.25% of the 
serviceman's cost price of food prepared for immediate consumption and transferred incident to a sale of 

service subject to the service occupation tax by an entity licensed under the Hospital Licensing Act, the 

Nursing Home Care Act, the Specialized Mental Health Rehabilitation Act of 2013, or the ID/DD 
Community Care Act that is located in the metropolitan region; (2) 1.25% of the selling price of food for 

human consumption that is to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic 

beverages, soft drinks and food that has been prepared for immediate consumption) and prescription and 
nonprescription medicines, drugs, medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes and 

needles used by diabetics; and (3) 1% of the selling price from other taxable sales of tangible personal 



144 

 

[May 29, 2015] 

property transferred. In DuPage, Kane, Lake, McHenry and Will Counties the rate shall be 0.75% of the 
selling price of all tangible personal property transferred.  

    The tax imposed under this paragraph and all civil penalties that may be assessed as an incident thereof 

shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have full power 
to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes and penalties due hereunder; to dispose of 

taxes and penalties collected in the manner hereinafter provided; and to determine all rights to credit 

memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty hereunder. In the administration 
of and compliance with this paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall 

have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same 

conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms, and employ 
the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1a-1, 2, 2a, 3 through 3-50 (in respect to all 

provisions therein other than the State rate of tax), 4 (except that the reference to the State shall be to the 
Authority), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the extent indicated in 

that Section 8 shall be the Authority), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties collected, and 

except that the returned merchandise credit for this tax may not be taken against any State tax), 10, 11, 12 
(except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except that any 

reference to the State shall mean the Authority), the first paragraph of Section 15, 16, 17, 18, 19 and 20 of 

the Service Occupation Tax Act and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if 

those provisions were set forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this paragraph may reimburse 

themselves for their serviceman's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional 
charge, that charge may be stated in combination in a single amount with State tax that servicemen are 

authorized to collect under the Service Use Tax Act, under any bracket schedules the Department may 

prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named in the notification from 
the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Regional Transportation 

Authority tax fund established under paragraph (n) of this Section.  

    Nothing in this paragraph shall be construed to authorize the Authority to impose a tax upon the 
privilege of engaging in any business that under the Constitution of the United States may not be made the 

subject of taxation by the State.  

    (g) If a tax has been imposed under paragraph (e), a tax shall also be imposed upon the privilege of 
using in the metropolitan region, any item of tangible personal property that is purchased outside the 

metropolitan region at retail from a retailer, and that is titled or registered with an agency of this State's 

government. In Cook County the tax rate shall be 1% of the selling price of the tangible personal property, 
as "selling price" is defined in the Use Tax Act. In DuPage, Kane, Lake, McHenry and Will counties the 

tax rate shall be 0.75% of the selling price of the tangible personal property, as "selling price" is defined 

in the Use Tax Act. The tax shall be collected from persons whose Illinois address for titling or registration 
purposes is given as being in the metropolitan region. The tax shall be collected by the Department of 

Revenue for the Regional Transportation Authority. The tax must be paid to the State, or an exemption 

determination must be obtained from the Department of Revenue, before the title or certificate of 
registration for the property may be issued. The tax or proof of exemption may be transmitted to the 

Department by way of the State agency with which, or the State officer with whom, the tangible personal 

property must be titled or registered if the Department and the State agency or State officer determine that 
this procedure will expedite the processing of applications for title or registration.  

    The Department shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes, 

penalties and interest due hereunder; to dispose of taxes, penalties and interest collected in the manner 
hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda or refunds arising on account of the 

erroneous payment of tax, penalty or interest hereunder. In the administration of and compliance with this 

paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have the same rights, 
remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same modes of 

procedure, as are prescribed in Sections 2 (except the definition of "retailer maintaining a place of business 
in this State"), 3 through 3-80 (except provisions pertaining to the State rate of tax, and except provisions 

concerning collection or refunding of the tax by retailers), 4, 11, 12, 12a, 14, 15, 19 (except the portions 

pertaining to claims by retailers and except the last paragraph concerning refunds), 20, 21 and 22 of the 
Use Tax Act, and are not inconsistent with this paragraph, as fully as if those provisions were set forth 

herein.  
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    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 
instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the order to be drawn for the amount specified, and to the person named in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Regional Transportation Authority 
tax fund established under paragraph (n) of this Section.  

    (h) The Authority may impose a replacement vehicle tax of $50 on any passenger car as defined in 

Section 1-157 of the Illinois Vehicle Code purchased within the metropolitan region by or on behalf of an 
insurance company to replace a passenger car of an insured person in settlement of a total loss claim. The 

tax imposed may not become effective before the first day of the month following the passage of the 

ordinance imposing the tax and receipt of a certified copy of the ordinance by the Department of Revenue. 
The Department of Revenue shall collect the tax for the Authority in accordance with Sections 3-2002 and 

3-2003 of the Illinois Vehicle Code.  
    The Department shall immediately pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes 

collected hereunder.  

    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 
the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 

and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 

month, the Department shall prepare and certify to the Comptroller the disbursement of stated sums of 
money to the Authority. The amount to be paid to the Authority shall be the amount collected hereunder 

during the second preceding calendar month by the Department, less any amount determined by the 

Department to be necessary for the payment of refunds, and less any amounts that are transferred to the 
STAR Bonds Revenue Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the disbursement 

certification to the Authority provided for in this Section to be given to the Comptroller by the Department, 

the Comptroller shall cause the orders to be drawn for that amount in accordance with the directions 
contained in the certification.  

    (i) The Board may not impose any other taxes except as it may from time to time be authorized by law 

to impose.  
    (j) A certificate of registration issued by the State Department of Revenue to a retailer under the 

Retailers' Occupation Tax Act or under the Service Occupation Tax Act shall permit the registrant to 

engage in a business that is taxed under the tax imposed under paragraphs (b), (e), (f) or (g) of this Section 
and no additional registration shall be required under the tax. A certificate issued under the Use Tax Act 

or the Service Use Tax Act shall be applicable with regard to any tax imposed under paragraph (c) of this 

Section.  
    (k) The provisions of any tax imposed under paragraph (c) of this Section shall conform as closely as 

may be practicable to the provisions of the Use Tax Act, including without limitation conformity as to 

penalties with respect to the tax imposed and as to the powers of the State Department of Revenue to 
promulgate and enforce rules and regulations relating to the administration and enforcement of the 

provisions of the tax imposed. The taxes shall be imposed only on use within the metropolitan region and 

at rates as provided in the paragraph.  
    (l) The Board in imposing any tax as provided in paragraphs (b) and (c) of this Section, shall, after 

seeking the advice of the State Department of Revenue, provide means for retailers, users or purchasers of 

motor fuel for purposes other than those with regard to which the taxes may be imposed as provided in 
those paragraphs to receive refunds of taxes improperly paid, which provisions may be at variance with 

the refund provisions as applicable under the Municipal Retailers Occupation Tax Act. The State 

Department of Revenue may provide for certificates of registration for users or purchasers of motor fuel 
for purposes other than those with regard to which taxes may be imposed as provided in paragraphs (b) 

and (c) of this Section to facilitate the reporting and nontaxability of the exempt sales or uses.  

    (m) Any ordinance imposing or discontinuing any tax under this Section shall be adopted and a certified 
copy thereof filed with the Department on or before June 1, whereupon the Department of Revenue shall 

proceed to administer and enforce this Section on behalf of the Regional Transportation Authority as of 

September 1 next following such adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or 
resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed 

with the Department on or before the first day of July, whereupon the Department shall proceed to 

administer and enforce this Section as of the first day of October next following such adoption and filing. 
Beginning January 1, 1993, an ordinance or resolution imposing, increasing, decreasing, or discontinuing 

the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department, whereupon the 
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Department shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of the first month to 
occur not less than 60 days following such adoption and filing. Any ordinance or resolution of the 

Authority imposing a tax under this Section and in effect on August 1, 2007 shall remain in full force and 

effect and shall be administered by the Department of Revenue under the terms and conditions and rates 
of tax established by such ordinance or resolution until the Department begins administering and enforcing 

an increased tax under this Section as authorized by this amendatory Act of the 95th General Assembly. 

The tax rates authorized by this amendatory Act of the 95th General Assembly are effective only if 
imposed by ordinance of the Authority.  

    (n) The State Department of Revenue shall, upon collecting any taxes as provided in this Section, pay 

the taxes over to the State Treasurer as trustee for the Authority. The taxes shall be held in a trust fund 
outside the State Treasury. On or before the 25th day of each calendar month, the State Department of 

Revenue shall prepare and certify to the Comptroller of the State of Illinois and to the Authority (i) the 
amount of taxes collected in each County other than Cook County in the metropolitan region, (ii) the 

amount of taxes collected within the City of Chicago, and (iii) the amount collected in that portion of Cook 

County outside of Chicago, each amount less the amount necessary for the payment of refunds to taxpayers 
located in those areas described in items (i), (ii), and (iii). Within 10 days after receipt by the Comptroller 

of the certification of the amounts, the Comptroller shall cause an order to be drawn for the payment of 

two-thirds of the amounts certified in item (i) of this subsection to the Authority and one-third of the 

amounts certified in item (i) of this subsection to the respective counties other than Cook County and the 

amount certified in items (ii) and (iii) of this subsection to the Authority.  

    In addition to the disbursement required by the preceding paragraph, an allocation shall be made in July 
1991 and each year thereafter to the Regional Transportation Authority. The allocation shall be made in 

an amount equal to the average monthly distribution during the preceding calendar year (excluding the 2 

months of lowest receipts) and the allocation shall include the amount of average monthly distribution 
from the Regional Transportation Authority Occupation and Use Tax Replacement Fund. The distribution 

made in July 1992 and each year thereafter under this paragraph and the preceding paragraph shall be 

reduced by the amount allocated and disbursed under this paragraph in the preceding calendar year. The 
Department of Revenue shall prepare and certify to the Comptroller for disbursement the allocations made 

in accordance with this paragraph.  

    (o) Failure to adopt a budget ordinance or otherwise to comply with Section 4.01 of this Act or to adopt 
a Five-year Capital Program or otherwise to comply with paragraph (b) of Section 2.01 of this Act shall 

not affect the validity of any tax imposed by the Authority otherwise in conformity with law.  

    (p) At no time shall a public transportation tax or motor vehicle parking tax authorized under paragraphs 
(b), (c) and (d) of this Section be in effect at the same time as any retailers' occupation, use or service 

occupation tax authorized under paragraphs (e), (f) and (g) of this Section is in effect.  

    Any taxes imposed under the authority provided in paragraphs (b), (c) and (d) shall remain in effect 
only until the time as any tax authorized by paragraphs (e), (f) or (g) of this Section are imposed and 

becomes effective. Once any tax authorized by paragraphs (e), (f) or (g) is imposed the Board may not 

reimpose taxes as authorized in paragraphs (b), (c) and (d) of the Section unless any tax authorized by 
paragraphs (e), (f) or (g) of this Section becomes ineffective by means other than an ordinance of the 

Board.  

    (q) Any existing rights, remedies and obligations (including enforcement by the Regional 
Transportation Authority) arising under any tax imposed under paragraphs (b), (c) or (d) of this Section 

shall not be affected by the imposition of a tax under paragraphs (e), (f) or (g) of this Section.  

(Source: P.A. 97-38, eff. 6-28-11; 97-227, eff. 1-1-12; 97-813, eff. 7-13-12; 98-104, eff. 7-22-13.)  
  

    Section 50. The Water Commission Act of 1985 is amended by changing Section 4 as follows: 

    (70 ILCS 3720/4) (from Ch. 111 2/3, par. 254)  
    Sec. 4. Taxes. 

    (a) The board of commissioners of any county water commission may, by ordinance, impose throughout 

the territory of the commission any or all of the taxes provided in this Section for its corporate purposes. 
However, no county water commission may impose any such tax unless the commission certifies the 

proposition of imposing the tax to the proper election officials, who shall submit the proposition to the 

voters residing in the territory at an election in accordance with the general election law, and the 
proposition has been approved by a majority of those voting on the proposition.  

    The proposition shall be in the form provided in Section 5 or shall be substantially in the following 

form:  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    Shall the (insert corporate 
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name of county water commission)           YES 
impose (state type of tax or         ------------------------------------------------------------------------ 

taxes to be imposed) at the                NO 

rate of 1/4%? 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

    Taxes imposed under this Section and civil penalties imposed incident thereto shall be collected and 

enforced by the State Department of Revenue. The Department shall have the power to administer and 
enforce the taxes and to determine all rights for refunds for erroneous payments of the taxes.  

    (b) The board of commissioners may impose a County Water Commission Retailers' Occupation Tax 

upon all persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail in the territory of 
the commission at a rate of 1/4% of the gross receipts from the sales made in the course of such business 

within the territory. The tax imposed under this paragraph and all civil penalties that may be assessed as 
an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. The Department 

shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes and penalties due 

hereunder; to dispose of taxes and penalties so collected in the manner hereinafter provided; and to 
determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty 

hereunder. In the administration of, and compliance with, this paragraph, the Department and persons who 

are subject to this paragraph shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers and 

duties, and be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions 

and definitions of terms, and employ the same modes of procedure, as are prescribed in Sections 1, 1a, 1a-

1, 1c, 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 2 through 2-65 (in respect to all provisions therein other than the State rate of tax 
except that food for human consumption that is to be consumed off the premises where it is sold (other 

than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has been prepared for immediate consumption) and 

prescription and nonprescription medicine, drugs, medical appliances and insulin, urine testing materials, 
syringes, and needles used by diabetics, for human use, shall not be subject to tax hereunder), 2c, 3 (except 

as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6, 

6a, 6b, 6c, 6d, 7, 8, 9, 10, 11, 12 and 13 of the Retailers' Occupation Tax Act and Section 3-7 of the 
Uniform Penalty and Interest Act, as fully as if those provisions were set forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this paragraph may reimburse 

themselves for their seller's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional charge, 
which charge may be stated in combination, in a single amount, with State taxes that sellers are required 

to collect under the Use Tax Act and under subsection (e) of Section 4.03 of the Regional Transportation 

Authority Act, in accordance with such bracket schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 
the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of a county water commission tax 

fund established under paragraph (g) of this Section.  

    For the purpose of determining whether a tax authorized under this paragraph is applicable, a retail sale 
by a producer of coal or other mineral mined in Illinois is a sale at retail at the place where the coal or 

other mineral mined in Illinois is extracted from the earth. This paragraph does not apply to coal or other 

mineral when it is delivered or shipped by the seller to the purchaser at a point outside Illinois so that the 
sale is exempt under the Federal Constitution as a sale in interstate or foreign commerce.  

    If a tax is imposed under this subsection (b) a tax shall also be imposed under subsections (c) and (d) of 

this Section.  
    No tax shall be imposed or collected under this subsection on the sale of a motor vehicle in this State to 

a resident of another state if that motor vehicle will not be titled in this State.  

    Nothing in this paragraph shall be construed to authorize a county water commission to impose a tax 
upon the privilege of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not 

be made the subject of taxation by this State.  

    (c) If a tax has been imposed under subsection (b), a County Water Commission Service Occupation 
Tax shall also be imposed upon all persons engaged, in the territory of the commission, in the business of 

making sales of service, who, as an incident to making the sales of service, transfer tangible personal 

property within the territory. The tax rate shall be 1/4% of the selling price of tangible personal property 
so transferred within the territory. The tax imposed under this paragraph and all civil penalties that may 

be assessed as an incident thereof shall be collected and enforced by the State Department of Revenue. 

The Department shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes and 
penalties due hereunder; to dispose of taxes and penalties so collected in the manner hereinafter provided; 

and to determine all rights to credit memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or 
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penalty hereunder. In the administration of, and compliance with, this paragraph, the Department and 
persons who are subject to this paragraph shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, 

powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, 

exemptions and definitions of terms, and employ the same modes of procedure, as are prescribed in 
Sections 1a-1, 2 (except that the reference to State in the definition of supplier maintaining a place of 

business in this State shall mean the territory of the commission), 2a, 3 through 3-50 (in respect to all 

provisions therein other than the State rate of tax except that food for human consumption that is to be 
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has 

been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, 

medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for human 
use, shall not be subject to tax hereunder), 4 (except that the reference to the State shall be to the territory 

of the commission), 5, 7, 8 (except that the jurisdiction to which the tax shall be a debt to the extent 
indicated in that Section 8 shall be the commission), 9 (except as to the disposition of taxes and penalties 

collected and except that the returned merchandise credit for this tax may not be taken against any State 

tax), 10, 11, 12 (except the reference therein to Section 2b of the Retailers' Occupation Tax Act), 13 (except 
that any reference to the State shall mean the territory of the commission), the first paragraph of Section 

15, 15.5, 16, 17, 18, 19 and 20 of the Service Occupation Tax Act as fully as if those provisions were set 

forth herein.  

    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this paragraph may reimburse 

themselves for their serviceman's tax liability hereunder by separately stating the tax as an additional 

charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that servicemen are 
authorized to collect under the Service Use Tax Act, and any tax for which servicemen may be liable under 

subsection (f) of Sec. 4.03 of the Regional Transportation Authority Act, in accordance with such bracket 

schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 

cause the warrant to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from 
the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of a county water commission tax 

fund established under paragraph (g) of this Section.  

    Nothing in this paragraph shall be construed to authorize a county water commission to impose a tax 
upon the privilege of engaging in any business which under the Constitution of the United States may not 

be made the subject of taxation by the State.  

    (d) If a tax has been imposed under subsection (b), a tax shall also imposed upon the privilege of using, 
in the territory of the commission, any item of tangible personal property that is purchased outside the 

territory at retail from a retailer, and that is titled or registered with an agency of this State's government, 

at a rate of 1/4% of the selling price of the tangible personal property within the territory, as "selling price" 
is defined in the Use Tax Act. The tax shall be collected from persons whose Illinois address for titling or 

registration purposes is given as being in the territory. The tax shall be collected by the Department of 

Revenue for a county water commission. The tax must be paid to the State, or an exemption determination 
must be obtained from the Department of Revenue, before the title or certificate of registration for the 

property may be issued. The tax or proof of exemption may be transmitted to the Department by way of 

the State agency with which, or the State officer with whom, the tangible personal property must be titled 
or registered if the Department and the State agency or State officer determine that this procedure will 

expedite the processing of applications for title or registration.  

    The Department shall have full power to administer and enforce this paragraph; to collect all taxes, 
penalties and interest due hereunder; to dispose of taxes, penalties and interest so collected in the manner 

hereinafter provided; and to determine all rights to credit memoranda or refunds arising on account of the 

erroneous payment of tax, penalty or interest hereunder. In the administration of, and compliance with this 
paragraph, the Department and persons who are subject to this paragraph shall have the same rights, 

remedies, privileges, immunities, powers and duties, and be subject to the same conditions, restrictions, 

limitations, penalties, exclusions, exemptions and definitions of terms and employ the same modes of 
procedure, as are prescribed in Sections 2 (except the definition of "retailer maintaining a place of business 

in this State"), 3 through 3-80 (except provisions pertaining to the State rate of tax, and except provisions 

concerning collection or refunding of the tax by retailers, and except that food for human consumption 
that is to be consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and 

food that has been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, 

drugs, medical appliances and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for 
human use, shall not be subject to tax hereunder), 4, 11, 12, 12a, 14, 15, 19 (except the portions pertaining 

to claims by retailers and except the last paragraph concerning refunds), 20, 21 and 22 of the Use Tax Act 
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and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act that are not inconsistent with this paragraph, as 
fully as if those provisions were set forth herein.  

    Whenever the Department determines that a refund should be made under this paragraph to a claimant 

instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller, who shall 
cause the order to be drawn for the amount specified, and to the person named, in the notification from the 

Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of a county water commission tax fund 

established under paragraph (g) of this Section.  
    (e) A certificate of registration issued by the State Department of Revenue to a retailer under the 

Retailers' Occupation Tax Act or under the Service Occupation Tax Act shall permit the registrant to 

engage in a business that is taxed under the tax imposed under paragraphs (b), (c) or (d) of this Section 
and no additional registration shall be required under the tax. A certificate issued under the Use Tax Act 

or the Service Use Tax Act shall be applicable with regard to any tax imposed under paragraph (c) of this 
Section.  

    (f) Any ordinance imposing or discontinuing any tax under this Section shall be adopted and a certified 

copy thereof filed with the Department on or before June 1, whereupon the Department of Revenue shall 
proceed to administer and enforce this Section on behalf of the county water commission as of September 

1 next following the adoption and filing. Beginning January 1, 1992, an ordinance or resolution imposing 

or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified copy thereof filed with the Department 

on or before the first day of July, whereupon the Department shall proceed to administer and enforce this 

Section as of the first day of October next following such adoption and filing. Beginning January 1, 1993, 

an ordinance or resolution imposing or discontinuing the tax hereunder shall be adopted and a certified 
copy thereof filed with the Department on or before the first day of October, whereupon the Department 

shall proceed to administer and enforce this Section as of the first day of January next following such 

adoption and filing.  
    (g) The State Department of Revenue shall, upon collecting any taxes as provided in this Section, pay 

the taxes over to the State Treasurer as trustee for the commission. The taxes shall be held in a trust fund 

outside the State Treasury.  
    As soon as possible after the first day of each month, beginning January 1, 2011, upon certification of 

the Department of Revenue, the Comptroller shall order transferred, and the Treasurer shall transfer, to 

the STAR Bonds Revenue Fund the local sales tax increment, as defined in the Innovation Development 
and Economy Act, collected under this Section during the second preceding calendar month for sales 

within a STAR bond district. 

    After the monthly transfer to the STAR Bonds Revenue Fund, on or before the 25th day of each calendar 
month, the State Department of Revenue shall prepare and certify to the Comptroller of the State of Illinois 

the amount to be paid to the commission, which shall be the amount (not including credit memoranda) 

collected under this Section during the second preceding calendar month by the Department plus an 
amount the Department determines is necessary to offset any amounts that were erroneously paid to a 

different taxing body, and not including any amount equal to the amount of refunds made during the second 

preceding calendar month by the Department on behalf of the commission, and not including any amount 
that the Department determines is necessary to offset any amounts that were payable to a different taxing 

body but were erroneously paid to the commission, and less any amounts that are transferred to the STAR 

Bonds Revenue Fund. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the certification of the amount 
to be paid to the commission, the Comptroller shall cause an order to be drawn for the payment for the 

amount in accordance with the direction in the certification.  

    (h) Beginning June 1, 2016, any tax imposed pursuant to this Section may no longer be imposed or 
collected, unless a continuation of the tax is approved by the voters at a referendum as set forth in this 

Section. 

(Source: P.A. 97-333, eff. 8-12-11; 98-298, eff. 8-9-13.)  
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 507  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 507, AS AMENDED, with reference to page and line 

numbers of House Amendment No. 1, on page 5, immediately below line 6, by inserting the following:  
  

    "Section 7. The Service Use Tax Act is amended by changing Section 12 as follows: 

    (35 ILCS 110/12) (from Ch. 120, par. 439.42)  
    Sec. 12. Applicability of Retailers' Occupation Tax Act and Uniform Penalty and Interest Act. All of 

the provisions of Sections 1d, 1e, 1f, 1i, 1j, 1j.1, 1k, 1m, 1n, 1o, 2-6, 2-12, 2-54, 2a, 2b, 2c, 3 (except as to 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 507, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1102 

A bill for AN ACT concerning government. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1102 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1102 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

the disposition by the Department of the money collected under this Act), 4 (except that the time limitation 
provisions shall run from the date when gross receipts are received), 5 (except that the time limitation 

provisions on the issuance of notices of tax liability shall run from the date when the tax is due rather than 

from the date when gross receipts are received and except that in the case of a failure to file a return 
required by this Act, no notice of tax liability shall be issued on and after July 1 and January 1 covering 

tax due with that return during any month or period more than 6 years before that July 1 or January 1, 

respectively), 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5j, 5k, 5l, 6d, 7, 8, 9, 10, 11 and 12 of the Retailers' Occupation 
Tax Act which are not inconsistent with this Act, and Section 3-7 of the Uniform Penalty and Interest Act, 

shall apply, as far as practicable, to the subject matter of this Act to the same extent as if such provisions 

were included herein.  
(Source: P.A. 98-1098, eff. 8-26-14.)".  

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1102 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1102 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 5. The State Employee Indemnification Act is amended by changing Section 2 as follows: 

    (5 ILCS 350/2) (from Ch. 127, par. 1302)  

    Sec. 2. Representation and indemnification of State employees.  
    (a) In the event that any civil proceeding is commenced against any State employee arising out of any 

act or omission occurring within the scope of the employee's State employment, the Attorney General 

shall, upon timely and appropriate notice to him by such employee, appear on behalf of such employee 
and defend the action. In the event that any civil proceeding is commenced against any physician who is 

an employee of the Department of Corrections or the Department of Human Services (in a position relating 

to the Department's mental health and developmental disabilities functions) alleging death or bodily injury 
or other injury to the person of the complainant resulting from and arising out of any act or omission 

occurring on or after December 3, 1977 within the scope of the employee's State employment, or against 

any physician who is an employee of the Department of Veterans' Affairs alleging death or bodily injury 
or other injury to the person of the complainant resulting from and arising out of any act or omission 

occurring on or after the effective date of this amendatory Act of 1988 within the scope of the employee's 

State employment, or in the event that any civil proceeding is commenced against any attorney who is an 
employee of the State Appellate Defender alleging legal malpractice or for other damages resulting from 

and arising out of any legal act or omission occurring on or after December 3, 1977, within the scope of 

the employee's State employment, or in the event that any civil proceeding is commenced against any 
individual or organization who contracts with the Department of Labor to provide services as a carnival 

and amusement ride safety inspector alleging malpractice, death or bodily injury or other injury to the 

person arising out of any act or omission occurring on or after May 1, 1985, within the scope of that 
employee's State employment, the Attorney General shall, upon timely and appropriate notice to him by 

such employee, appear on behalf of such employee and defend the action. Any such notice shall be in 

writing, shall be mailed within 15 days after the date of receipt by the employee of service of process, and 
shall authorize the Attorney General to represent and defend the employee in the proceeding. The giving 

of this notice to the Attorney General shall constitute an agreement by the State employee to cooperate 
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with the Attorney General in his defense of the action and a consent that the Attorney General shall conduct 
the defense as he deems advisable and in the best interests of the employee, including settlement in the 

Attorney General's discretion. In any such proceeding, the State shall pay the court costs and litigation 

expenses of defending such action, to the extent approved by the Attorney General as reasonable, as they 
are incurred.  

    (b) In the event that the Attorney General determines that so appearing and defending an employee 

either (1) involves an actual or potential conflict of interest, or (2) that the act or omission which gave rise 
to the claim was not within the scope of the employee's State employment or was intentional, wilful or 

wanton misconduct, the Attorney General shall decline in writing to appear or defend or shall promptly 

take appropriate action to withdraw as attorney for such employee. Upon receipt of such declination or 
upon such withdrawal by the Attorney General on the basis of an actual or potential conflict of interest, 

the State employee may employ his own attorney to appear and defend, in which event the State shall pay 
the employee's court costs, litigation expenses and attorneys' fees to the extent approved by the Attorney 

General as reasonable, as they are incurred. In the event that the Attorney General declines to appear or 

withdraws on the grounds that the act or omission was not within the scope of employment, or was 
intentional, wilful or wanton misconduct, and a court or jury finds that the act or omission of the State 

employee was within the scope of employment and was not intentional, wilful or wanton misconduct, the 

State shall indemnify the State employee for any damages awarded and court costs and attorneys' fees 

assessed as part of any final and unreversed judgment. In such event the State shall also pay the employee's 

court costs, litigation expenses and attorneys' fees to the extent approved by the Attorney General as 

reasonable.  
    In the event that the defendant in the proceeding is an elected State official, including members of the 

General Assembly, the elected State official may retain his or her attorney, provided that said attorney 

shall be reasonably acceptable to the Attorney General. In such case the State shall pay the elected State 
official's court costs, litigation expenses, and attorneys' fees, to the extent approved by the Attorney 

General as reasonable, as they are incurred.  

    (b-5) The Attorney General may file a counterclaim on behalf of a State employee, provided:  
        (1) the Attorney General determines that the State employee is entitled to  

     representation in a civil action under this Section; 
 

        (2) the counterclaim arises out of any act or omission occurring within the scope of the  
     employee's State employment that is the subject of the civil action; and 

 

        (3) the employee agrees in writing that if judgment is entered in favor of the employee,  

     
the amount of the judgment shall be applied to offset any judgment that may be entered in favor of the 
plaintiff, and then to reimburse the State treasury for court costs and litigation expenses required to 

pursue the counterclaim. The balance of the collected judgment shall be paid to the State employee. 
 

    (c) Notwithstanding any other provision of this Section, representation and indemnification of a judge 
under this Act shall also be provided in any case where the plaintiff seeks damages or any equitable relief 

as a result of any decision, ruling or order of a judge made in the course of his or her judicial or 

administrative duties, without regard to the theory of recovery employed by the plaintiff. Indemnification 
shall be for all damages awarded and all court costs, attorney fees and litigation expenses assessed against 

the judge. When a judge has been convicted of a crime as a result of his or her intentional judicial 

misconduct in a trial, that judge shall not be entitled to indemnification and representation under this 
subsection in any case maintained by a party who seeks damages or other equitable relief as a direct result 

of the judge's intentional judicial misconduct.  

    (d) In any such proceeding where notice in accordance with this Section has been given to the Attorney 
General, unless the court or jury finds that the conduct or inaction which gave rise to the claim or cause of 

action was intentional, wilful or wanton misconduct and was not intended to serve or benefit interests of 

the State, the State shall indemnify the State employee for any damages awarded and court costs and 
attorneys' fees assessed as part of any final and unreversed judgment, or shall pay such judgment. Unless 

the Attorney General determines that the conduct or inaction which gave rise to the claim or cause of 

action was intentional, wilful or wanton misconduct and was not intended to serve or benefit interests of 
the State, the case may be settled, in the Attorney General's discretion and with the employee's consent, 

and the State shall indemnify the employee for any damages, court costs and attorneys' fees agreed to as 

part of the settlement, or shall pay such settlement. Where the employee is represented by private counsel, 
any settlement must be so approved by the Attorney General and the court having jurisdiction, which shall 

obligate the State to indemnify the employee.  

    (e) (i) Court costs and litigation expenses and other costs of providing a defense or counterclaim, 
including attorneys' fees obligated under this Section, shall be paid from the State Treasury on the warrant 
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of the Comptroller out of appropriations made to the Department of Central Management Services 
specifically designed for the payment of costs, fees and expenses covered by this Section.  

    (ii) Upon entry of a final judgment against the employee, or upon the settlement of the claim, the 

employee shall cause to be served a copy of such judgment or settlement, personally or by certified or 
registered mail within thirty days of the date of entry or settlement, upon the chief administrative officer 

of the department, office or agency in which he is employed. If not inconsistent with the provisions of this 

Section, such judgment or settlement shall be certified for payment by such chief administrative officer 
and by the Attorney General. The judgment or settlement shall be paid from the State Treasury on the 

warrant of the Comptroller out of appropriations made to the Department of Central Management Services 

specifically designed for the payment of claims covered by this Section.  
    (f) Nothing contained or implied in this Section shall operate, or be construed or applied, to deprive the 

State, or any employee thereof, of any defense heretofore available.  
    (g) This Section shall apply regardless of whether the employee is sued in his or her individual or official 

capacity.  

    (h) This Section shall not apply to claims for bodily injury or damage to property arising from motor 
vehicle accidents.  

    (i) This Section shall apply to all proceedings filed on or after its effective date, and to any proceeding 

pending on its effective date, if the State employee gives notice to the Attorney General as provided in this 

Section within 30 days of the Act's effective date.  

    (j) The amendatory changes made to this Section by this amendatory Act of 1986 shall apply to all 

proceedings filed on or after the effective date of this amendatory Act of 1986 and to any proceeding 
pending on its effective date, if the State employee gives notice to the Attorney General as provided in this 

Section within 30 days of the effective date of this amendatory Act of 1986.  

    (k) This Act applies to all State officials who are serving as trustees, or their appointing authorities, of 
a clean energy community trust or as members of a not-for-profit foundation or corporation established 

pursuant to Section 16-111.1 of the Public Utilities Act.  

    (l) The State shall not provide representation for, nor shall it indemnify, any State employee in (i) any 
criminal proceeding in which the employee is a defendant or (ii) any criminal investigation in which the 

employee is the target. Nothing in this Act shall be construed to prohibit the State from providing 

representation to a State employee who is a witness in a criminal matter arising out of that employee's 
State employment.  

(Source: P.A. 90-655, eff. 7-30-98; 91-781, eff. 6-9-00.)  

  
    Section 10. The Local Governmental and Governmental Employees Tort Immunity Act is amended by 

changing Section 2-302 as follows: 

    (745 ILCS 10/2-302) (from Ch. 85, par. 2-302)  
    Sec. 2-302. If any claim or action is instituted against an employee of a local public entity based on an 

injury allegedly arising out of an act or omission occurring within the scope of his employment as such 

employee, the entity may elect to do any one or more of the following:  
        (a) appear and defend against the claim or action;  

        (b) indemnify the employee or former employee for his court costs or reasonable  

     attorney's fees, or both, incurred in the defense of such claim or action; 
 

        (c) pay, or indemnify the employee or former employee for a judgment based on such claim  

     or action; or 
 

        (d) pay, or indemnify the employee or former employee for, a compromise or settlement of  
     such a claim or action. 

 

    It is hereby declared to be the public policy of this State, however, that no local public entity may elect 

to indemnify an employee for any portion of a judgment representing an award of punitive or exemplary 
damages.  

    No local public entity shall provide representation for, nor shall it indemnify, any employee of that local 

public entity in (i) any criminal proceeding in which the employee is a defendant or (ii) any criminal 
investigation in which the employee is the target. Nothing in this Act shall be construed to prohibit a local 

public entity from providing representation to an employee who is a witness in a criminal matter arising 

out of that employee's employment with the local government entity.  
(Source: P.A. 92-810, eff. 8-21-02.)".  

  

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1102 
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 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1102, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1229 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1229 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1229 

Passed the House, as amended, May 29, 2015. 

   
TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1102, AS AMENDED, with reference to page and line 
numbers of House Amendment No. 1, by replacing everything from line 20 on page 9 through line 3 on 

page 10 with the following:  

    "If an employee of a local public entity is a defendant in any criminal action arising out of or incidental 
to the performance of his or her duties, the local public entity shall not provide representation for the 

employee in that criminal action. However, the local public entity may reimburse the employee for 

reasonable defense costs only if the criminal action was instituted against the employee based upon an act 
or omission of that employee arising out of and directly related the lawful exercise of his or her official 

duty or under color of his or her authority and that action is dismissed or results in a final disposition in 

favor of that employee. 
    The provisions of indemnification, as set forth above, shall be justifiably refused by the local public 

entity if it is determined that there exists a current insurance policy or a contract, by virtue of which the 
employee is entitled to a defense of the action in question. 

    Nothing in this Act shall be construed to prohibit a local public entity from providing representation to 

an employee who is a witness in a criminal matter arising out of that employee's employment with the 
local government entity."; and 

  

on page 10, line 5, by deleting "upon"; and 

  

on page 10, line 6, by replacing "becoming law" with "on January 1, 2017".  

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1229 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1229 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Interstate Medical Licensure Compact Act.".  

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1229 

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1229, AS AMENDED, by replacing everything after 

the enacting clause with the following:  

  
    "Section 5. The Illinois Public Labor Relations Act is amended by changing Section 7 as follows: 

    (5 ILCS 315/7) (from Ch. 48, par. 1607)  

    Sec. 7. Duty to bargain. A public employer and the exclusive representative have the authority and the 
duty to bargain collectively set forth in this Section.  

    For the purposes of this Act, "to bargain collectively" means the performance of the mutual obligation 

of the public employer or his designated representative and the representative of the public employees to 
meet at reasonable times, including meetings in advance of the budget-making process, and to negotiate 

in good faith with respect to wages, hours, and other conditions of employment, not excluded by Section 

4 of this Act, or the negotiation of an agreement, or any question arising thereunder and the execution of 
a written contract incorporating any agreement reached if requested by either party, but such obligation 

does not compel either party to agree to a proposal or require the making of a concession.  
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    The duty "to bargain collectively" shall also include an obligation to negotiate over any matter with 
respect to wages, hours and other conditions of employment, not specifically provided for in any other law 

or not specifically in violation of the provisions of any law. If any other law pertains, in part, to a matter 

affecting the wages, hours and other conditions of employment, such other law shall not be construed as 
limiting the duty "to bargain collectively" and to enter into collective bargaining agreements containing 

clauses which either supplement, implement, or relate to the effect of such provisions in other laws.  

    The duty "to bargain collectively" shall also include negotiations as to the terms of a collective 
bargaining agreement. The parties may, by mutual agreement, provide for arbitration of impasses resulting 

from their inability to agree upon wages, hours and terms and conditions of employment to be included in 

a collective bargaining agreement. Such arbitration provisions shall be subject to the Illinois "Uniform 
Arbitration Act" unless agreed by the parties.  

    The duty "to bargain collectively" shall also mean that no party to a collective bargaining contract shall 
terminate or modify such contract, unless the party desiring such termination or modification:  

        (1) serves a written notice upon the other party to the contract of the proposed  

     
termination or modification 60 days prior to the expiration date thereof, or in the event such contract 
contains no expiration date, 60 days prior to the time it is proposed to make such termination or 

modification; 
 

        (2) offers to meet and confer with the other party for the purpose of negotiating a new  

     contract or a contract containing the proposed modifications; 
 

        (3) notifies the Board within 30 days after such notice of the existence of a dispute,  

     provided no agreement has been reached by that time; and 
 

        (4) continues in full force and effect, without resorting to strike or lockout, all the  

     
terms and conditions of the existing contract for a period of 60 days after such notice is given to the 

other party or until the expiration date of such contract, whichever occurs later. 
 

    The duties imposed upon employers, employees and labor organizations by paragraphs (2), (3) and (4) 

shall become inapplicable upon an intervening certification of the Board, under which the labor 

organization, which is a party to the contract, has been superseded as or ceased to be the exclusive 
representative of the employees pursuant to the provisions of subsection (a) of Section 9, and the duties so 

imposed shall not be construed as requiring either party to discuss or agree to any modification of the 

terms and conditions contained in a contract for a fixed period, if such modification is to become effective 
before such terms and conditions can be reopened under the provisions of the contract.  

    Collective bargaining for home care and home health workers who function as personal assistants and 

individual maintenance home health workers under the Home Services Program shall be limited to the 
terms and conditions of employment under the State's control, as defined in Public Act 93-204 or this 

amendatory Act of the 97th General Assembly, as applicable.  

    Collective bargaining for child and day care home providers under the child care assistance program 
shall be limited to the terms and conditions of employment under the State's control, as defined in this 

amendatory Act of the 94th General Assembly.  

    Notwithstanding any other provision of this Section, whenever collective bargaining is for the purpose 
of establishing an initial agreement following original certification of units with fewer than 35 employees, 

with respect to public employees other than peace officers, fire fighters, and security employees, the 

following apply: 
        (1) Not later than 10 days after receiving a written request for collective bargaining  

     

from a labor organization that has been newly certified as a representative as defined in Section 6(c), or 

within such further period as the parties agree upon, the parties shall meet and commence to bargain 
collectively and shall make every reasonable effort to conclude and sign a collective bargaining 

agreement. 
 

        (2) If anytime after the expiration of the 90-day period beginning on the date on  

     

which bargaining is commenced the parties have failed to reach an agreement, either party may notify 

the Illinois Public Labor Relations Board of the existence of a dispute and request mediation in 

accordance with the provisions of Section 14 of this Act. 
 

        (3) If after the expiration of the 30-day period beginning on the date on which  

     

mediation commenced, or such additional period as the parties may agree upon, the mediator is not able 

to bring the parties to agreement by conciliation, either the exclusive representative of the employees or 
the employer may request of the other, in writing, arbitration and shall submit a copy of the request to 

the board. Upon submission of the request for arbitration, the parties shall be required to participate in 

the impasse arbitration procedures set forth in Section 14 of this Act, except the right to strike shall not 
be considered waived pursuant to Section 17 of this Act, until the actual convening of the arbitration 

hearing.  
 



155 

 

[May 29, 2015] 

 

 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1229, with House Amendments numbered 1 and 2, 

was referred to the Secretary’s Desk. 

 

A message from the House by 
Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit: 
SENATE BILL NO. 1894 

A bill for AN ACT concerning State government. 

Passed the House, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 

Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 
concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit: 

SENATE BILL NO. 1947 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Passed the House, May 29, 2015. 

   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 

A message from the House by 

Mr. Mapes, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

passed a bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the 

Senate, to-wit:  
HOUSE BILL NO. 1288 

A bill for AN ACT concerning employment. 

Passed the House, May 29, 2015. 
   

TIMOTHY D. MAPES, Clerk of the House 

 
 The foregoing House Bill No. 1288 was taken up, ordered printed and placed on first reading. 

 

 

READING BILL FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A FIRST TIME 

 

  House Bill No. 1288, sponsored by Senators Silverstein and Martinez, was taken up, read by title a 
first time and referred to the Committee on Assignments. 

 

    With respect to collective bargaining agreements, expiring on or after June 30, 2015 but on or before 
June 30, 2019, between the State of Illinois and a unit or units of employees of State agencies which are 

not resolved by the expiration date of the agreement, mediation of the outstanding issues shall be initiated 

within 30 days from the expiration of the agreement or the effective date of this amendatory Act of the 
99th General Assembly. Should a mediator be unable to bring the parties to agreement through conciliation 

within 30 days of the commencement of mediation, or such additional period as the parties may mutually 

agree on, either party may initiate the impasse arbitration procedures pursuant to Section 14 of this Act 
except that for the purpose of determining the jurisdiction or authority of the arbitration panel, arbitration 

procedures shall be deemed to have been initiated prior to the commencement of any fiscal year occurring 

after the expiration of the agreement. The provisions of an expired agreement shall be in full force and 
effect and conditions of employment shall not be changed by action of either party without the consent of 

the other until a successor agreement is adopted. The right to strike shall not be considered waived pursuant 
to Section 17 of this Act until the actual convening of the arbitration hearing.  

(Source: P.A. 97-1158, eff. 1-29-13; 98-1004, eff. 8-18-14.)  

  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
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READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 

 

 On motion of Senator Martinez, House Bill No. 3219 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 

 

 On motion of Senator Manar, House Bill No. 3765 having been printed, was taken up and read by 
title a second time. 

 The following amendment was offered in the Committee on Commerce and Economic 

Development, adopted and ordered printed: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE BILL 3765 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 3765 by replacing everything after the enacting clause 

with the following:  

  
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Springfield High Speed Railroad Community 

Advisory Act. 

  

    Section 5. Definitions. For purposes of this Act: 

    "Department" means the Department of Transportation. 

    "High Speed Rail Project" means the Illinois High Speed Rail Program, led by the Department of 
Transportation and the Federal Railroad Administration, which is designed to enhance the passenger 

transportation network in the Chicago-St. Louis corridor. 

  
    Section 10. Springfield High Speed Railroad Community Advisory Commission. The Springfield High 

Speed Railroad Community Advisory Commission ("Commission") is created to monitor, review, and 

report on contracting and employment matters related to the planning, organization, and construction of 
the High Speed Rail Project. The Commission shall monitor the public transparency of all matters 

concerning the High Speed Rail Project. 

    The Commission shall consist of 9 members who are residents of the City of Springfield, who shall be 
appointed, within 90 days of the effective date of this Act, as follows: 

        (1) Two members appointed by the President of the Senate, one of whom shall serve as a  

     Co-Chairperson of the Commission. 
 

        (2) Two members appointed by the Speaker of the House of Representatives, one of whom  

     shall serve as a Co-Chairperson of the Commission. 
 

        (3) One member appointed by the Minority Leader of the Senate. 
        (4) One member appointed by the Minority Leader of the House of Representatives. 

        (5) One member appointed by the Mayor of the City of Springfield and approved by the  

     Springfield city council. 
 

        (6) One member appointed by the Governor representing the Department. 

        (7) The independent ombudsman for the 10th Street Rail Corridor. 

  
    Section 15. Commission meetings; authority; reporting. The Commission shall meet quarterly. The 

Commission shall have the authority to convene City, County, and Department officials to ensure 

transparency and compliance with federal, State, and local employment and contracting goals. 
    On January 1, 2016, and on the first of each quarter thereafter until the completion of the High Speed 

Rail Project, the Commission shall issue a written report to the Governor, President of the Senate, Speaker 

of the House of Representatives, Minority Leader of the Senate, Minority Leader of the House of 
Representatives, Mayor of Springfield, Springfield City Council, Sangamon County Board, and the 

Department describing in detail the Project's compliance with federal, State, and local minority 

employment and contracting goals. 
  

    Section 20. Applicability. If the implementation of any of the provisions of this Act would negatively 

affect the receipt of federal funding, then those provisions shall not apply. 
   

    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  

 
 There being no further amendments, the bill, as amended, was ordered to a third reading. 
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[May 29, 2015] 

 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 

 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Assignments: 

 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 507 
 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 507 

 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1102 

 Motion to Concur in House Amendment 2 to Senate Bill 1102 

 

 
 At the hour of 7:00 o'clock p.m., the Chair announced the Senate stand adjourned until Saturday, 

May 30, 2015, at 11:00 o'clock a.m. 

 


